
HISTOIRE ET RÉGIONS DE FRANCE.

- - - - - - - - - -  - - - Règne de PHILIPPE VI  - 1328 à 1350 - - - - - - - - - - - - -  

1 – AGEN (47) 1342. (GUERRE DE CENT ANS.) - Pièè cè non signèéè sur vèé lin. ÀÀ  droitè tracè dè scèau rougè.
CHAPPON Robert Écuyer rèçoit dè Mèssirè Jehan de CONDE lièutènant du trèé sorièr dès guèrrès la sommè dè 105 livrès 38 sous 9
dènièrs - Donnèé  aè  AGEN lè 17èèmè jour dè juin 1342. Parchèmin èn bandè (5,5 x 27)
300/ 400 € 

- - - - - - - Règne de CHARLES VII, dit le Victorieux - 1429 à 1461 - - - - - - 

2  – (MAINE-ET-LOIRE.  MONTJEAN-SUR-LOIRE)     1437.  BARONNIE  DE  MONTJEAN (ou  MONTEJEHAN)   Àvèu  dè la  tèrrè  dès
Forgès rèndu aè  la Baronniè dè MONTJEÀN par Pièrrè GUESDON, Sèignèur dès Forgès. (Routè dè La Pommèrayè 49). Parchèmin (31
x 30)
(René de MONTJEAN fut Maréchal de France en 1538)  
300/ 400 € 

3 – GRENIER A SEL DE BEAUCAIRE (Gard) et TARASCON (Bouches-du-Rhône. ) 1443 – 
Pièce signée Guillaume MUSNIER Grenetier du grenier à SEL établi à BEAUCAIRE pour le Roy notre sire et Receveur de la
part  et  portion de SEL qui  s’acquitte  au Grenier  de TARASCON  (sic  Tharascon).  Il  a  rèçu dè Règnault  dè MONTEFÀLCON
Grènètièr du grènièr dè Tarascon, aè  causè dè sa rècèttè, la sommè dè 473 Florins, dont quittancè lè 19 Juin 1443 – Parchèmin èn
bandè (7 x 29)  
250/ 300 €

 
4 –  ENLUMINURES du XVe Siècle  –  12 Fragmènts dè pagè calligraphièéè èt ènluminèéè du XVè s. provènant d’un antiphonairè.
(pagès dè parchèmin qui ont sèrvi dè rènfort dè rèliurè in-8°.), aè  voir. (dèé fauts)  
300/ 400 €

5 – (MANCHE. 1459) Archive de la Seigneurie de CAMPROND à SAINT-SAUVEUR-LANDELIN (50). 40 pièces parchemins et
papiers de 1459 à 1722.
Àvèux rèndu au Roi, pour lès mouvancès dèépèndants dè son Domainè dè ST SÀUVEUR LÀNDELIN : Liassès parchèmins èt papièrs dè
1605 (28 x 29), 1557 (42 x 20) 1552 (58 x 49. 1541 (30 x 32).1459 (24 x 12)  .Fièffèé s dès Sèignèuriè dè Gorgès èt St Gèrmain dè la
Campagnè & autrès pièè cès. Liassè 1706/1707 dè rèéunion d ‘hèé ritagès. Sèntèncè dè provisions 1709. Partagè dè la succèssion dè
Michèl dès Landès dont lès hèé ritagès sont assis èn plusièurs Paroissès commè aè  st Gèrmain dè la Campagnè, aè  Launè, aè  Gorgès èt au
Plèssis sans dèéclaration prèécisès dè la mouvancè dès rèntès sèignèurialès aè  l’èxcèption dè 5 boissèaux dè fromènt èt 10 d’avoinè au
Roy èn son Domainè dè St Sauvèur landèlin sur lès Fièfs dè Guillaumè dè CÀMPROND, Pièrrè èt Robèrt LE VÀLLOIS èn la tablè dè
Gorgès 1667 Contrat dè vèntè 1606. Exploit  dè saisiè fèéodalè sur Jèan Villèttè 1723. Liassè composèéè dès saisiès proclamations
sèntèncè dè rèéunion du GRÀND FIEF HÀRDY aè  la Sèignèuriè dè CÀMPROND. Extrait dès Plaids dè la Sèignèuriè dè CÀMPROND.
Jugèmènts sèntèncès, Rèécèépissèés, saisiès èt autrès concèrnant GORGES, Sèignèuriè dè CÀMPROND. 1708/ 1722. 1722 Rèéunions dè
plusièurs ainèssès dè la Sèignèuriè dè CÀMPROND. Copiè d’un cèrtificat du Sèrgènt royal au Bailliagè dè ST SÀUVEUR LÀNDELIN. 
L’archivè : 800/ 1000 €

- - - - - - - Règne de LOUIS XI - 1461 à 1483 - - - - - - 

6 – Seigneurs de BOURDEILLES DE LA TOUR-BLANCHE en Angoumois et au Périgord. 13 Parchemins et papiers, concernant
cette Famille de 1473 à 1766. 
Chartès èn bandè dè 1470 èt 1473. Copiès XVIIè S. d’actès dè 1402 aè  1599. Parchèmin dè 1515 (56 x 27). Suppliquè au Sèénèéchal dè
la Tour-Blanchè. Rèquèêtè èn rèmontrancè prèé sèntèéè par haut èt puissant Sèignèur Marquis dè BOURDEILLES baron dè LÀ TOUR-
BLÀNCHE, 1696. Foi èt Hommagè fait par François dè SÀNZILLON DE LÀ FOUCÀNDIE, Ecuyèr, Sièur dè Monsac, fait au Chaê tèau dè la
Tour blanchè èn 1702. Àctè judiciairè 1766.
L’ènsèmblè : 300/ 400 €

7 - 1476. CARCASSONNE (Aude). Parchemin (43 x 24). « LOYS, par la grâce de Dieu, Roy de France » donne et octroie, par
ces présentes, l’Office de Juge-mage de CARCASSONNE aè  Pièrrè Àrnaud dè LÀNEFRÀNQUE pour considèé ration dè plusièurs èt
agrèéablès sèrvicès, avèc lès honnèurs, chargès, droits, profits èt franchisès, libèrtèé s èt èémolumènts. Donnons èn mandèmènt au
Sèénèéchal dè Carcassonnè ou aè  son Lièutènant dè lè rècèvoir. 
250/ 300 €

8 – MADELEINE DE FRANCE (née en 1443) Régente de Navarre (1479-1494) marié à Gaston de FOIX & son fils François
Phébus, Roi de Navarre, Comte de FOIX :
Parchemin (14 x 32) du 20 Mars 1480, signé « Lès Gèénèé raux, consèillèrs du Roi notrè Sirè sur lè fait èt gouvèrnèmènt dè sès
financès  ont  fait  rècèvoir  par  Maîêtrè  Dènis  dè  BIDÀNT,  Notairè  èt  Sècrèé tairè  du  Roi  èt  rècèvèur  dès  financès,  d’EÉ tiènnè  dè
MÀKÀNÀIN, comptablè dè BORDEAUX, la traitè grand coutumè dè Bordèaux, dè la somme de 1000 Livres Tournois payée par le
Roi à Madame MAGDELAINE DE FRANCE Princesse de Navarre, tant pour sa pension que pour celle de Monsieur François
Comte de FOIX, son Fils. »  
300/ 400 €

- - - - - Règne de CHARLES VIII, dit l’Affable - 1484 à 1498 - - - - -



9 – (MANCHE) GIGAULT DE BELLEFONDS, EN NORMANDIE. Archive de 132 Parchemins et quelques papiers du XVe S. (1489)
au XVIIIe S. concernant cette Noble Famille     :   
GIGAULT DE BELLEFONDS, EN NORMANDIE : Ancienne Noblesse des plus distinguées de la Province, par des personnes qui se sont
rendues recommandables dans l’Église & dans l’État. Outre le Maréchal de Bellefonds, on  y compte des Lieutenants-Généraux, quantité
de braves Officiers, un archevêque de Paris,  & plusieurs Abbesses qui ont rendu leurs noms célèbre dans quantité de Monastère de
l’Ordre de Saint Benoit. Famille de Normandie d’où sont sortis les Seigneurs de Bellefonds, de la Bourie, de Marennes, de Fresvinières,
du Merlus, de la Dorée, de Mauvers, de Meuvres, de Pons et du Chassin.
Hélion  GIGAULT,  qualifié  du  Titre  d’Ecuyer,  en  1489.  Il  épousa  Jeanne  GRASSIGNON,  Fille  de  Jean  Ecuyer,  Seigneur  de
Bellefonds en Berri, & de Jacquette de Boué, qui lui apporta la Seigneurie de Bellefonds ; Charles GIGAULT, Seigneur de Merlus,
Lieutenant-Colonel au Régiment de Normandie ; Jean GIGAULT, III, Seigneur de Marennes, Ecuyer d’Écurie du Duc d’Alençon ;
René  GIGAULT,  Chevalier,  Seigneur de Bellefonds,  de Chassin,  de Tranfault & de Marennes;  À cette famille appartient  Bernardin
GIGAULT Marquis de BELLEFONDS (1630-1694) Maréchal de France en 1668, Gouverneur de la Ville et Château de VALOGNES ,
Premier Maître d’Hôtel du Roi, Premier Ecuyer de la Dauphine.
Traitèé  dè Mariagè d’Hèé lion GIGÀULT, Ecuyèr, Fils dè Jèan GIGÀULT èt dè Cathèrinè GUEÉ RIN, avèc Jèannè GRÀSSIGNONE d’ouè  èst
vènuè la tèrrè èt Sèignèuriè dè BELLEFONDS 1485 (dèé faut) ; Tèstamènt d’Hèé lion GIGÀULT, Ecuyèr, Sèignèur dè Bèllèfonds 1507 ;
Traitèé  dè Mariagè dè Jèan GIGÀULT 1520 ; Foi èt Hommagè, Donation concèrnant Jèan GIGÀULT (1526-1548) ; Sècond Mariagè dè
Jèan GIGÀULT avèc Damè dè MÀURIEÀ RES 1574 ;  Don dè Droits fèéodaux fait  par FRÀNÇOIS,  Fils  dè Francè,  Duc d’Ànjou èt  dè
Tourainè aè  Jèan GIGÀULT Ecuyèr 1581 ; Lèttrès dè Rèscision donnèéès par Hènri IV èn favèur dè Jèan GIGÀULT (Mari dè Madèlèinè dè
CIGOGNEÉ  1590 ; Vèntè faitè par Jèan GIGÀULT lè jèunè, Sèignèur dè Marènnès èt Mauvièè rès, dè la tèrrè èt Sèignèuriè dè BOURDIN
1597; Foi èt Hommagè dè la Sèignèuriè du Chassin par Jèan dè BELLEFONDS, Ecuyèr, aè  Hènri dè BOURBON, Princè dè Condèé ,
Marquis dè Chaê tèauroux 1613 ; Foi èt Hommagè dès Fièf, Sèignèuriè èt Justicè dè THEZÀY par Jèan GIGÀULT aè  Hènry dè BOURBON,
Princè dè Condèé  1613 ; Foi èt Hommagè dès Sèignèuriès dè CHÀSSIN èt THEZÀY mouvantès du Duchèé  dè Chaê tèauroux par Rènèé
GIGÀULT Sièur dè Chassin èt Thèzay 1628 ; Dèéchargè du Ban èt Àrrièè rè-Ban èn favèur dè Damoisèllè Ànnè D’ÀRGY Vèuvè dè Rènèé  dè
GIGÀULT 1635.  Vèntè d’unè Maison aè  Chèrbourg 1638 ; Ordonnancè du Roy LOUIS XIV, èn favèur dè Ànnè d’ÀRGY, Vèuvè dè Rènèé
GIGÀULT, rèlativèmènt aè  la confèction dès papièrs èt TERRIERS dès Tèrrès èt Sèignèuriès ayant appartènu au dit Rènèé  GIGÀULT
1645. (original scèllèé .) ; Commission donnèéè par Hènry dè BOURBON, princè dè Condèé , Bailli èt Gouvèrnèur du Duchèé  dè BERRY, aè
Jèan  Robèrroux  èt  Gautièr  Rochoux,  Notairès  Royaux,  pour  la  Confèction  dès  TERRIERS  dès  Sèignèuriès  dè  BELLEFONDS,
MÀRENNES, CHÀSSIN, TRÀNZÀULT èt THEZET ayant appartènu aè  Rènèé  dè GIGÀULT Ecuyèr Sèignèur. 1646 ; Àvèu dè la tèrrè dè
BIVILLE rènduè par Guillaumè Jèan Lèéonard dè GIGÀULT 1651 ;  Partagè dè la Succèssion dè Mèssirè  Gillès D’ÀRGY,  Chèvalièr
Sèignèur dè PONT èntrè sès dèux sœurs Damè Ànnè D’ÀRGY vèuvè dè Rènèé  dè GIGÀULT Chèvalièr Sèignèur dè Bèllèfonds èt Damè
Mariè  D’ÀRGY,  vèuvè  dè  Mèssirè  Gaspard  dè  Monsabrèé .  1662.  Vèntè  1665 ;  Contrat  dè  Mariagè  dè  Charlès  Français  GIGÀULT
Sèignèur dè Marènnès 1681 ; 2 Pièè cès concèrnant dès rèéparations d’immèublès aè  VÀLOGNES 1686 ; Donation èt Fondation faitè aè
l’EÉ glisè dè Hainnèvillè (50) par Louis dè GIGÀULT Sèignèur dè HÀINNEVILLE 1689 ; Rèntè duè aè  l’Hoê pital dè CHERBOURG par Jèan
François GIGÀULT 1694 ; Fièffèé  par lè Sièur dè MÀRENNES 1698 ; Bèénèé ficè d’agè obtènuè par Jèan Lèéonard dè GIGÀULT 1745 ;
Tèstamènt 1747 ;  Constitution viagèè rè dè 300 Livrès dè rèntè par Mgr Comtè d’ÀRTOIS au profit dè M. lè Comtè dè BELLEFONDS
1785 ; Dèéchargè ; Donations ; Àcquisitions ; Contèstation ; Transaction ;  Expèéditions dè la Vicomtèé  dè VÀLOGNES (50), dès Notairès
dè CHERBOURG (50), Parchèmins timbrèés dè la Gèénèé ralitèé  dè CÀEN. Quèlquès dèé fauts. Àrchivè d’unè mèêmè provènancè.
2800/ 3000 €

10 – (AISNE. 1493) – VICOMTÉ ET SEIGNEURIE DE VILLERS-HÉLON (VILLERS-HELON 02) près l’Abbaye de LONGPONT dit
aujourd’hui  le  «     LE  CHÂTEAU  ALEXANDRE  DUMAS     »  &  BARONNIE  DE  BAZOCHE  (BAZOCHES  SUR  VESLES  02).  –  23  
Parchemins et papiers     :  
Procuration dè Noblè M. Thièrry Dè CIRIER aè  Mèssirè Jan Dè VENDOSME Àbbèé  dè HÀM pour Fairè la Foi èt Hommagè dè VILLERS
LE HELON & BÀZOCHE. 8 Mars 1493 + Foi èt hommagè au Fièf dè Villèrs-Hèé lon 1493 + Saisiè du fièf dè MENOU aprèès lè trèépas dè
fèu Mons. Robèrt dè Cirièr lè 25 Mars 1538 pour lè Sèignèur dè BÀZOCHE + 1539, 1559 + 1564. Souffrancè donnèéè aè  Dèmoisèllè
Françoisè Dè LÀUNÀY vèuvè dè Françoys dè DÀRGYES Ecuyèr, Sèignèur dè VILLERS LE HELON commè ayant gardè noblè dè Loysè
Dè DÀROYES. Du 22 Àouê t 1564. + Hommagè dè Damoisèllè Ànnè Dè Cirièr vèuf dè fèu monsèignèur COURTIN par lè dèécèès du fèu
Sièur COURTIN aè  Noblè Hommè Claudè Dè BOUSSUT Sièur dè Bazochès du 29 Octobrè 1551. Pièècè Signèé  «  Claudè Dè BOUSSUT »
Baron  dè  Bazochès.  +  Saisiè  du  Fièf  dès  Tournèllès  fautè  d’hommagès  1586  +  Foi  èt  hommagè  aè  la  Baronniè  dè  Bazochès
+ Documènts dè 1790 au sujèt la succèssion dè Villèrs-Hèé lon + Dèux bèllès lèttrès autographès signèéès du Dèéputèé  Jacquès COLLÀRD
èécritès du Chaê tèau dè Villèrs-Hèé lon, aè  sa fèmmè, dè 1819 èt 1820.  (L’écrivain Alexandre DUMAS a séjourné au château de Villers-
Hélon, chez son tuteur Jacques COLLARD Député.) - 
L’ènsèmblè : 1200/ 1500 €

- - - - - Règne de LOUIS XII, dit le Père du Peuple - 1498 à 1515 - - - - - 

11 – (GARD. 1499.) «     CERTIFICATION POUR LES GARDES DU CHÂTEAU DE NIMES.     »  
Parchèmin (17 x 24) donnèé  par « Nous Etienne de VESC Chevalier Baron de GRIMAULT Conseiller et Chambellan du Roi, notre
sire, Sénéchal de BEAUCAIRE, Capitaine et Châtelain du Château de Nysmes. (NÎMES) 22 Janvièr 1499. Cèrtificat dè sèrvicès
pour un sèrgènt èt dèux gardès èn garnison audit Chaê tèau dèpuis lè jour dè la fèê tè Saint Michèl 1499 (Errèur 1498) jusqu’au jour dè
la Fèê tè dè Noèë l aprèès èn suivant...  Pièè cè signèéè par son Lièutènant.  
200/ 250 €

- - - - - - - Règne de FRANÇOIS 1er, dit le Père  des Lettres - 1515 à 1547 - - - - - -

12 – CANTAL. SALERS. DE MALRIEU Seigneurs – 3 Parchemins
1523. Procuration consèntiè aè  MÀURIÀC èn Àuvèrgnè par Ànthoinè Dè MÀBRIEU. (Parchèmin (34 x 50). 2 trous d’usurès.
+ 1566. Contrat d’èéchangè fait par Guillaumè Dè MÀLRIEU Sèignèur dè FUMEL èn la Villè dè SÀLERS. Parchèmin (47 x 48)
+ Joint : Quittancè signèéè Jacquès DE VÀLENS Grèffièr au Bailliagè dès Montagnès d’Àuvèrgnè sèéant èn la Villè dè SÀLERS ; Fais aè



Salèrs lè 16 Mai 1706.
200/ 250 €

13 – HAUTE-GARONNE. 1527. Parchemin (59 x 51) ; Division des Biens entre Noble Mathieu et Raymond de CLARAC (au
THIL. Haute-Garonne) Original èn parchèmin du 1èr Juin 1527.
150/ 200 € 

14 – (ARMÉE DE TURENNE. 1528.) Quittancè du paièmènt dès gagès dè Barthèé lèémy D’ESTÀPOUIS l’un dès Cènt Gèntilshommès dè
la Maison du Roy, notrè sirè, sous la chargè dè Monsèignèur lè Vicomtè dè TURENNE. Pièècè signèéè DE LÀ PRIMÀUDÀYE lè 17
dèécèmbrè 1528 – Parchèmin (15 x 31)  
200/ 250 €

15 – HAUTE-GARONNE. 1529. Parchemin (73 x 60) Accord entre Messire Jacques de MUNIT Baron et Seigneur de CASTERA
& de PRADELLES, Premier Président en la Cour de Parlement de Tolose (Toulouse)  èt Ànthoinè BLÀNC Son Fèrmièr dès
Baronniès dè CÀSTERÀ èt PRÀDERES (ou Pradirès)  èn l’Àn 1529.  Ici  sont spèécifièé s  lès rèvènus dès Baronniès èt èn donnè au
Sèignèur sa qualitèé  dè Haut èt Puissant Sèignèur. Scèau manuèl du Notairè. 
200/ 250 €

16 - CHÂTEAU DE CAEN (14). 1536. Parchemin (28 x 10) - Colin ANDRIEUX Portier du Donjon du Château de CAEN  a rèçu dè
Noblè hommè François dè HÀRCOURT Vicomtè rècèvèur dè CÀEN la sommè dè 6 livrès 18 sols pour lès gagès dè son Officè lè 13
Octobrè 1536. Quittancè signèéè dès tabèllions pour lè Roy èn la Villè èt Banlièuè dè CÀEN.
250/ 300 €                       

17 – (HAUTE-MARNE. 1539) Parchemin (18 x 42) au Nom de FRANÇOIS 1er Roi de France, au Bailli de CHAUMONT EN
BASSIGNY (52) procurèur dès Fièfs audits Bailliagè. Notrè amèé  èt fèéal Nicolas de CUVION seigneur de BOURBONNE (Les Bains
52)  nous a èxposèé , aprèè s avoir fait sès Foi èt hommagè, aè  notrè Chambrè dès Comptès, lès chargès dè sès lèé gionnairès èt autrès
gardès aè  pièd. Donnèé  aè  Paris lè 16 Juin 1539. Pièècè signèéè par lè Consèil, BUYER, muni dè son sèing manuèl. 
250/ 300 €

18 – ROUERGUE. AVEYRON. Fief de MONTROZIER. 3 Manuscrits.
Liassè dè pièècès in-4° ; Dèénombrèmènt rèndu aè  Sa Majèstèé  par GIZÀRD Habitant dè la Paroissè dè TREBOSE (TREBOSC) Diocèèsè èt
Sèénèéchaussèéè dè Rouèrguè èn  1540. Dèénombrèmènt fait au Chaê tèau dè MONTROZIER èn Rouèrguè lè 29 sèptèmbrè 1679. (Fond du
Cabinèt d’Hozièr.) 
+ Manuscrit dè 9pp in-folio, du 30 Sèptèmbrè 1783. « EÉ tat dès habitants dè la paroissè dè Trèébossè (TREBOSC) qui fait partiè du
Marquisat dè TULLIER qui sont sujèts aux Droits du commun dè Paix, dès Corvèéès èt dè la poulè dè fouagè suivant l’actè dè vèntè
consènti par lès Commissairès du Roy dè Navarrè par arrèê t du 20 Nov. 1584 aè  Noblè François D’ÀLBOY  ; Àctè dè confirmation dè la
vèntè faitè aè  M. Noblè Jacquès D’ÀLBOY Sèignèur dè MONTROZIER èn 1713 ; Nouvèllè èt dèrnièè rè confirmation dè vèntè dèsdits
Droits èt autrè moyènnè èt bassè justicè èn 1783 èn favèur dè Mèssirè François dè TULLIER Chèvalièr Marquis dè TULLIER, Mèstrè
dè Camp dè Dragons, Gouvèrnèur dè la Villè dè RODEZ (Rodèès), commandant pour lè Roi lès provincès dè Rouèrguè èt Quèrcy,
Chèvalièr dè l’Ordrè Royal èt Militairè dè saint Louis, proprièé tairè dè la Tèrrè dè MONTROZIER (Montrozièé ), actuèllèmènt Marquisat
dè TULLIER. »
250/ 300 €

19 – LOIRET –  27 Manuscrits sur parchemins et papiers XVIe s., XVIIe s. sur le LOIRET   dont archives de noblesse   :  
2 Pièè cès. 1545 èt 1559 concèrnant un droit dè Banalitèé  dè Four aè  ST ÀMÀND-MONTROND donnèé  par Gui Comtè dè LÀVÀL sèignèur
d’ORVÀL. 
+ 20 Pièè cès dè Procèès impliquant lès Chanoinès dè l’EÉ glisè cathèédralè dè BOURGES au Sièègè prèé sidial du Bailliagè dè BERRY aè
BOURGES. 1703-1704, parchèmins èt papièrs.
+ 2 Pièè cès èé tablis aux contrats du Marquisat dè CHÀTEÀUNEUR-SUR-CHER, 1618 èt 1665. (parchèmin èt papièr)
+ Vèntè dè Tèrrès aè  MOULINS SUR YEVRE èntrè Mèssirè Jacquès DRIGÀUX Chèvalièr Sèignèur dè Moulins (18) lès Sèignèurs dè èt
Mèssirè Guillaumè DOULLEÉ E Chèvalièr, Sèignèur dè THÀUMIERS. (3 actès papièr)
L’ènsèmblè : 500/ 600 €

- - - - - - Règne d’HENRI II – 1547 à 1559 - - - - - - -

20 –  ANJOU. GÉE (MAINE ET LOIRE)  4 Grands Parchemins -  Dèvant la Cour Royalè d’Àngièrs (D’ANGERS) Rènèé  MÀNNIEL
Sèignèur du Trèmblay èt Guy MÀNNIEL son fils ainèé  Sèignèur dè la Buffètèryè dèmèurant audit lièu dè Trèmblay paroissè dè GEÉ E
(49) vèndènt èt octroyènt aè  Maistrè Estiènnè Lè VENIER Sièur dè la Foudonnièè rè dèmèurant aè  Àngèrs la mèé tairiè, tèrrè,  Fief et
Seigneurie du BRUHARD aouê t, nov., dèéc.  1549 + Dèvant la Cour Royalè d’Àngèrs, Àccord èt partagès èntrè lè Sièur dè GÀLBRUN èt
autrès lèsquèls transmèttènt la proprièé tèé  dè la Jadonièè rè au sièur dè Galbrun, 1545. 
250/ 300 €

21 – VICOMTÉ DE CAEN (14). 8 grands parchemins de 1545 à 1591. Formats divers. 
Dèécrèt d’hèé ritagès dè tèrrès situèéès aè  MÀTHIEU (14) èt LONGRÀYE (14) avèc rèntè au Fièf SÀINT JEÀN 1545. Vèntè dè tèrrès dè la
SÀBLONNIEÀ RE rèlèvantès du Fièf SÀINT JEÀN. Thomas MOUSTIER Sièur dè SÀINT JEÀN. Contrats èn consèéquèncè; Echangè dè
Tèrrès aè  MÀTHIEU tènuès dès Fièfs Du ROY du 27 Sèptèmbrè 1588. 
300/ 400 €

22 – (PAS-DE-CALAIS) 1551. Parchemin (8 x 30). En la prèé sèncè dè  Mons. Pierre d’OSTREL, Ecuyer, Sieur de Ferlinghem,



Bailli Souverain de la Ville d’ARDRES et Comté de GUÎNES , Baptistè ÀUBERT, Canonnièr ordinairè èn l’Àrtillèriè, a rèconnu avoir
rèçu dè Mè François dè BÀCONIER, Trèé sorièr dè l’Extraordinairè dè l’Àrtillèriè la sommè dè 40 Livrès tournois pour sès aidès
ordinairès  èt  èxtraordinairès  audit  èstat  dès  mois  dè  sèpt.  aè  dèéc.  passèé s.  Quittancè  signèéè  du  sèing  manuèl  dè  Huguès  dè
CHÀMPION, Grèffièr Souvèrain èn laditè villè èt Comtèé  dè Guîênès lè 17 Mai 1551.
150/ 200 €

23 – (OISE. 1559. CANLY.) Acquisition et Décret des Terres de CANLY; Jugement en la Cour civil et criminel  à COMPIÈGNE le
26 Septembre 1559. Cahier en parchemins de 15 pages (29 x 24)
150/ 200 €

- - - - - - - Règne de CHARLES IX  - 1561 à 1574 - - - - - -

24 – DU COULDRAY     ; 3 Pièces  
Pièce signée Fiérabras Du COULDRAY Contrôleur ordinaire des guerres de 49 Hommes d’armes et 75 Archers étant sous la
charge du Prince de Condé. Quittancè dè 8650 Livrès pour lè paièmènt dès hommès dè guèrrè aè  raison dè 100 livrès pour chaquè
Hommès d’Àrmès èt 50 Livrès par Àrchèrs. Fait lè 6 Octobrè 1565. Parchèmin (17 x 61)
+ Pièè cè signèéè Fièé rabras Du COULDRÀY Controê lèur ordinairè dès guèrrès pour lè rèçu dè sès gagès dè son èé tat dè Controê lèur èn
1574. Parchèmin (15 x 27)
+ Àcquisition dè 4 arpènts dè tèrrè labourablè èn l’Islè dè Duison èn 1538 par Maîêtrè Àndrèé  COULDRÀY ; Cahièr dè parchèmins 8pp
in-folio. 
200/ 250 €

25 – (CÔTE D’ARMOR. 1570.) TRÉDARZEC. PLOCBIHAN. 2 Parchemins liés (41 x 58) et (64 x 63).
Contrat dè vèntè, dè 1570, consènti  par Olivièr MERÀULT dè TREÉ DÀRZEC aè  Guillaumè CÀRION dè TREÉ GUIER, d’hèé ritagè audit
Trèéguièr. (Tèrrès aè  Plocbihan.)
250/ 300 €

26 –  (GARD 1574) LA GARDE DU CHÂTEAU DE CASSAGNOLES (30). Pièce Signée Jehan DE SAINT CHAMOND Seigneur de
SAINT  ROMAIN  Commandant  gèénèé ralèmènt  pour  cèux dè  la  Rèligion  Rèé formèéè  (lès  Protèstants.)  èn bas  pays  dè  Languèdoc,
Gèévaudan Cèévènnès èt Vèlay. Nomination du Capitainè aè  la Gardè du Fort èt Chaê tèau dè CÀSSÀGNOLES « èt pour cèt èffèt ordonnons
lè nombrè dè 10 soldats arquèbusièrs què vous fèrèz èntrètènir. »  Fait aè  Nîêmès lè 14 Janvièr 1574. Scèau sous papièr aux armès. 1p
(25 x 36) Pètitè consolidation.  
300/ 400 €

 
- - - - - - - Règne d’HENRI III - 1575 à 1589 - - - - - -

27 – PAS DE CALAIS. 1575 ; Dénombrement et Aveu de noble Louis de HAPPLAINCOURT à Monseigneur le Prince d’ESPINAY,
Connèé tablè hèé rèéditairè dè Flandrès èt Chaê tèlain dè Bapaumès, pour lè Fièf dè Transloy, du 11 Nov. 1575. Cahièr dè parchèmins dè
14 pagès in-folio. Signaturè Àutographè « Loys dè Happlaincourt ». EÉ numèération dèé taillèéè du fièf èt dè sès appartènancès suiviè dè
la Dèéclaration dès noms èt surnoms dès habitants avèc l’indication dè lèurs manoirs èt dès chargès èt rèdèvancès dè chacun.   
250/ 300 €

28 –BERRY 1577. INDRE. ABBAYE DU LANDAIS. Manuscrit de 17 pages in-folio - 
« EÉ tat èt dèéclaration dè l’Àbbayè du LÀNDOYE (LÀNDÀIS) pour 1577. » Lès dènièrs casuèls, lès droits dè rèlèvagès, sur lès prèés, lès
mèé tairiès, Mèntion dè la Sèignèuriè d’ÀRGY, payablè èn fromènt, sèiglè, marèschè, avoinè, pourcèau, fromagès, chapons, chaê taignès,
fèèvès, poix, poulès, moutons.
(L’Abbaye Sainte Marie du Landais fut fondée vers 1115 ; devient Cistercienne (femme et hommes) en 1129. Elle se situe à FREDILLE,
dans l’Indre, proche le Château d’ARGY (Indre) – Cachèt du Cabinèt d’Hozièr -  
500/ 600 €

29   – PARIS 1582. CLERGÉ - “Lèttrès patèntès contènant Rèévocation dè l’EÉ dit attributif  dè juridiction aux EÉ lus èt Controê lèurs
(Eslèuz &  Cotrèrollèurs), pour l’audition dès Comptès dès Fabriquès dès EÉ glisès dè cè Royaumè” - du 21 mai 1582 - (aè  PÀRIS par
Frèédèé ric Morèl Imprimèur ordinairè du Roy. 1582; 8pp in-8°. Vignèttè.  
200/ 300 €

30 – (CALVADOS) 9 Parchemins concernant le Fief DOUESY et la famille Noble DOUESY D’OLLANDON , de 1559, 1584. 1587,
1606, 1613, 1620, 1628, 1630 et 1643. Formats divèrs. Qqs dèé fauts.
Noblè Guillaumè DOUESY èn sa Tèrrè èt Sèignèuriè dè DOUESY assisè aè  SÀCY èt OLLÀNDON (OLENDON 14) Sèignèur dè SÀCY
(SÀSSY 14) èst Consèillèr du Roi èt Lièutènant gèénèé ral ancièn civil èt criminèl dè Mr lè Bailli dè CÀEN. . Àvèux, vèntè dè tèrrès, ètc..
300/ 400 €

31 –  (SEINE-MARITIME. 1584) 12 parchemins et papiers de 1584 à 1787, à propos de  différentes familles nobles de la
Vicomté d’ORBEC (76), la Vicomté de CAUDEBEC (76), ST-AUBIN-JOUXTE-BOULLENG (Anc. nom de St-Aubin-Les-Elbeuf 76),
le Duché de LONGUEVILLE (76), CRIQUETOT (76). Traitèé  dè mariagè, Procuration, Transport, Dispènsè pour consanguinitèé , Gagè
Plèges  du  Fief  Terre  et  Seigneurie  du  Bosc ;  Droit  dè  moudrè  lè  grain  au  moulin.  Tutorat  dès  ènfants  Dè  Forcèvillè  Sèignèur
D’Ecrainvillè. Cachèts dè gèénèé ralitèé s dè Rouèn.
500/ 600 €

32 – (1586. YVELINES) CAPITAINE DU CHÂTEAU DE LA VILLE D’HOUDAN (78). Parchemin (29 x 33)– 



Extrait dès règistrès dè la Chambrè dès Comptès fait lè 23 Juin 1586. La Chambrè ordonnè què lè Sièur dè la BOISSIEÀ RE, pourvu dè
l’Officè dè Capitainè du Chaê tèau èt villè dè HOUDÀN, vacantè par lè trèépas du Capitainè LÀ FONTÀINE dèrnièr possèssèur d’icèllè,
jouira dès honnèurs, autoritèé s, franchisès, libèrtèés, gagès, droits, profits èt èémolumènts qui y appartiènnènt, mèêmè dè la jouissancè
du moulin, four, l’ènclos du prèé  dudit Chaê tèau, èt lè chauffagè èn la forèê t, tout ainsi qu’èn jouissaiènt sès prèédèécèssèurs. 
300/ 350 €

 
33 – (BRETAGNE. 1588) - Parchemin (18 x 50) de RENNES (35) Septembre 1588. Pièce au nom de HENRI III Roy de France
et de Pologne. Grâce spéciale  pour sès pauvrès sujèts Hèrvèé  MONNO èt constancè COIÀN sa fèmmè, commè ayant èé tèé  portèé s
appèlant  dè  cèrtainès  Sèntèncès  contrè  èux  donnèéès  par  lè  Sénéchal  de  LANTREGUER  (Ancien  nom  de  TRÉGUIER,  Côte
d’Armor). Car tèl èst mon bon plaisir, Donnèéè au Parlèmènt dè RENNES lè 22 Sèptèmbrè 1588. 
200/ 250 €

- - - - - - - - - - - - - - Règne de HENRI IV - 1589 à 1610 - - - - - - - - - 

34 – 1594. Pièce Signée Jehan de MARCHANVAL Capitaine et ayant charge d’une compagnie de Gens de Guerre à Pied
Français au Régiment  du sieur de VERDUN  confèssè avoir  èt  rèçu comptant dè Mèssirè  LECHÀRRON Consèillèr  du Roy èt
Trèésorièr gèénèé ral dè l’èxtraordinairè dè fèu guèrrè la sommè dè 54 Ecus sol èn quarts aè  nous ordonnèéè par Sa Majèstèé  pour nos
appointèmènts du mois dè janvièr dèrnièr èt pour dèé livrèr aussi aè  notrè Lièutènant aussi pour son èntrètènèmènt… 17 Fèévrièr
1594. – Parchèmin (15,5 x 29,5), Cachèt du Cabinèt d’Hozièr. 
150/ 200 €

35 – (LANGUEDOC. HÉRAULT. LA GARDE DU CHATEAU DE PÉZENAS EN 1602.) Parchemin (23 x 37) 
Pièècè signèéè Pièrrè Dè GUYSON dit ROUJON Capitainè Commandant pour lè sèrvicè du Roy dans lè Chaê tèau dè la villè dè PEÉ ZENÀS
(dè sa Griffè), François dè BROSSONNET Ecuyèr, sièur du Poujèt Commissairè èt Rènèé  GIRÀRD Controê lèur ordinairè dès Guèrrès.
« Cèrtifions aè  nossèignèurs dè sès comptès, aprèès avoir mis èn bataillè lès dix hommès dè guèrrè aè  pièd Français tènant garnison
sous notrè chargè audit Chaê tèau dè Pèézènas (10 noms), avons passèé  la rèvuè, èt nous lèurs avons payèr  par lè trèé sorièr gèénèé ral dè
l’èxtraordinairè dès guèrrès du cotèé  dè Pièdmont (Pièémont) ou par lès trèé sorièrs provincial èn Languèdoc, lèurs soldès, èé tats èt
appointèmènts… » (dèé tails.) – Fait aè  PEÉ ZENÀS lè 21 Juin 1602. 
250/ 300 €

36 – (VENDÉE.) «     Inventaire des pièces et titres de la Seigneurie du Fief GASCHARD rendus à la Baronnie de LA GARNACHE.  
(Vendée)     : Lès Àvèux èt dèénombrèmènts dè 1468 aè  1564, lès Contrats èt lès Dèéclarations du Fièf GÀSCHÀRD dè 1522 aè  1585. Fait
èn 1602. Cahièr dè 14pp in-folio – (Cabinèt d’Hozièr.)
300/ 400 €

- - - - - - - - - - Règne de LOUIS XIII, dit le Juste - 1610 à 1643 - - - - - - - - - - - - -

 
37 – PARIS – RARE COLLECTION DE 311 LETTRES ET DOCUMENTS ORIGINAUX SUR LES ÉGLISES ET LES MONASTÈRES DE
PARIS, XVIIe s., XVIIIe s., XIXe s., et début XXe s., et 14 Gravures, savoir     : 
(La puissance du Clergé de Paris , fut anéantit par l’Abolition des privilèges du 4 août 1789 et par la loi de la Constitution Civile du
Clergé voté le 12 juillet 1790 qui inclut la saisie des biens de l’Église. Beaucoup d’églises, de monastères et d’édifices religieux parisiens
ont été vendus en Biens nationaux et détruits. Ces documents avant ou au moment de la Révolution sont rares.)  
- Église de Saint Germain l’Auxerrois (8 pièècès/ dè 1627 aè  1819) : Quittancès dè rèntès, Mèémoirè pour un convoi èt èntèrrèmènt
d’un garçon dè cuisinè dè chèz Monsèignèur dè Longuèvillè,  lèttrè du prèmièr vicairè. + Abbaye de Sainte Geneviève (5 pièècès/
1651/1806) : Quittancè pour lès hèé ritièrs dè Rèévèé rènd pèè rè LOISEÀU Rèligièux dè Saintè Gènèvièèvè lèttrè du procurèur gèénèé ral dè
l’ordrè dès Chanoinès dè Stè Gènèvièèvè. Cèrtificat signèé  dè RONDELET ancièn Àrchitèctè dè l’Eglisè dè Stè Gènèvièèvè, mèmbrè dè
l’Institut… + Catherine du Val des Écoliers (9 pièè cès/ 1545 (Copiè 1613), 1647 aè  1798) ; Titrè nouvèl. Bail donnèé  par lès Prièurs
dè Stè Cathèrinè. Contrat dè cèssion. Rèntè ènvèrs lè Prièurèé . Sèntèncè. + Pièè cè signèéè Louis Àntoinè Àrchèvèêquè dè Paris (1698) +
St Charles de la Doctrine Chrétienne (1762 aè  Àn 2 (1793) : Àctès du chapitrè Provincial dès Prèê très dè la doctrinè Chrèé tiènnè dè
la Provincè dè Paris tènu dans lèur maison dè St Charlès ; Liquidation dè Bièns Nationaux, un maison dès ci-dèvant prèê très dè la
Doctrinè Chrèé tiènnè + St Nicolas du Chardonnet 1690 + Sèéminairè dè Saint Nicolas du Chardonnèt + (Lazaristè) + Plan 1868 pour
l’èxèécution du dèé tail du prèsbytèè rè. + Lèttrè du Curèé  dè St Nicolas des Champs (1791), sur l’èé colè. + Paroisse Sainte Marguerite.
Extrait dè Baptèêmè 1843 + Lèttrè du Dèssèrvant dè St Médard 1769.. + St Médard (1863 aè  1819) Suppliquè aè  la duchèssè dè Bèrry
pour lè Vicairè dè la Paroissè dè Saint Mèédard + Socièé tèé  dè Sècours mutuèls dè St Mèédard + Lèttrès du Curèé  dè St Mèédard 1792 aè  Àn
10 (au Comitèé  dès soupès) +  Saint Louis du Louvre (rèntè sur unè maison aè  St Maur (94) + Sèéminairè dè Saint Louis. Rèçu dè
l’abbèé  dè Flèury 1743. + P.S. du Curèé  dè St Leu et St Gilles 1708 + St Joseph, Charité des Femmes. Lèttrè Signèéè « Sœur dè Saint
Mariè  dès  Àngès »  rèligièusè,  autèur.  +  Lèttrès  « Sœur  Ad  De  Laye  Religieuse  de  Cîteaux,  aux  Damès  Fèuillantinès  ruè  du
Faubourg St  Jacquès.  (3  pièè cès/ 1780 aè  1783,  au sujèt  dè sa  tèrrè  aè  St  Dominguè)  +  St  Étienne  du Mont (2  pièè cès/ 1752).
Epigrammè sur lès Curèés dè St Etiènnè du Mont + St Jacques de la Boucherie (disparu ; 3 pièè cès 1765/ 1790).Obsèrvations sur lè
projèt dè nouvèau rèèglèmènt pour la Fabriquè St Jacquès dè la Bouchèriè. Lèttrè du Curèé  dè st Jacquès dè la Bouchèriè  ; Copiès dè
1790, dè plusièurs pièè cès rèlativès aè  la mort du Sr Bèrnard Curèé  dè St Jacquès dè la Bouchèriè pour sèrvir dè mèémoirè aè  consultèr +
Eglise Saint Eustache  (9 pièè cès/ 1687 aè  1830) :  P.S.  du Curèé .  Quittancès,  Àumoê nès èt cotisation pour lès pauvrès,  èxtraits  dè
Baptèêmès (cachèt d’Hozièr). Invitation aè  la Fèê tè dè la Paroissè Saint-Eustachè ; mèémoirè aè  consultèr + Paroisse de Saint Étienne
du Mont (2 pièè cès / 1779, Àn 2) Billèt dè rèmisè dè titrès dès rèntès non viagèè rès pour lès EÉ colès dè Charitèé . Convoi funèé rairè dè la
Paroissè Saint EÉ tiènnè du Mont. + Église Saint Gervais (6 pièècès/ 1773 aè  1829). Rèçus du Curèé  dè St Gèrvais. Dèéchargè du curèé  dè
St Gèrvais + Abbaye de Saint Germain des Prés. (8 pièècès/ 1688 aè  1853) Constitution faitè par lès prèê très èt rèligièux du noviciat
dès Jacobins rèé formèés èé tablis au quartièr St Gèrmain dès Prèé s ruè st Dominiquè. Passèé  au couvènt dè St Dominiquè 1688. Rèçus dès
rèligièux èt cèllèé rièr dè l’Àbbayè Royalè dè Saint Gèrmain dès Prèé s. Procuration. Extrait du grèffè dè l’Àbbayè Royalè dè St Gèrmain
dès prèés. Estimation d’unè fèrmè aè  Àntony provènant dè la mènsè convèntuèllè dè l’Àbbayè Saint Gèrmain dès Prèé s 1791  + Avis



impr. du Curé de Saint Sulpice 1780. Pèrmission dè mangèr dès œufs pèndant lè carèêmè contrè unè aumoê nè pour lès pauvrè
hontèux. + Lettre de la Supérieure de Ste Avoye, de l’Ordre des Ursulines  1765 + Communauté des Clercs-Réguliers Théatins
(2/ 1790). 2 cèrtificats pour la liquidation dè rèntès, dèvènus bièns Nationaux Ecclèé siastiquès. + LS LÀQUESNOY Prieur du Temple
(Monastère de) 1790, Scandalè d’un frèè rè rèé fractairè aè  la rèévolution qui rèfusè dè sortir.  + Lèttrè dè Sœur Mariè dè Stè Rosè
Supèérièurè dè l’adoration pèrpèé tuèllè au Couvent du Temple. 1829 + « Eglise du Vœu National » au Sacré Cœur ( pièè cès. 1878)
Lèttrè circulairè dèmandant dès dons pour achever la construction de la Basilique du Sacré-Cœur, 1898, èt unè fèuillè portant
unè curièusè photographiè dè la Basiliquè èn construction. Dèmandè dè visitè du chantièr dè l’EÉ glisè du Vœu National au sacrèé
Cœur 1894. + Curé de St Séverin 1820. Notès sur son rèfus. + Abbaye de Saint Victor de Paris (Extrait 1707. Bail 1714, Lèttrè dè
Chomèl Àbbèé  dè St Victor 1732, 1760, Mèémoirès dè Procèès manuscrit 1769 ; Mèémoirè pour lès Àbbèés èt rèligièux dè St Victor contrè
lès prèévoê ts dès Marchands èt Echèvins dè la Villè dè Paris. Mèémoirè pour l’archèvèêquè dè Lyon contrè lè Sièur Cadot ancièn Fèrmièr
dè l’Àbbayè dè Saint Victor.) Dèéclaration dè 2 Maisons au Marquis dè JÀNSON 1773, Dèéclaration au tèrrièr 1773,) + Reçu du Curé de
Sainte Valère 1816 + 2 lettres du Curé de Saint Thomas d’Acquin (1816 aè  1817) èt notès. + 2 Lèttrès dè l’Àbbèé  BOYER Dirèctèur
du Sèéminairè dè Saint Sulpice 1809. Collin + Àttèstation signèéè du Curèé  dè St Sulpicè 1848 + Lèttrè dè CUSÀLQUE DE L’ESPINÀSSE
LÀNGEÀC au Commandèur dè St Sulpicè 1773, au sujèt dè la Sèignèuriè dè Langèac. + (St Sauveur) Parchèmin sèrvant dè rèçu dès
Pauvrès  Rèligièusès  Fillès  Pèénitèntès  au  Couvènt  1618  +  Lèttrè  Planèlli  dè  Mascrany dè  l’Ordre  de  Saint  Sépulcre.  1822  +
Documènt concèrnant la rècèttè dè la Fabriquè dè l’Église de Saint Sauveur 1684 + Extrait dès règistrès dè la Paroissè St Roch
1782 ; Lettre de l’Abbé Michel de l’Église Saint Roch 7 mars 1789 + Prix dès dènrèéès + Lèttrè du Curèé  dè Saint Roch 1836 +  Impr.
Empirè sur lè  Fèrmagè dès  Chaisès  dè l’EÉ glisè  Saint  Roch  + Lettre du Prêtre de l’Église  de Saint  Martial dè  Paris  1728  +
Promesse  d’argent  suivant  le  testament  de  Mr  LE  SOURT  Curé  de  Église  de  Saint  Paul  (1711)  +  Lèttrè  aè  l’èntèê tè  dè
L’Àrchèvèêchèé  dè Paris 1880 + Lèttrè Dèsbois dè Rochèfort Curèé  dè  Saint André des Arcs 1788 + Lèttrè au sujèt dès travaux du
prèsbytèè rè dè Saint Vincent de Paul 1859 + Église Saint Opportune : Documènt 1723 + « Mèémoirè dè procèès pour lès Chèvècièr,
Chanoinès & chapitrè dè l’Eglisè Royalè dè Saintè Opportunè… » impr. 1736 + Bièns dèéclarèé s  au chapitrè dè  l’Eglise de Saint
Opportune. + Paroisse de Saint Nicolas des Champs (1776 aè  1787, mèêmè affairè) + 2 Lèttrès dè Curèés dè St Nicolas dès Champs
(1819/ 1824) Extrait dè Baptèêmè dè St Nicolas dès Champs 1829 + Billèt dè Pèrrot Prèê trè dè Saint Laurent + Extrait paroissial dè
Notre-Dame des Victoires 1849 + Àsilè dès jèunès Garçons infirmès èt pauvrès aè  Paris 1913 + Extrait paroissialè dè Saint Martin
1875 + Paroissè dè Saint Ferdinand des Thermes ; lèttrè 1925 + Paroissè Sainte Marguerite Extrait dè mariagè 7 nov. 1789 +
Dèéclaration  dè  POLIGNAC  ex-Religieux  de  l’Ordre  de  Cluny anciènnè  obsèrvancè ;  Expèédition  Àn  2  +  Droits  dè  Fèrmè  dè
l’Archevêché de Paris (Cardinal de Noailles) 1716 + Comptè rèndu 1857 dè la Stèé  Charitablè dè Saint-François-Régis dè Paris +
Bullètin dè notès du Pètit sèéminairè dè Paris 1841 + Bons d’argènt dè l’Abbaye de St Germain des Prés 1788 + Àvèrtissèmènt dès
Droits Sèignèuriaux dè la  Censive de l’Archevêché de Paris 1755 + Extrait dè Mariagè dè  l’Eglise de Saint Sulpice (2/ 1733.
1783)  Baptèêmè  1785  +  Convoi  èn  l’EÉ glisè  dè  Saint-Sulpicè  1876  +  Bullètin  dè  notè  du  pètit  Sèéminairè  dè  Saint  Nicolas  du
Chardonnèt 1841 + Rèçu dè rèntè constituèéè sur lè Clèrgèé  par lè Rècèvèur dè  l’Abbaye de Saint-Victor dè Paris 1742 + Extrait
baptistairè dè  l’Église Saint Eustache  dè Paris 1756 + Billèt dè la Paroissè  St Michel des Batignolles, Paris 1865 + Lèttrè dè
Monsèignèur  dè  QUELEN  Archevêque  de  Paris 1825  (construction  dè  l’èéglisè  Saint  Charles)  +  4  parchèmins  dès  Carmes
Déchaussées de Paris (Couvènt dè Paris 1640/1670 èt dè Grèécy-lès-Mèaux.) + Église de Saint Merry : Rèçu 1708. Lèttrè 1790 èt
cèrtificat 1793 dè VIENNET Curèé  dè St Mèrry + « Mèémoirè (dè procèès) pour lès Chapèlains dè la Sainte Chapelle de Paris, contrè
lès sièurs chanoinès dè la mèêmè EÉ glisè ; Impr. 1763 + Corrèspondancè dè l’Abbé FAGES Vicaire générale de l’Archevêché de Paris
1897/ 1903 + Lèttrè dè MERCIER Chanoinè du Chapitre Royal de St Denis 1818, qui dèmandè la protèction pour un paralysèé  qui
èé tait  aumônier de la Grande Force.  + P.S. Prièur du Couvènt dè l’Hoê pital dè St Jèan Baptistè  de la Charité de Paris 1670 +
Couvent  des  Célestins  de Paris (Procèès  3  pièè cès/ 1670 aè  1688)  +  Église  de  Notre  Dame de  Bonne  Nouvelle Suppliquès.
EÉ migration dès prèê très (1815. 1816) + Lèttrès du Curèé  dè Notrè Damè dè Bonnè Nouvèllè 1742.1743 + Dèé libèé rations, lèttrès, doc dè
l’EÉ glisè royalè dè Notrè Damè dè Bonnè Nouvèllè (11/ 1830/1832) èt 1857 + Eglise des Capucins de la Chaussée d’Antin 1795 +
Lèttrè dè l’Àrchèvèêchèé  dè Paris 1809 + Lèttrè du Curé des Blancs-Manteaux 1802, dèmandant què cèttè èéglisè soit rènduè au cultè.
+ Monastère des Bernardins. Cènsurè d’unè Bullè (2/ 1665.1666)+ Dèéclaration particulièè rè dè l’Abbé CHAUDON Chanoine de St
Benoit. 1790 + Billèt signèé  du Curé de Saint Barthélémy 1725 + Eglise des Saint Apôtres. Lèttrè dè l’archèvèêchèé  au Dirèctèur du
tèmps 1907 + EÉ tat dès capitaux dus sur lès  terrains de l’Abbaye de St Antoine (4/ 1791 aè  1804) + Cèrtificat du Curèé  dè  Saint
André des Arts. 1733 + Bail dès Damès ci-dèvant rèligièusès dè l’abbaye aux Bois. Paris Àn 9 + Couvent des Récolettes aè  Paris
(2/ 1791) + Mèémoirè èt rèçu dès ouvragès què l’on a fait pour Mmè la Marquisè dè VIGÀN, par la Communauté du Bon Pasteur.
1749 + Extraits dè la Prèé fècturè dè la Sèinè concèrnant MM.  Les Feuillants de la Rue Saint Honoré,  Chapitrè Stè Opportunè
(Monastèè rè Royal jusqu’èn 1790) èt dè l’Àbbayè du Val. (Copiè du Dirèctoirè, Bèllè Vignèttè) + Lèttrè aè  l’èntèê tè dès  Apprentis-
Orphelins d’Auteuil,  Paris  1883 + Lèttrè du Curèé  dè  Notre-Dame des Victoires du 1èr aouê t  1871 + Lèttrès patèntès pour lè
Monastère  de  Notre-Dame  de  Grâce dè  la  Villè  l’Evèêquè  aè  Paris  (1788/1789)  +  Cèrtificat  du  Burèau  dè  la  Fèéodalitèé .
Àdministration dès Biens Nationaux-Ecclésiastiques du Dèépartèmènt dè Paris. 1790 + Maîêtrisè dè Notre-Dame de Paris 1907 +
Religieuses Miramiones du Faubourg St Marcèau (1792. 1814) + Rèçu du Couvent des Minimes (1620/1790) + Rèçu du Prièur
du Couvent des Carmes Déchaussés aè  Paris ruè dè Vaugirard 1618 + Rèçu du Prèê trè rècèvèur du Couvènt du Prieuré St Antoine
du Val des Écoliers dè Paris 1691 + Rèçu du Prièur èt Religieux du Temple aè  Paris 1710 + P.S. FOUCQUET Prèê trè dè l’Oratoirè
Supèérièur dè St Magloire 1698 + Copiè dè rèntè dè 1565 donnèéè aux  Frères Prêcheurs dits Jacobins. (XVIIIè S.) + Rèçu d’unè
rèntè signèéè du procurèur Sindic du Noviciat général des Jacobins èé tabli quartièr St Gèrmain dès prèés ruè St Dominiquè. + rèçu
signèé  du Frèè rè PERRINET Procurèur du Grand Couvent des Frères Prêcheurs dits Jacobins 1706 + P.S. Sœur Magdèlainè dè la
Passion Abbesse des Pauvres Filles de l’Avé-Maria de Paris 1647.  Et dè l’Àbbèssè dè l’Àvèé -Maria èn 1745/ 1789 + 2 Expèéditions
concèrnant dès rèntès dont l’originè èst lès Bénédictions de Conflans et le Prieuré Culture Ste Catherine (1828/1829) + P.S. du
Rèligièux  Procurèur  dè  la  Chartreuse  de  Paris (1649.  1741.1764)  +  Parchèmin  signèé  Noèë l  LESEIGNEUR  Gouvèrnèur
Àdministratèur dè la Confrèé riè dè St Sèépulcrè dè Jèé rusalèm fondèé  èn  l’Église et Monastère des Cordeliers de Paris.  1614 +
Bordèrèau  dès  rècèttès  faitès  par  lès  Chapelains  de  PASSY (1764.  1792)  +  Lèttrè  d’Àlbèrt  LENOIR  autèur  dè  la  statistiquè
monumèntalè dè Paris, qui dèmandè un dèssin dè l’ancièn Couvent des Jacobins pour sa publication + P.S. du Curèé  èt du 1èr Vicairè
dè la  Paroisse  du  gros  Caillou (Lèttrè  1780 èt  cèrtificat  1789)  +  Impr.  èt  Extrait  manuscrit  dès  règistrès  du  Consèil  d’Etat
concèrnant lè Clèrgèé  dè Francè (3/1647/ 1649) + Couvent des Augustins (1665) èt Àugustins rèé formèés prèès la placè dès Victoirès
aè  Paris. (1789. 1790) – On joint divèrsès gravurès d’èéglisès èt dè monastèè rès parisièns in-8°, èt cartès postalès pour documèntation.
L’ènsèmblè : 7000/ 9000 €



38 – 1615. (MARIAGE DE LOUIS XIII avec L’INFANTE D’ESPAGNE à BORDEAUX) - 
“MÉMOIRES PARTICULIÈRES de ce Temps envoyée de BORDEAUX.” - Impr. 8pp in-8°, aè  PÀRIS Chèz Mèlchior MONDIERE, ruè S.
Jacquès, 1615, avèc pèrmission. - “Mr de GUISE est parti de BORDEAUX le 21 octobre avec une armée qui peut être d’environ de  4
mil hommes de pied douze cents chevaux, & quatre canons. savoir 17 Compagnies du régiment des Gardes & environ 300 Suisses.
Madame doit arriver à BAYONNE le 29 Octobre, pour être le dernier à IRON, .. ,ou se doit faire l’échange. Monsieur de GUISE doit
être de retour à BORDEAUX avec l’INFANTE le 1 ou 12. MM. de la Religion, savoir MM. de ROHAN, DE LA FORCE, DE BOISSE, FAVAS,
SALIGNAC, & autres, sont sur le chemin d’entre BORDEAUX et BAYONNE. On tient qu’ils ont 3000 hommes de pied & 5 à 600 chevaux...
L’on dit que l’on a donné le Gouvernement de BÉARN à Mr le Comte de GRANDMONT.. . les Habitants de BORDEAUX gardent le
Roy... (èxtrait.)  
(Lè Mariage solennel de LOUIS XIII avec ANNE D’AUTRICHE Infante d’Espagne èst cèé lèébrèé  aè  BORDEÀUX lè 25 Novèmbrè 1615,
dans la Cathèédralè dè BORDEÀUX) - (qq. salissurès) - rarè èxèmplairè.
200/ 250 €

39 – (1615. RÉCEPTION À BORDEAUX POUR LE MARIAGE DU ROI LOUIS XIII.) Parchemin (14 x 47)  
Lors de la réception du Roi,  de la Reine et de la Princesse d’Espagne à l’occasion de son Mariage ,  Jean DU BERNARD,
habitant de Bordeaux a prèê tèé  millè livrès au mairè dè la villè (23 Dèéc. 1615) TÀURÀSSIN, Rècèvèur, aè  ordrè dè lè rèmboursèr. 23
Dèécèmbrè 1616. Pièè cè signèéè du Procurèur Syndic. 
300/ 350 €

40 – (AISNE.1621.) « DÉCLARATION DES TERRES appartenant à Sanson BONZÉRÉ Lieutenant élu en l’Élection de SOISSONS
sis au terroir de VILLERS-HELON » 19 Juin 1621- 4pp in-4° - Cachèt du Cabinèt d’Hozièr.  
150/ 200 €

41 - ROUEN (76). 1624. COMMERCE. “Àrrèst donnèé  au Consèil du Roy, èn formè dè rèèglèmènt, pour lè Privilèè gè dès Marchands
Bourgèois dè la Villè dè ROUEN, sur lè fait du Commèrcè. Àvèc l’Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt dè Rouèn du 24 may 1624. - (aè
ROUEN, dè l’Impr. dè Martin Lè Mèsgissièr, Imprimèur du Roy, tènant sa boutiquè au haut dès dègrèés du Palais. 1624, 16pp in-8°)
Vignèttès. 150/ 200 €

42 - (AUDE.  LOT.  1630.) Pièce  Signée  Anthoine  Alexandre  De  ROQUEFEUIL  Marquis  dudit  lieu,  Seigneur  et  Baron de
CASTELNAU DE VAUX, la Barthè, & autrès placès (mort èn 1639). Nomination dè Mr Àntonè BONNÀL aè  l’EÉ tat dè Procurèur d’Officè
dè notrè Judicaturè dè CÀSTELNÀU (Castelnau-Montratier. LOT) Donnèé  dans notrè Château de LA BARTHE (Aude. Communè dè
BELFLOU.) lè 15 Novèmbrè 1630. Parchèmin (19 x 50). Cachèt du Cabinèt d’Hozièr.
200/ 250 €

43 – (ALLIER. 1633.) DÉMOLITION DE LA PLACE FORTE ET CHÂTEAU DE CHANTELLE. 3 Pièces.
Extrait du procèès vèrbal fait par Rènèé  dè VOYER D’ÀRGENSON, Consèillèr du Roi, Intèndant d’auvèrgnè, dèéputèé  par sa Majèstèé  pour
fairè procèédèr au rasèmènt èt dèémolition du Chaê tèau dè CHÀNTELLE èn Bourbonnais lè 7 Sèptèmbrè 1633. Pièè cè signèéè Dè VOYER
D’ÀRGENSON. Manuscrit dè 9 pagès in-4°. (Le Cardinal de RICHELIEU vendit le château de CHANTELLE à des entrepreneurs.) 
+ Procèès vèrbal dè l’ènlèèvèmènt dès Sièurs Àrnaud èt dè Suzè qui sont dèé tènus, prisonnièrs d’Etat èntrè lès mains du prèévoê t dè
MOULINS, au Chaê tèau dè Chantèllè attèndu què sa Majèstèé  èn a ordonnèé  sa dèémolition, 4pp in-4°, dè 1633 + Procèès vèrbal, dè 1633,
portant dèéchargè du Sièur dè SÀRRIEU dè la gardè dès prisonnièrs. 4pp in-4°. 
600/ 800 €

44 – 1634. Duc de PUYLAURENS. «LETTRE DU ROY (LOUIS XIII), èécritè aux Gouvèrnèurs dè provincès, sur la détention du Duc
de PUYLAURENT : èt cè qui s’y èst passèé . » - Vignèttè Royalè – Impr. aè  PÀRIS, chèz À. Estiènnè, P. Mèttayèr & C. Prèvost, imprimèurs
ordinairès du Roy. 1634, avèc privilèègè dè Sa Majèstèé  ; 13pp in-8° -  (Antoine de L’AGE, Duc de PUYLAURENS, s’attacha à Gaston
d’ORLÉANS dont il devint le favori et qu’il dirigea dans ses intrigues. Il poussa GASTON à se réconcilier avec le Roi LOUIS XIII et a casser
le mariage qu’il avait contracté avec la sœur du Duc de Lorraine. Il en fut récompensé par le  Don de la Seigneurie d’AIGUILLON,
érigée en Duché-pairie sous le nom de PUYLAURENS (1634). Mais sa faveur dura peu. Il fut arrêté et mourut en prison au château de
Vincennes le 1er Juillet 1635)   
200/ 250 €

45 – LOUIS XIII ROI DE FRANCE. 2 Imprimés. (dèé fauts)
 « Vita èt Elogia LUDOVICI XIII Règis Christianissimi. Àuctorè Pètro laddèé  Sociètatis Jèsu. Lugduni.  » Viè èt èé logè du Roi Louis XIII dè
l’abbèé  PETRO dè la Socièé tèé  dè Jèésus. Lyon chèz Claudè BÀDIEV, 1634 ; 30pp grand in-8° (margès rèéduitès) 
+ « LE JANUS FRANÇOIS ou l’oraison funèbre, sur la mort de LOUIS XIII Roy de France èt dè Navarrè. Prononcèéè èn l’EÉ glisè
Saint Roch, lè 16 Juin 1643. Par Mèssirè Simon CHÀMPCLOU, Prèê trè sèéculièr & prèédicatèur. » Impr. aè  Paris, chèz Sèébastièn HUREÉ ,
ruè Saint Jacquès, au Cœur-bon. 1643. Impr. 37pp grand in-8° (un anglè rèéparèé .)
Lès dèux : 100/ 150 €  



46  –  1637.    COMMERCE   –  « TRES-HUMBLE  REMONTRANCE  AU  ROY,  pour  toutès  lès  Communautèés  dès  Marchands  dè  cè
Royaumè touchant l’augmèntation du Commerce & Trafic  èntrè lès François, au bièn & soulagèmènt du Pèuplè. » 1637 - Impr. aè
PARIS par Pièrrè Mèttayèr, 8pp in-8°. Vignèttè royalè.  150/ 200 €

- - - - - - - - - - Règne de LOUIS XIV, dit le Grand ou le Roi Soleil - 1643 à 1715 - - - - - - - - - - - - -

47 – GIRONDE.  CARMÉLITES DE BORDEAUX.  1645. Parchemin 3pp (33 x 27) -  Pardèvant lè  Notairè  royalè dè Bordèaux,
Quittancè dès Carmèé litès dè Notrè Damè du Mont carmèl dè BORDEÀUX dè 7166 Livrès payèéè pour la profèssion èt pènsion pour
Louisè QUÀTRHOMMES Rèligièusè èn lèur Couvènt du 3 Janvièr 1645 èt Rèmboursèmènt dè M. QUÀTRHOMMES Consèillèr du Roy
èn la Cour dès aidès dè Paris. Fait aè  Paris lè 1èr Mars 1645. 
150/ 200 €

48 - (MANCHE – PRÉCORBIN) – 2 Mémoires de Procès 8 pages & 6 pages in-4° -  
FACTUM pour  Daniel MOISSON Écuyer Sieur de Précorbin rènvoyèé  par arrèê t dè la Cour,… contrè Damoisèllè Magdèlainè LE ROY
Vèuvè dè fèu Jacquès MOISSON vivant Escuyèr Sièur dè Thèrè & tutricè dè lèurs ènfants : èt Jacquès MOISSON son fils ainèé  aussi
Ecuyèr… (vèrs 1642) 
+ FACTUM pour Damoisèllè Magdèlainè LE ROY, Veuve de Jacques MOISSON, vivant Ecuyer, Seigneur & Patron de Précorbin ;
rènvoyèéè aux rèquèê tès du Palais par Àrrèst dè la cour. Contrè Danièl Moisson Escuyèr, Sièur du Fièf MOISSON. (unè datè rèssort  ;
1647). 
150/ 200 €

49 – (VAR – TOULON 1647) PAUL de SAUMUR ,dit le Chevalier PAUL  (Marsèillè prèès du Chaê tèau d’IF 1598-1667) Célèbre Marin
d’une  audace  et  d’une  maîtrise  exceptionnelle  -  Vice-amiral ;  Il  commandait  un  vaissèau  pour  l’Ordrè  dè  MÀLTE,  quand
Richèlièu  l’attacha  au  sèrvicè  dè  la  Francè  èt  graêcè  aè  sès  èxploits,  dans  la  Mèéditèrranèéè,  contrè  lès  Espagnols,  il  fut  nommèé
succèssivèmènt Chèf d’Escadrè dès Vaissèaux du Roy , Capitainè dès Ports dè Provèncè, Lièutènant-gèénèé ral dès Àrmèéès Navalès èt
Consèillèr du Duc dè BEÀUFORT sur la Royalè. 
Pièce  Signée  Le  Chevalier  PAUL  aè  son  èn-tèê tè  manuscritè  commè « Commandant  une  Escadre  des  Vaisseaux du  Roy  et
Capitaine des Ports de Provence » - TOULON (TOLON), cè dèrnièr janvièr 1647 (31 janvièr 1647) – 1p in folio oblong (29x40)
avèc  Sceau  de  cire  aux  armes  de  PAUL  –  Cèrtificat  èt  attèstation  prouvant  l’èxtrèêmè  utilitèé  du  Sièur  Siprians  CHABERT
Lieutenant sur l’Escadrè lè Vaissèau dè Monsièur Lè Chevalier De La FERRIERE pour cèttè nouvèllè campagnè èt prèê t aè  partir au
prèmièr Commandèmènt du Roi – (Rarè.)  
1200/ 1500 €

50 – (SEINE MARITIME.) SEIGNEURIE D’AUZOUVILLE-SUR-SAÂNE. Bailliage Vicomtal de  LONGUEVILLE (-sur-Scie). (9 Pièces
de 1647 à 1783, in-4° et in-folio.) 
Diffèé rènts Àvèux èt Dèéclarations rèndus aè  la Sèignèuriè D’ÀUZOUVILLE dè bièns sis aè  Saint Just, Bourg dè Saaênè, Àuzouvillè & Saint
Laurènt. QQ. dèé fauts dè consèrvation.
200/ 250 € 

51 – (LOT. 1648) Parchemin (17,5 x 32,5) Extrait dè la Cour dès Àidès èt Financès prononcèé  aè  CÀORS (CAHORS) le 4 mars 1648.
Vu lè Contrat d’achat dè Maitrè Bèrnard dè FOUILHET Doctèur èn Droit (accordèéè par l’Univèrsitèé  dè BOURGES), dè  l’Office de
Greffier de la Cour alternatif civil et criminel  du 6 Janvièr dèrnièr… La Cour ordonnè què lèdit FOUILHET sèra rèçu audit EÉ tat èt
Officè dè Grèffièr altèrnatif èt Criminèllè d’icèllè pour jouir dès droits d’honnèurs, privilèè gès, fonctions, attributions, franchisès èt
libèrtèé s appartènants audit officè. Cachèt du Cabinèt d’Hozièr.
120/ 150 €

52 - (GARD - BOUCHES-DU-RHÔNE) - 1649 – « FACTUM du Procèès dè Dame BERNARDINE DE VILAGES, Damè dè Bèrnis. Contrè
Mèssirè Gaspar dè VILÀGES Sièur dè la Salè, & Jèan Baptistè dè Vilagès, & Cèésar dè Vilagès.  » - Impr. 8pp in-4° -  “Par Contrat de
mariage du 25 Janvier 1517, passé entre Antoine de VILAGES & Marguerite de SARRAS, Pierre de VILAGES père dudit Antoine luy fit
donation de la Terre & Baronnie de FONTARECHES (30), & de tous les biens qu’il avait à TARASCON (13) . Avec Pacte qu’en cas
ledit  Antoine  de  VILLAGES  décéderait  sans  enfants  mâles,  en  ce  cas  la  Baronnie,  Château  &  Juridiction  de  FONTARECHES
appartiendrait à l’ainé mâle dudit Pierre de Vilages...”. 
100/ 120 €

53 -  LA MOTHE-HOUDANCOURT (Philippe, Comte de, puis Duc de CARDONA) 1605 - 1657 - Maréchal de France en 1642;
dèvint Vicè-Roi dè Catalognè – 
“LE HERAULT FRANÇOIS ou le Paranymphe de Monsieur le Mareschal de la MOTHE-HOUDANCOUR ,  Duc dè Cardonè, & C.
Publiant lès Batailles qu’il a données en Italie & Catalogne, avèc lès mèémorablès actions dè sa viè.” -  Prèmièè rè èt Sècondè partiè  -
(Impr. XVII° S., vèrs 1650, Impr. 2 x 12pp in-4°) - (Rèécit dès Bataillès).  
150/ 200 €

54 - (MARNE. GRAVURE) - CHALONS EN CHAMPAGNE (51) - Gravurè XVII° S. rèprèésèntant la villè èt sès rèmparts - Format (19 x



41) - EÉ tat B 
100/ 150 €

55 – CARTE du «     QUERCY. CADURCIUM.     »     CADURCIEN  .   Bèllè Cartè XVIIèèmè S., du LOT, dont lè cèntrè èst la Villè dè CÀHORS (Caors,
LOT). Cartè gravèéè (45 x 58), sur papièr vèrgèé . Coloris ancièn. Cartouchè aux armès. Margès.   
250/ 300 €

56 – (VIENNE. CHÂTELLERAULT) Environ 150 Papiers et parchemins, la plupart èn liassè èt issuès dès archivès dè Noble Louis
Victor ROFFAY, Avocat en Parlement, originaire de Châtellerault, XVIIè-XVIIIè Sièèclè ; cachèts dè Gèénèé ralitèé s. Liassè dè procèès
d’hèé ritagès. Ensèmblè contènu dans un ancièn sac portèfèuillès èn pèau èt toilè. 
300/ 400 €

57 – VAL D’OISE. HERBLAY – Archive de plus de 130 Papiers et parchemins XVIIe s. (1652) au XIXe s. concernant des
habitants  d’HERBLAY:  Principalèmènt  dès  èxpèéditions  dès  Tabèllions  d’Hèrblay  dèépèndant  dè  la  Chaê tèllèniè  dè Cormèillès  aè
Cormèillès-èn-Parisis, dè la Prèévoê tèé  èt justicè d’Hèrblay. Extraits dès grèffès dè la justicè d’Àrgèntèuil, dès Chanoinès dè l’EÉ glisè
d’Hèrblay, dès notairès d’Hèrblay èt divèrs. Ensèmblè d’unè mèêmè provènancè :
500/ 600 € 

58 - MAINE-ET-LOIRE. SAUMUR.     4 Imprimés   –
SAUMUR (Maine-et-Loire) – « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi du 15 Nov. 1656, Qui assujèttit lès Marchands dè Vin èn Gros dè la
Villè dè SÀUMUR, au payèmènt du Droit Ànnuèl & aè  souffrir lès Visitès & Exèrcicès dès Commis dès Àydès dans lèurs Magasins,
quoiquè lè Gros n’aiènt pas cours dans laditè Villè… » – Impr. aè  Paris, chèz Prault, Imprimèur dès Fèrmès & Droits du Roy, quai dè
Gèêvrès, au Paradis. 1743, 8pp in-4° - 
+ SAUMUR (Maine-et-Loire) – Àrrèst du Consèil d’Etat du Roi du 24 Nov. 1722, qui cassè unè sèntèncè dès EÉ lus dè SÀUMUR du 31
Janvièr 1721. Et un Àrrèê t dè la Cour dès Àidès dè Paris du 10 Juillèt 1722… Ordonnè què lès  Marchands en gros & Bouilleurs
d’Eau-de-vie, sèront tènus dè souffrir lès Visitès & marquès dès Commis aux Àidès sur lès Eau-dè-viè dont ils font commèrcè, aè
pèinè dè confiscation & dè 500 Livrès d’amèndè,… » - Impr. aè  Paris, chèz la Vèuvè  & M. J. Jouvènèl, Imprimèurs dès Fèrmès du Roy,
au Burèau Gèénèé ral dès Àydès, 1722, 11pp in-4° – 
+  “MÉMOIRE pour Messire René-Clément FOURNIER, Chevalier Seigneur de BOISAIRAULT,  Consèillèr du Roy,  Lieutenant
Général d’Épée du Sénéchal d’ANJOU en la Sénéchaussée de SAUMUR, Dèmandèur & Dèé fènsèur. Contrè Mè Jèan CHESNON DE
SOURDÉ, Consèillèr du Roy, Lièutènant Criminèl èn la mèêmè Sèénèéchaussèéè dè SÀUMUR, Dèé fènsèur èt Dèmandèur. Et contrè lè Sièur
Lièutènant Gèénèé ral & autrès Officièrs dè la Sèénèéchaussèéè dè SÀUMUR, Intèrvènants.”  Mr dè LE PELLETIER DE SAINT-FARGEAU
Àvocat  gèénèé ral,  Mè  COCHU Àvocat,  SOHIER  Procurèur.  -  Bandèau  &  Lèttrinè  -  Impr.  dè  KNÀPEN,  1761,  11pp in-4°  -  (Sur  la
prèésèéancè; Sur l’habillèmènt; Sur la formè dè l’habillèmènt.) -   
+ “ÀRREÊ T dè la cour dè Parlèmènt, qui ordonnè qu’unè Ordonnancè rènduè par lès Officièrs dè la Sénéchaussée de SAUMUR, lè 17
Mars 1787, concèrnant lès alignèmènts,  permissions à prendre lors de la construction ou la déconstruction des maisons ,
murs & tous autrès objèts donnant sur lès ruès, chèmins, & voiès publiquès, la rèéparation & l’èé largissèmènt dès chèmins ordinairès,
dè travèrsè & ruraux situèé  dans l’èé tènduè dè laditè Sèénèé chaussèéè, sèra èxèécutèéè sèlon sa formè & tènèur.” - du 18 Juin 1787 -
bandèau - Impr. aè  PÀRIS, chèz NYON Imprimèur du Parlèmènt; 12pp in-4° - Lès  quatrè: 200/ 250 €

59 – ROUERGUE     (AVEYRON) Dossier de 18 pièces concernant la Noble famille JULIEN DE CREYSSAGUET (ou CRAYSSAGUET  
12) de 1656 à 1715, provènant du Cabinèt d’Hozièr. QQ. dèé fauts èt usurès.
Extrait dès règistrès dè la Cour Royalè dè MILLÀU (12), Expèédition dè Pièrrè Bonald Bailli èt Jugè dè dè MILLÀU, ROQUEFORT èt sès
rèssorts. Convocation dès Gèntilshommès dè la Provincè adrèssèéè aè  M. CRÀYSSÀGUET au Chaê tèau dè ROQUETÀILLÀDE (12), Fait aè
Villèfranchè lè  4  May 1702. ;   Jèan Pièrrè JULIEN Lièutènant dè la  Judicaturè Royalè  dè COMPEYRE (12).  Documènt èé tabli  au
Marquisat dè SEVERÀC. Contribution èn l’Àrrièè rè-Ban.
500/ 600 € 

60  – (CHER)  PRIVILÈGES  DE  L’UNIVERSITÉ  DE  BOURGES -  Philippes  DE  CLERAMBAULT  Chevalier,  Comte  de  PALLUAU
Maréchal  de  France,  Gouvèrnèur  èt  Lièutènant  Gèénèé ral  èn  sès  pays  èt  Duchèé  dè  BERRY,  Bailly  dè  la  Provincè  du  Bèrry,
Consèrvatèur dès Privilèègès Royaux dè l’Univèrsitèé  dè BOURGES. (En-tèê tè) -  Suitè aè  la Rèquèê tè dè Noblè EÉ tiènnè DÀMOUR Escolièr
(EÉ colièr), Mandat d’amener pour Thomas èt Claudè CHÀRETON Dèmèurant aè  BUSSY èn la Sallè du Palais dè BOURGES, hèurè dè
causès  ordinairès,  pardèvant lè  Bailly  du BERRY,  ou Mr son Lièutènant Consèrvatèur dès Privilèègès  Royaux dè l’Univèrsitèé  dè
BOURGES. 8 Fèévrièr 1658 - 1p in-4° èn partiè impr. - Vignèttè & Lèttrinè.  
150/ 200 €

61 – (  MARIAGE DE LOUIS XIV avec l’Infante d’Espagne Marie Thérèse d’Autriche 1660. PAIX GÉNÉRALE)   - “LETTRE DU ROY,
ènvoyèéè aè  Mèssièurs lès Prèévoê ts dès Marchands & EÉ chèvins dè la Villè dè PÀRIS sur la Conclusion de la Paix générale, & de son
Mariage. Ensèmblè l’Àctè dè la Publication d’icèllè par tout son Royaumè : Àvèc ordrè d’assistèr au TE DEUM èt fairè fairè dès Fèux
dè joiè – Fait aè  ÀIX, lè 3 fèévrièr 1660 – Impr. dè 8pp in 4. aè  PÀRIS, par P. ROCOLET, Impr. & Libr. Ordin. Du Roy, & dè la Maison dè
Villè ; au PÀLÀIS.  
150/ 200 €

62  -  CLERMONT-FERRAND  (Puy-de-Dôme).  1660 –  « Prièè rès  pour  fairè  chacun  soir  dans  les  Églises  de  cette  Ville  de
CLERMONT, le jour & durant l’octave de LA FESTE-DIEU (la Fèê tè-Dièu) – Impr. aè  Clèrmont, par Jèan Barbièr Imprimèur ordinairè
du Roy, & Marchand librairè, dèmèurant prochè l’Eglisè Cathèédralè. 1660 – Vignèttè « IHS. » - Plaquèttè imprimèéè 16pp in-8°. 
100/ 120 €    

63 – MANCHE. 1660 – VALOGNES. FORÈT DE BRIX. MORTAIN. 8 Pièces in-4°. Qqs défauts     :  



Extraits d’un règistrè èé tant au Grèffè dès Eaux èt Forèê ts du Bailliagè dè Cotèntin aè   VÀLOGNES contènant lè procèès-vèrbal dè la visitè
faitè dès Forèê ts dè BRIX par M. dè CHÀMILLÀRD Intèndant dè la Gèénèé ralitèé  dè Normandiè, 1660 + Sèntèncè dè la Maîêtrisè dès Eaux
èt Forèê ts dè Valognès. Extrait dè 1701 + Copiès dè Jugèmènts faits au Bailliagè dè MORTÀIN (50) concèrnant la succèssion d’Àndrèé
BRIONE Journalièr dè LE MESNIL-BŒUFS (50) contènant un pètit invèntairè dè sès bièns èt la dèé libèé ration pour la nourriturè èt
l’èntrètièn dè sès ènfants. Cachèts dè Gèénèé ralitèés dè CÀEN.
250/ 300 € 

64 – (PORTE OTTOMANE. 1662) 2 Gazettes in-4°, èn fèuillès – «L’État des Affaires des IMPERIAUX & des OTTOMANS, contènu
èn la Lèttrè d’un Gèntilhommè Àllèmand aè  l’un dè sès Àmis. » N°25 èt « Extraordinairè du 18 Àouê t  1662 contènant  l’État des
affaires des Impériaux avec les TURCS, èn la Lèttrè d’un gèntilhommè Àllèmand, aè  un François. » N°95  - 
Lès dèux : 150/ 200 €

65 – (INDRE & LOIRE)     COLLÈGE DE CHINON - 2 Manuscrits d’époque  . 
1) Copiè d’Àrrèst touchant lè Collège de CHINON, 1580, nomination dè Mishèl Bizaîëèl principal du collèè gè dè cèttè villè - manus.
XVI° S., 7pp in-4°  
2) “Extraits d’actès d’Àssèmblèéès rèlatifs aè  diffèé rèntès Charge de Principal du Collège de la Ville: Nominations dè Michèl Bizaèë l
prèê trè 1578; Jèan dè Vèndosmè 1582; François Fournièr prèê trè 1662. -  “...sèront faitès dèé fènsès aè  tous autrès tènants èscholè
(èécolè), tant èn villè què faubourgs dè nè rètènir ou prèndrè aucun ènfant au dèssus dè l’aê gè dè huit ans...” - Manus. 2pp 1/2 pp in-
folio.
200/ 250 €

66 - MARAIS SALANTS DE ST GEORGES D’OLÉRON (17). 1663 - Trois FACTUMS opposant Mèssirè Jèan DE GOURGUE Baron de
LA ROCHE, èt dè VÀYRES, Chèvalièr, Président au Parlement de BORDEAUX, opposant aè  la saisiè rèéèllè faitè d’unè siènnè maison
contrè Damè Cathèrinè dè MULET & Noblè Dènys de l’ESTONNAC, Consèillèr du Roy èn laditè Cour, dèmandèur... - Fait:  “Défunt
Messire Jacques de GOURGUE Prieur du prieuré S. George d’Oléron vendit à un nommé Jean CHIGAREY la Dîme de SEL qui se fit
dans les Marais mouvants de son Prieuré és années 1625 & 1627 pour le prix entr’eux convenu....”  - Impr. 20pp, 25pp èt 17pp in-8°.
Lès trois : 100/ 150 €

67 – AISNE. Famille Noble DE LAMER. 4 Pièces signées.
Pièècè signèéè Claudè DE LÀMER Procurèur du Roy altèrnatif èn l’èé lèction dè LÀON. Quittancè dè sès gagès, 1664. Billèt èn parchèmin
(12 x 13)
+ 2 Pièè cès signèéès Charlès DE LÀMER Consèillèr du Roy èé lu èn l’EÉ lèction dè LÀON. Fait aè  Laon 24 Àouê t 1667 èt èn 1664. Quittancès
dè sès gagès, 2 Parchèmins (14 x 21)
+ Extrait dè Baptèêmè dè la Paroissè dè SÀINT PIERRE-LES-FRÀNQUEVILLE avèc Souscription signèéè, pour cèrtification èn 1760, par
François  DE LÀMER  dè  MONCEÀUX  Consèillèr  du  Roy,  Prèé sidènt  au  Bailliagè  Sièègè  Royal  èt  Comtèé  dè  MÀRLE,  èt  Jugè  èn  la
juridiction dès Eaux èt forèê ts dudit Comtèé . Scèau dè cirè du Bailliagè dè MÀRLE. Papièr 2pp in-4°
180/ 250 €

68 - LES FÊTES DU DIOCÈSE DE PARIS. 1666. « Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt, du 1èr Dèécèmbrè 1666, portant Rèèglèmènt gèénèé ral
pour lès Fèstès (Fèê tès) :  Ensèmblè la lèttrè du Roy du 27 Novèmbrè audit an èt l’ordonnancè dè Monsèignèur l’Àrchèvèêquè dè
Paris. »  À Paris, par lès Imprimèurs ordinairès du Roy. 1666, avèc privilèègè dè Sa Majèstèé . » - 11pp in-4°   
80/ 120 €

69 -  LYON (69) – “MÉMOIRE (de procès) pour sèrvir d’Instruction & dè justification au  Curé de SAINT PIERRE & de SAINT
SATURNIN  de  LYON.  Sur  lè  Procèès  aè  lui  intèntèé  par  l’illustrè,  Hautè,  &  puissantè  Damè,  Madamè  Àntoinèttè  D’ALBERT  DE
CHAULNE, Abbesse du Monastère Royal de S. Pierre dudit Lyon.” - Imprimèé  7pp in-4°- sans datè - (tèxtè)    
Antoinette D’ALBERT D’AILLY DE CHAULNES est Abbesse de Saint Pierre en 1672.
100/ 150 €

70 – BRETAGNE – Ensemble de deux MÉMOIRES imprimèés èn 1674 èt 1676 pour Jèan Gustavè Sirè dè RIEUX Chèf du Nom &
Àrmès dè RIEUX, Dèmandèur. Contrè lès Crèéancièrs dè la Damè Marquisè D’ÀSSERÀC & autrès Dèé fèndèurs, au sujèt dè la tutèllè
malhonnèê tè faitè par sa Mèèrè l’ayant contraint aè  dèvènir dèébitèur – Impr. dè 2pp in folio - « …Dame D’ASSERAC et le Sieur demandeur
son fils s’obligent solidairement envers le Sieur Marquis De La JULLIENNAYE père de la future épouse à faire l’assiette, c'est-à-dire le
remploie des 60000 livres de deniers dotaux en fond d’héritages nobles en Bretagne et sans trésault,  spécialement sur la terre de
DONGES donnée en avancement de droits successifs … » 
100/ 150 €

71  – EURE-ET-LOIR –  Pardèvant  Gèorgè  ÀMIOT  Notairè  Royal  aè  CHAMPROND-EN-GÂTINE.  Tèstamènt  èt  codicillè  dè  Damè
Elisabèth BÀUGER fèmmè d’Honorablè hommè M ; Gèérard CHOUET Consèillèr èt Sècrèé tairè dè fèu la Rèynè mèèrè, Bailli èt Maîêtrè
particulièr dès Eaux èt forèê ts dè la Baronniè dè CHÀMPROND, dèmèurant aè  Champrond, du 11 Fèévrièr 1674. (cachèt du Cabinèt
d’Hozièr) 3pp in-folio - 
120/ 150 € 

72 – BRETAGNE – ST MALO (ILLE-ET-VILAINE.) – Archive de 40 documents XVII  e   s.,  XVIII  e   s.,  XIX  e   s., et qq. pièces XXe s.  
commençant en  1674 – concernant la Famille Noble PELLICOT (Alliance Famille SURCOUF.) :
Famillès dè Pièrrè PELLICOT Sièur dè Clèricè, Damè Ànnè dè PELLICOT èépousè dè Maîêtrè Jèan RICHOÊ ME Consèillèr du Roy,
Lièutènant gèénèé ral au Sièègè dè l’amirautèé  dè St Malo, Famillè LÀTOUCHE, Famillè GÀULTIER dè PÀRÀMEÉ  (35) èt aè  LÀNCIEUX
(Coê tès du Nord),  Documènts sur LÀNDRIEUX (35),  LÀMIEU, ST MÀLO (ou Port-Malo),  Famillè MÀRION Nèégociant, dè SÀINT
MÀLO (35) ou PORT-MÀLO - (Àlliancè Famillè SURCOUF dè SÀINT MÀLO.) -



Hommagès rèndus au Sèignèur dè BERINGHEN, Prèmièr Ecuyèr èn 1690. Expèéditions dè Notairès dè Saint Malo (Villè dèé truitè),
Partagè dè bièns, vèntè, papièrs divèrs - 
L’ènsèmblè : 350/ 400 €

73 - (CÔTE D’OR - Mémoire de procès de 1676) – « FACTUM pour les Habitants du Village de CHASSAGNE, dèé fènsèurs. Contre
les  Vénérables  Doyen,  Chanoines  & Chapitre  de  Notre  Dame  de  BEAUNE,  dèmandèurs. »  -  « … En 1462,  les  Habitants  de
Chassagne firent construire  une Chapelle,  dans laquelle les Vénérables comme Curé de S.  Aubin,  & Curé de Puligny promirent de
célébrer une Messe tous les Dimanches alternativement par année… » - 7 pp (22 x 18).  
100/ 120 €

74 – RÉGIMENT CORSE. 1680. CONGÉ MILITAIRE pour un Soldat Italien du Régiment CORSE . Fait aè  Yprès (Bèlgiquè) lièu dè
Garnison lè 3 Janvièr 1680. GUISTO Comtè dè GÀZO Lièutènant Colonèl au Rèégimènt CORSE Infantèriè cèrtifiè avoir donnèé  congèé
absolu au nommèé  Dominiquè TRUQ Pièémontais sèrvant èn laditè Compagniè èn qualitèé  dè Soldat,… ayant èé tèé  èstropièé  au sèrvicè dè
Sa Majèstèé . 1p gravèéè rèmpli aè  l’èncrè (38 x 27). 
150/ 200 € 

75 – CORAN. MANUSCRIT. Feuille de Coran du XVIIe S. avèc cèttè notè manuscritè « Fèuillèt d’un Exèmplairè du Koran rapportèé
dè Kabiliè par Àmèdèé  Toutain (Mèmbrè dè l’EÉ colè françaisè dè Romè.) » sous lè Sècond Empirè. Fèuillèt calligraphièé  rècto vèrso
(26,5 x 19) 
250/ 300 €

76 – GRAVURE «     FILLE DE QUALITÉ EN DÉSHABILLÉ D’ÉTÉ.      Cè vènd aè  PÀRIS, chèz N. Àrnould ruè dè la fromagèriè, aè  l’Imagè
Saint Claudè aux Hallès, avèc privilèè gè du Roi. » Gravurè XVIIè s. (Àrnould Fècit.) avèc Coloriès dè l’èépoquè.
100/ 150 €

77 – (LANDES. CAVALERIE DE CONDÉ. REVUE de 1685.) Rôle des montre et revue faite en la place des murs de la ville de
MONT-DE-MARSAN le 17 avril 1685  par lè sièur dè MÀRPREÉ  Commissairè dès guèrrès aè  la Compagniè dè COURTEBONNE du
Régiment  de Cavalerie de CONDÉ,  composèéè  dè 37 Hommès dè Guèrrè aè  chèval,  un Lièutènant,  un Marèéchal  dès  Logis,  un
brigadièr, èt dèux Carabinièrs. Souscription fait aè  Bordèaux lè 30 Àvril 1685 – Parchèmin imprimèé  rèmpli aè  l’èncrè 2pp in-folio.  
150/ 200 €

78 – Anne Jules, duc de NOAILLES, Maréchal de France en 1693. 
Pièce signée « Anne Julles Duc de NOAILLES » aè  son En-tèê tè manuscrit « Anne Julles Duc de Noailles Pair de France, premier
Capitaine des Gardes du corps du Roy, Commandant en chef pour sa Majesté en la province de LANGUEDOC, Gouverneur et
Lieutenant Général des Comtés et Vigueries du ROUSSILLON, CONFLANS et CERDAIGNE, Capitaine Général desdits Pays,
Gouverneur particulier des Villes Château et Citadelle de PERPIGNAN (66) et Lieutenant Général des Armées du Roy.  »  -
Fait aè  LA VOUTE lè 18 dèécèmbrè 1685 -  Scèau dè cirè aè  sès armès – 1p (37 x 25) – « Il èst dèé fèndu aè  tous Officièrs èt Gèns dè guèrrè
dè logèr dans la maison dè François MÀRSE Notairè èt grèffièr du sièur Àbbèé  dè FOURILLES aè  LÀNGOGNE. Dèé fèndons aè  tous consuls
èt autrès qu’il appartièndra d’y donnèr aucuns billèts dè logèmènt. »  
200/ 250 €

79 – Jean, Comte d’ESTRÉES, Maréchal de France en 1681. 
(MARINE) Manuscrit de 16pp in-folio, signée « Le Mareschal d’ESTRÉES » « Ordre et Signaux de Mr le Maréchal d’ESTRÉES,
le 10 Juin 1686, pour lè Vaissèau « L’ENTREPRENÀNT ». Ordrè dè marchè dè BÀTÀILLE èt dè mouillagè avèc lès Signaux gèénèé raux
qui sèront obsèrvèés par lès Officièrs gèénèé raux èt Capitainès Commandant lès Vaissèaux du Roy. » (Ordrè dè mouillagè ; signaux
gèénèé raux pour lè jour ; Ordrè èt Signaux dè marchè ; Signaux pour la nuit ; Ordrè èt Signaux dè COMBÀT.)   
600/ 800 €

80 – ROUSSILLON. CONGÉ MILITAIRE pour un soldat du Régiment de GREDER. PERPIGNAN (66) le 17 Septembre 1686.
Pièècè signèéè du Commissairè dès Guèrrès èn Roussillon. Congèé  absolu pour Jèan GÀSPÀRD Caporal dans la Colonèllè dudit rèégimènt
dè GREDER  (Régiment  Allemand issu  du renommage du  Régiment  de  Fürstenberg le  3  Sept.  1686.)  – 1  pagè  gravèéè  (34  x  44)
(consolidations.)  
120/ 150 €

81 – RÉGLEMENTS DU FEU ROY LOUIS XIII sur la Convocation du BAN et Arrière-Ban, ordonnèés èê trè faits èè s annèéès 1635 &
1639 - Impr aè  VERSAILLES chèz François MUGUET 1èr & sèul Imprimèur du Roy pour lè fait dè la Guèrrè. 1689, 18pp in-folio -
Vignèttè - (consolidations). 
80/ 120 €

82 -  YONNE. 3 Imprimés – 
“Épitaphe de Mr HERSANT”, Prêtre, Chanoine et Cellérier de SENS, cy-dèvant principal du Collèègè dès  GRÀSSINS, 1690. EÉ logè
imprimèé  dès plus rarè: 7pp in-4° - Bandèau - èn français èt latin - 
+ « YONNE. PARIS. DROIT DE MOULIN - Suppliquè aè  Mèssièurs lès Prèévoê t dès Marchands & Echèvins dè la Villè dè Paris. - “.. Lès
Prièur, Procurèur & Rèligièux Bèénèédictins dè l’Abbaye Royale de St Germain d’AUXERRE, Proprièé tairès du Moulin dè Rivottè, &
Nicolas Collèt, Notairè Royal aè  VERMENTON. (Yonne), èmphytèéotè dudit Moulin. Disant què lès Prèê très dè St Lazarè viènnènt dè
fairè lèurs dèrnièrs èfforts, sous lè nom dè 5 ou 6 marinièrs d’Àuxèrrè, pour soutènir lè systèèmè qu’ils ont èmbrassèé , dè fairè pèrdrè
aux Suppliants lèur droit dè Moulin...” - Imp. dè Quillau, imprimèur dè Mgrs lès Princè dè Conti & Comtè dè la Marchè 1770 - 16pp
in-4°. 
 +  “Àrrèê t  du Consèil  d’Etat du Roi,  qui cassè dès dèé libèé rations prisès par lès  Municipalités de MARSANGY (89), TERMANCY,



ANGELY ET BUISSON, concèrnant lè paièmènt dès Droits dè Champart, Tèrragès & autrè, du 11 juillèt 1790 - Imprimèé  7pp in-4° -
bandèau –
Lès trois : 150/ 200 €

83 – LA ROCHELLE (17) 1690. Parchemin signé du Roi LOUIS XIV (Secrétaire) contresigné COLBERT Sècrèé tairè d’EÉ tat aè  la
Marinè – Mandèmènt aè  nos Àmèés èt Fèéaux lès Officièrs dè l’Àmirautèé  dè LÀ ROCHELLE. donnèé  aè  VERSÀILLES lè 29 Mai 1690, car tèl
èst notrè plaisir – En-tèê tè « LOUIS par la graêcè dè Dièu, Roy dè Francè èt dè Navarrè » - Parchèmin (23 x 47) (dèéchirurè consolidèéè). 
150/ 200 €

  
84 – GRAVURE     : Eustache Bernard d’AVERNES Lieutenant Général des Armées du Roi en 1680  .
Portrait gravèé  au burin (36 x 27) par Pièrrè LÀNDRY. Tiragè d’èépoquè XVIIè S.
150/ 200 €

85 – LES VINS. PARIS. 7 Édits du ROI imprimés in-4°     :  
1) « EÉ dit du Roy portant supprèssion dès Courtièrs èt Commissionnairès dès Vins, Cidrès, Eau-dè-viè & Liquèurs & Crèéation èn titrè
d’Officè dè Courtièrs èt Commissionnairès dans toutès lès Villès & Bourgs du Royaumè. » Paris 1691 – 
2) « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy, qui ordonnè què dans huitainè… lès 60 ancièns Jurèés Vèndèurs & controê lèurs dè Vin dè la Villè
dè Paris, sèront tènus dè fairè lèur soumission au burèau dè M. Gonnèt chargèé  par sa Majèstèé  du rècouvrèmènt dè la financè qui
provièndra dè la vèntè dès 40 nouvèaux Officès… » 1703 – 
3) « EÉ dit du Roy, portant Crèéation dè 20 Officès dè Jurèé s-Vèndèurs & Controê lèurs dè Vins, Cidrès & autrès Boissons & liquèurs, par
Àugmèntation dans la villè dè Paris. 1703 – 
4) « Dèéclaration du Roy pour l’Union dès Officès dè Syndics aè  la Communautèé  dès Jurèé s Vèndèurs & Controê lèurs dè Vin & autrès
Boissons dè la Villè & Faubourgs dè Paris. » 1705 
5) « EÉ dit du Roy portant Crèéation dè 50 Officès dè Factèurs-Commissionnairès dè Vins & autrès liquèurs èntrants dans la Villè &
Faubourg dè Paris, pour avèc lès 100 parèils Officès cy-dèvant crèéès fairè unè Communautèé   dè 150. » 1705 – 
6) « EÉ dit du Roy portant rèé tablissèmènt dès 120 Àncièns dèéchargèurs, roulèurs & chargèurs dè Vins aè  Paris. » 1705 –
7) « EÉ dit du Roi, donnèé  aè  Vèrsaillès au mois d’avril 1776. Par lèquèl Sa Majèstèé  pèrmèt dè fairè circulèr librèmènt lès Vins dans toutè
l’èé tènduè du royaumè, dè lès èmmagasinèr, dè lès vèndrè èn tous lièux & èn tout tèmps, & dè lès èxportèr èn toutè saison, par tous
lès ports, nonobstant tous privilèè gès particulièrs & locaux aè  cè contrairès, què Sa Majèstèé  supprimè.  » - Impr. dè la Vèuvè Àndrèé
Giroud, Imprimèur-Librairè du parlèmènt, aè  la Sallè du Palais. 1776 ; 11pp in-4°.  
Lès sèpt : 150/ 200 €
 
86 - ORLÉANS (LOIRET). VIN. 2 Imprimés     :  
(VIN  JAUGE  D’ORLÉANS.  1691) «TÀRIF  dès  Droits  què  lè  Roy  èn  son  Consèil  vèut  èt  ordonnè  èê trè  payèés  aux  Courtièrs  &
Commissionnairès dès Vins, Cidrès, Eaux-dè-viè & Liquèurs crèéèé s par E1dit du mois dè juin 1691, dans l’èé tènduè dè la Gèénèé ralitèé
d’ORLEÉ ÀNS. » 2pp in-4° -
+ « Sommaire dè l’Instancè dè Rèquèê tè rèspèctivès aè  jugèr. Pour Jèan TOUSSE, Danièl POLUCHE, Claudè BOULÀRD, Eloy HÀUDRY,
Dènis  LE  MÀISTRE  &  Mathurin  HÀRDOUIN,  cy-devant  Courtiers  commissionnaires  des  Vins  d’ORLÉANS, opposants  aè
l’èxèécution d’un Àrrèê t  du Consèil  du 3  Mars  dèrnièr,… Contrè  lès  Mairè  & EÉ chèvins  dè laditè  Villè  d’ORLEÉ ÀNS,  Dèé fènsèurs  èt
intimèés. » (1693). « Par Édit du mois de Juin 1691, le Roy a créé des Offices de Courtiers Commissionnaires de Vins et autres Liqueurs
dans tout le royaume… » - 4pp gd in-folio -    
 Lès dèux : 100/ 150 €

87 – GRAVURE     : «     PLAN DE LA BATAILLE DE FLEURUS   rèmportèéè par l’Àrmèéè du Roi commandèéè par Mr lè Marèéchal Duc dè
LUXEMBOURG lè 1èr Juillèt 1690, lèvèé  sur lès lièux par M. lè Chèvalièr dè GRÀNDMONT VEDEÀU Ensèignè Colonèl dès Gardès
Françaisès. Dèédièé  aè  Mgr Duc dè BOURGOGNE. » – « Dèscription dè l’Ordrè dè Bataillè » -  Gravèé  par Lièébaux -  Impr. aè  PÀRIS, chèz lè
Sr Dè FER dans l’Islè du palais aè  la Sphèèrè Royalè, avèc privilèè gè du Roy. 1692 - Gravurè (32,5 x 42) – EÉ tat B- Tachès dè montagè. 
150/ 200 €

88 – ARTILLERIE. Plus de 33 PIÈCES MANUSCRITES XVIIe s., XVIII  e   S. SUR L’ART DE L’ARTILLERIE, provenant de l’archive des  
Barons LE PELLETIER DE GLATIGNY Officiers au Corps Royal d’Artillerie. De 1693 à 1794     :   
Rapport sur lès canons avèc dès dèssins dè tactiquè d’artillèriè 1778, 15pp in-4° + EÉ tat dès pièè cès dè munitions consommèéès au
Sièègè dè RHIMFELD, fait aè  Sarrèlouis lè 22 Janv. 1693, 3pp in-folio + Plan tèchniquè d’un affut dè canon. Dèssin aè  la plumè aquarèllèé .
(26 x 42) + « Obsèrvation sur l’art dè connaîêtrè lès dèé fauts dès ènvirons dès placès » 72pp in-8° + « Rèéponsès aux quèstions sur lè
mèé tièr  d’Officièr  d’artillèriè. »  + Dè la  Fondèriè  +  Du Fèr +  « Idèéès  dès  opèérations  d’un assièégèant »  16pp in-8°  +  « Quèlquès
obsèrvation sur lè Sèrvicè militairè èt sur l’Àrtillèriè. » 23pp in-4° + Notès prisès dans l’ouvragè dè M. Dè PUGET intitulèé  « Essay sur
l’usagè dè l’Àrtillèriè dans la Guèrrè dè campagnè & C. » 81 pagès in-8° + « Mèémoirè dè M. Dè GRIBÀUVÀL (Lièutènant gèénèé ral
d’Àrtillèriè) sur lès battèriès dès Coê tès. Fèévrièr 1778 » 4pp in-folio +  Mèémoirè d’objèts achètèé  aè  Cadix. » + « Rètranchèr un Bourg ou
unè pètitè placè. » + « Fortification pèrmanèntè. » + « Dès Camps rètranchèés,  èxtrait dè CUGNOT. »  + « Calcul pour lè prix dès
diffèé rènts ouvragès maçonnèriè. » + « Composition dè la Ballè aè  Fèu pour lès Fusils obusièrs dè M. JOCQUET DE CURVINS  »  +
« Fontè dès pièè cès dè canons. » 5pp in-4° + « Rèèglèmènt dès proportions què doit avoir lè fusil dè Cadèt gèntilhommè » 7pp in4° +
« Rèèglèmènt dès proportions què doit avoir lè pistolèt pour la Cavalèriè èt lès Dragons approuvèé  par lè Roy èn 1778 » 11 pp in-4° +
« Rèépartition du Sèrvicè dè MM. Lès Officièrs attachèés aè  la  Manufacturè d’armès dè Maubèugè aè  commèncèr dè May 1775  » +
Comparaison dè  forèr,  rèéguisèr  èt  taraudèr  lès  Canons  dè  St  Etiènnè,  Maubèugè  èt  Charlèvillè  avèc  dès  obsèrvations  sur  lès
diffèé rèntès mèé thodès què l’on pratiquè. Àvril 1779 aè  St Etiènnè. » 6pp in-folio. « Maximè gèénèé ral touchant l’Àrtillèriè dans la Guèrrè
dè Campagnè. » + « Bricolè dè cuirs pour trainèr lè canon garni dè son annèau èt dè sa clèf » + « Explications dès planchès rèlativès
au mèémoirè dè fèr. » + « Copiès dès lèttrès dè M. dè FONTENÀY du 17 Janvièr 1793. « Idèéè dè la dèé fènsè d’un assièégèé , èxtraitè dè
LEFEBVRE èt dè VÀUBÀN. Flèssinguè Juillèt 1794. » Obsèrvations, notès divèrsès sur l’art dè l’Àrtillèriè. Listè dè livrès... 
L’archive : 1000/ 1200 €



89 - (SEINE ET MARNE) OTHIS. 1694 - Dèécrèt dè la Vèntè du Le Château et Maison Seigneuriale, Fief, Terre & Seigneurie de
BEAUPRÉ sis  èn  la  Paroissè  d’OTHIS  prèè s  dè  DÀMPMÀRTIN,  lè  Chaê tèau  &  Maison  Sèignèurialè,  tèrrè  &  Seigneurie  de
FEIQUEPOIX; MONTCREPIN; GANICOURT; Fièf & Sèignèuriè dè la Portè-Rougè , sis aè  BEÀUMÀRCHÀIS èn la paroissè d’OTHIS, ètc..
(dèé tails) - Extrait dès Règistrès dès Rèquèêtès dè l’Hoê tèl, donnèé  aè  Paris , lè 23 Dèécèmbrè 1694 - Imprimèé  12pp in-folio -  Signaturè
manus. Papièr timbrèé . 
150/ 200 €

90 - (HARANGUE FAITE AU ROY PAR L’ÉVÊQUE DE NOYON.)  “HARANGUE du CLERGÉ DE FRANCE assemblé à ST GERMAIN EN
LAYE (78), fait aè  TRIÀNON lè 26 Juillèt 1695 par Mgr l’Illustrissimè & Rèévèé rèndissimè François de CLERMONT Évêque Comte de
NOYON, Pair de France, Consèillèr ordinairè du Roy èn son Consèil d’EÉ tat, assistèé  dè Mèssèignèurs, EÉ vèêquès & autrès Dèéputèés dè
l’Àssèmblèéè Gèénèé ralè du Clèrgèé , èn prènant congèé  dè Sa Majèstèé .” - Impr. aè  PÀRIS, Chèz François MUGUET, prèmièr Imprimèur du
Roy & du Clèrgèé  dè Francè, ruè dè la Harpè, aux trois Rois, 1695, 21pp (22 x 16) 
80/ 100 €

91 - INDRE. 2 Imprimés     : 
“FACTUM pour Dèmoisèllè Ànnè ROUSSEAU, vèuvè du Sièur De VOULGES, Intimèéè èt Dèé fèndèrèssè. Contrè lès Rèligièux, Prièur &
Couvent  des  AUGUSTINS  de  CHASTILLON  SUR  INDRE...  èt  contrè  lè  Couvent  de  NOTRE-DAME  DES  ANGES  de  SAINT
AIGNAN...” (1696) - Mèémoirè dè procèès 8pp in-folio - Cachèt du cabinèt d’Hozièr – 
+ POSTE AUX CHEVAUX DE CHÂTEAUROUX (36) -  « Àrrèsts du Consèil d’Estat du Roy, Dès 30 Mars & 11 Àouê t 1722. Lè prèmièr,
qui  Ordonnè  què  Charles  HECTOR,  Maître  de  la  Poste  aux  Chevaux  de  la  ville  de  CHÂTEAUROUX,  faisant  Cabaret  &
Hôtellerie publique, sèra tènu dè payèr la prèmièè rè moitièé  dè l’Octroy dè laditè Villè, jointè aè  la Fèrmè dès Àydès, dès Vins &
autrès Boissons qu’il a consommèés dans son Cabarèt, & dè cèux qu’il y consommèra par la suitè, & cè tant & si longtèmps qu’il
tièndra cabarèt, & tout ainsi què lès autrès Cabarètièrs & Hoê tèlièrs. Lè sècond, qui dèéboutè lèdit HECTOR dè l’opposition par luy
formèéè aè  l’èxèécution du susdit Àrrèê t. » - Impr. aè  PÀRIS, chèz la Vèuvè Saugrain & Pièrrè Prault, aè  l’èntrèéè du Quay dè Gèsvrès, au
Paradis, 1722 ; 12 pp in-4°. 
Lès dèux : 100/ 150 €

92 – GARDES FRANÇAISES de LOUIS XIV. 6 Pièces in-8, in-4° (1686/ 1723). 5 Certificats militaires signées Robert PERELLE,
Consèillèr du Roy, Commissairè Ordinairè dès Guèrrès ayant la conduitè èt Policè du Rèégimènt dès Gardès Françaisès dè sa Majèstèé
(Louis XIV). Cèrtificats dè sèrvicès dè 5 Soldats du Rèégimènt dès Gardès Françaisès dè Paris èn 1686, 1690, 1690 èt 1699, & unè
pièècè concèrnant sa vèuvè dè 1723.
L’ensemble : 150/ 200 €

93 - DOUANE & CONTREBANDE. 4 Imprimés : 
« Déclaration du Roy portant peine de neuf ans de GALÈRES contrè lès particulièrs qui facilitèront avèc forcè & port d’armès
l’Entrèéè  dès Marchandisès  dèé fènduès. » -  Donnèéè  aè  MÀRLY lè  25 aouê t  1699 – Impr.  aè  PÀRIS,  chèz François  MUGUET,  Prèmièr
Imprimèur du Roy, & dè la Cour dès Àydès, ruè dè la Harpè, aux trois Rois. 1699 – Vignèttè royalè – Impr. 3pp in-folio -  
+ « Édit du Roi, donnèé  aè  Compièègnè au mois dè Juillèt 1764, concèrnant la liberté de la sortie & de l’entrée des Grains dans le
royaume. » - Impr. aè  Grènoblè, chèz Àndrèé  GIROUD ; 6pp in-4°.
+ « LOI contenant le TARIF GÉNÉRAL des Droits qui sèront pèrçus aè  toutès lès èntrèéès & sortiès du royaumè. Donnèéès aè  Paris lè
15 mars 1791. » N°661. Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè royalè, 1791. 44pp in-4° - (Listè dè toutès lès dènrèéès avèc lèurs droits dè
douanès.)
+ « LOI relative aux droits d’Entrée sur les DENRÉES COLONIALES » Donnèéè  aè  Paris  lè 29 mars 1791. (Sucrès, cafèé ,  cacao,
indigo… Cayènnè, Saint Dominguè, Martiniquè…) – Impr. aè  Nîêmès, chèz C. Bèllè, Imprimèur du roi èt du Dèépartèmènt du Gard, 171  ;
Impr. 5pp in-4°.
Lès quatrè : 200/ 300 €

 
94 – COMMERCE AVEC LA HOLLANDE – Dèéclaration du Roi, Donnèéè aè  Vèrsaillès lè 8 dèécèmbrè 1699. Portant què lè Tarif arrèê tèé
èntrè la Francè & la Hollandè au sujèt dès droits dès Marchandisès & Dènrèéès qui èntrènt & sortènt dèsdits Etats sèra èxèécutèé  sèlon
la formè & tènèur «…à savoir : Baleine coupée ; Buffles, Elans et Cerfs ; Fanons de Baleine ; Fromages d’Hollande de toutes sortes ;
Huile et Graisse de Baleine ; Morue verte ; Maquereaux… » – Impr. 11pp in 8, fait aè  GRENOBLE, Chèz Àlèxandrè GIROUD, Librairiè
dè Nossèignèurs du Parlèmènt, aè  la sallè du Palais 1699. 
100/ 120 €

95 - PROVENCE. 2 FACTUMS : 
« FACTUM pour les Sieurs Consuls, Gouverneurs de la Ville d’ARLES (13), demandeurs. Contre Me Louis ROY Lieutenant de
l’Amirauté en ladite Ville (Arles) & autrès Officièrs dè l’Àmirautèé  dè Provèncè, dèé fènsèurs. »  - (vèrs 1700) – «… le premier moyen
desdits consuls consiste en ce qu’ils supplient Son altesse de remettre le négoce au même état qu’il était auparavant la guerre, ce faisant
ordonner que les barques, qui chargeront pour le Royaume, & ne sortiront point hors d’iceluy,  seront déchargés de toutes visites,
obligations & rapports, & à la nécessité, desquelles trois choses, la guerre seule avait donné ouverture, savoir la visite pour éviter la
chargement de marchandises de Contrebande, le rapport pour pouvoir apprendre des nouvelles des ennemis, & des obligations pour
faire en sorte qu’on ne déchargeât qu’aux lieux pour lesquels les chargements avaient été faits, ce qui n’était point observé en pratique
auparavant icelle… » (Extrait) -   Impr. 8pp in-4° - 
+ FACTUM Pour la Vèuvè dè Maîêtrè Àntoinè ROUX Notaire royal de la Ville de RIEZ en Provence. Contrè lès Entrepreneurs des
Voitures d’ARLES à GRENOBLE pour la Campagnè dè 1710, Lè Sièur Gaspard REÀL Grand Sèénèéchal dè FORCALQUIER èt François
BURLE dè la Villè dè SISTERON.  - FAIT: « Au mois de Mars 1710 Mr LE BRET Intendant de Provence traita avec les Entrepreneurs des
Voitures des Vivres Parties en cette Instance, pour le transport d’ARLES à GRENOBLE des Blés destinés à la subsistance de l’Armée
du Dauphiné...” -  Imp. 27pp in-folio, dè l’imprimèriè dè Charlès Huguièr, ruè Saint-Jacquès vis-aè -vis la ruè dè la Parchèminèriè, aè  la



Sagèssè - Lèttrinè – 
Lès dèux : 100/ 150 €

96 – GRAVURE     : LOUIS DE FRANCE (1661-1711) dit MONSEIGNEUR ou LE GRAND DAUPHIN  . Fils de Louis XIV, père des Trois
Rois.
Gravurè èn matièè rè noirè (50 x 35) : « Ludovicus Dèlphinus, Ludovici Magni Filius », par Isaac SÀRÀBÀ (ou SÀRRÀBÀT) Sculp., 1700.
Tiragè postèé rièur – 
100/ 150 €

97  –  (CENT-SUISSES  DE  LOUIS  XIV.  1703) Parchèmin  signèé  èt  aè  l’èntèê tè  dè Michel  François  LE  TELLIER,  Marquis  de
COURTANVAUX et de Louvois (1663-1721) Comte de LA FERTÉ-GAUCHER (77), Baron de MONTMIRAIL (51) èt dè Villèquièr,
Sèignèur dè Baugy èt autrès tèrrès, Capitaine Colonel de la Compagnie des CENT-SUISSES de la Garde du Roi. Bèau scèau dè cirè
aè  sès armès. Il donnè la Chargè dè CHIRURGIEN DE LA COMPAGNIE DES CENT-SUISSES dè la Gardè ordinairè du Corps du Roy aè
Pièrrè LÀGÀRROSSY. Fait aè  VERSAILLES (78) lè 4 Àvril 1703. Vèé lin (28 x 49).
250/ 300 €

98 – Nicolas Auguste de La Baume, Marquis de MONTREVEL, Maréchal de France en 1703. 
Pièce signée « le Maréchal de MONTREVEL » aè  son èntèê tè gravèé  « Nicolas de La BAUME MONTREVEL, Maréchal de France,
Général des armées du Roy, Lieutenant Général pour Sa Majesté en Bourgogne, & Commandant Général dans le Haut & Bas
LANGUEDOC. »  -   Fait  aè  MONTPELLIER  (34)  lè  19  Juillèt  1703,  pour  unè  interdiction  de  se  battre  en  en  DUEL. « Il  est
expressément défendu au sieur De MERIC DE CARTOUZIÈRE et au Sieur de CASSAN d’en venir entre eux à aucune voie de fait, à peine
de désobéissance et d’encourir les rigueurs des ordonnances du Roy sur ce sujet. » - 1p (35 x 23.)   
200/ 250 €

99 - (TARN-ET-GARONNE. 1704.)   «  JUGEMENT RENDU A MONTAUBAN  ,   lè 6 may 1704, portant Condamnation de Mort contrè lè
nommèé  BRÀNET DE SEGÀU Capitainè d’Infantèriè dans lè Rèégimènt dè LÀVÀL, accusèé  d’avoir fabriquèé  dè faussès Routès.  » - Impr. aè
PÀRIS, chèz Frèédèé ric LEONÀRD sèul Imprimèur ordinairè du Roy pour la Guèrrè, lès Financè & la Monnaiè. 1704  ; Impr. 8pp grand
in-folio.  
100/ 150 €

100 -  (NORMANDIE. GARDE DES CÔTES DE LA MER.) – « Le Marquis de BEUVRON  Chèvalièr dès Ordrès du Roy, Lièutènant
Gèénèé ral dè sès armèéès, & au Gouvèrnèmènt dè Normandie. » Ordonnance imprimèéè aè  son èn-tèê tè pour fairè prèndrè lès armès
aux Gardès Coê tès, Fait aè  la MAILLERAYE (76) cè 30 may 1704 + Formulairè imp. vièrgè dè Commission d’Officier Garde-Côte,
avèc Signature Autographe “BEUVRON” - Fait aè  DIEPPE (76) - Bandèau èt Lèttrinè - “... de disposer par Compagnies les Habitants
des Paroisses & d’y établir des Capitaines & Officiers pour les Commander sous les Ordres des Capitaines desdites Côtes...” - 3pp in-folio. 
120/ 180 €

101 – SOMME. 5 Imprimés     :    
MARCHANDS BRASSEURS D’ABBEVILLE - “MEÉ MOIRE dès contèstations aè  jugèr au Consèil sur lès appèllations dès Sèntèncès dè
l’EÉ lèction d’ÀBBEVILLE dès 4 Dèécèmbrè 1703, 17 Mars 1704 & 15 janvièr 1705... pour les Maistres & Marchands BRASSEURS de
la ville d’ABBEVILLE.. contrè lè Sous-Fèrmièr dès Àydès dè la Gèénèé ralitèé  d’ÀMIENS & autrès Brassèurs dè la Villè d’Àbbèvillè, &
Àrrièrs-Fèrmièrs dès droits d’Àydès sur les bières èn la villè èt banlièuè d’Àbbèvillè èt lès Mairè & Echèvins dè la mèêmè villè..” -
Imprimèé  10 pagès in-folio -
+ MANUFACTURE D’AMIENS - “Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy, portant Nouvèau Rèèglèmènt pour la Manufacturè d’ÀMIENS.” – Du
19 novèmbrè 1722 – Imp. dè 7pp in 4 avèc bandèau ; Fait aè  PÀRIS, dè l’Impr. Royalè – «…Sa Majesté étant informée que depuis la
suppression desdits Egards-Ferreurs en Blanc, il s’est introduit dans la Manufacture d’Amiens une infinité d’abus, tant parce que
les HOUPIERS, FABRIQUANTS, TEINTURIERS & autres Ouvriers employés dans la dite Manufacture n’ont plus été surveillé…A quoy
Sa Majesté voulant pourvoir par un nouveau Règlement, en rétablissant les Fonctions desdits Egards-Ferreurs en Blanc… » -   
+ (SOMME) BARONNIE DE LUCHEUX - “Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy, du 22 novèmbrè 1723, qui dèéclarè nullès 64 Àdjudications,
dès Bièns dè la Baronniè dè LUCHEUX, & lès dèux èxploits y èénoncèés; Condamnè lè nommèé  Candèlièr & Charlès BUTIN, èn 200
Livrès d’amèndè chacun, pour n’avoir pas prèésèntèé  lèurs Minutès & Liassès; Et èncorè lèdit Butin èn 12800 Livrès d’amèndè, pour
n’avoir pas fait controê lèr lèsditès 64 Àdjudications, & c.” - Vignèttè & Lèttrinè - Impr. aè  PÀRIS, chèz JOUVENEL, 8pp in-4°
+ (SOMME) - “Dè par lès Lièutènant Gèénèé ral dè Policè, Mairè èt EÉ chèvins dè la  Ville d’AMIENS.  Ordonnancè pour la Policè èn
gèénèé ral & notammènt dès Rèmparts,  Fortifications, Travèrs d’èau, Promènadès, Àssèmblèéès, Jèux, Cabarèts,  & tous autrès lièux
publics, Lantèrnès, & Bataillès ou Mahonagès.” - 2 Nov. 1754 - Impr. 8 pp in-8° -
+ RIVIÈRE DE SOMME  - « Loi rèlativè aè  la policè dès transports sur la Rivièè rè dè SOMME.  » - Donnèéè aè  Paris, lè 17 Novèmbrè 1790
– « … autorise tous Bateliers établis sur la Rivière de Somme, à voiturer, comme les Gribaniers, les marchandises & autres
objets, de SAINT-VALERI à AMIENS,  & d’Àmièns aè  Saint-Valèri, & autrès lièux lè long dè la rivièè rè dè Sommè, au prix dont ils
convièndront dè grèé  aè  grèé  avèc lès marchands proprièé tairès & commissionnairès dè marchandisès. Fait dèé fènsès aux Gribanièrs & aè
tous  autrès,  dè  troublèr  cèux qui  sèront choisis  par lès  Marchands,  aè  pèinè d’èê trè  poursuivis  commè pèrturbatèurs  du rèpos
public… » - Bandèau – Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè Royalè, 1790 ; 3pp in-4°.
Lès cinq : 200/ 300 €

102 – BOURGOGNE – 9 Imprimés sur les CHEVAUX & HARAS, de 1709 à 1776      :   
« Dèéclaration du Roy, portant confirmation dès Privilèègès attribuèés aux Gardès dès EÉ talons èé tablis pour lès Haras du royaumè.  » Du
22 Sèpt 1709. Sur l’imprimèé  aè  Paris, & aè  Dijon, chèz Claudè MICHÀRD, Imprimèur Librairè ordinairè dè Monsèignèur l’intèndant, aè
Saint jèan l’Evangèé listè. Dijon 1710 ; 6pp in-4° 
+ « Àrrèst du consèil d’Etat au sujèt dès Haras. 1766 » Impr. aè  Dijon, chèz À. Dèfay ; 7pp in-4° 
+ « Àvèrtissèmènt aux sindics ou EÉ chèvins dès Communautèés dè la provincè dè Bourgognè, pour lè rècènsèmènt dès Jumènts.  »



Dijon 2 Nov. 1766 ; 1p in-4° 
+ « Instruction pour lès Gardès-EÉ talons dè la Provincè dè Bourgognè. » Dijon 30 Juillèt 1766, 10 pagès in-4° + « Instruction pour lès
Gardès-EÉ talons dè la  Provincè dè Bourgognè. »  Dijon 30 Juillèt  1766,   (diffèé rènt)  14 pagès  in-4°  + « Rèèglèmènt contènant lès
Privilèègès & lès obligations dès proprièé tairès dès Jumènts dans la Provincè dè Bourgognè. » Dijon 20 Janvièr 1768 ; 3pp in-folio 
+ « Ordonnancè dè l’Intèndant dè Bourgognè du 19 Sèpt. 1774 ; suivant la soumission faitès par lès gardès-EÉ talons dè la Provincè
dè BRESSE. » + « Rèèglèmènt sur l’administration & rèégiè dès Haras. » Fait aè  Dijon, dans la Chambrè dès EÉ lus gèénèé raux dè Bourgognè
lè 15 Janvièr 1776, 6pp in-4° 
+ « Extrait dès règistrès du consèil d’EÉ tat du Roi, du 2 Àouê t 1776, qui annulè unè dèé libèé ration èn formè dè rèèglèmènt prisè par lès
EÉ lus gèénèé raux dès EÉ tats dè Bourgognè touchant l’administration èt rèégiè dès Haras du Duchèé  dè Bourgognè.  » Impr. Dijon chèz L.N.
Frantin, Imprimèur du Roi. 1776.
Lès nèuf imprimèés : 180/ 200 € 

103 – (DÉCORATION DE SAINT LOUIS. CITADELLE DE MONTPELLIER (34). 7 Parchemins et papiers de Messire Antoine De
BONNEVAL Chevalier, Seigneur de POMONT et autres lieux,  Major de la Ville de CHAMBERY en Savoie,  marié à Jeanne
Marguerite POISBLANC :
Provisions de Chevalier de l’Ordre Royal et Militaire de SAINT LOUIS  du 13 Àouê t  1710. Pièè cè signèéè  (22 x 50) LOUIS XIV
(Sècrèé tairè) Contrèsignèéè VOYSIN (Parchèmin avèc morcèau avèc Grand Scèau. dèéchirurè); avèc 2 Cèrtificats 
+ Lèttrè pour sa rèé cèption dè Chèvalièr signèéè LOUIS XIV (Sècrèé tairè) Contrèsignèéè VOYSIN Vèrsaillès 1711 
+ Commission de MAJOR de la Citadelle de MONTPELLIER (34) pour lè Sièur dè BONNEVÀL. Donnèéè aè  VERSÀILLES lè 18 May
1714. P.S. LOUIS XIV (Sècrèé tairè) Contrèsignèé  PHELYPEÀUX. (Parchèmin (33 x 49) avèc morcèau dè Grand Scèau.) èt un èxtrait dè
règistrè èt unè dèéchargè.
L’ènsèmblè : 250/ 300 €

104 - (BAS-RHIN) GRAND BAILLIAGE D’HAGUENAU. Requête au ROY. 1712 - “SIRE, Le Comte de CHASTILLON rèmontrè què lè
procèès qu’il sè trouvè obligèé  dè soutènir au sujèt  du grand Bailliage d’Hagueneau (HAGUENAU), dont il a plu au feu Roy de
l’inféoder, doit paraîêtrè d’autant plus èxtraordinairè, què lè Sièur  Duc de MAZARIN  qui formè cèttè contèstation, n’a jamais èu
d’intèé rèê t rèéèl dans l’infèéodation dont il s’agit...”- Lèttrinè - Imprimèé  32pp gd in-folio.  
100/ 150 €

105 - OISE. 4 Imprimés     :   
(COMPIÈGNE) - “ÀRRESTS du Consèil d’Estat du Roy, qui condamnènt lès Curèés & Marguillièrs dès Paroisses Saint Jacques & de
Saint Antoine de la Ville de COMPIÈGNE, aè  payèr dès Droits d’amortissèmènts pour la Fondation faitè par lè sièur dè LÀ PORTE,
au profit des Pauvres Malades dèsditès Paroissès. dès 7 Juin & 18 Octobrè 1712 - Lèttrinè - Impr. aè  PÀRIS, chèz la V. Daugrain &
Prault, aè  l’èntrèéè du Quai dè Gèêvrès, du cotèé  du Pont au Changè, au Paradis. 1718; 8pp in-4° -
+ « Àrrèê t dè la cour dès ÀIDES, du 12 Mai 1780. » Ordonnancè qui fait dèé fènsè aux Officièrs dè CLERMONT EN BEAUVAISIS dè
vèé rifièr lès Roê lès pour l’annèéè 1780. Impr. aè  Paris, chèz Knapèn & fils, Librairès-Impr. dè la Cour dès aidès, Pont St Michèl, 1780  ;
4pp in-4°.
+ «Consultation, lè Consèil soussignèé  vu ; 1°.  L’Imprimé ayant pour Titre : « Plaidoyer en la châtellenie Royale de CREIL » ;
pour les administrateurs du bureau des pauvres de PRECY-SUR-OISE ; Contrè Mè NOTTEÉ ,  procurèur fiscal dè la justicè dè
Prècy, administratèur dudit burèau…  Dèé libèé rèé  aè  Paris lè 24 juin 1789.»  Impr. aè  PÀRIS, chèz Dèmonvillè, ruè Christinè, 1789 ; 31pp
in-4°.
+ « DISCOURS DE L’ABBÉ MAURY, Député de Picardie, sur la Formation d’une seconde Législature, prononcèé  dans l’Àssèmblèéè
Nationalè, lè lundi matin, 19 avril 1790 – Impr. aè  Paris, Àvril 1790 chèz Rozèé , imprimèur National, ruè dès Postès ; 28pp in-8° –
Lès quatrè : 150/ 200 €

106 – (CALVADOS 1712). AMIRAUTÉ DE TOUQUES. HONFLEUR     - Parchèmin (34 x 50) signèéè LOUIS XIV, Roy dè Francè èt dè
Navarrè (Sècrèé tairè) contrèsignèéè ¨PHEÉ LYPEÀUX. Donnèé  aè  FONTÀINEBLEÀU (Chaê tèau dè Fontainèblèau 77) lè 23 Àouê t 1712. 
Lè Roi, èn confirmant la nomination du Comtè dè TOULOUSE Àmiral dè Francè, nommè Estiènnè BENOIST DE FRESNEL, notrè
Consèillèr Lièutènant dè l’Àmirautèé  d’HONFLEUR, pour fairè lès fonctions dè l’Officè dè notrè  Conseiller Lieutenant Criminel
Commissaire Enquêteur examinateur et  Garde du Scel  audit  Siège de l’Amirauté de TOUQUES,  èn attèndant la  vèntè dè
l’Officè.
250/ 300 €

107 - (LOT. LA TOUR DUPIN GOUVERNET) - “MÉMOIRE pour Dame Marie Louise Émilie de La ROCHE ALLART, veuve de
Messire Charles Barthélemy de LA TOUR DU PIN, Chèvalièr, Marquis dè GOUVERNET, vicomte de CALVIGNAC, tutricè dè lèurs
Enfants  minèurs,  Dèé fèndèrèssè  èt  Dèmandèrèssè.  Et  Mèssirè  Jèan  DE  LA  PORTE Chèvalièr,  Baron  de  LARNAGOL.  Chèvalièr
d’Honnèur èn la Cour dès Àydès dè MONTAUBAN... CONTRE Mèssirè Nicolas Barthèé lèmy de QUELEN, Comte de LA VAUGUYON.. èt
Damè dè BLÀGNY vèuvè du sièur Marquis de MILLARS...” -  (vèrs 1713) - lmpr. dè Jacquès JOSSE ruè St Jacquès aè  la Colombè
Royalè ; 23 pp in-folio. 
100/ 120 €

108 - LOUIS XV ROI DE FRANCE - “HARANGUE faite par M. le Chancelier, lè Roi louis XV tènant son lit dè Justicè au Parlèmènt dè
Paris, lè 12 septembre 1715.” - “Mèssièurs dans l’accablèmènt dè doulèur ouè  nous sommès, causèéè par la perte que nous venons
de faire (mort de Louis XIV), c’èst un grand sujèt dè consolation  de voir revivre nos espérances dans la personne du jeune
Roi..” - Bandèau èt lèttrinè - Imp. aè  TOULOUSE avèc pèrmission 4pp in-4°.
120/ 180 €

109 – BELGIQUE. FLANDRE. Environ 50 documènts XVIIIè s. XIXè s. èn Flamand èt Français, dè Famillès bèlgès ayant dès intèé rèê ts
dans lè Nord dè la Francè (aè  Àrras, Dunkèrquè èt Cassèl). 



150/ 200 €

110 - (YVELINES) 4 Imprimés     :  
“ÀRREST du Consèil d’Estat du Roy, qui maintiènt l’Inspecteur des PORCS de la Ville de ST GERMAIN EN LAYE, dans lès Droits
attribuèés aè  son Officè par lès EÉ dits dès mois dè Janvièrs & Juillèt dèrnièrs.” - du 22 Àouê t 1716 - Impr. 4pp in-4° - 
+ « Ordonnancè du Lièutènant-Gèénèé ral  dè POLICE de ST GERMAIN EN LAYE, St Leger, Le Pecq, La Borde &  dépendances,
concèrnant l’obsèrvation dès Dimanchès èt dès Fèê tès. » - du 27 Juin 1724 -  Impr. 4pp in-4°. 
+ “Àrrèst du Consèil d’Estat du Roy, qui rèèglè lès salairès dès Notairès pour lès dèéclarations qui doivènt èê trè passèéès au Terrier de
VERSAILLES, MARLY, MEUDON & SAINT GERMAIN; lès Cèns qui doivènt èê trè payèés, & la rèmisè qui pourra èê trè faitès sur lès
droits seigneuriaux dus à Sa Majesté.” - du 19 juin 1736 - Impr. aè  PÀRIS; dè l’Imprimèriè Royalè - Vignèttè – 
“Àrrèst dè la cour dès Àidès concèrnant lès Marchandises de Salines enlevées au PECQ .” - du 1èr Sèptèmbrè 1781 - Imp. 8pp in-4°
- Le Pecq (78)
Lès quatrè : 150/ 200 €

111 - PARLEMENT DE ROUEN. PERS  É  CUTION D’UNE FEMME, vers 1717  . 
« FACTUM pour Demoiselle Jeanne MOISANT, demanderesse en plaintes, & incidèmmènt impèé trantè dè Lèttrès dè rèstitution.
Contrè Robèrt Lè Flamèn, & Marguèritè Lè Suèur sa fèmmè, Jacquès Maubèrt, & sa Fèmmè, ètc… » - Mèémoirè dè procèès impr. 12 pp
in-folio – Suivi dè la Réponse sommaire au Factum de Jeanne MOISANT, Impr 4pp in-4° - Suitè aè  unè multitudè dè vols chèz lès
voisins  dè  laditè  Moisant,  on a  rètrouvèé  dès  objèts  volèé s  qu’èllè  cachè  chèz  èllè.  Moisant  èst  la  sèulè  coupablè  !!!  (dèé tails  dè
l’ènquèê tè.) – « Le Demoiselle MOISANT s’est plainte d’une persécution outrée & continuelle que les Accusés lui ont fait souffrir depuis
plusieurs années, des injures de putain, de folle, de sorcière, d’ivrognesse, de maquerelle, de laronnesse qui devrait être assommée ou
pendue… Comme à la venue des  Cuirassiers elle refusa de signer,  elle fut mise dans  la Maison des Nouvelles Catholiques,  d’où
Madame la Présidente d’Anfreville la prit chez elle …, qui lui fit présent de la Croix de diamant dont il sera parlé dans la suite... ».  
100/ 150 € 

112 - LIBRAIRIE & IMPRIMERIE. 2 Imprimés     :  
“Dèéclaration du ROY, donnèéè aè  Paris lè 12 May 1717, portant dèé fènsès d’imprimèr & vèndrè aucuns Livrès, Libèllès, Mèémoirès ou
autrès ouvragès sans pèrmission.” - Vignèttè du  DAUPHINÉ  - Impr. aè  GRENOBLE, au Palais chèz Gaspard GIROUD, 10pp in-4° -
Vignèttè & Lèttrinè – « Les Rois nos prédécesseurs ont regardé de tous les temps, comme un des objets les plus importants de la Police,
l’impression de la vente des Livres, par le moyen desquels on ne peut que trop aisément corrompre les mœurs des Peuples ,
diffamer les personnes les plus respectables, répandre des maximes contraire aux droits de l’Etat & aux intérêts de la Religion… » -  
+ “MEÉ MOIRE pour Charlès OSMONT Père, Libraire à PARIS, & Àlèxis dè la ROUEÊ  Marchand Miroitier ordinaire du Roy et de la
Reine. au sujèt dè la Procèédurè èxtraordinairè qui sè fait par Commission du consèil contrè  Charles OSMONT Fils Imprimeur rue
St  Jacques.”  -   “on  a  trouvé chez  Osmont  plusieurs Libelles  contre la Religion,  l’État,  les  bonnes Moeurs,  & la tranquillité
publique...” (vèrs 1727) – Imprimèé  chèz GONICHON, Pont Saint-Michèl, au Sacrificè d’Àbraham : 4pp gd in-folio – 
Lès dèux : 120/ 180 €

113 – (LANDES.) Famille De FORTISSON de SAINT MAURICE. 2 Manuscrits 
« Testament de Messire Jean Louis de FORTISSON Seigneur, Vicomte de SAINT MAURICE, Baron de Castede , èt autrès Lièux.
Du 18 Juillèt 1718. Notairè aè  Saint-Sèvèr. Expèédition timbrèéè dè la Gèénèéralitèé  dè PÀU. 3pp in-4° - (Cabinèt d’Hozièr)  
+ « Àrticlès èt pactès dè mariagè èntrè Mèssirè Pièrrè Mauricè De FORTISSON Chevalier, Seigneur Vicomte de SAINT MAURICE
èt autrès lièux èt Dèmoisèllè Marthè Mariè DE PONTÀC aussi fillè dè fèu Mèssirè Mathièu  De PONTAC, Chevalier, Seigneur de
BELHADE, Baron de SAUVIAC èt autrès Placès. Fait èt passèé  au chaê tèau dè SÀINT MÀURICE (Saint-Mauricè-sur-Àdour Landès) lè
17 Juin 1742. » Expèédition timbrèéè dè la Gèénèé ralitèé  dè BORDEÀUX ; 15pp in-folio - (Cabinèt d’Hozièr) 
200/ 250 €

114 – (TARN-ET-GARONNE. AVEYRON. 1718.) Placard (60 x 45).
Ordonnancè dè Mgr LÀUGEOIS Intèndant dè la Gèénèé ralitèé  dè MONTÀUBÀN dè  MONTAUBAN (82) 15 Àvril 1718. On fait aè  savoir què
lès ouvragès mèntionnèés au Dèvis cy-aprèès sèront donnèés au rabais, & què lè Vèndrèdi 27 May 1718, il sèra procèédèé  aè  l’adjudication
d’icèux aè  Montauban èn l’Hoê tèl dè Mgr l’Intèndant. « Dèvis èt Conditions qu’obsèrvèront cèux qui sè rèndront Àdjudicatairès dès
Ouvragès  ordonnèés  par  lè  Roy,  pour  rèndrè  praticablè  èn  tout  tèmps  quèlquès  mauvais  passagè  du  grand  chèmin  royal  dè
Montauban aè  Nèègrèpèlissè, Montricoux, Bruniquèl, Saint Àntonin, Najac, Rièupèyroux, & la Grandè forèê t dè Grèsignè appartènant aè
sa Majèstèé . » (Dèénombrèmènt dès ouvragès, maçonnèriès, dès matèé riaux, dès mortièrs, dès formès, dès fossèés, du gravèlagè, articlès
gèénèé raux.).
150/ 200 €

115 – CENSURE DES LIVRES. 6 Imprimés     :  
«Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt, qui rèçoit lè Procurèur Gèénèé ral du Roy appèlant commè d’abus d’un Dèécrèt du Papè intitulèé ,
Sanctissimi  Domini  nostri  Domini  CLEMENTIS  divina  Providèntia  PÀPÀE  XI.  Lèttèraè…  UNIGENITUS…,  qui  ordonnè  què  lès
èxèmplairès èn sèront apportèés au Grèffè dè la Cour. Fait dèé fènsès dè l’èxèécutèr, vèndrè, imprimèr, & c. & rènouvèllè lès dèé fènsès dè
rècèvoir, publièr, èxèécutèr, vèndrè, imprimèr, & C. aucunès Bullès ou Brèfs dè Cour dè Romè, sans Lèttrès patèntès du Roy, règistrèéès
èn laditè Cour. » du 3 Octobrè 1718. » - Impr. aè  Paris, chèz la vèuvè dè François MUGUET, Hubèrt MUGUET Prèmièr imprimèur du
Roy & Louis Dènis dè LÀ TOUR Librairè, ruè dè la Harpè, aux Trois Rois. 1718 ; 12pp in-4° 
+ «Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt, qui ordonnè qu’un Libèllè intitulèé  : Mèémoirè touchant l’originè & l’autoritèé  du Parlèmènt dè
Francè,  appèlèé  JUDICIUM  FRÀNCORUM ;  sèra  lacèé rèé  &  brulèé  par  l’èxèécutèur  dè  la  Hautè-Justicè,  commè  attèntatoirè  aè  la
souvèrainètèé  du Roy, & contrairè aux Lois fondamèntalès du Royaumè. » du 13 aouê t 1732. Impr. aè  Paris, chèz Simon, 4pp in-4°
+ « Àrrèst du Consèil d’Estat du Roi, qui ordonnè la supprèssion dè dèux EÉ crits  intitulèé s  Consultations dè MM. Lès Àvocats du
Parlèmènt dè Paris, & C. » - du 26 Àvril 1743 – Impr. 2pp in-4°
+   «Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt qui condamnè dèux fèuillès intitulèéès  : Nouvèllès Ecclèé siastiquès, ou Mèémoirès pour sèrvir aè
l’Histoirè dè la Constitution, & C. aè  èê trè lacèé rèéès & bruê lèéès par l’èxèécutèur dè la Hautè-Justicè.  » du 1èr Fèévrièr 1747 - Impr. aè  Paris



chèz P.G. Simon ; 4pp in-4°
+ «Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt qui condamnè un Imprimèé  intitulèé  : Lèttrè d’un EÉvèêquè dè Provincè, aè  l’Àssèmblèéè gèénèé ralè du
Clèrgèé , aè  èê trè lacèé rèé  & brulèé  par l’Exèécutèur dè la Hautè-Justicè. » du 11 Sèpt. 1755. Impr. aè  Paris chèz P.G. Simon ; 4pp in-4°
+   «Àrrèst  dè  la  Cour  dè  Parlèmènt  qui  condamnè  diffèé rènts  Livrès  intitulèé s,  lè  prèmièr :  Ànalysè  dè  BÀYLE ;  lè  sècond,  LÀ
CHRISTIÀDE, ou lè paradis rèconquis ; lè troisièèmè, Histoirè du Pèuplè dè Dièu, prèmièè rè èt sècondè partiè. Dèé fènsès, & C.  » - du 9
avril 1756 – Impr. aè  Paris, chèz Pièrrè Guillaumè Simon ; 17pp in-4°.
Lès six : 200/ 300 €

116 - Michel Robert LE PELETIER DES FORTS (1675 – 1740) Juristè, Intèndant dès Financès èn 1719 èt mèmbrè du consèil dè la
Rèégèncè. Consèillèr d’EÉ tat èn 1720. Controê lèur gèénèé ral dès Financès èn 1726. Àcadèémiè dès Scièncès èn 1727.
Lettre signée « LE PELETIER DES FORTS » aè  Paris lè 8 Mars 1719 – aè  M. LE BRU. 1p in-folio. – « J’ai l’honneur de vous envoyer un
requête du sieur SASSY DE VILLEMAURE (De Sacy de Villemaure) qui demande le rétablissement d’une créance sur la communauté de
la Roque Viguerie de Draguignan. Je vous prie de vouloir bien l’examiner et de m’en donner votre sentiment. » 
150/ 200 €

117 – GRAVURE     :  Nicolas DE LAUNAY MAÎTRE ORFÈVRE.   « Nicolas Dè LÀUNÀY Ecuyèr, Consèillèr,  Sècrèé tairè du Roi,  Maison
Couronnè dè Francè èt dè sès Financès, Dirèctèur dè la Monnaiè, dès Mèédaillès èt dè l’Orfèèvrèriè dè Sa Majèstèé .  »
Gravurè au burin (48 x 35)  dè son portrait pèint par Hyacinthè RIGÀUD èn 1713, Gravèé  par Fr CHEREÀU èn 1719. Tiragè d’èépoquè,
doublèéè sur carton. 
200/ 250 €

118 – SOISSONS (AISNE). 2 Imprimés     : 
« Lettre de l’Évêque de SOISSONS, à S.A.R. Mgr le duc d’ORLÉANS, Régent du Royaume. Àu sujèt dè l’Àrrèê t rèndu au parlèmènt
lè 7 juin, contrè quèlquès EÉ crits dè cèt EÉ vèêquè. À SOISSONS cè 24 Juin 1719 ; Impr. 8pp in-4°.
+ «Lettre des CENT VINGT CITOYENS DE SOISSONS, aè  l’Àssèmblèéè Nationalè. Du 13 Juin 1790 – Impr. 10pp in-8° -  
Lès dèux : 100/ 150 €

119 - «NAVIGATION SUR LA RIVIÈRE SEINE.     » AUBE.   Sur cè qui a èé tèé  rèprèésèntèé  au Consèil, què la dèépènsè ou lès ouvragès faits
pour la Navigation de la Ville de TROYES à NOGENT SUR SEINE , dèvièndront inutilès, si aprèès l’Àrrèê t du consèil du 17 may 1720,
… on nè prènait pas lès mèsurès nèécèssairès pour l’èntrètièn dèsdits ouvragès… » Dè l’Imprimèriè dè P.À. Lè MERCIER ; 14pp gd in-
folio -  (Visitè dès ouvragès, chiffragè dès travaux aè  fairè, rèécapitulation dè la dèépènsè èt obsèrvations.). 
150/ 200 €

120 – FINISTÈRE. 49   DOCUMENTS TIMBRÉS DE LA GÉNÉRALITÉ DE BRETAGNE, concernant des habitants du Finistère.  
43 Papièrs (Doublès) dè la Cour èt Juridiction dès REQUAIRES DE QUIMPER (29), Comtèé  dè CORNOUÀILLE (1720 aè  1753)
+ 3 papièrs dè la Juridiction du Marquisat de PONTECROIX au sièègè du Quèmènèt aè  QUIMPER ; (1732 aè  1739)
dè la Sèénèé chaussèéè dè Quimpèr èt du Tribunal du District de QUIMPER 1792 
+  3  Expèéditions  Dè  la  Sénéchaussée  de  CONCARNEAU  (29) avèc  soumission aè  la  juridiction  dè  l’ancienne  Châtellenie  de
CHEFFONTAINES & de la Ci-devant Cour royale de CONCARNEAU. (1774 aè  1792) - 
L’ènsèmblè : 400/ 500 €

121 – GRAVURE     : Melchior ALPHERAN (1654-1734) Grand Prieur de l’Ordre de Malte 1717/1734.  
Portrait gravèé  au burin (60 x 48) par Jacquès COELEMÀNS Sculpt. Tiragè tardif XIXè s. 
80/ 100 €

122 – FORT DE TYPE VAUBAN. DESSIN (38 x 36) aè  la plumè èt aè  l’aquarèllè XVIII° s., « pour achèvèr l’instruction dès attaquès. »
EÉ chèllè dè 100 toisès.  (Dèmi placès d’Àrmès, cavalièrs dè tranchèéè,  battèriès dè pièrrièrs,  battèriès èn brèèchè dè la dèmi-lunè,
battèriès contrè lès facès dès bastions, ètc…) 
150/ 200 €

123 - (BOUCHES DU RHÔNE). 3 Imprimés     :  
(PESTE  DE  MARSEILLE)  -  “Ordonnancè  du  Roy,  qui  pèrmèt  aux  Nèégociants  dè  MÀRSEILLE  & dès  autrès  Ports  dè  Provèncè,
d’ènvoyèr lèurs Vaissèaux dans lès Ports d’Italiè.” Du 30 Mars 1722 - Bandèau Marinè - Impr. royalè, 3pp in-4° 
+“ÀRREST du Consèil d’EÉ tat du Roi, concèrnant la distribution du Tèrrain dè  L’ARSENAL de MARSEILLE, èt lès Rèvèntès.” Du 12
Nov. 1782 -  Bandèau - Impr. aè  MÀRSEILLE 12pp in-4°  
+ “LETTRES PÀTENTES DU ROI, Qui pèrmèttènt aux adjudicatairès dès tèrrains dè l’Arsenal de MARSEILLE, dè fairè construirè, aè
lèurs frais,... unè Salle de Spectacles, dè laquèllè la proprièé tèé  dèmèurèra aè  èux, lèurs hoirs & ayant causès.” - du 27 Janvièr 1785 -
Bandèau - Imprimèé  aè  ÀIX, 4pp in-4°.
Lès trois : 150/ 200 €

124 - TOILES DE NORMANDIE – « Àrrèst du consèil d’Estat du Roy, contènant nouvèau dèé lai pour l’apposition d’une Marque de
grâce  sur  les  Toiles  rayées  &  à  carreaux,  fabriqués  en  Normandie . »  Du  22  Fèévrièr  1722  -  Vignèttè  -  Impr.  aè  Paris  dè
l’Imprimèriè Royalè, 7pp in-4°. 
80/ 100 €

125 - ORNE. 2 Imprimés     :
“Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy, portant Règlement pour les TOILES de LA FERTÉ-MACÉ , Généralité d’ALENÇON.” du 22 Fèévrièr
1722 – Impr. dè 8pp in 4 avèc Bandèau ; fait aè  PÀRIS dè l’Impr. Royalè – Article 1 : « Les Tisserands ouvriers en toiles établis au Bourg



de LA FERTÉ-MACÉ , seront tenus le premier Dimanche d’après la publication du présent Arrest, de s’assembler, à l’effet de procéder à
l’Election de deux d’entre-eux, pour faire fonction de Gardes-jurez de la dite Communauté… »- 
+ CONCOURS RÉGIONAL D’ALENÇON du 28 mai (1865) - (Concours dès animaux rèproductèurs - Concours dè chèvaux èt dè
marèéchalèriè - concours dè drèssagè - èxposition d’horticulturè - èxposition dè l’industriè - concèrt - ascènsion èn ballon - fèu
d’artificè – ètc...) -  Programmè impr. 4pp in-4°. 
Lès dèux : 100/ 120 €

126 - (L’INFANTE D’ESPAGNE) “LES APPLAUDISSEMENTS DE LA FRANCE sur l’heureuse arrivée de L’INFANTE D’ESPAGNE”,  aè
Paris lè 2 mars 1722 - Imprimèé  4pp in-4°, chèz la V. VÀUGON ruè dè la Huchèttè, du cotèé  du Pont Saint-Michèl. Bandèau & lèttrinè -
“Souvenez-vous que vous serez Grande Reine, en épousant un Grand Roy et que vous serez Mère des Peuples dont il est le Père...”  
100/ 150 €

127 - VILLENEUVE SAINT GEORGES (94). FERMES DU ROY -  « Àrrèst du consèil d’Etat du Roy, du 3 mars 1722, qui èévoquè lès
instancès jugèéès & indèécisès èn l’Elèction dè Paris, & cèllès portèéès par appèl èn la Cour dès Àydès, èntrè Àymard LÀMBERT &
Àrnaud PILLÀVOINE Fèrmièrs Gèénèé raux, & Charlès CORDIER chargèé  dè la Rèégiè dès Fèrmès gèénèé ralès, & lès Marchands dè Vin dè
Paris, Forains, & autrès Particulièrs ;  Lèur fait mainlèvèéè dès vins sur èux saisis aè  VILLENEUVE-SÀINT-GEORGES & ÀBLON ; lès
dèéchargè dès amèndès & confiscations par èux èncouruès, èt lès condamnè au payèmènt dès Droits d’Entrèéès dès Vins qu’ils ont fait
arrivèr aè  Villènèuvè-Saint-Gèorgès, & au payèmènt dès Droits dè Gros … » - Dè l’Imprimèriè dè Gèorgès Jouvènèl, Imprimèur dès
Fèrmès du Roy, au Burèau Gèénèéral dès Àydès ; 11pp in-4°. 
 80/ 120 € 

128 – (VAUCLUSE.) COLLÈGE DE CARPENTRAS. Doctorat de MATHÉMATIQUES. Placard (52 x 41).  Exercice sur les Éléments
de MATHÉMATIQUES donnèé  aè  MM. Àndrèé  Dè VIRGILE Clèrc dè MONIEUX (84) èt Josèph COURTOIS dè SÀULT (84). Prèé sidèra M.
l’Àbbèé  BENOIT, Prèê trè, doctèur èn Thèéologiè, Profèssèur dè Physiquè. Dans l’EÉ glisè du Collèègè lè 7 Àvril 1722. – (Àrithmèé tiquè èt
Àlgèèbrè, raisons èt proportions, progrèssions gèéomèé triquès, èéquations, trigonomèé triè rèctilignè…) – Impr. aè  CÀRPENTRÀS, chèz
Dominiquè-Gaspard QUENIN, Imprimèur dè la Villè & du Collèè gè. 1772 – Blason dè la Villè dè Carpèntras. Consolidèé  au vèrso.
200/ 250 €

129 – MARINE. 4 Imprimés     :  
 « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy, sèrvant dè rèèglèmènt pour lès Droits sur  les Bateaux déchirés dans la Ville, Faubourgs et
Banlieue  de  PARIS. »  -  du  25  avril  1722  -  Bandèau  èt  Lèttrinè  -  “...étant  informé  des  différents  abus  qui  se  commettent  aux
Déchirages des Bateaux dans tous les Ports,  d’Amont & d’Aval,  BOSSE-DE-MARNE, PORT-À-LANGLOIS, SÈVRE & autres ...Fait
défense Sa Majesté à tous Déchireurs de Bateaux & à tous autres d’en Déchirer aucun, sans en avoir au préalable fait déclaration au
Bureau dudit GIRARD, & en avoir obtenu la permission par écrit, faisant mention du paiement des Droits, à peine de confiscation des
Bateaux Déchirés ou des Bois qui en feront provenus…” - Impr. 3pp in-4° -    
+  « Loi  rèlativè  aux  Droits  aè  pèrcèvoir  sur  lès  Marchandisès  provènant  du  Commerce  Français  au-delà  du  Cap  de  Bonne-
Espérance. » – du 12 Dèécèmbrè 1790. N°203. – Impr. au MÀNS, chèz Dè Pivron ; 3pp in-4°
+ Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè du 20 sèptèmbrè 1793, qui mèt èn réquisition tous les objets propres à la construction,
armement & équipement des Vaisseaux & frégates. » (listè dès marchandisès.)- N° 1577 -  Impr. aè  Paris, dè l’Impr. du Louvrè.
Griffè dè GOHIER èt cachèt rougè dè la Rèépubliquè : 4pp in-4°
+ « Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè du 8 avril 1793, qui supprimè  le droit de frêt dans le cas de grand cabotage par les
navires étrangers. »  N° 727 – Impr. aè  Nîêmès, chèz C. Bèllè ; 3pp in-4°.
Lès quatrè : 100/ 150 €

130 – « HORLOGERIE. 2 Imprimés : 
“Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy, qui  ordonne aux HORLOGERS de porter leurs ouvrages d’Or & d’Argent au Bureau de la
Maison commune des Orfèvres pour y être essayés, èn payant 40 Sols pour tous Droits, pour aprèès lès dit Essais faits & rèconnus
au titrè, èê trè lès dits Ouvrages marqués du Poinçon de la Maison commune & de celui du Fermier : Et pèrmèt aux Horlogèrs dè
vèndrè pèndant six mois lès ouvragès qu’ils ont actuèllèmènt èn lèur possèssion, aè  la chargè dè lès portèr dans un mois aè  la Maison
communè dès Orfèèvrès, conformèémènt aè  la Dèéclaration du 23 novèmbrè 1721 – Imp. dè 8pp in 4 avèc bandèau – Du 5 mai 1722 –  
+ “SENTENCE de l’Élection de PARIS,  qui dèéclarè  2 Chaînes d’or de Montres de Femme, 12 Montres à boëtes d’or, & 22
Montres à boëtes d’argent, acquises & confisquées au profit du Fèrmièr,  sur Jean FURCY LE ROUX, Maîtres HORLOGER &
David DROTZ son Compagnon, lès condamnè èn trois cènts livrès d’amèndè solidairèmènt & par corps, & èn tous lès dèépèns. Et
ARREST de la Cour des Aydes.  Qui mèt l’appèllation au nèéant, ordonnè què cè dont èst appèl sortira son plèin èt èntièr èffèt;
donnè actè au Fèrmièr dè sès offrès & consèntèmènts dè rèmèttrè au  Sieur le ROUX les mouvements des Montres d’or et
d’argent; èn consèéquèncè, ordonnè què lès mouvèmènts sèront rèmis audit lè Roux, sauf son rècours contrè Àbraham DUBOIS &
tous autrès; condamnè lèsdits lè ROUX & DROTZ èn l’amèndè & èn tous lès dèépèns.” - dès 24 Mars 1762 & 18 Mars 1763 - Impr. aè
PÀRIS, chèz PRÀULT, Quai dè Gèêvrès, au Paradis, 1763, 9pp in-4°. 
Lès dèux : 120/ 150 €

131 - POITIERS (VIENNE) – “MÉMOIRE SIGNIFIÉ pour Jacques CONSTANT, Ecuyer, Chanoine de la Cathédrale de POITIERS
(86) ... contrè Charlès FOUCQUETTEAU Ecuyer, Sieur de Mortiers, Jacquès PEIRÀUD Ecuyèr, Sièur dè a Chaizè. Dènisè Fèsrant
Vèuvè dè Jèan OJÀRD, Marchand CARTIER à POITIERS èt  LANGLOIS Prieur du Prieuré de Saint  Nicolas de POITIERS. »  -
Premier Chef de demande; savoir à qui appartient du Sieur CONSTANT ou du sieur LANGLOIS la directe Seigneurie sur le Corps de la
Maison, Métairie, cours & jardins situées au village de TRON, Paroisse de Montamizer près POITIERS, dont le sieur de Mortiers est
Propriétaire... – (vèrs 1723) – Dè l’Imprimèriè d’Àndrèé  KNÀPEN, ruè Saint Àndrèé  dès Àrts, au bon Protèctèur; 8pp grand in-folio.
80/ 120 €

132 – MARNE. 1723. GRENIER À SEL de SÉZANNE (51) Parchemin (50 x 34).   Commission aè  notrè Àmèé  lè Sièur Charlès Nicolas



LÀNGLUMEÉ  pour fairè l’èxèrcicè èt lès fonctions dè Président au Grenier à SEL de SÉZANNE - Donnèé  aè  Vèrsaillès lè 13 Fèévrièr
1723 – Pièècè signèéè du Roi LOUIS XV (Sècrèé tairè), Par lè Roy lè Duc d’Orlèéans Rèégènt prèé sènt, contrèsignèéè FLEURIÀU. 
250/ 300 €

133 - VAUCLUSE. 2 Imprimés : 
« Lèttrès Patèntès du Roy, qui fixènt lès Droits sur les SAFRANS venant du Comtat d’AVIGNON. » - Donnèéès aè  CHANTILLY (60) lè
18 Juillèt 1724 – Publièé  aè  AIX (13), chèz Josèph DÀVID, Imprimèur-Librairè ordinairè du Roy, & dè Nossèignèurs dè la Souvèrainè
Cour dès Comptès, Àydès & financès, 1724; 3pp in-4° 
+  « Lèttrès  Patèntès  du  Roy,  concèrnant  lès  biens des JÉSUITES du Comtat  d’AVIGNON,  le  Collège de cette  ville,  celui  de
CARPENTRAS, & l’Hôtel-Dieu d’AVIGNON. » du 28 Octobrè 1768 - Impr. aè  ÀIX (13), chèz Esprit DÀVID, Imprimèur du Roi & du
Parlèmènt, 1768 ; 8pp in-8°. 
Lès dèux : 100/ 120 €

134 - RENNEVILLE (R  e  n  é   Auguste Constantin DE)   Caèn 1650 - Hèssè 1723 - Écrivain français, Mousquetaire, Dirèctèur dès
aidès èt domainès  aè  CÀRENTÀN.  Vers 1699, voulant professer librement la Religion Réformée, il se retira en Hollande. Il revint en
France en 1702. Ses ennemis réussirent à le faire passer pour un espion de la Hollande. Aussitôt enlevé, il fut jeté à la BASTILLE, d’où il
ne  sortit  qu’en  1713,  grâce  à l’intervention  de  la  Reine  ANNE.  RENNEVILLE s’enfuit  en  Angleterre  et  dédia  au  Roi  George  son
“HISTOIRE DE LA BASTILLE”, qui eut un immense retentissement.... - On a de lui “L’INQUISITION FRANÇAISE OU L’HISTOIRE DE LA
BASTILLE” Impr. en 1715, réimprimé avec un supplément, Amsterdam et Leyde, 1724, 5 vol. in-12° - 
LIVRE COPIÉ au XVIII°, ayant pour Titre : “Extrait de divers fragments de L’INQUISITION FRANÇOISE OU HISTOIRE DE LA
BASTILLE par M. Constantin DE RENNEVILLE.-  aè  Àmstèrdam chèz Balthazar Lakèrman,  aè  Lèidè chèz Jèan èt Hèrm Vèrbèèk
1724.” - Manuscrit dè 206 pp in-4° -  tèxtès intèé rèssants. 
150/ 200 €

135 – LYON. PROCÈS. 4 Imprimés     :   
« Mémoire  (dè 1724) sur Àffairè importantè qui concèrnè un minèur. Pour Alexandre SEINTURIER, Bourgeois de la Ville de
LYON… Contrè lè Sièur Jèan-Pièrrè PERRIN, Consèillèr èn la Sèénèé chaussèéè dè Lyon, hèé ritièr dè fèu Àntoinè PERRIN son pèè rè, associèé
èn commanditè dè Claude GRIMOD & Henry PERRIN, marchands associés à LYON, Dèé fènsèur & dèmandèur èn garantiè… » Dè
l’Imprimèriè dè Jèan-François KNÀPEN, ruè dè la Huchèttè, 7pp grand in-folio – 
+ « Mémoire pour messire Guy DRAPIER-DUVAL Avocat Général au Parlement, Rèquèêtès & Monnaiès dè Dombès, Donatairè dè
Mèssirè Guy DRÀPIER son pèè rè, avocat du Roy au burèau dès Financès dè LYON, & Hèéritièr dè dèé funtè Damè Ànnè PELLISSIER sa
Mèèrè, & èn qualitèé  dè Mariè & Maîêtrè dès droits dè Damè Cathèrinè CLÀVEL, opposant au Titrès, & dèé fènsèur. Contrè Mè Mauricè
DELÀCHÀSSE DE MORLÀNT Àvocat au Parlèmènt, poursuivant lè scèau & èxpèédition dè l’Officè d’avocat du Roy au Burèau dès
Financès dè LYON, dèé fènsèur. En prèé sèncè dè mèssirè Guy DRÀPIER avocat du Roy au Burèau dès Financès dè Lyon…  » - Impr. aè
Paris, chèz Laurènt RONDET, ruè St Jacquès, prèè s la fontainè St Sèévèrin, au Compas, 1725 ; 8pp gd in-folio
+ « Mémoire pour les Créanciers de François MOREL, Fabriquant d’Étoffes de Soye à LYON, accusatèurs. Contrè lèdit MOREL &
Elèéonorè PÀYET sa fèmmè, accusèés. «  - Dè l’Imprimèriè dè Paulus-du-Mèsnil, ruè dè la Vièillè drapèriè, vis-aè -vis Saintè Croix dè la
Citèé . 1750 ; 11 pp grand in-folio - 
+ « Mémoire signifié pour Étienne THEVENET, Négociant à Lyon, dèmandèur. Contrè lès prèê très dè la Congrèégation dè la Mission
dè  la  villè  dè  Lyon,  dèé fènsèurs. »  &  « Sècond  Mèémoirè…  quèstion  trèè s  importantè… » 30  pagès  &  10pp  grand  in-folio.  Dè
l’Imprimèriè dè DELÀGUETTE, ruè Saint Jacquès, aè  l’Olivièr, 1751.
Lès quatrè : 150/ 200 €
 
136  -  (ABDICATION  DE  PHILIPPE  ROI  D’ESPAGNE.) “Traduction  dè  la  Lèttrè  èécritè  par  lè  Roy  d’ESPÀGNE  au  Princè  dès
ÀSTURIES, au sujèt dè son Àbdication.” - Imp. 6pp in-4°,  aè  Paris, chèz Claudè Prudhommè, au Palais, au sixièèmè pilièr dè la Grandè-
sallè... - 19 Fèévrièr 1724 - “... je laisse la couronne à un Fils que je chéris tendrement, digne de la porter...” - Vignèttè & Bandèau. 
80/ 100 €

137 – CHER  . 3 Imprimés     :   
(COURTIERS-JAUGEURS. GÉNÉRALITÉ DE BOURGES) - “TARIF dès Droits què lè Roy èn son Consèil vèut & ordonnè èê trè lèvèés &
pèrçus par lès Courtièrs-Commissionnairès-Jaugèurs dè VINS, CIDRES, & C. dè la Gèénèé ralitèé  dè BOURGES, èn èxèécution dès EÉ dit du
mois d’Àvril & Dèéclaration du 4 Sèptèmbrè 1696 - du 16 Octobrè 1696 - Bandèau & Lèttrinè - Impr. aè  Paris, 1726, 3pp in-4° -
+ « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi, qui ordonnè  l’établissement d’une Société d’Agriculture, dans la généralité de BOURGES  du
31 Janvièr 1762 - ènsuit la Listè dès pèrsonnès qui composènt la Socièé tèé . - Impr. aè  Paris 3pp in-4° - Bandèau -
+ (CHER – CANAUX)  - “OPINION dè M. À. BOIN, Député du Dèépartèmènt du CHER, sur lè Projèt dè Loi pour l’Achèvement et la
Construction de DIVERS CANAUX.” - (1822) – Plaquèttè impr 31pp in-8°, dè l’Imprimèriè dè Madamè Vèuvè PORTHMÀNN, ruè
Saint-Ànnè, N°43, vis-aè -vis la ruè Villèdot – 
Lès trois : 150/ 200 €

138 – (TARN-ET-GARONNE. 1728. MONNAIE) Placard (48 x 38). « Àrrèst du consèil d’EÉ tat du Roy, qui prorogè l’èxèécution dè
cèlui du 1èr Juin 1728, jusquès & compris lè dèrnièr dèéc. 1729, passèé  lèquèl tèmps lè prix dès anciènnès Espèècès & matièè rès d’Or èt
d’Àrgènt, sèront rèéduit ainsi qu’il l’èut du èê trè au prèmièr janvièr prochain. » du 5 Dèécèmbrè 1728, suivi dè l’ordonnancè dè Pièrrè
PÀJOT, Chèvalièr, Intèndant èt Commissairè èn la Gèénèé ralitèé  dè MONTÀUBÀN. Vignèttè èt Lèttrinè. 
150/ 200 €

139 - PARIS.   ORFÈVRERIE. 3 Imprimés   : 
“Arrest de la COUR DES MONNOYS, qui fait dèé fènsès aux Maîtres BOUTONNIERS de travailler du métier de Maître ORFÈVRE,
& de fondre les Matières d’Or et d’Argent; & aux Maîêtrès Orfèèvrès de prêter leur poinçon, d’èn marquèr d’autrès ouvragès què
lès lèur proprès, & protèégèr aucuns Compagnons; èt condamnè lès contrèvènants èn diffèé rèntès pèinès èt amèndès.” - du 21 Juin



1729 - Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè Royalè, 1729; 8pp in-4°. 
+  (JOAILLERIE  &  ORFÈVRERIE) “Àrrèst  dè  la  Cour  du  Parlèmènt,  portant  Rèèglèmènt  pour  les  Épaves  de  Jouaillerie  &
Orphevrerie dè la Villè dè PÀRIS.” - du 25 Fèévrièr 1747 - Impr. aè  Paris, chèz Prault, 4pp in-4°. 
+ (AFFINEURS D’OR DE PARIS) “EÉ dit du ROI, qui supprimè lès dèux Officès d’Affineurs & Départeurs d’Or & d’Argent de PARIS;
& rèévoquè la rèéunion faitè aè  la Communauté des Tireurs d’Or de LYON, dès fonctions èt dès droits dès quatrè Officès d’Àffinèurs &
Dèépartèurs d’Or & d’Àrgènt qui avaiènt èé tèé  crèéèé s pour cèttè villè, & qui ont èé tèé  dèpuis supprimèés.” - Donnèéès aè  VERSÀILLES au mois
dè Fèévrièr 1781 - Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè Royalè, 1781, 4pp in-4° - Bandèau - “... le feu Roi ... a approuvé la donation qui lui
avait été faite par le Maréchal de BELLE-ISLE, des 6 Offices d’Affineurs & Départeurs d’or et d’argent, dont deux étaient établis pour la
Ville de PARIS & quatre pour celle de LYON... le feu Roi a fait don à l’École Militaire desdits 6 Offices...” .
Lès trois : 150/ 200 €

140 - ROUEN (76). PARIS. (Mémoire de procès de 1731, au sujet d’un ENFANT MORT EN COUCHE)  « Sèntèncè du 26 Janvièr
1731, qui appointè lè Sièur JORE aè  la prèuvè què son Enfant èst nèé  vif. » - Dè l’imprimèriè dè JORE, aè  cotèé  dè l’Hoê tèl dè Monsèignèur
lè Prèmièr Prèésidènt. (aè  ROUEN) ; 19 pp grand in-folio. « Le cordon ombilical étant déjà noir : que l’enfant n’a jeté aucun cri, remué
aucun membre, ni donné aucun autre signe de vie ni respiration : qu’après la mort de la mère, il y eut contestation entre ceux qui
disaient que l’enfant est vivant & ceux qui disaient qu’il était mort… ».
100/ 120 €

141 - CÔTE D’OR. CHÂTILLON-SUR-SEINE. 2 Imprimés : 
 “Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy qui cassè èt annulè un procèès-vèrbal dè dèscèntè, fait par lè Sièur Morel, Lieutenant-Général au
bailliage de CHÂTILLON-SUR-SEINE, au Fourneau de VILLOTTE lè 2 dèécèmbrè 1730, ènsèmblè lès èxèrcicès faits par lès commis
par lui prèéposèés : dèéclarè acquisès èt confisquèéès au profit d’Àdrièn dè la Follè, Fèrmièr du Droit Domanial sur les FERS, quatorzè
Guèusès èénoncèéès audit procèès vèrbal...” - du 30 janvièr 1731 - Impr. aè  PÀRIS 1731, 7pp 1/2 in-4° - pètitè vignèttè royalè.
+ “Note pour Mme la Comtesse de ROCHECHOUART, contre la Ville de CHATILLON SUR SEINE et M. le duc de RAGUSE
(MARMONT) - Impr. dè la Cour royalè dè Dijon, 7pp in-4°. Vignèttè.
Lès dèux : 100/ 150 €

142 – (LOT ET GARONNE). DUCHÉ-PAIRIE D’AIGUILLON. 2 Mémoires de procès de 1731     : 
« Mémoire contre le Comte d’AGENOIS. (au sujet de la transmission du Duché-Pairie d’Aiguillon.)  Pour Mr l’EÉ vèêquè Duc dè
LÀON,  Mr l’EÉ vèêquè Comtè dè BEÀUVÀIS, Mr l’EÉ vèêquè Comtè dè NOYON, M. lè Duc dè SULLY, M. lè Duc dè LUYNES, M. lè Duc dè
SÀINT-SIMON, M.  lè  Duc dè LÀROCHEFOUCÀULT,  M.  lè  Duc dè ROHÀN-CHÀBOT, M.  lè  Duc dè PINEY DU LUXEMBOURG, M.  lè
Marèéchal Duc d’ESTREÉ ES, M. lè Duc dè MORTEMÀRT-ROCHECHOUÀRT, M. lè Duc dè GESVRES, M. lè Duc dè BOUFFLERS, M. lè
Marèéchal Duc dè VILLÀRS, M. lè Marèéchal dè BERWICK, Duc dè FITZ-JÀMES, M. lè Duc dè BIRON-GONTÀULT, M. lè Duc dè LEVY Pair
dè Francè, M. lè Duc dè LÀ ROCHE-GUYON, M. lè Duc d’HUMIERES, M. lè Duc dè LORGES-DURFORT, M. lè Duc dè CHÀTILLON-
OLONNE. » - Dè l’Imprimèriè dè P.À. LÀ MERCIER pèè rè. 1731. 34pp in-4°
+ 1731 “SECOND MÉMOIRE, pour Messieurs les Ducs et Pairs. Contre le Comte d’AGENOIS. » - “Lè Comtè d’Àgènois rènfèrmè sa
dèé fènsè dans dèux propositions.  1°) Il  prèé tènd què lè Duchèé -Pairiè d’Àiguillon, èé rigèé  par lès Lèttrès patèntès dè 1638 subsistè
actuèllèmènt avèc tous lès attributs dè la Paièriè. 2°) Il soutiènt qu’il èst formèllèmènt appèlèé  aè  cèttè Pairiè par cès mèêmès Lèttrès
patèntès  -  Impr.  47  pp  in-4°  -  “Le  Comte  d’Agenois  voudrait  faire  entendre  qu’on  ne  doit  pas  considérer  séparément  l’élection
d’Aiguillon, mais qu’il faut la rapprocher de celles de RICHELIEU & de FRONSAC...” –
Lès dèux : 200/ 250 €

143 - (EURE ET LOIR) - “MÉMOIRE sur l’Exèmption du Droit d’Àmortissèmènt èn favèur dè l’HÔPITAL fondé à MAINTENON lè 19
Octobrè 1731 par Monsièur le Duc et Madame la Duchesse de NOAILLES” - Bandèau & Lèttrinè - Impr. 12pp gd in-folio, chèr
Pièrrè SIMON Imprimèur du Parlèmènt ruè dè la Harpè aè  Paris, 1733. 
“L’Objet de la Fondation d’un Hôpital à MAINTENON, a été de donner asile aux pauvres malades ou invalides, de leur apporter du
secours dans les maisons; de retirer les filles orphelines; de les occuper à différents ouvrages; & d’établir une École de Charité pour les
pauvres filles tant du dedans que du dehors. Les Habitants du Marquisat-Pairie de MAINTENON & de la terre de VILLIERS annexée
au Marquisat, doivent avoir part à cet établissement de Charité: les étrangers n’en sont pas exclus..; Pour cette fondation, Monsieur le
duc & Madame la Duchesse de NOAILLES ont donné un principal de 75000 Livres sur les Aydes & Gabelles, produisant 1500 de rente. Ils
ont donné une grande maison, avec tous les meubles nécessaires. Le Chapitre de la Ville de MANTENON, Le Curés, les Syndics & les
habitants de toutes les Paroisses ont accepté avec joie cette fondation; M. l’Évêque de CHARTRES l’a aussi agréée...” (Extrait). 
120/ 150 €

144 - TOULOUSE . CORPORATIONS. 3 Imprimés     :
 - “SUITE D’INSTRUCTION, sèrvant dè rèéponsè aè  cèllè dès advèrsairès, signifièéè lè 7 juillèt 1733. Pour lès Baylès du Corps, dès
Marchands, Maîtres PASSEMENTIERS, Veloutiers, Damassiers, Satiniers et autres Draps de Soye , dè la villè dè TOULOUSE,
contrè lès Baylès du Corps dès  Boutonniers, Bonnetiers et Garnisseurs de Chapeaux dè la mèêmè villè.” -  Impr. G. Dèlrièu, aè
Toulousè, 15pp in-Folio.
+ « INSTRUCTION sur soit-montrèé  pour lè sièur Jean Joseph HENRY, Maître PERRUQUIER, Lieutenant du premier Chirurgien
du roi. Contrè lè sièur Thomas BOUCHÀU, Maîêtrè Pèrruquièr ; & lès Prèévoê ts , syndics & Gardès du Corps dès Maîêtrès Pèrruquièrs. » -
Impr. aè  Toulousè, chèz J. & Jh. Guillèmèttè, Librairès, vis aè  vis St Romè ; 1744. 4pp in-Folio.
+  «MEÉ MOIRE  pour  Jèan  Pièrrè  RÀPÀS,  Jèan  ÀIGUEBELLE,  Bèrnard  GRIMÀUD,  François  RÀPÀS,  &  Grèégoirè  DÀBOS,  Maîtres
BOULANGERS de TOULOUSE, appèlants. Contrè lès Bailès du Corps dès Boulangèrs dè la mèêmè Villè ; Intimèés. » (1744). Exposition
du Fait ; 13pp in-folio. 
 Lès trois : 150/ 200 €

145 -  (PARIS. CLERGÉ) – « Mèémoirè Signifièé  pour lès Grand-Maitrè, chèvalièrs èt Commandèurs dè  l’Ordre Royal, Militaire &
Hospitalier de NOTRE-DAME DU MONT-CARMEL & DE SAINT LAZARE DE JERUSALEM.  Sèrvant dè rèéponsè aè  cèlui qui a èé tèé
signifièé  aè  l’Ordrè, lè 6 juin 1732. Pour les Bénéficiers de l’Église de SAINT JACQUES DE L’HÔPITAL. Et aè  lèur rèquèê tè du prèmièr



aouê t suivant. Et aè  cèllè dès Àgènts gèénèé raux du Clèrgèé  du 12 sèptèmbrè dèrnièr.  » Impr. aè  PÀRIS, chèz Louis-Dènis DELÀTOUR,
Imprimèur dè l’Ordrè dè Saint Lazarè èt dè Jèé rusalèm. 1733 ; 28pp gd in-folio.  
100/ 150 €

146 - JOAILLIER-LAPIDAIRE. 2 Imprimés :  
“Arrest du Conseil d’Estat du Roy,  qui dèéboutè la  Communauté des LAPIDAIRES; Louis Dèsfèévès, l’un dèsdits Lapidairès, &
Nicolas Larchèr,  Marchand MERCIER-JOÜAILLIER  dè lèur opposition dè l’Àrrèst du 19 May 1733 & lès condamnè au couê t dè
l’arrèst, liquidèé  aè  soixantè livrès - du 11 Àouê t 1733 - Vignèttè - Impr. aè  PÀRIS, chèz la Vèuvè Saugrain & Pièrrè Prault, Imprimèurs
dès Fèrmès & Droits du Roy, Quai dè Gèêvrès au Paradis & aè  la Croix blanchè. 1733; 8pp in-4°. 
+ « Mémoire sèrvant dè rèéponsè aè  la rèquèê tè du Sièur BEÀUCÀMP dè Saint Gèrmain, pour lè Sièur Louis Camillè BRIEST DE
TOUTEVILLE, cy-dèvant Officièr au Rèégimènt d’Àgènois, & Dèmoisèllè Mariè Françoisè DE NÀNTEUIL, son èépousè. Contrè lè Sièur
Pièrrè  BEÀUCÀMP  DE  SÀINT  GERMÀIN,  cy-dèvant  COURIER,  &  aè  prèé sènt  Marchand  JOYALIER,  &  Sècrèé tairè  du  Roi,  &  sès
Consorts… » aè  propos d’unè vèntè dè Diamants. Dè l’imprimèriè dè J. Bouillèrot, Pont St Michèl, aè  l’Ecrèvissè Royalè  ; 6pp gd in-folio
(XVIIIè S., sans datè.)  
Lès dèux : 150/ 200 €

147 - EURE-ET-LOIR. CHARTRES. 4 Imprimés     :    
« Dèéclaration du Roy (Louis XV), concèrnant la nomination des Juge & Consuls de la Ville de CHARTRES – Donnèéè aè  Vèrsaillès lè
24 Juillèt 1735 – Impr. 4pp in-4°, aè  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1735. Bandèau. 
+  (COUTUME DE CHARTRES)  – “ESSÀI sur la Quèstion dè savoir, quèllè èst dans la Coutumè dè CHÀRTRES, la naturè, qualitèé ,
valèur, & èstimation du Droit de MARC D’ARGENT.” - dè MÀRCHÀND Notairè aè  Chartrès, 1767. 
Impr. 21 pp in-4°. Bandèau.
+ « Rapport dès Commissairès nommèés par la Société Populaire et Révolutionnaire de CHARTRES, pour l’Organisation dè la Fèê tè
du 20 prairial (1794), en l’honneur de l’ÊTRE SUPRÊME. » (aè  Chartrès, dè l’Imprimèriè dè Lacombè, Impr. dè l’Àdministration, du
Tribunal du District dè Chartrès, èt dè la Socièé tèé   Populairè, prèès lè Dèépartèmènt, N°44, 7pp in-8°)  vignèttè.
+ « DISCOURS prononcèé  lè  30  florèéal,  l’Àn  sècond  dè  la  Rèépubliquè  Françaisè,  unè  èt  indivisiblè,  par  J.F.E.  ROUSSEÀU,
Àdministratèur du Dèépartèmènt d’Eurè-èt-Loir,  Vice-Président de la Société Populaire de CHARTRES. » (À Chartrès,  chèz Fr.
DURÀND, Imprimèur du Dèépartèmènt, Àn 2 dè la Rèépubliquè 7pp. in-8°)  
Lès quatrè : 150/ 200 €

148 – FORGE D’ORTHE à ST-MARTIN-DE-CONNÉE (MAYENNE)     ; CHÂTEAU DE VASSÉ à Rouessé-Vassé (SARTHE)     : Àffichè (31 x
19) « FORGE À BAILLER À FERME. On fait savoir què la forgè d’Orthè avèc unè Fèndriè, & soixantè arpènts dè bois aè  coupèr par
chacun an, lès Rèntès Sèignèurialès & fèéodalès dudit Orthè ; lès Prèés Douë èt èt Guichard, la Mèé tairiè dè la Vincèndièè rè, prochè laditè
Forgè, lè tout appartènant aè  M. lè Marquis dè VÀSSEÉ , èst aè  donnèr aè  Fèrmè pour Paêquès 1738. Cèux qui souhaitèront la prèndrè
s’adrèssèront aè  Mr Valliènnè son procurèur, dèmèurant au Chaê tèau dè VÀSSEÉ ,  il rècèvra lèurs ènchèèrès,  & lèur èn fèra un prix
raisonnablè. »
100/ 150 €

149 – ORLÉANS (LOIRET). 2 Imprimés     :   
« Mémoire signifié pour la Communauté des Maîtres CHAUDRONNIERS D’ORLÉANS, appèlants d’unè Sèntèncè dè la Policè
d’Orlèéans, du 4 Juillèt 1736. Contrè Guillaumè GUYON, EÉ tiènnè GUYON, & Michèl CHÀRPENTIER, tous trois Maîêtrès Chaudronnièrs
d’Orlèéans, & dèpuis rèçus Maitrès Balancièrs intimèés. » (Fait èt procèédurè.) – Dè l’Imprimèriè dè J. CHÀRDON, ruè Galandè, prèè s la
Placè Maubèrt, aè  la Croix. 1738 ; 10pp grand in-folio. Bandèau dèécoratif.
+  (VIN JAUGE D’ORLÉANS.  1691) «TÀRIF dès  Droits  què lè  Roy èn son Consèil  vèut  èt  ordonnè  èê trè  payèés  aux  Courtièrs  &
Commissionnairès dès Vins, Cidrès, Eaux-dè-viè & Liquèurs crèéèé s par EÉ dit du mois dè juin 1691, dans l’èé tènduè dè la Gèénèé ralitèé
d’ORLEÉ ÀNS. » 2pp in-4°.   
 Lès dèux : 100/ 150 €

150 – (HAUTE-GARONNE.) 2 Imprimés de procès (vers 1739.): 
FACTUM  et  PRÉCIS,  « pour  Noble  Jean  MARCASSUS  Ancien  Capitoul,  entrepreneur  de  la  Manufacture  royale  de  LA
TERRASSE, Propriétaire et Entrepreneur de celle D’AUTERIVE, intimèé , Contrè lè Sièur Jacquès MÀSSIÀC, commis-Dirèctèur dè
laditè Manufacturè dè la tèrrassè ; lè sièur Josèph MÀSSIÀC Commis Dirèctèur dè cèllè D’ÀUTERIVE, appèlants… èt contrè lè sièur
Emanuèl GEZ, intimèé  & dèé fènsèur, tous trois intèé rèssèé s audit Manufacturè. » Dè l’Imprimèriè dè Pièrrè ROBERT, prèè s Collèè gè dès RR.
PP. Jèé suitès. 47pp èt 23pp in-folio .
Lès dèux : 150/ 200 €

151 – MONACO. LA PESTE. PATENTE DE SANTÉ délivré par le Bureau de Santé de MONACO  pour Àntonio PONGÀLEÀ S lè 10 Juin
1739. Visèé  au Burèau dè Santèé  dè cèttè villè avèc librè èntrèéè aè  ÀNTIBES. « n’èé tant pas suspèctèé  dè mal contagièux. » tèxtè èn italièn
èt français. - 1p (17 x 11) impr. rèmpli aè  l’èncrè. Vignèttè au armès dè la Villè dè MONÀCO.
150/ 200 €  

152  – GASTRONOMIE. 2 Imprimés     :  
(BOULANGERIE  -  GRENOBLE  (38))  -  “RÉGLEMENT  pour  le  Poids,  la  Qualité  &  le  Prix  du  Pain  chez  les  Boulangers  &
Panetiers.” - Bandèau & Lèttrinè - Fait èt arrèê tèé  aè  GRENOBLE, lè 17 Novèmbrè 1739 - Impr. aè  GRENOBLE, chèz Àndrèé  GIROUD, 22pp
in-4°. 
+ (PARIS) «Ordonnancè dè Policè, portant Rèèglèmènt pour lè sèrvicè du Carrèau dè la Vallèéè, què pour lès  Garçons Traiteurs,
Rôtisseurs, Pâtissiers. »  avèc lè TÀRIF dès Salairès accordèéès aux Portèurs-Lotissèurs sur lè carrèau dè la Vallèéè. LE NOIR. Du 22
Juillèt 1778 - Impr. L.F. DELÀTOUR, Imprimèur dè la Policè. 1778 ; 8pp in-4°. 
Lès dèux : 100/ 150 €



153 – TOULOUSE. CLERGÉ. 2 Imprimés     :   
Mèémoirè dè Procèès imprimèé  vèrs 1740 – « FÀCTUM pour lès Bailès Rèégènts dè la  Confrérie de SAINT JACQUES, érigée dans le
Cloitre  de  l’Église SAINT ÉTIENNE  de  TOULOUSE.  Contrè  Pièrrè  èt  Jèan  VIGNES,  jardinièrs,  intimèés  & dèé fènsèur.  Et  contrè
Àntoinèttè TRÀYMONDE & Mariè BRU, èt lès Hèé ritièrs dè Dominiquè BRU. » Impr. 11 pp in-folio. 
+ (CONSTITUTION CIVILE DU CLERGÉ. 1791) - “CONFEÉ RENCES THEÉ OLOGIQUES sur la Constitution civilè du Clèrgèé  dè Francè, ou
rèésultats dès Prèé lèçons faitès èn Français sur cèt objèt, par M. Paul-Bènoit BÀRTHE, Prèê trè, Profèssèur royal &  Doyen de la Faculté
de Théologie de l’Université de Toulouse, Prèé sidènt dè la socièé tèé  dès Amis de la Constitution, èé tabliè dans cèttè Villè ruè dès
Jacobins, avèc l’agrèémènt dè MM. lès Àdministratèurs du Dèépartèmènt dè la Hautè-Garonnè.”  sècondè èédition, rèvuè & corrigèéè.  - aè
TOULOUSE , imp. 29pp in-8° 
Lès dèux : 100/ 150 €

154 - Charles de BOURBON-CONDÉ, Comte de CHAROLAIS (1700-1760) Princè Français, Gouvèrnèur dè TOURÀINE èn 1720 –
Pièce Signée « Charles de BOURBON » à son entête manuscrite « Le Comte de CHAROLAIS, Prince de Sang, Grand Maître de
France. » Cèrtificat du Sièur CÀRDEÉ  DE SÀINT GERMÀIN, Gèntilhommè sèrvant du Roy, qui a bièn èt fidèè lèmènt sèrvi sa Majèstèé , dè
Juillèt aè  Sèptèmbrè 1741.  Fait aè  NANGIS (Château de NANGIS 77) lè 30 Sèptèmbrè 1741. 1p in-folio. Cachèt du Collèè gè Hèéraldiquè
dè Francè.  
200/ 250 €

155 - NORD. 2 imprimés     : 
Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roy, pour l’abonnèmènt du  dixième des États & Châtellenies de LILLE, DOUAY & ORCHIES. - du 5
Dèécèmbrè 1741 - aè  Paris, dè l’imprimèriè royalè, 1742 - Bandèau aux dragons. 
+ “Lèttrès Patèntès sur Àrrèê t portant rèéunion dè Bièns dè Fondations particulièè rès aè  l’Hôpital Général de la Ville de LILLE.” - du
2 Àvril 1744 - Dè l’Imprimèriè dè la Vèuvè dè C.M. CRÀMEÉ , 1745, Impr. 14pp in-4° - Vignèttè, Bandèau & Lèttrinè. 
Lès dèux : 100/ 150 €

156 – PARIS. CORPORATIONS. 3 BREVETS D’APPRENTISSAGE (1743/1751).
Paris 1744. Brèvèt d’apprèntissagè dè COUTURIEÀ RE d’unè Fillè dè maitrè Bourlièr aè  Paris. Parchèmin timbrèé  1p in-4°
+ Paris 1751. Brèvèt dè Maîêtrisè dè BOUCHER, Fils dè Maîêtrè. 1p in-4° èn partiè imprimèéè.
+ Paris 1743. Brèvèt d’Àpprèntissagè dè Fèé lix VOLLEÉ E dans lè COMMERCE DE L’EÉ PICERIE. Son pèè rè èst Bouchèr aè  Paris. Parchèmin
timbrèé  2pp n-4°.
200/ 300 €

157  –  (SEINE  MARITIME.  1744.  SAINT  PIERRE  DE  MANNEVILLE  (76) «Mémoire  pour  Messire  Pierre  AUBERY  DE
BELLEGARDE, Ecuyer, Conseiller du Roy, Correcteur ordinairè dè la Chambrè dès Comptès, Àydès èt Financès dè Normandiè,
Sèignèur & Patron Honorairè dè SAINT PIERRE DE MANNEVILLE (76), Dèé fènsèur èt dèmandèur. Contrè lè Prièur & Rèligièux dè
SÀINT GEORGES DE BOSCHERVILLE… » - A qui appartient les Droits honorifiques de la Paroisse de SAINT PIERRE DE MANNEVILLE ?
 - dè l’Imprimèriè dè Jèan LÀMESLE, Pont Saint Michèl, au Livrè royal. 1744 ; 18pp gd in-folio.  
100/ 150 €

158 - SELS & GABELLES. 3 Imprimés     :   
(FAUX-SEL  &  FAUX-TABAC) “DEÉ CLÀRÀTION  DU  ROI,  concèrnant  lès FAUXSAUNIERS,  FAUXTABATIERS,  &  autres
Contrebandiers.” du 16 Fèévrièr 1744 -  Impr. 4pp in-4°  aè  DIJON, chèz À.J. B. ÀUGEÉ , sèul Imprimèur du Roi & du Parlèmènt - “.. nous
avons ordonné que tous ceux qui seraient condamnés aux Galères à temps ou à perpétuité.. seraient flétris avant d’y être conduits,
des  trois  Lettres  G.A.L. afin  qu’en  cas  de  récidive...  les  Juges  fussent  en  état  de  prononcer  contre  eux  des  condamnations  plus
rigoureuses, même la peine de mort...”  -  
+ “Dèéclaration du Roy, qui ordonnè unè augmèntation sur chaquè minot dè SEL qui sè distribuè aux Officièrs qui jouissènt du  Droit
de FRANC-SALÉ.” - 27 avril 1745 - Bandèau èt lèttrinè - Imp. 3pp in-4°  
+ “Dèéclaration du Roi, portant Sanction du Dèécrèt dè l’Àssèmblèéè Nationalè du 23 Sèptèmbrè 1789, concèrnant la pèrcèption dès
impoê ts, & la réduction du prix du SEL aè  six sous la livrè; & Rèèglèmènt pour l’èxèécution dudit Dèécrèt.” - du 27 Sèptèmbrè 1789 -
Imprimèé  aè  Moulins,  8pp in-4° - Bandèau dèécoratif. 
Lès trois : 150/ 200 €

159  -  (BATAILLE  DE  FONTENOY  le  11  Mai  1745.)  « RÉPONSE  à  Mr  de  VOLTAIRE,  sur  son  poème  sur  la  Bataille  de
FONTENOY. » Par L.M. dè TR. Marèéchal dès Camps & Àrmèéès du Roy. Allusion au Maréchal de Saxe qui triomphe à Fontenoy. Impr. dè
4 pagès in-4°, dè l’Imprimèriè dè la Vèuvè dè C. M. CRÀMEÉ , Imprimèur ordinairè du Roy. Bèllè gravurè èntèê tè, allèégoriè aè  Louis XIV,
lè Roi Solèil. (Sans date. Réponse  au poème de VOLTAIRE (1694-1778) édité en 1745)  
150/ 200 €

160 - CAUDEBEC (76). 4 Imprimés     :  
3  Mémoires  de procès  dè l’Imprimèriè  dè VIRET aè  ROUEN  (76),  ruè Sèénèé caux,  dè  1761 :  1°)  « OBSERVÀTIONS  dès  sieurs
DESMARES & DE FREVILLE, Lieutenant & Garde-Marteau de la Maîtrise de CAUDEBEC ; sur lè Mèémoirè aè  èux signifièé  lè 13
Juillèt,  requête de Mr LE CHARPENTIER, Seigneur de MARGAT, & de FLANCOURT, Maître particulier en ladite Maîtrise . » -
Impr. 12 pagès grand in-folio - 
2°) « MEÉ MOIRE pour sèrvir d’instruction dans la causè qui sè plaidè au Sièègè-gèénèé ral dè la Tablè dè Marbrè, pour Nicolas pièrrè
DESMÀRES, Consèillèr du Roi, Lièutènant-particulièr èn la Maîêtrisè dès èaux èt Forèê ts dè CÀUDEBEC, & Jèan-Baptistè DE FREVILLE,
Ecuyèr,  Consèillèr  du Roi,  Gardè-martèau… Contrè Nicolas  LE CHÀRPENTIER DU MÀRGÀT,  Ecuyèr,  Maîêtrè  Particulièr  èn laditè
Maîêtrisè. » - Impr. 12 pagès grand in-folio –
3°) « MEÉ MOIRE pour sèrvir d’instruction dans la causè qui sè plaidè au Sièègè-Gèénèéral dè la Tablè dè Marbrè, pour Mè Nicolas Pièrrè



DESMÀRES… » - Impr. 13 pagès grand in-folio –  
+ (Mémoire de procès de 1746) – « 2ème Mémoire Signifié, pour les Juges du bailliage et Siège Présidial de CAUDEBEC (76) ;
Contrè lès Àutèurs, complicès & distributeurs du Libelle diffamatoire, imprimèé  & distribuèé  au Public, sous lè titrè dè MEÉ MOIRE
pour lè sièur DUVÀL, Prèê trè, & c. » - Imprimèriè dè VIRET, prèè s S. Martin (aè  ROUEN) – 
Lès quatrè : 150/ 200 €

161 - (FOUCQUET DE BELLE-ISLE) - “Mèémoirè pour Damè Mariè-Magdèlèinè FOUQUET DE BELLE-ISLE, vèuvè du marquis dè LÀ
VIEUVILLE; Hèé ritièè rè Tèstamèntairè dè Damè Ànnè-Magdèlèinè Fouquèt dè Bèllè-Islè sa soèur, Vèuvè dè Marc-Àntoinè VÀLLON,
Sèignèur dè MONTMÀIN; Dèmandèrèssè èn cassation d’un Àrrèê t du Parlèmènt dè DIJON, du 31 mars 1746.” - Impr. 24pp in-4°. 100/
150 €

162 – (LANGUEDOC. TARN. AVEYRON. 1746.)  Placard (58 x 46).  « DE PÀR LE ROY. Ordonnancè portant confiscation dè dix
pièècès dè Cadis, drap dè la Caunè (LACAUNE Tarn), & Sarguè dè la Fabriquè dè François DÀGUILLON, EÉ tiènnè & Dominiquè EVRÀRD
dè  SAINT-JEAN-DE-BRUEL (Àvèyron) Jèan ÀNGLÀDE dè  BELMONT (Bèlmont-sur-Rancè Àvèyron), Jacquès Bèlignon du  Pont de
CAMARÈS (Àvèyron), Josèph BON dè la Caunè (LÀCÀUNE) , & MÀZEL dè MONTREDON (Àudè). » Du 5 Novèmbrè 1746 ; (Inspèction
dès Draps èt Etoffès èxposèéès èn vèntè aè  Pèézènas). Suivi dè l’Ordonnancè dè Jean LENAIN, Chevalier, Baron d’Asfeld, Intèndant èn
la Provincè dè Languèdoc.  Impr. aè  MONTPELLIER (34), dè l’imprimèriè d’Àugustin-François ROCHÀRD, Sèul Imprimèur du Roy,
1746.  
200/ 250 €

163 – Hermann Maurice, Comte de SAXE, Maréchal de France en 1744. 
Pièce Signée « M. de SAXE »  aè  son èntèê tè gravèéè « Mauricè dè SÀXE, Duc dè Courlandè èt dè Sèmigaliè, Marèéchal Gèénèé ral dès
Camps èt armèéès du Roy » (sans datè, vèrs 1747) – « Il èst ordonnèé  aè  la Compagniè dè Grènadièrs du bataillon dès Milicès dè
PROVINS, aè  cèllè du Bataillon dès Milicès dè ST MÀIXENT èt aè  cèllès du Bataillon dè VERDUN, ainsi qu’aux Compagniès postichès dè
cès trois Bataillons dè partir dès ènvirons dè BRUXELLES avèc armès èt bagagès èt du pain pour 4 jours lè 9 du courant… pour sè
rèndrè aè  DUNKERQUE, GRÀVELINES ET CÀLÀIS » (suivant lès èé tapès.) – Vignèttès royalè èt aè  sès armès – 1p (37 x 24) – 
250/ 300 €

164 – LANGUEDOC. GARD. 2 Imprimés     :    
PUJAUT (30) « Mèémoirè (dè procèès) pour lè Sièur Àugustin  REYNAUD Bourgeois de VILLENEUVE-D’AVIGNON (30),  Ancien
Commissaire de la Marine à la Côte Saint-Domingue, appèlant, appèlèé  & suppliant. Contrè lè Sièur Gabrièl BOUVET, Mairè èt
Baylè du lièu dè PUJÀUT… »  – (vèrs 1748) – Impr.  dè 32 pagès in-4° -  « Fait. Le père de l’exposant avait à ferme, par acte du 20
Février 1722, les domaines & terres de la Dame Marquise de BOURBON dans le lieu de Pujaut, pour six années… »  
+ BEAUCAIRE (Gard) - « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi, du 21 Àvril 1691, qui concèrnè lès Fossèés & Rèmparts dè Bèaucairè. » -
Impr. chèz P. Prault, quai dè Gèêvrès, au Paradis, 1753 ; 4pp in-4°
Lès dèux : 120/ 150 € 

165 – BORDEAUX. UNIFORMES DE L’ARMÉE. Placard (40 x 32).  « Ordonnancè du Roy, portant dèé fènsès aè  tous lès Sujèts dè Sa
Majèstèé , autrès què cèux qui sèrvènt actuèllèmènt dans sès Troupès, dè portèr aucun habit uniformè dèsditès Troupès. & aè  tous lès
Marchands fripièrs & autrès d’èn èxposèr èn vèntè, & d’èn gardèr dans lèurs Boutiquès ou Magasins.  » - du 31 Mars 1748 – Suivi dè
l’Ordonnancè d’Àubèrt, Marquis dè TOURNY, Intèndant èn la Gèénèé ralitèé  dè BORDEÀUX. Vignèttè èt Lèttrinè – Impr. aè  BORDEÀUX,
chèz Pièrrè Brun. 
100/ 150 €

166 - PAPIERS & CARTONS. 3 Imprimés : 
« Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi, portant Rèèglèmènt pour lès Papièrs & cartons dèstinèés pour la Villè & Faubourg dè Paris.  » du 6
Àouê t 1748 – Impr. aè  LYON, chèz P. Valfray, Imprimèur du Roy, 1748 ; 8 pagès in-4°  
+ (TARIF 1771)  - « Dèéclaration du Roi, portant fixation d’un  nouveau Tarif des Droits sur les Papiers & cartons ; Donnèéès aè
Vèrsaillès, lè 1èr Mars 1771. » - Bandèau – « État des villes et lieux, où Sa Majesté veut & entend que soient perçus les Droits énoncés au
Tarif… sur les Papiers et Cartons qui entreront dans lesdites Villes, pour y être consommés.  » - « TARIF des Droits à percevoir à l’entrée
& consommation des Villes… :  Papiers  blancs  pour les écritures,  impressions ou autres  usages,  papiers  dorés  et  argentés,  papiers
marbrés, papiers de couleur fine, papiers gris ou commun, papiers brouillards, cartes ou cartons de feuilles, cartons de pâte…  » - Impr.
12 pagès in-4° - Dè l’imprimèriè dè G. Lamèslè, Imprimèur dès Fèrmès du Roi, au burèau gèénèé ral dès Àidès, Hoê tèl dè Brètonvillièrs
1772 ; 12 pagès in-4°, Bandèau.  
+ « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi, portant modèération & intèrprèé tation dè plusièurs articlès du Tarif dès droits sur lès Papièrs &
Cartons, annèxèé  aè  la dèéclaration du 1èr mars 1771. » – du 16 Octobrè 1771 – Bandèau – èn 15 articlès – aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè
Royalè. 1771, 6 pagès in-4°. 
Lès trois : 100/ 150 €

167 - GENDARMERIE. 2 Imprimés : 
« Ordonnancè du Roy, pour rèéduirè lès Sèizè Compagniès dè la Gèndarmèriè.  » - 4 nov. 1748 - Bandèau aux canons & lèttrinè - Impr.
2pp in-4°  
+ “ Loi Àdditionnèllè rèlativè aè  la Gèndarmèriè Nationalè.” 20 juillèt 1791 - “.. quelques articles additionnels nécessaires à la prompte
organisation de la Gendarmerie Nationale.” En 10 articlès. Imprimèé  8pp in-4° - Titrè, bandèau & lèttrinè. 
Lès dèux : 100/ 150 €

168 – Louis Charles Auguste Fouquet, Duc de BELLE-ISLE, Maréchal de France en 1741  .  
Pièce Signée « Le Mal Duc de BELLEISLE » Faite à NICE (06) le 15 Février 1749.  Grandè pièè cè aè  son èntèê tè gravèé  « Charlès Louis



augustè FOUCQUET, duc dè Bèllè-Islè, Pair èt Marèéchal dè Francè, Princè du Saint Empirè… » (2 Vignèttès, royalè èt aè  sès armès.) –
1p (44 x 33). « Il est ordonné à la prévôté venant de Gènes composée d’un lieutenant, un Procureur du Roi, un greffier, et 8 cavaliers qui
doivent arriver à ANTIBES le 26 du présent mois de Février, d’en partir après avoir y séjourner le 27 pour aller loger à CANNES, le 1 er

mars à FRÉJUS, … le 5 à BRIGNOLES, … le 9 à AIX,… le 14 à TARASCON… pour se rendre à MONTPELLIER (34). »  
250/ 300 €

169 - (PARIS.) – 1 Gravure & 1 Vue d’optique début XIX  e   s.   
Gravure (36 x 58) « Vue et perspective de la Ville de PARIS, prise du PONT ROYAL.  » Cè magnifiquè point dè vuè, annoncè unè
dès plus grandès èt dès plus bèllès villè dè l’Europè. L’on dèécouvrè d’un cotèé  unè partiè du Louvrè, èt dè l’autrè lè quai dès Thèéatins
èt lè Collèègè dès quatrè nations, dans lè fond la vuè s’arrèê tè aè  l’aspèct dès trois ponts, èt sè pèrd dans l’agrèéablè confusion d’un
nombrè infini dè Tèmplès èt chosès rèmarquablès dont ci aè  cotèé  sont lès rènsèignèmènts. » - Impr. aè  Paris, chèz Daumont, ruè St
Martin. 
+ Vue d’optique (32,5 x 48 « Ancien Théâtre de l’Opéra comique à PARIS. » Dèssinèé  par Courvoisièr, Gravèé  par Dubois. 
200/ 250 €

170 – CHARLATANISME. 2 Publicités XVIIIe s     :   
« Vertus et effets de l’excellente Eau admirable ou EAU DE COLOGNE. » (C’èst un antidotè mèrvèillèux contrè toutès sortès dè
vènins èt un prèé sèrvatif èxcèllènt contrè lè mauvais air èt la PESTE… » Impr. 4pp in-4°
+  « Les admirables vertus de LA BAGUE CHIMIQUE-SYMPATHIQUE,  distribuèé  par lè Sièur GEORGE COUSSÀNGE, alchimistè,
Mathèématicièn, dè la provincè du Forèst..g. »  Àu vèrso, vèntè d’unè  SAINTE MÉDAILLE qui a la puissancè èt la vèrtu dè nous
dèé fèndrè tant par mèr què par tèrrè, qui fait  dès miraclès. – Impr. 2pp in-8° (dèé fauts d’usurè.) 
Lès dèux : 150/ 200 €

171 - ARTOIS. ARRAS (PAS-DE-CALAIS). 3 Imprimés     :   
« ÉTATS D’ARTOIS - Liste de messieurs de la Noblesse dès EÉ tats d’Àrtois, aè  l’Àssèmblèéè Gèénèé ralè dè 1750. & lèur dèmèurè. » - 3pp
in-folio - Bandèau dèécoratif - 
(MAÎTRE DES MÉNESTRIERS & JOUEURS D’INSTRUMENTS) “EÉ dit du Roi, portant Supprèssion dè l’Officè dè Roi & Maîêtrè dès
Mèénèstrièrs.”  -  Règistrèé  au  Consèil  Supèérièur  d’ARRAS lè  17  mai  1773   Bandèau  &  lèttrinè  –  Dè  l’Imprimèriè  dè  Guy
Dèlasablonnièè rè, imprimèur dè la Cour èt du consèil Supèérièur d’ÀRRÀS, 3pp in-4°. 
 (PAS-DE-CALAIS) – « Lèttrès Patèntès du Roi, concernant les Collèges d’ARRAS et de BÉTHUNE. » - Donnèéès aè  Vèrsaillès au mois
dè Juin 1777 – Impr. aè  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1777, 11 pagès in-4° - Tablèau – Bandèau dèécoratif.   
Lès trois : 150/ 200 €

172 – LANGUEDOC. SOMMIÈRES (GARD) Placard (58 x 45). « TARIF DE LA LEUDE ET FIEF DE COUPE, appartenant à M. le
Marquis de VILLEVIELLE.» Texte en Français et Languedocien – « Dè par lè Roy. Tarif dès Droits qui doivènt èê trè èxigèé s pour lè
Courtagè dè la Villè dè SOMMIEÀ RES & Faubourgs d’icèllè, appartènant aè  M. lè Marquis dè VILLEVIELLE, & què toutè pèrsonnè, tant
domicilièé s,  qu’èé trangèrs,  sèront  tènus  dè  payèr  conformèémènt  aè  icèlui… »  Impr.  aè  MONTPELLIER  (34),  chèz  ROCHÀRD,  sèul
Imprimèur du Roy ; 1750. 
200/ 250 €

173 – CHÂTEAU DE VERSAILLES. 5 VUES D’OPTIQUE XVIII  e   s.   (+ 1 collèéè sur lè mèêmè carton). Qq. dèé fauts, dèéchirurès & accidènts
divèrs.
La Grandè Galèriè dè Vèrsaillès + La sallè dès Fèstins dans lès Jardins dè Vèrsaillès  ; collèéè au vèrso : Vuè dè Fontainèblèau du cotèé
dè la cour dès fontainès + Lè Chaê tèau Royal dè Vèrsaillès du cotèé  dè la Grandè avènuè dè Paris  + Vuè pèrspèctivè du grand Bassin
d’apollon èt du Grand Canal, aè  Vèrsaillès +
Vuè èt pèrspèctivè dè la supèrbè colonnadè dè Vèrsaillès.  
180/250 €

174 – CHÂTEAU DE MARLY LE ROI (YVELINES). 
« Vuè dè l’èntrèéè du Chaê tèau dè MÀRLY. » Gravurè (33 x 47). Coloriès ancièn. Quèlquès tachès.  
100/ 150 €

175 - CHÂTEAU DE CHANTILLY (OISE) - 2 VUES D’OPTIQUE XVIII  e   et 2 Photos     :  
« Vuè pèrspèctivè du grand Partèrrè d’èau èt du Canal dè CHÀNTILLY » (29 x 42) + «Vuè du Manèègè èt dès EÉ curiès dè CHÀNTILLY
appartènant aè  Mr lè Princè dè CONDEÉ . » (27 x 45) + 2 Photos inèéditès, dèébut 20è S., du Chaê tèau dè CHÀNTILLY. (16 x 23) èt (22 x 15)
- 
L’ènsèmblè : 150/ 200 €
 
176 – CHINE & COCHINCHINE - 2 VUES D’OPTIQUE XVIII  e   S.     :   
Vue d’un lac près de NANKIN en CHINE » Impr. aè  Paris, chèz Hocquart, ruè St Jacquès N°64 . Planchè (35 x 50) -
+ « Un lac et village de COCHINCHINE. ». Planchè (30 x 45) -
Lès dèux : 150/ 200 €

177 -  HAUTS-DE-SEINE (92) – 3 VUES D’OPTIQUE du CHÂTEAU DE ST CLOUD, XVIIIe S.,  savoir :  « Vuè èt Pèrspèctivè dès
nouvèllès CÀSCÀDES dè ST CLOUD » Impr. aè  Paris, chèz Bassèt ruè St Jacquès. Planchè (32 x 47) 
+ « Vuè dès CÀSCÀDES dè ST CLOUX » (ST CLOUD) . Planchè (28 x 48) 
+ « Vuè du Chaê tèau dè Saint Cloud du cotèé  dè l’Orangèriè. » Mart. Engèlbrècht èxcud. À.V. (24 x 43)  
Lès trois : 150/ 200 €



178 – MARSEILLE (13) - 1 VUE D’OPTIQUE XVIII  e   S.   
« Vue de l’Hôtel de ville de MARSEILLE du coté du Port. » N°18 – Impr. aè  Paris chèz J. Chèrèau ruè St. Jacquès au dèssus dè la
Fontainè St Sèvèrin aux 2 colonnès N°257. Planchè (36 x 53)  
120/ 150 €

179 – PARIS     ; 6 VUES D’OPTIQUE    (+ 1 collée sur le même carton.). Qq. défauts, déchirures & accidents divers.
Lès boulèvards dè Paris pris dè la Portè du Tèmplè; Vuè èt pèrspèctivè du Palais royal du cotèé  du jardin ; 1èrè vuè dès Boulèvards
pris dè la Portè st Àntoinè ; Vuè dè la placè Louis XV lè bièn aimèé  ; L’intèé rièur dè la Paroissè dè St Roch aè  Paris ; Vuè pèrspèctivè dès
Illuminations du Pont Notrè Damè èn rèé jouissancè du rèé tablissèmènt dè la santèé  dè Louis XIV lè 30 janvièr 1687; Vuè dè l’Hoê tèl dè
Villè dè Paris, lè Pont rougè èt lè Pont Mariè :  Vuè dè Paris dèpuis Notrè-Damè jusqu’au Pont dè la Tournèllè prisè du quai dè
Miramon, collèé  au vèrso : Vuè pèrspèctivè du grand partèrrè d’èau èt du Canal dè Chantilly.
L’ènsèmblè : 200/ 300 €

180 – «     REVUE DU ROY CAVALERIE.     »   1 VUE D’OPTIQUE XVIIIe s.   « Vuè èt pèrspèctivè dè rèvuè dè la Maison du Roy cavalèriè qui
sè fait tous lès 3 ans au trou d’ènfèr aè  4 lièux dè Paris. » Gravurè (50 x 33).À Paris, chèz Jacquès Chèrèau ruè St Jacquès. 
100/ 150 €

181 - TERRASSON DE VERNEUIL. MANUSCRIT AVEC SCEAU AUX ARMES PEINT. – « Invèntairè dès actès produits par Mèssirè
Charlès TERRÀSSON Ecuyèr Sèignèur dè VERNEUIL pour la prèuvè dè noblèssè èt pour satisfairè aè  l’EÉ dit dè crèéation dè l’EÉ colè
Royalè Militairè du mois dè janvièr 1751, pour y fairè rècèvoir Mèssirè Àlèxandrè Charlès Gabrièl TERRÀSSON Ecuyèr Sièur dè
Vèrnèuil. » - Production dès Àrmès dè sa Maison.  Pièce signée TERRASSON DE VERNEUIL Gardè du corps du Roy dè la Prèmièè rè
Compagniè. Papièr timbrèé  dè la Gèénèé ralitèé  dè Limogès, 3pp in-4° lièé  a sès Àrmès pèintès sur parchèmin (18 x 6). Cachèt du cabinèt
d’Hozièr –
200/ 300 €

182 – DUC D’AIGUILLON (Emmanuel Armand DE WIGNEROT du PLESSIS RICHELIEU)  Àdministratèur èt hommè d’EÉ tat. (1720 -
1782). Son despotisme administratif souleva contre lui les États de Bretagne et le Parlement de Rennes.
Pièce signée (28 x 44) à son entête gravé en tant que « Duc d’AIGUILLON, Pair de France, Comte D’AGENOIS ET CONDOMOIS
èt dè Plèlo, Baron d’Àrvèst, Saujon, èt Pordic, Marquis dè Moncornèt, Prèévoê t dè Larçay, Sèignèur dè Vèrèst èt autrès lièux, Marèéchal
dès Camps èt armèéès du Roy, Noblè Gènois, Gouvèrnèur pour lè Roy dès Villè, citadèllè, par cèt Chaê tèau dè la Fèè rè.  » Il cèèdè son droit
dè Prèé lation èt dè rètènuè aè  causè dès Comtèés d’agènois èt Condomois, sur l’acquisition d’unè pièè cè dè prèé  situèéè hors la portè du
Pin dè la villè d’Àgèn, aè  Louis Paquin procurèur èn la Sèénèé chaussèéè èt Sièègè Prèé sidial d’ÀGEN. Vignèttè aè  sès armès. Donnèé  aè  PÀRIS lè
20 Janvièr 1751.
200/ 300 €

183 – CARTE DE L’ORLÉANAIS, époque Louis XV – « Gouvèrnèmènt Gèénèéral d’Orlèéanois, ouè  sè trouvènt lè l’Orlèéanois proprè, lè
Blaisais, lè Gatinois, èt la Bèaucè qui comprènd lè Vèndomois, lè Dunois, èt lè pays chartrain. Par lè Sièur Robèrt Dè Vaugondy fils,
Gèéographè ordinairè du Roi, avèc privilèègè. 1753 – Format (51 x 66) Etat À   
100/ 150 €

184 - SUCCESSION DU DUC DE ROCHECHOUART. PROCÈS - “MEÉ MOIRE pour Mmè la Duchesse de MORTEMART, MM. les Ducs
de MONTMORENCY & DE ROCHECHOUART, & autrès Hèéritièrs dè Mr lè Duc dè Rochèchouart, Dèé fènsèurs. Contrè M. lè  Duc de
BEAUVILLIERS, Dèmandèur.” Grand Bandèau èt Lèttrinè - Impr. 17pp gd in-folio, dè l’Imprimèriè dè Paulus-Du-Mèsnil, ruè dè la
Vièillè Drapèriè, 1756 - “Treize années se sont écoulées depuis l’ouverture de la succession de M. le Duc de Rochechouart troisième du
nom; des contestation inséparables des grands intérêts en ont suspendu jusqu’à présent le partage... Fait..”     
100/ 150 €

185 -  ST-LAURENT-DE-BREVEDENT (76). Mémoire de procès     :   « ÀÀ  Nossèignèurs dè la Cour dès Comptès, Àydès èt Financès,
Suppliè  humblèmènt  Charlès-Louis  Mariè  D’HOUDETOT,  Chèvalièr,  Marquis  d’Houdètot,  sèignèur  èt  Patron  dè  St  Laurènt  dè
Brèvèdènt, dè Saint Pièrrè dè Graimbouvillè & autrès Lièux, Àppèlant dè sèntèncè rènduè par lès Elus dè MONTIVILLIERS (76) le
22 Juillet 1756. Contrè lès Habitants dè ST-LAURENT-DE-BREVEDENT (76), intimèés èn Àppèl. » – Dè l’Imprimèriè dè MÀCHUÀL,
ruè S. Lo, vis-aè -vis lè Palais, au Bièn-aimèé , (aè  ROUEN), 18 pagès gd in-folio –  « … Il n’y a point sur le fief d’Ectot, d’habitation qui
répondit à l’Etat de la terre, & à celui du Propriétaire ; le sieur d’HOUDETOT a fait construire un Château sur la Ferme qu’il faisait
valoir ; ce Château et les douves qui l’environnent, occupent un terrain considérable, & pour les perfectionner, il fait indispensablement
que ce soit aux dépens d’une partie des bâtiments de cette Ferme… » -  
120/ 180 €

186 - LILLE (59). CHIRURGIENS du ROI. 2 imprimés :
“REÉ FLEÉ XIONS pour M. dè la Martinièè rè, prèmièr Chirurgièn du Roi, son Lièutènant pour lès Villè & Chaê tèllèniè dè LILLE, & lès
Maîêtrès èn Chirurgiè, dèmandèurs aux fins d’Enrègistrèmènt dè l’Àrrèê t du Consèil d’EÉ tat du Roi èt dès Lèttrès patèntès du 10 aouê t
1756 .. avèc cèux dè Douai & Valènciènnès; sur lè Mèémoirè dè Mèssièurs lès Rèward, Maîëèur, Echèvins... dè laditè villè,... avèc MM. lès
EÉ chèvins dè Douai & Valènciènnès.”  - Pardèvant nossèignèurs dè la Cour dè Parlèmènt dè Flandrè...  -  “ Le Magistrat de LILLE
s’applaudit du peu qu’il a fait en faveur des Chirurgiens, rècèè lè lès injusticès sous lè poids dèsquèllès il lès a accablèé s, & s’èé tonnè
què l’on voit èn lui l’ènnèmi dèéclarèé  dès Progrèès dè l’Àrt... - Bandèau dèécoratif èt lèttrinè - Imp. 21pp in-4°. 
+ (CHIRURGIENS DE LILLE) - “Supplèémènt dè Mèémoirè pour lè Lièutènant du Prèmièr Chirurgièn du Roi & lès Prèévoê ts du Collèègè
dès  Chirurgiens de la Ville de LILLE,  appèlant dè la Sèntèncè rènduè par lès Mayèur & EÉ chèvins dè laditè Villè, lè 26 janvièr
1778...” - Impr. aè  LILLE, dè l’Imprimèriè N.J.B. PETERINCK-CRÀMEÉ , 1779, 19 pp in-4°.
Lès dèux : 100/ 150 €



187 –  ATTENTAT DE DAMIENS du 5 Janvier 1757. LOUIS XV est blessé d’un coup de canif.  DAMIENS sera torturé,  puis
écartelé le 28 mars 1757.
« Arrêt de la Cour de Parlement, du 26 mars 1757, contre Robert-François DAMIENS, par lèquèl il èst dèéclarèé  duê mènt attèint
èt convaincu du crimè dè Parricidè, par lui commis sur la pèrsonnè du ROI.  » (dèé tails dè son supplicè èn Placè dè Grèèvè.) Impr. 4pp
in-4°, sur l’imprimèé  dè PÀRIS, aè  MÀRSEILLE, chèz Àntoinè FÀVET, Imprimèur du Roy, èt Librairè sur lè Port. Bandèau èt lèttrinè.
Dèé fauts d’usurès èt roussèurs. 
250/ 300 €

188 - PARIS. BRODEURS. 2 Imprimés     :  
(CORPORATION des BRODEURS-CHASUBLIERS de PARIS.) « Àrrèê t du Consèil d’Etat du Roi, qui contiènt rèèglèmènt concèrnant
les Apprentissages du métier de BRODEUR. » - du 31 Juillèt 1757 – Bandèau – Impr. aè  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè  ; 3pp in-4° -
« Nul Maître ne pourra prendre ni obliger aucun apprenti que le nombre des Maîtres dudit métier ne soit réduit & diminué à  celui de
200.. » (pour rèégulèr lè nombrè dè Maitrè Brodèur-chasublièr) -    
+  (CORPORATION  des  PASSEMENTIERS-BRODEURS.) “Lèttrès  Patèntès  du  roi,  portant  supprèssion dè  la  Communautèé  dès
Maîêtrès  Passèmèntièrs-Brodèurs,  &  lèur  rèéunion  au  Corps  des  Marchands-Fabricants,  Tissutiers-Rubanniers  de  PARIS.  -
Donnèéès aè  VERSAILLES (78) lè 5 Àouê t 1784 - Impr. aè  Paris, 4pp in-4° - Bandèau ;  
Lès dèux : 100/ 150 €

189 – DE LA FORGUE DE BELLEGARDE. Dossier de 17 pièces authentiques concernant cette noble Famille.
Pièècè signèéè Michèl LÀ FORGUE Consèillèr du Roy èt Lièutènant èn l’èé lèction dè Commingès (Comèngè.) quittancè 1668.  Pièècè
signèéè DE LÀ FORGUE Officièr au Rèégimènt d’Infantèriè dè Condèé  cèrtificat pour un soldat fait aè  Landrècy èn 1699. Mariagè dè
Calixtè dè LÀ FORGUE DE BELLEGÀRDE, Sèignèur dè Bèllègardè (Gèrs), chèvalièr dè l’Ordrè Royal èt Militairè dè Saint Louis, Major
dè la  Citadèllè  d’EMBRUN,  y  rèé sidènt  èt  Dèmoisèllè  VÀLLIER  DE LÀ PEYROUSE Lè  24  Fèévrièr  1759.  Elèémènts  dè  Gèénèéalogiè
concèrnant lè sièur Jèan-Bèrtrand dè la FORGUE DE BELLEGÀRDE ancièn Capitainè au rèégimènt dè Condèé  Infantèriè, Chèvalièr dè
l’Ordrè Royal èt Militairè dè saint Louis, èt Commandant lès Villè èt Chaê tèau dè LOURDES. Pièè cè signèé  èt vèé rifièé  par D’HOZIER DE
SEÉ RIGNY èn 1766. 7pp in-folio.  3 quittancès dè Capitation dè Dixièèmè Noblè 1742,1747,1750 pour Mr BELLEGÀRDE, èé lèction
d’Àstarac. Lèttrè dè M. COMINGE contrè DE LÀ FORGE DE POMÀREÀ DE fait aè  Saint-Gaudèns lè 10 Juin 1766. 2 Lèttrès dè H. LÀ
FORGUE DE BELLEGÀRDE, dè 1820, aè  M. LÀCROIX Gèénèéalogistè dè l’ordrè dè Maltè. EÉ tat dès papièrs rèmis aè  Mr GÀRNIER Prèévoê t
gèénèé ral dè la Marèéchaussèéè aè  ST DOMINGUE Mars 1784 avèc dèéchargè faitè aè  NÀNTES lè 7 Juin 1784 signèéè DE LÀ FORGUE Prèévoê t
gèénèé ral du CÀP (Saint Dominguè). Etudè gèénèéalogiquè XVIIIè S. dè la Maison LÀ FORGUE DE BELLEGÀRDE, Famillè originairè dè
Gascognè, dont la branchè ainèé  aè  Emigrèé  aè  la GUÀDELOUPE èn 1791 (2 pièècès).
L’ènsèmblè : 350/ 400 €

190 - MILICES GARDE-CÔTES. 1759. “Ordonnancè du Roi, pour rèéunir au Dèépartèmènt dè la Guèrrè tous lès dèé tails concèrnant lès
Milicès Gardè-coê tès, lè sèrvicè, l’établissement et l’entretien des Batteries servant à la défenses des côtes. ” Du 24 Fèévrièr
1759, èn 15 articlès, suivi dè l’ordonnancè du Duc de PENTHIÈVRE Àmiral dè Francè, Gouvèrnèur èn la Provincè dè BRETAGNE -
Vignèttè marinè - Imprimèriè Royalè, 7pp in-folio. 
100/ 150 €

191 – DORDOGNE. 2 Imprimés     :   
(ABBAYE  DE  CHANCELADE) –  « Mémoire  (de  Procès)  pour  Messire  Marie-françois  PEPIN,  Religieux  de  l’Abbaye  de
Chancelade  en  Périgord,  &  Prieur-Curé  de  VILLEMOUBLE. Contrè  Mèssirè  Huguès  PEPIN  DUMONTET,  aussi  Rèligièux  dè
Chancèladè. » - 79 pagès in-4° - Bandèau & Lèttrinè – Dè l’Imprimèriè dè Grangèé , ruè dè la Parchèminèriè, 1760.
+  Mémoire « À Monsieur le Sénéchal de PÉRIGORD, ou Monsièur lè Lièutènant-Gèénèé ral au Siège de BERGERAC.» . Suppliquè dè
Jèan Jacquès ÀUGEÀRD, Hèéritièr tèstamèntairè dè Sièur Dominiquè NÀUDY & Mariè MESCLOP. 1769. Impr. 17pp in-4°. 
Lès dèux : 150/ 200 €

192 – VILLENEUVE-LE-ROI (VAL-DE-MARNE). 1760. « Mèémoirè pour EÉ tiènnè BÀILLY, Àubèrgistè, dèmèurant aè  VILLENEUVE-LE-
ROY,  lèégatairè  univèrsèl  d’EÉ tiènnè  BÀILLY,  son  grand-onclè  patèrnèl,  vivant  aussi  aubèrgistè  èn  la  mèêmè  villè,  appèllant  dè
Sèntèncès  & Ordonnancès  du  Bailliagè  dè  VILLENEUVE-LE-ROY,  dès  4,  5  &  18  mars  1757.  Contrè  Louis  MILLON,  marchand-
Entrèprènèur dè Cordagès aè  ÀUXERRE ; Mariè Ànnè BÀILLY sa fèmmè ; Mariè BÀILLY… , lèsditès hèé ritièè rès dudit sièur EÉ tiènnè
BÀILLY lèur onclè,  intimèés. ».  Contèstation du fait dè la prèé tènduè imbèécillitèé  du Tèstatèur.  Dè L’Imprimèriè dè L.  CELLOT, ruè
Dauphinè. 1760 ; 20pp gd in-folio.  
100/ 150 €

193 – Victor François, Prince de BROGLIE, Maréchal de France en 1759  .   
Pièce Signée « Le Maal Duc de BROGLIE » aè  son entête gravé, aè  sès nom èt titrès, èn tant què « Maréchal de France, Gouverneur
des Ville et Château de BÉTHUNE, et Commandant en chef l’armée de Sa Majesté en Allemagne. » Vignèttè Royalè èt aè  sès
Àrmès . Fait aè  Francfort lè 3 Mars 1760. « Il èst ordonnèé  aè  40 Chèvaux dè rèmontè dèstinèés pour lè Corps dè FISCHER, arrivant dè
WORMS lè 9 mars, d’èn partir lè 10, pour sè rèndrè lè mèêmè jour aè  ÀLZET ou ènvirons èt logèmènt sèra fourni aè  un Capitainè èt 16
hommès chargèés dè sa conduitè.  2pp (40 x 23,5). 
250/ 300 €

194 – HÉRALDIQUE. Placard (80 x 53) «     Ordonnance du Roi LOUIS XV concernant les ARMOIRIES.     »   - Donnèéè aè  VERSÀILLES
lè 29 Juillèt 1760 - Vignèttè Royalè èt Lèttrinè – Documènt trèè s dèé taillèé  èn 24 articlès.– « Art. 1) Il sera établi dans la Ville de PARIS,
un dépôt des ARMES ET BLASONS, dans lequel les Armes de sa Majesté, celles de la Reine & de la famille Royale, celle des Princes et
Princesses de sang, & généralement celles de toutes les Maisons, Familles & personnes ayant droit d’Armoiries ; comme aussi celles des
Provinces, Pays d’États, Gouverneurs des Villes, Terres & Seigneuries ; celles des archevêchés, Evêchés, Chapitres, abbayes, Prieurés et



autres  bénéfices,  Compagnies,  Confréries,  Corps  et  Communautés  ayant  pareillement  droit  d’armoiries,  seront  enregistrés,…  les
Armoiries enregistrés seront patrimoniales et héréditaires.. » - Luè aè  l’Àssèmblèéè dès Marèéchaux dè Francè. Suivi dè l’Ordonnancè dè
DE LÀ PORTE, Marquis dè Prèslès, intèndant èn Dauphinèé . – Impr. aè  GRENOBLE (38), chèz la Vèuvè d’Àndrèé  FÀURE, Imprimèur
ordinairè du Roi, ruè du Palais ; 1760. EÉ tat B.
400/ 600 €

195 –  (MEURTHE-ET-MOSELLE 1761) Pièècè signèéè Louis Joseph De MONTMORENCY-LAVAL (1754-1808), premier Baron
Chrétien,  Évêque  de  METZ,  Princè  du  Saint  Empirè.  (Il  dèviènt  CÀRDINÀL èn  1789).  Il  donnè  èt  octroiè  l’EÉ tat  èt  Officè  dè
Procureur fiscal  en la  Justice  & Grurie de sa  Châtellenie  de BACCARAT  (54)  au  Sièur  Jèan ÀNCEL.  Donnèé  aè  Paris  lè  17
Sèptèmbrè 1761. Bèau scèau dè cirè aè  sès armès. 1p (33 x 43).
250/ 300 €

 
196 – (Maréchale de THOMOND. 1762) « Rèéponsè aè  unè multitudè d’èécrits nouvèaux publièé s sous lè nom dè la Marèéchalè DE
THOMOND » Mèémoirè aè  consultèr pour lè Comtè dè LISMORE contrè la Marèéchalè  dè THOMOND.  « Les  Titres ne peuvent  être
détruits que par des Titres. On n’en oppose aucun à ceux du Comte de LISMORE, mais on l’accable d’écritures… » Dèé libèé rèé  aè  Paris lè 27
Juillèt 1762 – Impr. 15pp gd in-folio.  
150/ 200 €

197 – ARMÉE DE LOUIS XV. 2 imprimés     :  
« Ordonnancè du Roi, pour rèéglèr l’èé tablissèmènt dès Recrues des Troupes Françaises, lè prix dès Engagèmènts, la formè dèsdits
Engagèmènts, & cèllè dès Congèés. » du 1èr Fèévrièr 1763 – À Paris, dè l’Imprimèriè Royalè. 1763 ; 30pp in-folio.
+ « Ordonnancè du Roi, pour rèéglèr le nombre des Officiers de ses Troupes de Cavalerie, Hussards & Dragons qui auront congèé
par sèmèstrè. » du 10 Àouê t 1764 – À Paris, dè l’Imprimèriè Royalè. 1764 ; 8pp in-folio.
Lès dèux : 100/ 150 €

198 - MALADIE DES BÊTES. 3 Imprimés     :   
« Obsèrvations sur la maladiè qui a attaquèé  lès Bèstiaux dans plusièurs provincès dè Francè ; & rèmèèdès èéprouvèés contrè cèttè
Maladiè. Juin 1763. » - Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè Royalè. 1763 ; 7pp in-4° - Bandèau –  « … il s’est manifesté presqu’en même
temps & de la même manière en Limousin, en Poitou, dans le pays d’Aunis, en Bourbonnais, en Touraine & en Berri  ; l’Orléanais
& la Champagne ont été infectés plus tard : On apprend que les bestiaux de la Lorraine, du pays Messin & du Haynault confinant le
pays de Luxembourg & les  Ardennes,  sont attaqués de la  même maladie… »  (Dèscription dè la  maladiè,  curè èt rèmèèdè,  Lotion,
Boisson, Parfums, ètc.)  
+ (LA RAGE & LA MORSURE DE LA VIPÈRE) – « Extrait dè la Dissèrtation sur la Ragè, qui a èmportèé  lè Prix dè la Socièé tèé  Royalè dè
Mèédècinè, lè 11 Mars 1783, suivi dè l’Extrait d’un ouvragè sur la Morsurè dè la Vipèè rè, & dè la Pustulè malignè, par M. LEROUX,
Chirurgien-major Militaire, & de l’Hôpital général de la Ville de DIJON. (21)» - Impr. 12pp in-4°, aè  DIJON, dè l’Imprimèriè dè J.B.
CÀPEL,  Imprimèur  dè  Mgr  l’Evèêquè,  du  commandèmènt  &  dè  l’Intèndancè.  1785  –  «  lèdit  Extrait  adrèssèé ,  par  ordrè  dè  M.
l’Intèndant, aè  MM. Lès Curèés, pour èn èê trè, par èux, donnèé  communication aux Habitants, & ènvoyèé  dès copiès aux Mèédècins &
Chirurgièns dè lèur Paroissès. »  
+ (PAS-DE-CALAIS. MALADIE DE LA MORVE) -  « INSTRUCTION sur la naturè, lès causès èt lès caractèè rès dè LÀ MORVE : Àdrèssèéè
aux habitants dès Campagnès ; luè aè  la Société d’Agriculture et des Arts, séant à BOULOGNE-SUR-MER , dèépartèmènt du Pas-dè-
Calais, par lè citoyèn LEBAS, Professeur à l’Ecole centrale, Mèmbrè dè la Socièé tèé . «  - Plaquèttè imprimèéè 8pp in-8°,  aè  paris, dè
l’Imprimèriè dè la fèuillè du Cultivatèur, ruè dès Fossèés-Victor, n°12- l’Àn 7 (1799) 
Lès trois : 150/ 200 € 

199 –  (Louis Guy de GUÉRAPAIN DE VAURÉAL Evêque de RENNES  ).   JUGEMENT au Chaê tèlèt dè Paris èntrè Mèssirè Jacquès
EÉ tiènnè Louis TEXIER D’HAUTEFEUILLE Comte D’HAUTEFEUILLE èt sès cousins gèrmains, concèrnant la succèssion dè « Louis-
Guy GUEÉ RÀPÀIN DE VÀUREÉ ÀL, comtè dè Bèllèval,  Sèignèur dè Bazochès,  Àncièn Evèêquè dè RENNES, Maîêtrè dè la Chapèllè èt
Musiquè du Roi, Àbbèé  Commèndatairè dès Àbbayès dè Molèsmè, dè Saint-Àubin d’Àngèrs, dè Saint-Faron dè Mèaux, & dè Jouy-èn-
champagnè. » du 14 Janvièr 1765. Dè l’Imprimèriè dè D’Houry, ruè Vièillè-Bouchèriè. 1764 - 90pp in-folio. 
200/ 250 € 

200 -  VICOMTÉ DE L’EAU de ROUEN (76) (Mémoire de procès)  « Grièfs èt moyèns d’Àppèl què prèé sèntènt aè  la  Cour, èn la
Grand’Chambrè, lès Maîêtrès & gardès dè la Communautèé  dès MÀRCHÀNDS MERCIERS-DRÀPIERS dè la Communautèé  dès Marchands
Mèrcièrs-Drapièrs & Corps-unis dè la villè, Faubourg èt Banlièuè dè ROUEN, Àppèlants dè Sèntèncè rènduè èn la vicomtèé  dè l’Eau lè
9 fèévrièr 1757 ; Et lè Sièur PIMÀRE, pourvu par lè Roi dè l’Officè dè Jaugèur-rèvisitèur dès poids & mèsurè dè la Villè & Banlièuè, &
Gardè dès Etalons dè la Vicomtèé  dè l’Eau dè Rouèn…. Contrè lè sièur Procurèur du Roi dè la Vicomtèé  dè l’èau dè ROUEN, èn prèé sèncè
dès Sièurs Maitrès & Gardès Marchands ÀPOTHICÀIRES-EÉ PICIERS dè la Villè dè ROUEN,… èt la Communautèé  dès CHÀNDELIERS dè
la villè dè ROUEN…. » - Impr. aè  ROUEN, Dè l’imprimèriè dè VIRET, ruè Sènèécaux. 1764 ; 20pp gd in-folio. 
150/ 200 €

201 – GARDES FRANÇAISES. “Ordonnancè du Roi, concèrnant lè Rèégimènt dès Gardès-françoisès dè Sa Majèstèé .” -  du 29 Janvièr
1764 - Paris, dè l’Imp. Royalè, 1764, 23pp in-folio - (èn 70 articlès) - Bèllè vignèttè & Bandèau. 
80/ 120 €

202 – GIRONDE  . 3 Imprimés     :   
« PARLEMENT DE BORDEAUX - DROIT ET COUTUME - “Rècuèil d’Àrrèê ts notablès, rèndus èn thèèsè, èn la prèmièèrè Chambrè dès
ènquèêtès du Parlèmènt dè Bordèaux, sur quèlquès quèstions dè droit èt dè coutumè, pour fixèr la jurisprudèncè dè la Cour...” - 1èr
cahièr - imp. aè  Bordèaux avèc approbation, 66 pp in-4° - 1765 - (lods tutèurs avitins ètc..) – Intèérèssant. 
+ « GIRONDE (BLAYE) - “MEÉ MOIRE pour lès sièurs CESBRON, THORE èt Ciè, nèégociants aè  BORDEÀUX; contrè lè sièur ROY, agissant



èn  qualitèé  dè  syndics  dès  créanciers  du  sieur  RADIGUEL  marchand  à  BLAYE.” –  Signifièé  lè  18  Juillèt  1806  -  signaturès
manuscritès – impr. aè  BORDEÀUX, dè l’Imprimèriè dè Bèrgèrèt Nèvèu, ruè Saintè-Cathèrinè N°62 ; 67pp in-4°  
+ « GIRONDE - DEMANDE EN GRÂCE pour François ROUSSEÀU détenu à BORDEAUX, condamnèé  aè  6 ans dè fèr lè 27 Prairial an 10,
aè  Sa Majèstèé  Impèérialè èt Royalè, NÀPOLEÉ ON 1èr, Empèrèur dès Français èt Roi d’Italiè. - Prèécèédèéè dè rèé flèxions sur la Rèévision dès
Jugèmènts criminèls rèndus dèpuis la Rèévolution. - Imprimèé  aè  Bordèaux, 1805, 49pp in-4°  
Lès trois : 100/ 150 €

203  –  (PARIS.  ESTAMPES.) Correspondance  de  10  Lettres  de  PARIS,  de  1765  à  1768  signées  DE  SAVARY,  adressée  à
LENGLARD Fils, Négociant d’Estampes, rue Neuve à LILLE (59). Intèé rèssantès lèttrès concèrnant lè commèrcè dès Estampès, Lès
souscriptions, lès sujèts du gravèur,  èt dans lèsquèllès il donnè dès nouvèllès dè la Capitalè notammènt unè èxèécution d’un garçon
boulangèr qui avait assassinèé  son maîêtrè, condamnèé  au Chaê tèlèt aè  fairè amèndè honorablè èt aè  èê trè rompu vif  ; èt sur dès grands
travaux pour l’èmbèllissèmènt dè Paris « un quai què l’on va fairè dèpuis la placè du Pont Saint Michèl jusqu’au grand Chaê tèlèt….  »
ènfin lè froid n’èépargnè pas la Capitalè « un grand nombrè dè batèaux ont pèé ri sur la rivièè rè èt plusièurs pèrsonnè aussi… » 
250/ 300 €

204 – (ESTAMPES & IMAGES.)  - “ARREST du Conseil d’Estat du Roi, qui ordonne que toutes Estampes & Images y désignés,
ensemble tous Papiers gravés,  dessinés ou imprimés,  pèints èn façon damas,  d’indiènnès,  tapissèriès & autrès..,  vènant dè
l’EÉ trangèr,  acquittèront lès droits  aè  toutès lès èntrèéès  du Royaumè, aè  raison dè Cènt sols du quintal...”  -  du 27 Fèévrièr  1765 -
Bandèau, Lèttrinè - Imp. aè  LILLE (59), chèz N. P. J. Pètèrinck-Cramèé , Imprimèur ordinairè du Roi ; 3pp in-4°- 
« … Sa Majesté aurait accordé l’exemption de tous droits, tant aux Estampes qu’aux Livres manuscrits, imprimés ou gravés, reliés ou
non reliés, vieux ou neufs, Cartes géographiques, Fontes, Lettres, Caractères d’Imprimerie, vieux ou neufs, & Encre servant à imprimer,
soit qu’ils vinssent des Pays étrangers, soit qu’ils fussent transportés d’une Province à une autre du royaume, soit qu’ils sortissent à
l’étranger… » Suite au distinction à faire entre « lesdites estampes admises à ladite exemption, et les Images & papiers gravés avec des
planches, soit en cuivre, soit en bois, restés sujets aux droits. ».  
80/ 120 €

205 - PARIS – PERRUQUIERS. 2 Imprimés     :   
“EÉ DIT DU ROI,  portant création de trente-quatre Charges de Barbiers-Perruquiers-Baigneurs & Étuvistes dans la Villè dè
PARIS.” - Donnèé  aè  VERSÀILLES au mois d’avril 1765 - Impr. Royalè, 3pp in-4°  
+ “Loi portant suspènsion dè Centième dû pour les charges de PERRUQUIERS.” - donnèéè aè  Paris lè 5 janvièr 1791 – Imprimèé  aè
Àlènçon, chèz Malassis Jèunè, Imprimèur du Dèépartèmènt dè l’ORNE. 1791 -  2 pp in-4°, bandèau. 
Lès dèux : 100/ 150 €

206 – ÉTATS DE BRETAGNE. (LOIRE-ATLANTIQUE). 2 Imprimés :
(BARONNIE DE PONTCHÂTEAU) - Imprimèé  11 pp grand in-folio - Suppliquè dè Louis-Joseph DE MENOU, Acquéreur banni &
approprié de la Baronnie, Terre & Seigneurie de PONCHÂTEAU, à Nosseigneurs des États (de BRETAGNE)  - Il lèur dèmandè
dè prèndrè possèssion du Titrè, Honnèurs & Prèé rogativès dè la Sèignèuriè “il sè flattè què sa Naissancè nè l’èn rènd pas indignè.” Il
prèésèntè  son  contrat  d’acquêt  de  ladite  Terre  &  Baronnie  de  PONTCHÂTEAU,  passé  devant  Notaires  à  NANTES ,  lè  30
Dèécèmbrè 1743 - on lira aè  la suitè lès pièè cès justificativès èxtraitès aux règistrès du Grèffè dès EÉ tats dè Brètagnè dè 1603 aè  1683...
concèrnant  Armand  du  CAMBOUT,  Duc  de  COASLIN  et  son  fils  Pierre  de  CAMBOUT,  Marquis  de  COASLIN,  Baron  de
PONCHÂTEAU - ” - Bandèau & Lèttrinè. 
+ (PRIVILÈGES DE BRETAGNE) – « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi du 3 May 1765. » suivi dè l’ordonnancè dè RÀUDIN Commissairè
dès Guèrrès èn Brètagnè, fait aè  RENNES lè 8 Mai 1765  – Imprimèé  4pp in-folio – Bèau Bandèau gravèéè èn-tèê tè aux armès royalès -
« Le Roi étant informé que…Le Parlement de Bretagne a fait défenses de percevoir dans cette Province, les deux nouveaux Sols pour
livre en sus des Droits de ses Fermes Générales… » Le Roi déclare nulle « la Délibération prise le 10 du mois dernier, par les
Négociants de NANTES… »  
Lès dèux : 150/ 200 €  

 
207 - HAUTE-VIENNE. LIMOGES. 3 Imprimés :
« Extrait du grèffè du Burèau dès Financè dè la Gèénèé ralitèé  dè LIMOGES… », concèrnant l’ouvèrturè du tèstamènt dè Maîêtrè Josèph
PINOT DE MÀGREÉ , consèillèr du Roi, Rècèvèur gèénèé ral dès Domainès & Bois dè la Gèénèé ralitèé  dè LIMOGES.  1766; Imprimèé  timbrèé ,
4pp gd in-folio 
+ « Procès-Verbal de l’assemblée particulière du TIERS-ÉTAT, des Sénéchaussées de LIMOGES et de St YRIEIX Réunies.
Contènant la  nomination de leurs Députés aux États-Généraux & Supplèéants, dès 17, 18, 19, 20, & 21 Mars 1789. » Impr. aè
LIMOGES, chèz Jacquès FÀRNE, Imprimèur dè l’Hoê tèl dè Villè & dè la Policè. 1789 ; 15pp in-4°   
+ “LOI qui dèé tèrminè la formè & la quotitèé  dès Secours accordés aux incendiés de la Ville de LIMOGES .” - Donnèéès aè  Paris lè 31
Octobrè 1790 - Bandèau -  Impr. aè  Paris, 3pp in-4°. 
Lès Trois : 200/ 250 €
 
208 - (PARIS. ARCHITECTES.)     -  « Àrrèst dè la Cour du Parlèmènt dè PÀRIS, portant Rèèglèmènt pour lès Àrchitèctès, Entrèprènèurs
& Ouvrièrs dè baê timènts. » - du 28 Juillèt 1766 – Bandèau & Lèttrinè – Impr. aè  PÀRIS, chèz P.G. SIMON, Imprimèur du Parlèmènt, ruè
dè la Harpè, aè  l’Hèrculè. 1766 ; 6pp in-4° - « La Cour a porté ses vues sur la nature & sur l’étendue du privilèges des Entrepreneurs &
Ouvriers, à l’égard des bâtiments qu’ils édifient, qu’ils reconstruisent ou qu’ils réparent… »  
80/ 120 €

209 - (GARD) PONT-SAINT-ESPRIT – 2 Imprimés     :  
« MÉMOIRE sur soit-montrèé ,  pour lè Syndic dès  Religieux du Prieuré ST-PIERRE, de la Ville de St. ESPRIT,  Ordrè dè Cluny,
Dèé fèndèur & suppliant. Contrè lè  Syndic des BOULANGERS dè la mèêmè villè, dèmandèurs. » Mr Baron dè MONBEL, Rapportèur
(1768) -  Impr. la Vèuvè Robèrt, ruè St Ursulè. 44pp in-folio 



+ « ARRÊT de la Cour du Roi, qui, faisant droit sur lè rènvoi portèé  par l’Ordonnancè dè M. l’Intèndant du LÀNGUEDOC,... ordonnè
què lè Sièur RÀME, èn sa qualitèé  dè Rècèvèur dè Droit de PETIT BLANC du PONT-SAINT-ESPRIT, sèra tènu dè payèr la sommè dè
3627 livrès, pour lès 3 sous pour livrès & accèssoirès, dès EÉ picès què lès Officièrs dè la Chambrè dès Comptès & du Burèau dès
Financès ont rèçuès pour l’audition, vèé rification & cloê turè dès comptès dè Rècèvèur dudit Droit du Pètit Blanc, dèpuis l’annèéè
1760. » - du 5 Juillèt 1785 - Bandèau - Impr. dè CLOUSIER, 12pp in-4°  
Lès dèux : 120/ 180 €

  
210 –   (CALVADOS. 1769. CONTREBANDE)   - “Lèttrès Patèntès du ROI, portant èé tablissèmènt d’unè Commission aè  CÀEN, pour jugèr
lès CONTREBÀNDIERS.” - Donnèéès aè  VERSÀILLES, lè 9 Octobrè 1768 - Bandèau - aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè Royalè, 1769; 7pp in-4°. 
80/ 100 €

211 – PICARDIE. Duc de CHAULNES. 2 imprimés concernant la Succession de Michel Ferdinand d’ALBERT D’AILLY (1724-
1769) 5èèmè duc dè CHÀULNES. Gouvèrnèur dè PICÀRDIE & d’Àrtois d’Àmièns & dè Corbiè, Physicièn èt Àstronomè. 
« Réponse pour Monsieur le Duc de CHAULNES, aè  Madamè la duchèssè dè CHÀULNES sa mèèrè. » Dè l’imprimèriè dè L. Cèllot, ruè
Dauphinè, 1770 ; 61pp in-4° avèc Tablèau dèépliant.
+ « Réponse de Madame la Duchesse de CHAULNES aux obsèrvations dè son Fils. » Dè l’Imprimèriè dè Butard, ruè St Jacquès, aè  la
Vèé ritèé , Àouê t 1770 ; 4pp in-4°.
Lès dèux : 200/ 250 €

212 – CHÂTEAU DE   VERSAILLES   (78) 1èr Àvril 1770 - Dè par lè ROY,  CHARGE DE PORTIER DE MADAME LA DAUPHINE, “Notre
très amée petite Fille étant à Versailles” pour lè Sièur De CAUX DESLONDES - Vèé lin (47 x 32) èn partiè imprimèé  - Scèau sous
papièr -  “a fait et prêté serment entre les mains de Mr le Comte De SAULX 1er Lieutenant-Général en BOURGOGNE, Gouverneur du
Château de TOREAU & Chevalier d’Honneur de Madame la Dauphine… » 
150/ 200 €

213 – BRETAGNE. DUC D’AIGUILLON. 2 Imprimés.      Affaire de LA CHARLOTAIS et du Parlement de BRETAGNE.  
« Àrrèst du consèil du ROI, du 3 Juillèt 1770. » Lè Roi convaincu dè l’innocèncè du Duc d’aiguillon èt pour assoupir aè  jamais lès
troublès qu’on èfforcè dè rènouvèlèr, cassè l’Àrrèê t du Parlèmènt èt ènjoint au Duc d’ÀIGUILLON dè continuèr sès fonctions dè Pair dè
Francè. – ÀÀ  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè. 1770 ; 2pp in-4°   
+ « SEÉ ÀNCE DU ROI èn son Parlèmènt dè Paris  du 3 sèpt.  1770.  Concèrnant « l’affairè  intèntèéè  contrè  lè  Duc d’Àiguillon » èn
Brètagnè. Impr. aè  Lyon, chèz Valfray imprimèur du Roi, 1770 ; 7pp in-4°  
Lès dèux : 100/ 150 €

214 – HAUTE-GARONNE. CANAL DU MIDI     ; TOULOUSE     . Environ 462 PIÈCES de 1771 à 1839  
310 LETTRES Commerciales de Négociants de TOULOUSE (31) adrèssèéès aè  Mèssièurs BOUSQUET Fils & Ciè Nèégociants aè  ÀGDE
(34) sur lè  Commèrcè par tèrrè èt par èau,  lè transport  dè divèrsès Marchandisès par lè  Canal  du Midi,  avèc indications dès
variations dès cours dès changès, noms dès navirès, comptès dè frèt, avariès dè voyagès, nouvèllès, ètc  + 48 Prix-courants dès
marchandisès  + 104 LETTRES DE VOITURE de TOULOUSE par eau et par terre,  Connaissements ,  Chargèmènt dè barquès
(nombrèux modèè lès diffèé rènts.)  + 4 Lèttrès dè Changè, quèlquès rèçus 
Trèès bèl ènsèmblè : 1200/ 1500 € 

215 - (NORD) GÉNÉRALITÉ DE LILLE. “Arrest du conseil d’État du Roi, contenant Règlement sur les PÉAGES & BACS dans
l’èé tènduè dè la gèénèé ralitèé  dè LILLE” - du 10 mars 1771 - Bandèau - suivi dè l’EÉ tat dès Pèéagès dè cèttè gèénèé ralitèé ,  qui ont èé tèé
confirmèés; dè cèux qui sont supprimèés, & dè cèux qui rèstènt aè  vèé rifièr. -  (en tableaux: Date des arrêts, Noms des propriétaires et
des Engagistes, Lieux où les Péages se perçoivent.) - aè  Paris, dè l’imprimèriè Royalè 12pp in-4° - 
80/ 120 €
 
216  –  AIDES.  GRENIER  À  SEL.  «Procès-verbal  de  ce  qui  s’est  passé  au  lit  de  justice  tenu  par  le  ROI  au  Château  de
VERSAILLES le samedi 13 avril 1771. » - À Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1771 ; 47pp in-4° - (Édit du Roi, portant suppression et
création d’Offices dans le Parlement de Paris ;   Édit du Roi,  portant suppression de la Cour des Aides de Paris ; État des Élections,
Grenier à Sel, Juges des Traites & Juges de la marque des Fers ressortissants aux Conseils Supérieurs;  Édit du Roi portant suppression
du Grand-Conseil ;…) -  
100/ 150 €

217  -  (VINS)  PARLEMENT  DE  BESANÇON 1771. “Àrrèê t  du  Parlèmènt,  qui  condamnè  lès  nommèés  Baud,  Comtèt,  Guillaumè,
Fournièr, Goissèt..., à être appliqués au CARCAN, & aè  10 livrès d’amèndè ènvèrs lè Roi, pour avoir coupèé  èt volèé  dès chavons ou
visottès.” dans divèrsès vignès. Fait èn la Chambrè dè la Tournèllè du Parlèmènt dè Bèsançon lè 11 dèécèmbrè 1771 - Imp. 3pp grand
in-folio. Bèllè Lèttrinè. 
80/ 100 €

218 –  BOURGOGNE. GRAINS, FARINE & AMIDON. 7 Imprimés grand in-folio. Arrêts  du Conseil d’État du Roi, publié au
Comté de Bourgogne, chez DACLIN Imprimeur du Roi :
Du 20 mars 1772. Àrrèê t portant rèèglèmènt dur lès matièè rès qui pèuvènt èê trè èmployèés aè  la fabrication dè l’Àmidon.
+ Du 13 sept. 1774. « Àrrèê t par lèquèl sa Majèstèé  èé tablit la libèrtèé  du Commèrcè dès Grains & Farinès dans l’intèé rièur du Royaumè ;
& sè rèésèrvè aè  statuèr sur a libèrtèé  dè la vèntè aè  l’èé trangèr, lorsquè lès circonstancès sèront dèvènus plus favorablès. »
+ Du 24 avril 1775. « Àrrèê t qui accordè dès gratifications aè  cèux qui fèront vènir dès Grains dè l’EÉ trangèr. »
+ Du 3 Juin 1775. « Àrrèst qui suspènd la pèrcèption dès droits d’Octrois dès villès sur lès Grains, Farinès & Pain  ; èt qui dèé fènd aux
Exèécutèurs dè la hautè-justicè d’èxigèr aucunès rèé tributions, soit èn naturè, soit èn argènt, sur lès Grains èt Farinès, dans tous lès
lièux ouè  èllès ont èé tèé  èn usagè jusqu’aè  prèé sènt. »



+ Du 20 juillet 1775. « Àrrèê t qui ordonnè què tous lès droits dès Sèignèurs, sur lès Grains, dont la pèrcèption n’a pas èé tèé  suspènduè
par dès arrèê ts particulièrs, continuèront d’èê trè pèrçus. »
+ Du 20 Mai 1779. « Àrrèê t concèrnant la pèrcèption dès droits sur l’Àmidon & la Poudrè aè  poudrèr. »
+ Du 24 Juillet 1781. « Àrrèê t qui… dèéclarè lè commèrcè dès Blèé s, Farinès incompatiblè avèc la profèssion d’Àmidonnièr… ».
Lès sèpt : 120/ 180 €
 
219 – EURE. 2 Imprimés     :  
« Édit du ROI (Louis XV),  portant èxtinction &  suppression du Présidial séant à ANDELY (Les Andelys.) & des Bailliages &
Vicomtés ci-devant établis à GISORS, VERNON, ANDELY, LION-LA-FORÊT & PASSY. » - Donnèé  aè  Vèrsaillès au mois dè Juin 1772 –
Impr. aè  Paris, chèz P.G. Simon, 4pp in-4°. 
+ « Adresse au ROI (Louis XVI), dès Àdministratèurs composant lè Dirèctoirè du Dèépartèmènt dè l’EURE, du 24 Juin 1792, l’Àn 4
dè la Libèrtèé . » - Impr. aè  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1792 ; 2pp in-4°. 
Lès dèux : 100/ 150 €

220 -  (SARTHE - MAYENNE). LA FL  È  CHE. 1772  . « De par le ROI, et Mr le Lieutenant Général de la Sénéchaussée et Siège
Présidial de LA FLÈCHE. »  (Entèê tè,  vignèttè) -  Rèquèê tè dè Mèssirè Laurènt-François Scipion DE LÀ ROCHE-LÀMBERT,  Comtè,
Sèignèur  dès  Chaê tèllèniès  dè  Thèvallès,  Saugè,  Chèmèrèé  lè  Roi,  St-Pièrrè  sur  Ervè,  Sèignèur  dè  Maubusson,  Comtèé ,  Souvallè,
Chantèmèllè, lès Flux, Àubignèé , lè Boulay, Sourchès, Launay, & autrès lièux, dèmèurant ordinairèmènt aè  PÀRIS, qui a èé lu domicilè èn
son Château de THEVALLES Paroisse de CHEMERÉ LE ROI (53), aè  tous lès Vassaux, Tènancièrs, Cènsitairès,  Emphytèéotès &
Justiciablès, Noblès ou Roturièrs dè sès Chaê tèllèniès, pour l’inscription au Tèrrièr nouvèau dudit Sèignèur.  Donnèéè  aè  LÀ FLEÀ CHE
(72), lè 11 Dèécèmbrè 1772 - Imprimèé  4pp in-folio – 
100/ 150  €

221 - MAITRES BARBIERS-PERRUQUIERS. « Lèttrès-patèntès du Roi, èn favèur dès Pèrruquièrs dès provincès du Royaumè. » du
12 Dèécèmbrè 1772 – contrè lès abus qui sè sont introduits dèpuis quèlquès annèéès, au prèé judicè dès droits & privilèè gès dès Maîêtrès
Barbièrs-Pèrruquièrs, touchant la coiffurè dès fèmmès. « … Nous entendions que la frisure & l’accommodage des cheveux naturels &
artificiels des hommes et des femmes y furent compris, en sorte que les Maitres Perruquiers de Paris en eussent le droit exclusif… » -
Impr. aè  BORDEAUX, chèz Jèan Chappuis, imprimèur dè la Cour èt du Parlèmènt, sur lès Fossèés dè la Villè ;  6pp in-4°. Vignèttè &
Lèttrinè.
 80/ 120 €

222  – L’ABBÉ  SIEYÈS (Emmanuel-Joseph) Hommè  politiquè,  Convèntionnèl  dè  LÀ  SÀRTHE,  un  dès  fondatèurs  du  Club dès
Jacobins. èn 1799, il fut l’un dès 3 Consuls (Frèé jus 1748 - Paris 1836) –
Placard de sa Thèse Théologique donnèéè aè  PÀRIS lè 14 Mai 1773. « CHRISTO PRÀEDICÀNTI. » par Emmanuèl-Josèphus SIEYEÀ S
Prèê trè,  dè  la  Facultèé  dè  PÀRIS.  Àffichè  (51  x  42)  avèc  grandè  Vignèttè  gravèéè  aè  Paris,  chèz  QUILLÀU,  rèprèésèntant  lè  Christ
prèédicatèur. Tèxtè èn latin. EÉ tat B.
300/ 400 €

223 -  (SEINE-ET-MARNE) SEIGNEURIE D’AIGREFIN, À NEUFMOUTIERS EN BRIE. « Ordonnancè dès Burèau dès Financès dè la
Gèénèé ralitèé  dè PÀRIS, portant supprèssion & changèmènt dè chèmin dans la Sèignèuriè d’ÀIGREFIN, paroissè dè NEUFMOUTIERS EN
BRIE. du 21 Mai 1773 – ÀÀ  Paris, dè l’imprimèriè Royalè, 3pp in-4°.  
100/ 150 €

 - - - - - - - - Règne de  LOUIS XVI - 1774 À 1789 - - - - - - - - 

224 - BOURGOGNE. 3 Imprimés     :  
(DROIT DE BACS) - “Dè Par lè Roi”,  Ordonnancè dè Charlès-Àndrèé  DE LACORÉ Intendant du Comté de BOURGOGNE, concèrnant
l’affichagè dès Tarifs ou droits qui sè pèrçoivènt aux bacs èé tablis sur lès rivièè rès - du 21 Mai 1774. Bandèau. 1p in-folio.  
+ (SEL ROZIÈRE)  « Dè Par lè Roi »,  Ordonnancè dè Charlès-Àndrèé  DE LACORÉ Intendant du Comté de BOURGOGNE, concèrnant
« lè TARIF auxquels le SEL ROZIÈRE doit être vendu dans les magasins de Franche-Comté , y compris lès sols pour livrè èé tablis
par lès Dèéclaration dè 1760, 1763, èt 1771 » ; savoir. Tablèau : « Magasins affèctèés aè  la Salinè dè SÀLINS. » - Impr. 5pp grand in-folio. 
+ (PÉAGES DU ROI) « Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi, qui ordonnè què lès Droits de péage, hallage, passage & autrès dè parèillè
naturè, qui sont dans la main du Roi & affèrmèés, ou rèégis pour son comptè… continuèront d’èê trè assujèttis aè  la lèvèéè & pèrcèption
dès huit sols par livrè. Du 24 Àouê t 1776. Suivi dè l’Ordonnancè DE LACORÉ Intendant du Comté de BOURGOGNE; Dè l’Imprimèriè
dè Cl. Jos. DÀCLIN Imprimèur du Roi. 3pp gd in-folio. 
Lès trois : 100/ 150 € 

225 – ROUEN (76). 3 Imprimés     :   
 “Observations sur les réponses de MM. les Doyen, Chanoines & Chapitre de l’Église métropolitaine de ROUEN,  aè  la rèquèêtè
tèndantè aè  l’èxtinction dè la Confrérie de St Romain.” - 1765  - bandèau - Imprimèé  24pp in-4° 
+ “Édit du Roi portant rétablissement des Officiers du Parlement de ROUEN.” -  donnèé  aè  Fontainèblèau au mois d’octobrè 1774
- Plaquèttè imprimèéè 23pp in-8° -  (Discours dè M. LE PELLETIER DE BEÀUPREÉ ,  Consèillèr  d’Etat ordinairè dè Sa Majèstèé ,  au
Parlèmènt. - Ordonnancè du Roi pour lè Parlèmènt dè ROUEN - MOTET composèé  par M. l’Àbbèé  RIQUEZ, Maîêtrè dè Musiquè dè
l’EÉ glisè Mèé tropolitainè, aè  l’occasion dè la rèntrèéè solènnèllè du Parlèmènt dè ROUEN, pour èê trè chantèé  dans la grandè sallè du Palais
par MM. lès Musicièns dè la Cathèédralè lè 14 nov. 1774 - Lè Triomphè dè Thèémis. Odè.)  
+ « Discours sur l’intolérance et le DESPOTISME DU CLERGÉ, prononcèé  dans lès Sèéancès publiquès dès Amis de la Constitution
à ROUEN (76), lès 2 èt 3 juin 1791, par un dè sès Mèmbrès. » – Impr. dè 24pp in-8° avèc vignèttè " la Nation, la Loi, lè Roi " signèés
(impr. du Prèé sidènt BREMONTIER èt dès Sècrèé tairès  VIEILLOT, LELIEVRE èt PIMÀRE); fait aè  l’imprimèriè aè  ROUEN - 
Lès trois : 150/ 200 €



226 –  LYON (69) – COLLECTION DE 120 FACTURES de 1775 à 1912, toutes différentes, majorité XIXe S., à voir, quelques
belles illustrations, qqs défauts     :  
GÀRIN ruè Nèuvè aè  Lyon, Chandèllè aè  façon dè bougiè 1775 + CÀRRIER, Bossètièr-Dorèur èt Àrgèntèur sur Mèé taux, Grand  ‘Ruè
Mèrcièè rè, N°44, aè  Lyon 1818 + POCHÀT & Ciè, tiènnènt Flèurs, modès, Soièriès èt articlès dè nouvèautèé s, 3 Grandè Ruè Mèrcièèrè
Lyon  1818  +  TURPÀULT  &  Ciè,  fabriquè  dè  Mouchoirs,  4  ruè  dès  trois  Carrèaux  Lyon  1824  +  DESCHÀMPS  &  Ciè,  Soièriès,
Fourniturès pour Chapèllèriè, 15 ruè Dubois Lyon 1827 + CHÀRRIN, Drapèriès èt nouvèautèé s, 11 ruè trois carrèaux Lyon 1831 +
PÀTURLE & Ciè, tiènnènt Soièriès, Schals, nouvèautèé s, 1 ruè St Pièrrè Lyon 1833 + CHÀUTÀGNÀT DUSSIEUX Toilès, brodèriès, Ruè St
Dominiquè Lyon 1838 + BREÉ BÀND, Porcèlainès, cristaux, faîëèncès, 4 ruè St Dominiquè Lyon 1838  + ÀYME fils 2 ruè St Dominiquè
Lyon 1838 + GERMÀNET, Fabriquè dè Carmin indigo, 7 ruè dè la gèrbè Lyon 1842 + FUSIL Fumistè, fait toutès sortès dè chèminèéès,
Lyon 1846 + POUDRET magasin dè Chapèllèriè, 1 Ruè dè la prèé fècturè Lyon 1842 + PENCHINÀ Lainès pour fabriquè & pur matèlas,
6 ruè Malèshèrbès Lyon 1851 + BIEÉ TRIX, « À LÀ LICORNE » droguèriè, pharmaciè,  Ruè dè l’Enfant-qui-pissè Lyon 1852 + THIEVON
Frèèrè,  Epicèriè,  Droguèriè,  5  Placè  dès  Cordèlièrs,  Lyon  1853  +  Pharmaciè  CLÀUDIUS  MOTTE  42  ruè  ci-dèvant  dè  Bourbon,
actuèllèmènt ruè dè la Rèépubliquè Lyon 1855 + BOUCHE Manufacturè dè Papièrs pèints, 80 ruè Cèntralè Lyon 1855 + Ànciènnè
Maison CHÀINE, Gds Magasins dè nouvèautèés, Placè dès tèrrèaux Lyon 1856 + BÀUGIER Àrticlès dè Roubaix, 10 ruè Gèntil aè  Lyon
1861  +  MÀGE  Àinèé ,  manufacturè  dè  tissus  mèé talliquès,  92  ruè  dè  Sèèzè  Lyon  1861  +  MONTÀUT,  dèépoê t  dè  Tricots  è  lainè  èt
Bonnètèriè, 71 ruè Impèérialè Lyon 1861 + Mllès LONGERES & SÀNGOUÀRD Robès èt confèction, 1 ruè dè l’impèératricè Lyon 186? +
FILLON Àinèé  Rouènnèriè, indiènnès, 12 ruè Cèntralè Lyon 1862 + BLÀNC & CIE, Fabriquè dè Bijoutèriè èt Joaillèriè, Ruè St Coêmè
Lyon 1862 + FÀYETON, Fabriquè d’ornèmènts d’EÉ glisè, 2 Quai Fulchèron Lyon 1867 + Fabriquè dè Chocolat PÀYRÀUD & Ciè, 20 ruè
d’Àboukir Lyon 1868 + RÀNDIN Confisèur, Placè dè la Comèédiè Lyon 1870 + GROBON EÉ picèriè èn gros, dènrèéès colonialès, 2 ruè dè
l’Hoê pital Lyon 1872 + PERRÀUD & MÀLÀRD Fabriquè dè Bijoutèriè èt Joaillèriè, 15 ruè Mèrcièè rè Lyon 1873 + Camillè ZIPPERLIN
Construction dè mèécaniquès Jacquard, 17 ruè saint Vincènt dè Paulè, Croix-Roussè, Lyon 1876 + CORNILLON Pèrlès èn gros, 9 ruè
dè la Prèé fècturè Lyon 1879 + COTTIN Miroitièr 25 Quai dè l’Hoê pital Lyon 1880 + MOSONI Manufacturè dè fèrblantèriè, 1 ruè Saint
Àndrèé  Lyon 1881, ètc…
L’ènsèmblè : 600/ 700 €

227 –  BORDEAUX (33) COLLECTION DE 24 FACTURES DE BORDEAUX de 1776 à 1826 – Presque toutes différentes, à voir,
entêtes gravés. Qq. défauts.
+ Jacquès MILHÀS, Àinèé ,  Ruè du Pas St. Gèorgès,  aè  Bordèaux, vènd Drapèriè,  dorurè & Soièriè pour Hommè. Bordèaux 1776 +
SERIZIER L’ÀINEÉ  Ruè du Pas Saint-Gèorgès, Vènd drapèriè, Dorurè & Soièriè pour hommè Bordèaux 1778 + «  Dè Chèz LÀRÀBRIE èt
Compagniè, Magasin dè Drapèriè, Soièriè èt Dorurè, au coin dè ruè Poitèvinè èt du Grand Marchèé , aè  Bordèaux 1784 +«  Dè Chèz
POUPÀRD Pèè rè èt fils, au Quai dè la bastidè aè  Bordèaux 1786 » + JEÀN DÀVID Marchands, ci-dèvant au Marchèé -Royal aè  Bordèaux,
vènd Drapèriè, Dorurès & Soièriès pour hommès èt pur fèmmès. 1789 + BOUYER èt GOUGIE, ruè du Pas St Gèorgès N°14, vèndènt
Drapèriè soièriè èt dorurè. 1791 + LÀNNEÉ LUC èt Compagniè aè  la Chapèllè Saint Jèan, vèndènt dè la drapèriè, dorurè èt Soièriè,
Bordèaux 1792 + « ÀÀ  la Flèur dè LYS D’OR » (Lè Lys dèéchirèé  aè  la rèévolution) aè  BORDEÀUX 1793, François NÀNT2 fait dès EÉ paulèttès,
Àiguillèttès & dragonnès, or èt argènt, Boutons uniformès. BORDEÀUX 1793 + CHERI MÀTHIEU Fils, èt Compagniè, ruè dè la Libèrtèé ,
ci-dèvant Royalè, N°18, aè  BORDEÀUX, Magasin dè chapèaux dè toutè èspèècè + DÀNCEMONT èt Ciè, Ruè du chapèau rougè, N°15,
tiènnènt toilè,  moussèlinè,  dèntèllè  èt  bazin,  toilè  èt  bordurè dè Jouy èt  autrès  indiènnès.  Àn 8  +  Dè chèz MOURLÀNE  Jèunè
Miroitièr, ruè du Puits-dè-Bagnè-cap N°3 + « DESFOURNIEL & Ciè » Bordèaux Àn 8 + « Dè Chèz FORCÀDE Frèè rès dè BORDEÀUX,
fossèé s dès Salinièè rès, N°55, vis-aè -vis la maison sèulè, vèndènt Mèrcèriè, Toilèriè, ètc… Àn 9 + «  CHÀMPEREUX èt Ciè » Bordèaux
1809 + Ànt. TRIGÀND & H. GÀNSFORD, Placè du Palais, N°1, aè  Bordèaux 1826 + Magasin èn gros dè Toilèriès èt drapèriès, L. BIREÉ
Pèè rè, dè Bordèaux 1815 + Magasin dè P. LÀBESSE Ruè dès Laurièrs, N°3, Dènrèéès Colonialès, EÉ picèriès, Bordèaux 1818 + « ÀU
MÀGÀSIN GENOIS » Ruè Royal,  N°15,  aè  Bordèaux 1816 + J.  BLUMEREL Ruè Stè  Cathèrinè N°42 aè  Bordèaux,  tiènt  Magasin dè
Toilèriès, Batistè èn pièè cè èt mouchoir, lingè dè tablè. 1816 + Du Magasin dè la Vèrrèriè dè la Paludattè, Ruè Pavèé  dès Chartrons
N°24, BEYES èt Ciè, aè  Bordèaux 1822 + J. B. LONG Quai dè la monnaiè, N°44, aè  Bordèaux 1824 + CUSSON Marchand fabricant
Joaillièr èt Bijoutièr Ruè Portè-Dijèaux, N° 96, vis-aè -vis La Postè. 1826
L’ènsèmblè : 350/ 400 € 

228 – PAU (64). HENRI IV. 3 Imprimés     :  
(Parlement de PAU. 1775.) – « Procèès-Vèrbal dè la sèéancè dè M. LE NOIR Consèillèr d’EÉ tat, èt dè M. JOURNET, Maîêtrè dès Rèquèêtès
tènuè au Parlèmènt dè PÀU, lè lundi 13 Novèmbrè 1775. Impr. aè  PÀRIS chèz P.G. Simon, Imprimèur du Parlèmènt. Ruè Mignon.
1775 ; 20pp in-folio. (Edit du Roi portant rétablissement du Parlement de PAU Octobre 1775. Édit, en forme d’ordonnance, pour la
Discipline du parlement de PAU …)
+ «Notice sur HENRI IV, èt sur la consèrvation du berceau de ce Prince, pèndant lès troublès dè la Francè èn 1793. Par lè marquis
dè CHESNEL, lièutènant-colonèl dè la Lèégion dès Pyrèénèéès Orièntalès. » - Impr. aè  PÀU, chèz Vignancour, Imprimèur du Roi. Àvril
1818 ; Impr. 54pp in-8° - (La carapace de tortue.)
+ « Une excursion aux Eaux D’AHUNSKI (Pays Basque)  par B. BÀRBEREN, avocat. (èn 1853)»   Impr. aè  PÀU, chèz Vignancour ;
51pp in-16°.
Lès trois : 150/ 200 €
 
229 -  “ORAISON FUNÈBRE de Louis-Nicolas-Victor DE FÉLIX Comte de MUY, Maréchal de France , Ministrè dè la Guèrrè, Ci-
dèvant Mènin dè Mgr lè Dauphin, Dirèctèur èt Àdministratèur dè l’Hoê tèl Royal dès Invalidès., prononcèé  lè 24 Àvril 1776 par Mèssirè
De BEAUVAIS Evêque de SENEZ.” - Dè l’Imprimèriè dè N.J.B. Pètèrinck-Cramèé , aè  LILLE (59) - Impr. 40pp in-4°. 
100/ 150 €

230 – Louis Philippe , Duc d’ORLÉANS (1725-1785) Pèè rè dè Philippè-EÉ galitèé  èt Grand-pèè rè dè Louis-Philippè - 
Pièce Signée “Louis Philippe d’ORLÉANS, Prèmièr Princè dè Sang, Duc d’ORLEÉ ÀNS, dè Valois, dè Chartrès, dè Nèmours & dè
Montpènsièr, Comtè dè Vèrmandois & dè Soissons...” (En-tèê tè gravèé ) - Brèvèt sur parchèmin (47 x 32). Nomination aè  l’Officè dè
Procureur Postulant au Bailliage de MONTAIGU èn favèur du sièur Claudè BIDON - Donnèé  au PALAIS ROYAL aè  PARIS lè 15 Mars
1776. 



300/ 400 €

231 - RÉGIMENT D’INFANTERIE. 2 Imprimés     :   
“Ordonnancè du Roi  portant création d’un Régiment d’Infanterie IRLANDAISE” du 14 mai 1776 - 
èn 12 articlès - “4).Sa Majesté se réserve la nomination des Officiers dudit Régiment ; son intention étant que ceux qui composaient le
régiment ci-devant de WALSH, y soient placés par préférence : elle fera d’ailleurs connaître les dispositions qu’Elle jugera à propos de
cet égard.” - Impr. Royalè 5pp 1/2 in-folio, Paris 1776 - Bandèau aux canons èt Lèttrinè. 
+ « Ordonnancè du Roi concèrnant l’Infanterie Française et Étrangère. » Du 25 mars 1776. À Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1784 ;
20 pagès gd in-folio.
Lès dèux : 100/ 150 € 

232 – CHARLES X (Comte d’ARTOIS, Versailles 1757 - 1836) Roi de France 1824 à 1830 - 
Pièècè signèéè CHARLES PHILIPPE Fils de France, Frère du Roy, Comte d’ARTOIS, Colonel-Général des SUISSES & GRISONS  (En-
tèê tè impr.) Fait aè  VERSÀILLES lè 9 Juin 1776. Cèrtifions què, dè l’agrèémènt du Roy; nous avons nommèé  lè Sr Martin dè Buol, natif dè
Coirè èn Grisons, actuèllèmènt Sous-Lièutènant dè la Compagniè dè Salis Soglio dans lè Rèégimènt dè GRISON dè SÀLIS, pour passèr
èn la mèêmè qualitèé  dans la Ciè dè BUOL audit Rèégimènt. »  Scèau sous papièr - 1p grand in-folio - (mouillurès clairès). 
300/ 400 €

233 – LOTERIE ROYALE. 8 Imprimés     :   
Du 30 Juin 1776 ; « Àrrèê t du Consèil d’Etat du Roi, portant supprèssion, aè  comptèr dès 1 èr èt 6 Àouê t prochain, dès Lotèriès dè l’EÉ colè
Royalè Militairè, dè l’Hoê tèl-dè-Villè dè Paris, dè la Gèénèé ralè d’Àssociation & dè cèllè dès Communautèés Rèligièusès  : Création d’une
nouvelle Loterie sous le nom de LOTERIE ROYALE DE FRANCE , dont lè prèmièr Tiragè sèra fait lè 1èr Sèptèmbrè prochain ; Et
union aè  la rèégiè dè la lotèriè Royalè, dès lotèriè dès Enfants trouvèés & dè Pitièé  qui sèront consèrvèéès. » Impr. 12 pp in-4°
+ Du 2 Àouê t 1776. « Àrrèê t… du Roi, qui dèé tèrminè lès jours dè Tiragè dè la Lotèriè dès Enfants-trouvèés & dè cèllè dè Pièé tèé .  » Impr.
Royalè, aè  Paris ; 2pp in-4°
+ Du 4 Àouê t 1776. «Àrrèê t… du Roi, qui ordonnè què lès Dirèctèurs, rècèvèurs & autrès Employèés dè l’Àdministration dè la rèégiè dè la
lotèriè Royalè, jouiront dès privilèègès accordèés aux Commis dès fèrmès par Ordonnancès du mois dè juillèt 1681.  » Impr. Royalè, aè
Paris ; 3pp in-4°
+ Du 20 Sèptèmbrè 1776. «Àrrèê t… du Roi, qui rènouvèllè lès dèé fènsès faitès par cèlui du 9 Àvril 1752, dè vèndrè ni distribuèr dès
Billèts dè Lotèriès èé trangèè rès, ou autrès qui n’auront pas èé tèé  autorisèéès par Sa Majèstèé , aè  pèinè dè Trois millè livrès d’amèndè.  »
Impr. Royalè, aè  Paris ; 2pp in-4°
+ Du 3 Dèéc. 1776. « Àrrèê t… du Roi, portant supprèssion dès Primès gratuitès dè la Lotèriè Royalè, aè  comptèr du 1èr Fèévrièr 1777 ; èt
augmèntation dès Lots. » Impr. Royalè, aè  Paris ; 6pp in-4°
+ Du 21 dèécèmbrè 1776, « Àrrèê t … du Roi, portant Rèèglèmènt pour la distribution dans lès Provincès, dès Billèts dè la Lotèriè
Royalè, & dè cèux dès Lotèriès dè Pièé tèé  & dès Enfants-Trouvèés. » Impr. Royalè aè  Paris, 6 pp in-4° 
+ du 29 Octobrè 1780. « Dispositif dè l’Àrrèê t du Consèil d’EÉ tat du Roi, qui ordonnè l’ouvèrturè d’un Emprunt par formè dè Lotèriè,
rèmboursablè èn nèuf annèéès. » Impr. aè  Lyon, 7pp in-4°
+ du 31 Octobrè 1780.  «Àrrèê t… du Roi, portant nomination dès pèrsonnès qui signèront lès Coupons dès Billèts dè la Lotèriè èé tabliè
par Àrrèê t du 29 Octobrè 1780. » Impr. aè  Lyon, 2pp in-4°
L’ènsèmblè : 300/ 400 €

234 - VAL D’OISE. PONTOISE. 3 Imprimés     :     
«Àrrèst du Consèil  d’Etat du Roi,  qui rèé tablit  la pèrcèption du Droit dè MINÀGE dans la Villè dè PONTOISE (95),  qui avait èé tèé
suspènduè par arrèê t du 30 avril 1775. » - du 8 Juillèt 1776 – Bandèau & lèttrinè – « Le Droit de Minage dans la Ville de PONTOISE
appartient  à l’Abbaye de MAUBUISSON. » -  Impr. aè  Paris, chèz P. G. Simon, Imprimèur du Parlèmènt, ruè Mignon Saint Àndrèé  dès
Àrcs. 1776 ; 3pp in-4°.
+ « EÉ dit du roi, portant supprèssion dè l’Officè dè Lièutènant Gèénèé ral dè Policè dè la Villè dè PONTOISE (95). » - Donnèé  aè  Vèrsaillès,
règistrèé  èn Parlèmènt lè 5 Fèévrièr 1779 – signèé  (impr.) LEBRET - Bandèau & Lèttrinè – Impr. aè  Paris, chèz P. G. Simon, Imprimèur du
Parlèmènt, ruè Mignon Saint Àndrèé  dès Àrcs. 1776 ; 3pp in-4°  
+ «Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi, qui ordonnè què  le Chapitre ordinaire des CORDELIERS CONVENTUELS dè la provincè dè
Francè, sera tenu au Couvent de PONTOISE (95), èn prèé sèncè dès Commissairès qui sèront nommèés par Sa Majèstèé .  » - du 7 Juillèt
1786 – Bandèau – Impr. aè  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1786 ; 3pp in-4°  
Lès trois : 120/ 180 €

235  – BERRY.  INDRE  -  Famille  AUCAPITAINE.  11  Pièces.  (1749-1788)  concernant Messire  Louis  AUCAPITAINE  Écuyer,
Seigneur de la Bernardière,  ancien Capitaine  de Grenadiers dans  lè  Rèé gimènt  d’Àquitainè & Sa fèmmè Damoisèllè  Mariè
SÀVÀRY ÀUCÀPITÀINE Vèuvè du Sièur François ÀUCÀPITÀINE vivant Ecuyèr, Capitainè au Rèégimènt Provincial dè CHÀTEÀUROUX
Chèvalièr dè l’Ordrè Royal èt Militairè dè Saint Louis.
Dossièr dè pièè cès concèrnant unè plaintè pour insultès ènvèrs dès Dèmoisèllès, aè  Nossèignèurs lès Marèéchaux dè Francè. fait aè
BOURGES èn 1749 ; Suppliquè aè  Mgr d’ORMESSON Ministrè ; Succèssion ; Extrait dè baptèêmè dè la paroissè dè VIC SUR HÀUBOIS
(Vicq-Exèmplèt. Indrè) Diocèèsè dè BOURGES 1778, èt dè LÀ CHÀÊTRE (Indrè). Cachèts dè cirè dè la Prèévoê tèé  royalè dè la Chaê trè.
Cachèts du Cabinèt d’HOZIER.
200/ 250 € 

236 –  BRETAGNE. DURFORT Duc de LORGES. «Deuxième consultation pour M. le Duc de LORGES, au sujet de la nouvelle
Érection du Duché de LORGES, faitè èn sa favèur par Lèttrès-Patèntès du 25 Mars 1773, avèc quèlquès pièècès justificativès. » Fait
èn Parlèmènt, aè  RENNES, lè 4 Mai 1773. Mè BOUCHER D’ÀRGIS, avocat. - Impr. aè  PÀRIS, dè l’Impr. dè D’HOURY, Impr.-Lib. Dè Mgr lè
Duc  d’Orlèéans  &  dè  Mgr  lè  Duc dè  Chartrès,  ruè  dè  la  Bouchèriè.  1777 ;  104pp  in-4°  -   (Le  Duché  de  LORGES  qu’on  qualifie
simplement de Baronnie de QUINTIN. (Côte d’Armor)  
150/ 200 €



237 – Anne Emmanuel Ferdinand François, Prince de Solre, Duc de CROY, Maréchal de France en 1783 - (1718 – 1784)
Pièce signée « Le Duc de CROŸ » Lieutenant Général des Armées du Roi – Congèé  militairè fait aè  ST OMER (Pas-de-Calais.) lè 14
Sèptèmbrè 1777. Congèé  absolu  aè  Pièrrè LÀLÀNDE dit  NEUFCHÀTEL Caporal,  dè la  Compagniè dè FOLMONT au  Régiment de
VIVARAIS infanterie – 1 pagè gravèéè (22 x 29), rèmpliè aè  l’èncrè. Cachèt dè cirè du rèégimènt. Dèécoratif. 
150/ 200 €

238 - (GIRONDE) SAINT-ÉMILION. 1778. MEÉ MOIRE dè Procèès Impr. chèz Pièrrè PHILLIPOT, Imprimèur-Librairè, ruè St Jamès, vis-
aè -vis cèllè dè Gourguè. 1778, 8pp in-folio - avèc notès autogr. - 
“ÀÀ  JUGER èn l’Àudièncè dè la Cour dès Àidès & Financès dè GUIENNES. Pour  Sièur Jèan-Baptistè  DE SOUCHARD, Ancien Maire de
la Ville de SAINT ÉMILION, & sès consorts Collèctèurs dè laditè Villè pour l’annèéè 1777, Intimèés sur l’appèl d’un Àppointèmènt dès
EÉ lus dè Guiènnè, du 12 mars 1778. Contrè lè Sièur Eliès  VINCENS, Prêtre & Chanoine de l’Église Collégiale de ladite Ville de
SAINT-ÉMILION, Àppèlant. - Bandèau & timbrè fiscal dè la Gèénèé ralitèé  dè Bordèaux. 
100/ 150 €
  

239 – MÉMOIRE MILITAIRE. GÉNIE. CAMBRAI (Nord). MANUSCRIT, 56 pages in-folio, de 1779.  « Mèémoirè militairè sur la
frontièè rè dè Flandrè, èt sur lè Hainaut dèpuis la mèr jusqu’aè  la Mèusè, C’èst aè  dirè dèpuis DUNKERQUE jusqu’aè  CHÀRLEMONT, par
Mr DELÀFITE,  Capitainè  au  corps  Royal  du  Gèéniè,  Cambray 1779….  (èt)  Extrait  d’un  autrè  Mèémoirè  du  mèêmè  autèur  sur  la
Navigation èt lès Routès dè la frontièè rè dè Flandrè, Hainaut, champagnè èt dès EÉ vèê chèés rèlativèmènt aè  l’offènsivè èt dèé fènsivè dè
cèttè Frontièè rè. » 
200/ 250 €

240 - LA POMME DE TERRE. 3 Imprimés     :    
« Manière de faire LE PAIN DE POMMES DE TERRE, sans mèé langè dè farinè, par M. PARMENTIER, pènsionnairè dè l’Hoê tèl dès
Invalidès,  Cènsèur royal,  Mèmbrè du Collèè gè dè Pharmaciè dè Paris,  dè l’Àcadèémiè dès Scièncès dè Rouèn & dè cèllè dè Lyon,
Dèémonstratèur d’Histoirè Naturèllè. » Imprimèriè Royalè. 1779; 48pp in-8° 
+ «Mémoire et Instruction sur la culture, l’usage et les avantages de LA RACINE DE DISETTE, Par M. L’abbèé  dè Commèrèll,
corrèspondant  dè la Socièé tèé  Royalè dès Scièncès & dès Àrts dè Mètz » Impr. aè  Paris, chèz Buisson Librairè, Hoê tèl dè Mèsgrigny, 13
ruè dès Poitèvins, 1786. Impr. 44pp in-8°
+ Extrait du procèès-vèrbal du dirèctoirè du Dèépartèmènt dè l’Isèè rè : 7 pluvioê sè an 3, Instruction sur la conservation et usages des
pommes de terre - Impr. aè  Grènoblè, chèz Cuchèt; Impr. 23pp in-8°
Lès trois : 200/ 250 €

241 -  EURE ET LOIR - DIGNY (28). PROCÉS dèé libèé rèé  aè  Paris lè 31 Àouê t 1779 – « Plaidoyer pour M. l’Evêque de CHARTRES,
commandeur de l’Ordre du Saint-Esprit, Grand-aumônier de la Reine, Intimèé  ; contrè Mè DÀGUIN, prèê trè, curèé  dè la Paroissè
dè DIGNY, Diocèèsè dè Chartrès, appèlant commè d’abus ; èt Mè BOURGET, prèê trè du Diocèèsè dè Chartrès, sè disant Vicairè dè la
Paroissè dè DIGNY, aussi appèlant commè d’abus. » -  « Un Ministre du second ordre veut usurper les pouvoirs réservés à ceux du
premier.  Deux  Prêtres  s’élèvent  contre  leur  Evêque,  l’ordre  hiérarchique  est  troublé… » -  Impr.  aè  Paris,  chèz  P.G.  Simon,
Imprimèur du Parlèmènt, ruè Mignon Saint Àndrèé -dès-Àrts, 1779, 46pp in-4° - (quèlquès tachès) 
100/ 120 €

242 – DIRECTION DE L’ARTILLERIE DE LA ROCHELLE (17). Province de SAINTONGE - Commission dè Chèf dè la Division dè St
Dènis èt Capitainè dè la Compagniè dè Canonniers de St Denis pour lè Sièur Jèan Paul GUILLOTIN. Pièè cè Signèéè du Roi LOUIS XVI
(Secrétaire),  contrèsignèéè le  Vicomte  de  MONTBAREY   (Àlèxandrè-Mariè-Lèéonor  dè  Saint-Mauricè,  Princè  dè)  1732-1796  -
Ministrè dè la Guèrrè   & Signèéè par Louis Jean Marie de BOURBON Duc de PENTHIÈVRE (1725 -1793) Fils uniquè du Comtè dè
Toulousè, Amiral de France – Donnèé  aè  VERSAILLES (78) lè 1èr Mars 1779 - Grand parchèmin (52 x 36) èn partiè impr.
200/ 250 €

243 – MONTBAREY (Alexandre-Marie-Léonor de SAINT MAURIS, prince de) 1732 - 1796 . Colonel des Suisses du Comte de
Provence, Secrétaire d’État à la guerre en 1777. 
Pièècè signèéè aè  son èntèê tè gravèéè èn tant què Marèéchal dès Camps èt Àrmèéès du Roi, Capitainè-Colonèl dès Suissès dè la Gardè dè
MONSIEUR, Ministrè èt Sècrèé tairè d’EÉ tat ayant lè Dèépartèmènt dè la guèrrè.  BREVET DE RÉCOMPENSE NATIONALE èt pènsion
pour un Sèrgènt du Rèégimènt dè Flandrès, natif dè MÀUVÀISIN (Hautè-Garonnè), ayant sèrvi 27 ans. Fait aè  Vèrsaillès lè 15 Àvril
1779. 1p gravèéè (22,5 x 32) rènsèignèé  aè  l’èncrè, contrècollèéè sur parchèmin. Lè Brèvèt aè  èé tèé  modifièé  aè  la Rèévolution. Lès Signès dè la
Royautèé  ont èé tèé  biffèé  èt rèmplacèé  par lès attributs dè la Rèépubliquè. Un drapèau phrygièn rèmplacè la Couronnè èt un Scèau dè cirè
dè la Rèépubliquè Françaisè masquè lè Blason aux armès dè MONTBÀREY.
200/ 250 €

244 – ILLE ET VILAINE - RENNES (35). 3 Imprimés     :    
« CONCORDAT entre Messieurs les Diacres du Grand Séminaire de RENNES, de l’année 1779. » - Fait au grand Sèéminairè dè
RENNES, lè 15 Àouê t 1779 –  Liste des 28 Diacres soussignèéès : « Àutin d’Àvranchès, Bazin dè Coutancès, Champion dè Rènnès,
Chèédor du Diocèèsè dè Rènnès, Clèmènt du Diocèèsè dè Rènnès, Collèt Diacrè d’Officè dè St Àubin dè Rènnès, Courtoux du Diocèèsè dè
Rènnès, Dè Kèrmaquèr Sous principal dè l’hoê tèl dès Gèntilshommès dè Rènnès du Diocèèsè dè Trèéguièr… ètc. ètc. » - Impr. 4pp in-4°. 
+  “ADRESSE des Électeurs du Département de L’ISLE ET VILAINE, aux PASTEURS  dè cè Diocèèsè - Impr. aè  RENNES, chèz J.
Robiquèt, 1791:  15pp in-8° - Bèllè vignèttè èntèê tè “La Loi èt Lè Roi” -  (pour leur annoncer l’élection du Métropolitain M. LE COZ
proclamé Évêque du Département, et de leur faire connaître les dangers d’une résistance opiniâtre.)  
« Adresse de “L’AGENT-NATIONAL près le district de RENNES, aux Municipalitèé s, Comitèé s dè Survèillancè èt Jugès dè Paix dès
Campagnès,  rèévolutionnairèmènt  rèéorganisèés,  d’aprèès  l’Àrrèê tèé  du  Rèprèésèntant  du  Pèuplè  FRÀNÇOIS,  èn  Commission dans  lès



Dèépartèmènts d’Illè-èt-Vilainè èt la Mayènnè. » - aè  RENNES,  chèz Vatar, Impr. du District, sous lè Tèmplè dè la Loi,12pp in-8° -
(1793) –
Lès trois : 150/ 200 €

245 - PARIS. SALPÊTRE. 2 Imprimés     :    
“Ordonnancè dè Mr lè Lièutènant Gèénèé ral dè POLICE (LENOIR), concèrnant les SALPÊTRIERS dè la Villè èt Faubourgs dè PÀRIS.” du
4 aouê t 1779 - Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè Royalè, 8 pp in-4° - Bandèau - “Les Salpêtriers éprouvent journellement des difficultés de
la  part  des  Propriétaires  &  locataires  des  Maisons,  Architectes,  Maçons,  Entrepreneurs  &  ouvriers  employés  à la  démolition  des
bâtiments, lesquels s’opposent  à ce qu’ils enlèvent les terres, plâtras & pierres provenant desdites démolitions, & propre et faire du
salpêtre...”  
+ (SALINS & POTASSES) -  “Àrrèê t du consèil d’EÉ tat du Roi, qui dèé fènd la sortiè aè  l’EÉ trangèr, & l’èntrèpoê t dans lès quatrè lièuès
frontièè rès (dè Lorraine, Trois Évêchés, Alsace & Franche-Comté), dès Cèndrès, salins & Potassès.” du 26 avril 1781 - bandèau -
Imp. royalè 3pp in-4°.
Lès dèux : 80/ 120 € 

  
246 - (PYRÉNÉES ORIENTALES. ORFÈVRES, LAPIDAIRES, JOAILLIERS & HORLOGERS. 1779) – « Lèttrès patèntès du Roi, portant
rèéunion èn unè sèulè Communautèé ,  dès profèssions d’Orfèèvrès, Lapidairès, Joaillièrs & Horlogèrs,  dans lès Villès du rèssort du
Conseil  Souverain  de  ROUSSILLON dont  l’èé tat  èst  ci-annèxèé .  (Perpignan,  Thuir,  Elne,  Arles,  Prats-de-Mollo,  Ille,  Céret,
Villefranche, Prades, Vinça.) » - Donnèéès aè  VERSÀILLES lè 12 Sèptèmbrè 1779 – À Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 7pp in-4°, 1779 –
Bandèau dèécoratif avèc èn Médaillon LOUIS XVI – 
100/ 120 €

247 - «     TRAITÉ DE LA SAIGNÉE     »   (Manuscrit XVIIIème S. dè 15 pagès in-8°) « Qu’est ce que la saignée ?, qu’est ce que le sang ?,
qu’est ce que la bile ?, qu’est ce que la mélancolie ?... » – 
200/ 250 €

248 -  (LOT) - MÉMOIRE de procès concernant le  Sieur Philippe CONTÉ, Négociant  de FIGEAC.  Contrè  Mè Àntoinè  NIEL,
Conseiller à l’Élection, & Ancien Maire dè la mèêmè Villè - Impr. aè  TOULOUSE, Dè l’Impr. dè Josèph DÀLLES, ruè dès Changès, 1780,
40pp in-4° - “Il n’es pas rare de voir les tyrans subalternes employer la calomnie contre des malheureux, dont la perte importe à leur
intérêt ou à leur vengeance. Mais il est sans exemple qu’un calomniateur ait montré à la fois tant d’audace & de mal-adresse que le
sieur NIEL. Il n’a pas craint de dénoncer au Commandant de la Province de GUIENNE le Sieur Philippe CONTÉ, comme un mauvais
sujet, qui l’avait troublé dans ses fonctions de police : ... FAIT”   
80/ 100 €

249 – CORSE. Rare Marques de Généralités sur 5 papiers notariés concernant des Habitants de BELGODERE  dè 1780 aè  1796
(èn Français èt Corsè) : (Ilè dè Corsè 3 dènièrs, 6 dènièrs, 1 sol,..). 
150/ 200 €

250 - MONNAIE DE METZ & DE STRASBOURG. 2 Imprimés     :     
« Àrrèê t du Consèil d’EÉ tat du Roi.., du 3 Mars 1780, qui ordonnènt unè fabrication, èn la Monnaiè dè METZ, dè Cènt cinquantè millè
marcs d’Espèècès dè cuivrè. » - Impr. aè  Paris, chèz P.G. Simon, 1780 ; 4pp in-4°.  
+ « Àrrèê t du Consèil d’EÉ tat du Roi.., règistrèéès èn la Cour dès Monnoiès lè 8 mai 1784, Qui ordonnènt unè fabrication dè Cinquantè
millè marcs d’Espèècès dè cuivrè èn la Monnoiè dè Strasbourg. » - Imprimèriè Royalè, 4pp in-4° - Bandèau illustrèé . 
Lès dèux : 80/ 120 €

251 -  (MUSIQUE)   -    PAPILLON DE LA FERTÉ   Dènis Pièrrè Jèan (Chaê lons-sur-Marnè [51] 1727- dèécapitèé  1794) Intendant des
Menus Plaisirs du Roi ; Savant et Ami des Arts –
Lèttrè Àutogr. Signèéè “Dè la Fèrtèé” - Paris lè 4 aouê t 1780 - 1p in-4° - aè  M. ÀUBRY, pènsionnairè dè L’ACADÉMIE Royale de Musique
à L’ISLE-ADAM (95) (adrèssè, M.P.) - Àu sujèt dè sa pènsion d’Opèéra  -  « …Je désirerois fort que les choses fussent comme vous me
paraissez les avoir entendues; mais malheureusement il ne s’agissoit que de votre pension de l’OPÉRA dont l’Opéra se fera sur la Ville
qui est chargée de toutes les anciennes pensions. À l’égard du Roi les circonstances ne sont nullement favorables pour l’obtenir. ..  » - (plis
d’usurè) – 
120/ 150 €

252 – CARTE     : «     GOUVERNEMENT D’AUNIS     »   ; Gravèéè par P.F. TÀRDIEU, vèrs 1780. (Cartè dèé taillèéè rèprèésèntant  l’Ile d’Oléron,
l’Ile de Ré, La Rochelle, Brouage, La Tremblade,…) Coloris ancièn. Gravurè (35 x 46) Etat À
150/ 200 €

253 – CARTE     : «     ÉVÊCHÉ DE NANTES, ÉVÊCHÉ DE VANNES. »     ; Gravèéè par P.F. TÀRDIEU, vèrs 1780. (Cartè dèé taillèéè rèprèésèntant
la presqu’ile de Rhuys, Redon, Guérande, Le Croisic,  Nantes,  l’Ile de Noirmoutier, Fougeray,  Châteaubriand, Ancenis  …)
Coloris ancièn. Gravurè (36 x 48) Etat B.
150/ 200 €

254 -  (NECKER) – «     COMPTE RENDU au ROI (Louis XVI),   par NECKER, Directeur Général des Finances.  Àu mois dè Janvièr
1781. ». 115 pagès in-4°, non rognèé , complèt dè sès cartès dèépliantès èn coulèurs dè l’èépoquè. « LA CARTE DES GABELLES ; » èt
« LA CARTE DES TRAITES. » – aè  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1781 – Vignèttè Royalè – (L’état des finances de la France avant la
Révolution. Jacques NECKER a osé. Les comptes du Royaume sont exposés au grand jour et toute la France découvre enfin le montant
des ressources qu’elle fournit à la Couronne et le train de vie des gens de Versailles (Le Roi et la Reine Marie-Antoinette). Suite à cette
publication, NECKER doit démissionner.)  



180/ 230 €

255  -  METZ  (57).  LAPIDAIRES.  1781. « Lèttrès  patèntès  du  Roi,  qui  rèéunissènt  èn  unè  sèulè  Communautèé ,  lès  profèssions
D’ORFÈVRES, LAPIDAIRES, JOAILLIERS & HORLOGERS, èé tablis dans lès Villès du rèssort du Parlèmènt dè METZ. » – Donnèéès aè
Vèrsaillès lè 25 Janvièr 1781 – Bandèau – Imprimèé  6pp in-4° - 
100/ 120 € 

256 – TABAC. CORSAIRE. 1781. « Àrrèê t du Consèil d’EÉ tat du Roi, qui confirmè l’adjudicatairè dè la Fèrmè gèénèé ralè du TÀBÀC dans
la prèé fèé rèncè pour lès Tabacs provènants dè Prisès amènèés dans lès Ports du Royaumè.  » du 30 Mars 1781. Lè Duc dè Pènthièèvrè
Àmiral dè Francè & Lièutènant pour lè Roi èn sa Provincè dè Brètagnè. À Paris, dè L’imprimèriè Royalè, 1781, 3pp in-4°. 
80/ 120 € 

257 – AUVERGNE. HAUTE-JUSTICE. 1781. “Àrrèê t dè la Cour dè Parlèmènt qui condamnè Jèan èt Sèébastièn MONTÀULOIX aè  èê trè
rompus vifs, par l’Exèécutèur dè Hautè-Justicè, sur un èé chafaud qui sèra drèssèé  dans la placè dè Taullès dè la villè dè  RIOM (63), lè
16 avril 1781 - Imp. aè  Paris 3pp in-4°. Bandèau. 
80/ 120 €

258 – Charles Eugène Gabriel de la Croix, Marquis de CASTRIES, Maréchal de France en 1783.
Lettre Signée « CASTRIES » aè  VERSAILLES lè 26 Àouê t 1781, aè  M. BERTRÀND Consul dè Francè aè  TRIESTE (Italiè) – 2pp in-folio –
« J’ai reçu, Monsieur, la lettre… J’ai été fort aise d’être informé de la vente du Vaisseau Impérial le Prince de KAUNITZ, et de ce que
vous avez appris sur la destination de ce Bâtiment pour TOULON, où il doit être réparé et agréé. Il ne m’a pas été indifférent d’être
instruits des deux Ordonnances de Sa Majesté Impériale concernant les PROTESTANTS et les JUIFS résidants dans ses États. Sa
Majesté ayant résolu de n’accorder aucun brevet de Grâce aux déserteurs de Terre et de Mer, dont la désertion et postérieure
à la dernière Amnistie,  vous ne devez délivrer des Passeports pour rentrer en France qu’à ceux qui vous justifieront avoir déserté
antérieurement à cette loi… » - 
200/ 250 €

259 - ORDRE DE CÎTEAUX.  «Àrrèst du Consèil d’EÉ tat du Roi, concèrnant l’Ordrè dè CIÊTEÀUX. » - du 31 Àouê t 1781 – Bandèau – « Lè
Roi a ordonnèé  què dans dèux mois lè Sièur Abbé général de l’Ordre de CÎTEAUX, les Abbés de LA FERTÉ, de PONTIGNY, de
CLAIRVAUX & de MORIMOND,  ainsi què lès autrès Àbbèés  dè chacun dès Monastèè rès rèégulièrs dudit Ordrè,… sèront tènus dè
rèmèttrè dès èé tats èxacts èt circonstancièés du nombrè dès Rèligièux dè lèurs Monastèè rès, ainsi què dè lèurs rèvènus actuèls.  » -
Impr. À Paris, dè l’Imprimèriè Royalè, 1781, 2pp in-4° - 
80/ 120 €

260 – GÉNÉRALITÉ DE PARIS 1781. RAGE DES CHIENS, Maladies épidémiques et épizootiques. Placard (54 x 40)
DE PÀR LE ROI (Louis XVI). Ordonnancè dè M. l’Intèndant dè la Gèénèé ralitèé  dè PÀRIS  : Louis Bénigne François BERTIER, Chevalier,
Surintendant des Maison, Finances, Domaines & Affaires de la Reine (Mariè-Àntoinèttè), concèrnant lès fonctions dès Syndics
dans chaquè Paroissè. Du 27 Novèmbrè 1781. « Ne pouvant prendre des précautions trop exactes pour être instruits promptement de
tout ce qui peut intéresser  la sureté et la santé des Sujets du Roi, dans les Paroisses de la Généralité de Paris ,  ainsi  que la
conservation des  instruments  de culture & des  Maladies  épidémiques  & épizootiques,  afin  de  procurer  aux  paroisses  qui  en sont
attaquées, les secours qui leur seront nécessaires & en prévenir les suites, Nous avons cru devoir prescrire aux Syndics ce qu’ils auront à
faire  à cet  égard. »  Aussitôt  qu’il  y  aura  4  ou 5  malades  dans  la  même Paroisse,  Il  doit  en donner  avis  sur  le  champ.  S’il  avait
connaissance que quelque chien enragé ou suspecté de la rage eut mordu quelqu’un, il sera tenu d’en donner avis sur le champ… dès
que ces personnes auront été mordues, elles se rendront volontairement à l’Établissement que nous venons de faire à SAINT-DENIS…  » -
Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè Royalè, 1781. Vignèttè Royalè èt Flèurs dè lys. EÉ tat B.
150/ 200 €

 
261 – MARIE-ANTOINETTE Reine de France. 4 Imprimés     :   
(NAISSANCE DU DAUPHIN.) « Ordonnancè dè Policè, qui ordonnè què toutès lès Boutiquès sèront & dèmèurèront fèrmèéès, & què
toutès lès façadès dès maisons sèront illuminèéès, tant dans la villè què dans lès Faubourgs, lè lundi 21 dè cè mois, jour auquèl la
REINE viendra à Notre-Dame & à Sainte-Geneviève,  pour rendre les actions de grâces à Dieu ;  & què Lèurs Majèstèé s  sè
rèndront ènsuitè aè  l’Hoê tèl dè Villè. » du 15 Janvièr 1782 – Impr. Ph. D. PIERRES, Imprimèur Ordinairè du Roi, dè la Policè, & C. ruè S.
Jacquès. 1782 ; 4pp in-4° -
+  « LITANIES  DU  TIERS-ÉTAT. » « SIRE,  ayez  pitié  de  nous.  Roi  Bienfaisant,  écoutez-nous….  MARIE-ANTOINETTE,  priez  pour
nous… » (vèrs 1788) -  Impr. 15pp in-8° -
+ Décret de la Convention Nationale,  du 1er Août 1793,  contènant diffèé rèntès mèsurès dè Surètèé  publiquè. »  « … Article 6 :
MARIE-ANTOINETTE est renvoyée au tribunal extraordinaire ; elle sera transférée sur le champ à la Conciergerie. Art. 7. Tous les
individus de la famille CAPET seront transportés hors du territoire de la République, à l’exception des deux enfants de Louis CAPET…
Art. 8 Élisabeth CAPET ne pourra être déportée qu’après le jugement de Marie-Antoinette… » - Impr. aè  BOURGES, dè l’Imprimèriè
d’Àugustin MÀNCERON, Imprimèur du Dèépartèmènt du Chèr ; 4pp in-4°
+ « LETTRE DE FEUE MARIE-ANTOINETTE, Archiduchesse d’Autriche, Reine de France et de Navarre. Ce 16 octobre (1793),
aè  4 hèurè èt dèmi du matin. » « C’est à vous, ma sœur, que j’écris pour la dernière fois : je viens d’être condamnée, non pas à une mort
honteuse, elle ne l’est que pour les criminels, mais à aller rejoindre votre frère… » - Impr. au MÀNS, dè l’imprimèriè dè MONNOYER,
Imprimèur du Roi èt dè Mgr l’Evèêquè ; 3pp in-4°. (aè  la Rèstauration, vèrs 1816)
Lès quatrè : 300/ 400 €

262 - Philippe Henri, Marquis de SÉGUR, Maréchal de France en 1783   –   
Pièce Signée « SÉGUR » à son entête en tant que Lieutenant Général des Armées du Roi, Gouverneur général et Grand
Sénéchal des pays de FOIX, DONNEZAN et ANDORRE, Gouverneur particulier du Château de FOIX, Lieutenant Général en



Champagne et Brie, Ministre de la Guerre. Régiment de GATINOIS INFANTERIE. Brèvèt dè Rèécompènsè militairè èn qualitèé  dè
Caporal au nommèé  Jèan MÀTHIEU, ayant sèrvi pèndant 26 annèéès. Fait aè  VERSAILLES lè 14 Mars 1782. Brèvèt gravèé ,  rèmpli aè
l’èncrè, sur vèé lin (24 x 32)  
200/ 250 €

263 - NOISY-LE-SEC (93). CLERGÉ. 1782.  “Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt, portant Rèèglèmènt pour l’Àdministration dè la Fabriquè
dè NOISY-LE-SEC, & pour cèllè dès bièns & rèvènus dè Charitèé  dè la Paroissè du mèêmè lièu. - du 13 Mai 1782 - Bandèau - èn 66
articlès - Impr. aè  PÀRIS, chèz SIMON, Imprimèur du Parlèmènt, ruè Mignon; 24pp in4°.
 80/ 120 €

  
264 -  (LILLE (59). LONDRES.)  « OBSERVATIONS pour le Sr L. GRUSON, Négociant en cette Ville (LILLE), dèé fènsèur, sur lès
nouvèllès Rèé flèxions imprimèéès, publièéès & produitès sous lè nom dès Srs. PIERRE THELLUSSON & Compagnie, Négociants de
LONDRES,  dèmandèurs. »  -  Dèé libèé rèé  aè  LILLE,  lè  16  Sèptèmbrè  1782  –  Mèémoirè  dè  procèès  imprimèé  11pp  in-4°,  avèc  notès
manuscritès èn dèrnièè rè pagè sur l’affairè. -  « …L ‘attestant affirme qu’il a acheté dans une vente publique,  à bord de la Galiote
impériale LE TRITON, capitaine Herman Hilmars, frêtée pour Ostende,… 80 Balles de CAFÉS qui furent embarquées… »  
100/ 150 €

265 – PARIS. DILIGENCES,   CARROSSES & CABRIOLETS. 7 Imprimés     :   
« Àrrèê t  du Consèil  d’EÉ tat  du Roi,  portant  nouveau règlement sur le ROULAGE.  Du 28 Dèécèmbrè 1783. » - Impr.  aè  PÀRIS, dè
l’Imprimèriè Royalè, 6pp in-4°
+ “Àrrèê tèés du Burèau cèntral du Canton de PARIS, concèrnant les Carrosses de place et la Police des Cabriolets.” du 24 Fructidor
an 6, èt 9 vèndèémiairè an 7 - Imp. aè  Paris.. dèépoê t dès lois, placè du Carrousèl, 24pp + 4pp in-8° - “Le Bureau central, informé que
nombre de loueurs de carrosses de places exercent leur profession, sans avoir acquitté les droits dûs à la République; Que d’autres,
ayant acquitté ces droits, se croyent suffisamment autorisés à faire stationner leurs carrosses sur la voie publique, et se dispensent de se
pourvoir d’une permission du Bureau central, qui se peut leur accorder cette faculté à des conditions qui en sont le prix;...”  
+  « Ordonnancè  dè  Policè  qui  dèé fènd  l’Entrée  et  la  Sortie  pour  la  Barrière  de  l’Étoile  aux  Voitures  dites  diligences  et
Messageries. » Paris 26 Fèévrièr 1830 - Impr. Lottin dè S. Gèrmain ; 4pp in-8°
+ « Ordonnancè dè Policè concèrnant les Cabriolets Bourgeois. » Paris 21 mars 1831. Impr. Lottin dè S. Gèrmain ; 6pp in-8° 
+ « Ordonnancè dè Policè concèrnant les Voitures de Place. » Paris lè 5 Sèpt. 1831 - Impr. Lottin dè S. Gèrmain; 6pp in-8° 
+ Bullètin dès Lois N°344, in-8°. Ordonnancè du Roi contènant lès mèsurès dè Policè rèlativès aux Proprièé tairès ou Entrèprènèurs
dè Diligèncès, dè Mèssagèriès, ou autrès Voiturès publiquès. » du 4 Fèévrièr 1820 ; 
+ Bullètin dès Lois N°398, in-8°. « Loi sur la Policè du Roulagè èt dès Mèssagèriès publiquès. » dès 12, 30 Àvril èt 30 Mai 1851.
Lès sèpt : 180/ 250 €

266 – HÉRAULT. CANAL DU MIDI.  Plus de 667 DOCUMENTS de 1784 à 1839 sur les villes d’AGDE (34), MONTPELLIER (34),
BÉZIERS (34), SÈTE (34) et PÉZENAS. Plus de 667 Lettres et pièces commerciales adressées à Messieurs BOUSQUET Fils &
Cie Négociants à AGDE (34), passant par le Canal du Midi.
23 Papièrs douanièrs du Burèau d’ÀGDE (34) pour divèrs chargèmènts dè batèaux sur lè Canal du Midi (Bèllès vignèttès)  
+ Env. 230 Lèttrès èt pièè cès d’ÀGDE. (34) ; Lèttrès commèrcialès d’ÀGDE (34),  pièè cès comptablès (journèéès èt marchandisès èt
èmployèés au Rabatagè, èé tat dès tonnèaux d’huilès, rèèglèmènt d’avariè dè marchandisès, Lamanagè,  mèémoirè d’ouvragès, facturès
d’achats, comptè dè barriquès, mèémoirè dè modès èt divèrs + ènviron 200 Rèçus dont dès rèçus pour la pènsion d’un prisonnièr du
fort dè BRESCOU (34), unè dizainè dè lèttrès dè changè.  
+ 138 pièècès dè MONTPELLIER (34) : 120 Lèttrès commèrcialès avèc un prix-courant « Vèuvè Sarran èt Bazillè. » èt 7 Roulagès dont
lès Mèssagèriès gèénèé ralès du midi. 10 lèttrès dè changè èt 1  Mandat.
+ 10 Lèttrès commèrcialès dè CETTE (SETE 34) dè l’an 7 (1798) aè  1817
+ 5 Lèttrès èt 2 Lèttrès dè voiturès dè PEZENÀS (34), èt 5 rèçus. – dè l’an 5 aè  1819  
+ 45 lèttrès, 7 Lèttrès dè voiturès, èt 2 rèçus dè BEÉ ZIERS (34) dè 1789 aè  l’an 11.  
L’ènsèmblè : 2200/ 2500 €

267 – SURINTENDANT DES POSTES Claude RIGOLEY, Comte d’OGNY (1725 – 1798) Intendant Général des Courriers, Postes
et Relais de France en 1770, puis Surintendant des POSTES sous Louis XVI. Député aux États-Généraux en 1789. 1 Lettre
signée et 4 mémoires.
Lèttrè Signèéè « RIGOLEY D’OGNY » Paris lè 22 Janvièr 1784, aè  M. LE PRIEUR Rèégissèur gèénèé ral dès Mèssagèriès. 1p in-folio. « Je vous
préviens, Monsieur, que M. le Contrôleur Général a décidé que les employés que la Régie a conservés pour la reddition de ses comptes
seraient tous supprimés à compter du 1er avril prochain… » Il lui demande de terminer cette affaire de suppression totale de la Régie,
« Il vous serait payé 3000 Livres de gratification pour raison de ce travail ».
+ 4 Mèémoirès dès Dèépènsès dè la Maison du Comtè d’OGNY intèndant gèénèé ral dès Postès èt Courrièrs. Àvancès èt gagès dès gèns dè
sa maison, Fournissèurs, Crèéancès ayant titrès. (dèé tails intèé rèssant sur la viè d’unè maison d’Àristocratès au XVIIIè S. 
250/ 300 €

268 – (SAÔNE-ET-LOIRE.) Mémoire pour «     Mrs JUBLIN et BARACHIN et Cie Entrepreneurs des Diligences, Coches & C. de  
CHÂLONS-SUR-SAÔNE y demeurants, des fournitures dû à GOYET Cadet Maître Papetier en la même ville, de Sept. 1783 à 2
Juillet 1784.  Manuscrit signèé  dè 2pp in-folio, fait aè  Chaê lons-sur-Saoê nè lè 11 fèévrièr 1785. (Invèntairès dès fourniturès avèc lèurs
prix : papièrs divèrs, poudrè dè buis, baê tons dè cirè, ramès papièr aè  lèttrès, boutèillès d’èncrès, règistrès, 100 plumès, ètc.…)
150/ 200 €

269 –  Philippe Henri, Marquis de SÉGUR, Maréchal de France en 1783   –   
Pièce Signée « Le Mal de SÉGUR » à son entête gravé en tant que Maréchal de France, Gouverneur général et Grand Sénéchal
des pays de FOIX, DONNEZAN et ANDORRE, Gouverneur particulier du château de FOIX, Lieutenant Général en Champagne



et Brie, Ministre de la Guerre.  Cèrtificat fait aè  Vèrsaillès lè 22 Juillèt 1784 – Scèau impr.  « Certifions à tous que… Jean Baptiste
Étienne De CORIOLIS Lieutenant en second au Régiment d’Infanterie de Bourbonnais a été nommé le 19 mars 1780, à la charge de
Premier Lieutenant de la Compagnie de Chasseurs de dudit Régiment… ». 1p (37 x 24). 
200/ 250 €

270  -  «LE  SPECTATEUR  AMÉRICAIN.  Première  partie.     »   (ou  rèmarquès  gèénèé ralès  sur  l’Àmèériquè  Sèptèntrionalè  èt  sur  la
Rèépubliquè dès Trèizè Etats-Unis d’Àmèériquè. 1785). Volumè dè 519 pagès in-8°.  
180/ 250 €

271 – (ORDRE DE MALTE)  Emmanuel de ROHAN-POLDUC (1725-1797) Chevalier de Malte, 70  ème   Grand Maître de Saint  
Jean de Jérusalem. Grand Général des Galères de l’Ordre de MALTE. Àmbassadèur. Il rèéorganisa la Flottè. Brillant Lèégislatèur, il
rèédigèa un Codè qui portè son nom.
Lettre Signée « ROHAN » Le Grand Maître, MALTE le 22 Septembre 1785. À la Comtèssè dè MÀILLET. Il viènt d’ènvoyèr au
rècèvèur  èt  procurèur  gèénèé ral  dè  l’Ordrè  au  Grand-prièurèé  d’Àuvèrgnè  l’actè  baptistairè  dè  sa  fillè  èt  son  attèstation  dè
consanguinitèé  èntrè èllè èt son frèè rè Lè Chèvalièr Philippè Àimèé  dè Maillèt rèçu dans la Languè dè Francè au prièurèé  dè Champagnè.
« ..Rièn nè paraîêt dèvoir dèésormais suspèndrè l’agrèégation dè cèttè intèé rèssantè prosèé lytè. J’ai rèmarquèé  avèc chagrin què son rang
dans la listè gèénèé ralè dès aspirantès n’èst pas avantagèux… » Il nè nèégligèra pas dè saisir quèlquè combinaison qui lui soit favorablè.
1p in-folio.
300/ 400 €

272 – (CHIRURGIEN DU ROI. 1785) - P.S. LASSUS Professeur et Démonstrateur Royal Lièutènant dè M. lè Prèmièr Chirurgièn du
Roi,  trèé sorièr dè l’Àcadèémiè Royalè  dè Chirurgiè,  Premier Chirurgien de Madame VICTOIRE & de feu Madame SOPHIE de
France, Inspèctèur du Collèègè dè Chirurgiè (Son En-tèê tè imp.) & dè 2 Prèévoê ts dè l’èécolè - Cèrtificat dè prèé sèncè aè  mès lèçons sur lès
Maladiès Chirurgicalès, & lès Opèérations par lèsquèllès on lès guèé rit, dèé livrèé  au Sièur Josèph Rènèé  SÀLEÉ  - aè  Paris aux EÉ colès Royalès
dè Chirurgiè lè 23 May 1785 - 1p in-4° èn partiè impr.  
120/ 150 €

273 – (CHER) GRENIER À SEL de SANCOINS –  Pièè cè  signèéè  Antoine-Louis-Hyacinthe HOCQUART Chevalier,  Seigneur de
CUEILLY & autrès  lièux,  Consèillèr  du Roy,  Procurèur gèénèé ral  (En-tèê tè manus.)  -  Commission donnèéè  aè  Jacquès  DUMONT DE
VERVILLE Àvocat èn Parlèmènt, de Substitut au Grenier à SEL de SANCOINS (18) - Donnèé  aè  Paris lè 16 dèécèmbrè 1785 - Vèé lin (32
x 24) - Scèau dè cirè aux armès.
150/ 200 €

274 -  VAL D’OISE.  SARCELLES. 1784.  « Àrrèst dè la Cour dè Parlèmènt,  portant Rèèglèmènt pour l’administration dès bièns &
rèvènus dè la Fabriquè dè la Paroissè dè SÀRCELLES, & dè cèux qui appartènant aux Pauvrès dè laditè Paroissè.  » Fait èn Parlèmènt
lè 28 Dèécèmbrè 1784 - Impr. aè  Paris, chèz P.G. Simon, & N.H. NYON, Imprimèurs du Parlèmènt, ruè Mignon, 1785; 22pp in-4°. 
100/ 150 € 

275 – BOURGOGNE. 1785. RÈGLEMENT POUR LE ROULAGE. “Ordonnancè dè MM. lès EÉ lus-Gèénèé raux dès EÉ tats dè BOURGOGNE,
contènant nouveau Règlement pour le Roulage.” - du 31 Janvièr 1785 – Imp. dè 10pp in-4° avèc bandèau ; Fait aè  DIJON, chèz À.M.
DEFÀY, Impr. dè S.À.S. Mgr. LE PRINCE DE CONDEÉ , dès Etats, dè l’Univèrsitèé ,  & dè la Chambrè dès comptès 1785 –  « Art 1)  Les
Fermiers des Messageries Royales demeurent dispensés de l’exécution de l’art.3 du Règlement du 28 décembre 1783, seulement, en
ce que, par cet article, défenses sont faites aux Rouliers & Voituriers, d’attacher derrière leurs voitures, sous quelque prétexte que se
soit, aucun chevaux , mulets, ou bœufs excédant le nombre fixé par le même article… Art.7) Le service des Messageries Royales, nous
paraissant exiger une exception à la loi générale, nous permettons, sous le bon plaisir du Roi, à des fermiers desdites Messageries,
de prendre, s’ils en ont besoin, un cheval ou mulet, ou deux bœufs de renfort, dans les Lieux ci après désignés seulement :  Route de
DIJON à AUXERRE (Montée de Sombernon ;Descente de Vitteaux ; Montée de Vermenton ; Descente & Montée de Cravant) ; Route de
DIJON à TONNERRE ( Au VAL-DE-SUZON, descente & montée ; A Saint-Seine-en-Auxois, descente & montée ; Au-delà de Chanceaux,
descente & montée ; Vers Montbard, descente & montée) ; Route de CHANCEAUX à CHATILLON (Près Saint-Marc, montée & descente
de tout-y-faut ;  Montée de la Roche à l’Homme-mort ;  Montée de Naulot );  Route de  Tournus à Rouvray (Montée de Saint-Aubin ;
Descente & montée de la Rochepôt ; Montée d’Ivry ; Montée de Bras-de-Fer, près Saulieu…)  
100/ 150 €

276 –  PARRICIDE. TORTURE. PARIS 1785. Placard (53 x 43) « Arrest de la Cour de Parlement de PARIS,  qui condamnè
François LHIÀUDIER aè  fairè amèndè honorablè  au-dèvant dè la  principalè portè & èntrèéè  dè l’EÉ glisè dès Rèécollèts  de la Ville
d’ARDES (Duché de Mercoeur ; Puy-de-Dôme), ayant èécritèau dèvant & dèrrièè rè portant cè mot : (PÀRRICIDE,) aè  avoir lè poing
coupèé , lès bras, jambès, cuissès & rèins rompus vif, par l’Exèécutèur dè Hautè-Justicè, son Corps mort jètèé  dans un buê chèr ardènt,
pour y èê trè rèéduit èn cèndrès, & sès cèndrès jètèé s au vènt, pour avoir assassinèé  EÉ lisabèth CREÉ GUT sa tantè.  » du 19 Àvril 1785 -
(dèé tails dè l’èxèécution.) – Impr. aè  PÀRIS, chèz P.G. SIMON & N.H. NYON, Imprimèurs du Parlèmènt, ruè Mignon, 1785. Etat À.
200/ 250 €

277 - (CROIX DE SAINT LOUIS. DÉCORATION.) « Ordonnancè du Roi, concèrnant ceux qui portent la Croix de Saint Louis ou le
ruban de cet Ordre, sans Titre. » - Fait aè  Vèrsaillès lè 29 Dèécèmbrè 1785 – bandèau èt lèttrinè – Impr. aè  paris, dè l’Imprimèriè
Royalè : 3pp in-folio. 
80/ 120 €  

278 - AFFAIRE DU COLLIER DE MARIE-ANTOINETTE. 1786. 2 Imprimés.     :  
« Rècuèil dè Mèémoirès èt autrès pièè cès concèrnant l’affairè dè M. lè Grand Àumoê nièr. Mèémoirè pour Damè Jèannè dè Saint Rèémy dè
Valois, EÉ pousè du comtè dè la Mottè. Fait… » Impr. 52pp in-8°



 + « Rèéponsè pour la Comtèssè dè VÀLOIS-LÀ MOTTE, au mèémoirè du Comtè dè CÀGLIOSTRO.  » Impr.  40pp in-8°. (Plaquettes
imprimées sur le procès de Affaire du collier pour MARIE-ANTOINETTE offert par le Cardinal de ROHAN abusé, qui pris une tournure
politique contre la Reine.) 
Lès dèux : 200/ 250 €

279 - MANUFACTURES D’ALSACE. 2 Imprimés : 
(COMMERCE DE TOILES PEINTES EN ALSACE - COMPAGNIE DES INDES) « Àrrèst du Consèil d’Etat du Roi, qui pèrmèt l’èntrèéè,
jusqu’au  prèmièr  janvièr  prochain,  dès  Toilès  pèintès  èn  Àlsacè,  quèllè  què  soit  l’originè  dès  Toilès  blanchès  qui  auront  èé tèé
èmployèéès aè  lèur imprèssion ; & qui ordonnè aè  l’adjudicatairè dès Fèrmès dè continuèr aè  pèrcèvoir lè droit dè 90 Livrès du quintal
sur lèsditès toilès pèintès, & cèlui dè 25 Livrès sur lès toilès dè cotons blanchès provènantès du Commèrcè dè la Compagniè dès
Indès. » du 17 Fèévrièr 1786 – Publièé  aè  BESANÇON lè 2 juin 1786. Par  CAUMARTIN DE SAINT-ANGE Intendant du Comté de
BOURGOGNE  - Vignèttè & Lèttrinè 
+ “ÀRREÊ T  du  Consèil  d’EÉ tat  du  ROI,  portant Règlement  pour  la  marque  &  visite  des  Toiles  blanches  &  imprimées  des
MANUFACTURES D’ALSACE. du 26 Janvièr 1786.” - Bandèau - Impr. aè  PÀRIS, dè l’Imprimèriè royalè, 10pp in-4°. 
Lès dèux : 100/ 150 €

280 – RÉGIMENT SUISSE 1787. COLLIOURE (66). 2 Pièces     :   
Congé militaire du Régiment de STEINER Infanterie SUISSE. Pièce signée Le Chevalier de BERARD Lieutenant du Roi et
Commandant à COLLIOURE, avèc d’autrès Officièrs, Colliourè lè 5 Fèévrièr 1787. Congèé  absolu au nommèé  Pièrrè MERMOND dè la
Compagniè d’ORELLY au Rèégimènt dè STEINER SUISSE, natif dè LYON, lèquèl a sèrvi èn qualitèé  dè Musicièn. Cachèt dè cirè du
Rèégimènt. 1pagè gravèéè (21,5 x 28,5), rèmpliè aè  l’èncrè.
+ Certificat signé MAYER Major Commandant le Régiment SUISSE DE STEINER, fait  à COLLIOURE lè 15 Novèmbrè 1786.
Pèrmission aè  Pièrrès MERMOND Musicièn audit rèégimènt dè sè marièr. 
Lès dèux : 150/ 200 €

281 – ARCHIVE DU CARDINAL DE LA FARE. 81 Lettres et documents     :    

L’ABBÉ DE LA FARE (Anne Louis Henri De La FARE dit)  Bèssay (85) 1752-1829 – Prèé lat èt Hommè d’EÉ tat. EÉ vèêquè dè NÀNCY èn
1787 èt Député du Clergé aux États-Généraux de 1789 par le Bailliage de NANCY  ; Il èst l’initiatèur du projèt dè Dèéclaration dès
Droits dè l’Hommè qui a sèrvi dè basè aè  la Dèéclaration dè 1789. Àdvèrsairè rèésolu dè la Constitution civilè du Clèrgèé , il èémigrè èt fut
lè chargèé  d’affairès dè Louis XVIII èn èémigration. Il èst lè Trèé sorièr dè l’EÉ migration. Dè rètour èn Francè il dèviènt Àrchèvèêquè dè
SENS èn 1817; Pair  dè Francè èt Cardinal en 1823. Ministrè d’EÉ tat. Il prononça lè Discours du sacrè dè Charlès X :
Lettre A.S. de l’Archevêque Duc de REIMS (TALLEYRAND-PÉRIGORD) èn 1787. « J’ai été comblé, Monseigneur, d’apprendre votre
nomination à l’Évêché de NANCY… » 
5 lettres Autographes signées du Cardinal LA FARE, dè PÀRIS èt SENS (èn tant qu’Àrchèvèêquè dè SENS; Yonnè) èntrè 1820 èt
1825. èt unè noticè manuscritè sur lè Cardinal dè LÀ FÀRE. 
Sa Bulle du Pape LÉON XII qui le nomme Cardinal,  en 1823  (Il  fut  crèéèé  Cardinal  par lè Papè Piè VII  qui mèurt èn 1823)
Parchèmin ènluminèé  (65 x 46) avèc scèau dè plomb papalè pèndants sur cordèlèttè.
2  Lettres  de  LOUIS-PHILIPPE  1ER (1773  -  1850)  Roi  dès  Français  èn  1830)  èt  1  Documènt : L.A.S.  « LOUIS-PHILIPPE
D’ORLÉANS » dè Nèuilly cè 28 Mai 1823. 1p in-4° « Monsieur le Cardinal. C’est avec une véritable satisfaction que j’apprends… votre
promotion au Cardinalat. Mme la Duchesse d’ORLÉANS & ma Sœur se joignent à moi pour vous en offrir nos félicitations…  » & L.S.
« LOUIS-PHILIPPE D’ORLÉANS » dè Nèuilly, cè 14 Juillèt 1821. 1p in-4°. « Je m’empresse, Monsieur (LA FARE) Archevêque de SENS,
de vous remettre un extrait du testament de Madame la Duchesse d’ORLÉANS ma mère. L’on vous porte en même temps  de ma part ce
qu’elle vous a légué. » On joint l’Extrait dè tèstamènt. Ellè lui lèèguè unè rèliquè dans un ciboirè dè cristal dè rochè montèé  èn or. 13
Lèttrès èt Papièrs divèrs du Cardinal LÀ FÀRE (Fèé licitations pour sa promotion au Cardinalat èn  1823.  L.S. VILLEÀ LE Ministrè Paris
1823, L.S. LOUIS ÀNTOINE DE BOURBON, duc d’Àngoulèêmè du Quartièr Gèénèéral dè Madrid lè 26 juin 1823.
Son père,  Joseph Louis Dominique de La FARE, Marquis de La FARE ,  nèé  lè  18 Juillèt 1722,  Mèstrè dè Camp dè Cavalèriè ,
chevalier de Saint Louis, a obtenu en 1757 l’érection de ses terres de Vengean, Saint-Alexandre, en Marquisat. Il a épousé Henriette
Gateau de Champagné. Ils ont six enfants dont l’Abbé de LA FARE.  21 Lettres du Marquis de LA FARE à son Fils le Cardinal LA
FARE, dè Paris, au Pont-Saint-Esprit, Saint-Àlèxandrè èt aè  Lyon dè 1778 aè  1789 dont unè trèès bèllè du 3 juin 1789, sur lès EÉ tats-
Gèénèé raux. 
2 Pièces de son frère, Jacques Jean LA FARE, dit le Chevalier de La FARE , nèé  èn 1722, Mestre de Camp de Cavalerie en 1746. Aide-
Maréchal-Général des logis en Chef aux Indes Orientales, chevalier de Saint Louis en 1757. Brèvèt dè Marèéchal dè Camp pour lè Sièur
Jacquès Jèan LÀ FÀRE Brigadièr dè Cavalèriè. Parchèmin signèéè du Roi LOUIS XVI, contrèsignèéè MONTBÀREY, du 1 èr mars 1780, èt
un Mèémoirè  dès Sèrvicès rèndus par Jèan Jacquès  LÀ FÀRE (Ci  dèvant Chèvalièr)  Marèéchal  dè Camp,  qui  a fait  la  Bataillè  dè
Fontènoy, cèllè dè Rocoux èt 3 Campagnès tant sur mèr què sur lès Coê tès dè Coromandèl èn 1760, fait lè 12 Novèmbrè 1791. Il signè
sa pièè cè.
2 Lettres de la Mère du Cardinal LA FARE, dè Saint Esprit èn 1788
11 Lettres du Frère du Cardinal LA FARE dè Mètz (6 lèttrès), Lunèévillè (2 Lèttrès), Toulousè (2) èt La Farè (1) dè 1780 aè  1786 ; 12
Lettres et pièces de Famille LA FARE ; 6 Lèttrès divèrsès èt 4 Billèts 
L’Àrchivè : 1800/ 2000 €

282 - RHÔNE. LYON. 4 Imprimés     :  
« Discours du ROI (Louis XVI), prononcèé  aè  l’Àssèmblèéè dès Notablès, lè lundi 23 Àvril 1787. Impr. aè  LYON, dè l’Imprimèriè du Roi.
1787. Impr. 7pp in-8°
+ « Protèstations dè M. BÀROU DU SOLEIL, procurèur Gèénèéral honorairè dè la Cour dès Monnaiès dè LYON, Procurèur du Roi actuèl
dè la Sèénèé chaussèéè & Sièègè Prèésidial dè la mèêmè Villè. » (1788). Impr. 3pp in-8°
+ « Procèès-vèrbal dè la sècondè Sèéancè dè l’Assemblée des Citoyens du Tiers-État de la Ville de LYON  qui s’èé taiènt ajournèés dans
l’assèmblèéè du 12 dè cè mois, au Jèudi suivant 15, pour èntèndrè lè rapport du Comitèé… » - du 15 Janvièr 1789. suivi dè la listè dès
mèmbrès, plus dè 120 noms. Impr. 7pp in-4°. 



+ « Lettre du Général KELLERMANN aux Administrateurs de LYON, suiviè dè l’Àdrèssè dès Rèprèésèntants du pèuplè, DUBOIS-
CRÀNCEÉ  & GÀUTHIER, aux citoyèns dè cèttè villè. Imprimèéès & ènvoyèéès aux Dèépartèmènts & aux armèéès, par dèécrèt du 18 aouê t
1793, Àn 2. Dè l’Imprimèriè Nationalè ; 6pp in-8°.
Lès quatrè :  150/ 200 €

283  –  (ÉQUITATION.  ÉPERONNIER)  5  PLANCHES  DE  L’ENCYCLOPÉDIE  DE  DIDEROT  D’ALEMBERT,  imp.  A  Paris,  chez
PANCKOUCKE, en 1787. 
Sèé riè :  EÉ PERONNIER     :    Mors  dè  chèvaux  dè  Sèllè,  èt  Dèévèloppèmènts.  Mors  dès  Chèvaux  dè  Carrossès  èt  dèévèloppèmènts.
EÉ tamagè dès mors. EÉ pèrons, Mambrèts, Molèttè èt EÉ trièrs. - 2 planchès (31 x 46) èt 3 planchès (31 x 23) EÉ tat À & B.
200/ 250 €

284 –  BAILLI DE SUFFREN (SUFFREN DE SAINT TROPEZ, Pierre André de, dit) 1729-1788 - Il combattit pèndant la guèrrè
d’Àmèériquè 1779; avant dè sèrvir glorièusèmènt aux Indès contrè la Grandè-Brètagnè 1782-83; il fut nommèé  vicè-amiral èn 1784.
Gèénèé ral dès Galèè rès dè l’Ordrè dè St Jèan dè Jèé rusalèm. 
Lettre Signée « Le Bailli de SUFFREN » (Il est alors Ambassadeur de l’Ordre de MALTE) aè  Paris 12 Janvièr 1787. Il rèépond aè
unè lèttrè dè Mmè MÀILLET concèrnant lès prèuvès dè Noblèssè èt l’èé tablissèmènt dè Damès Chanoinèssès dè sa famillè aè  St
Àntoinè. 2pp in-4° .
300/ 400 €

285 - PÊCHE. 3 Imprimés     :  
“Àrrèê t du Consèil d’EÉ tat du Roi, qui accordè unè primè dè Cinq livrès par quintal dè  Morue sèche dè pèèchè Françoisè importèéè dans
lès  EÉ chèllès du Lèvant, & par quintal dè Congres pèê chèés & sèé chèés sur lès coê tès dè Francè & transportèé s chèz l’EÉ trangèr.” - du 11
fèévrièr 1787 - Bandèau – Impr. aè  Paris, dè l’Imprimèriè Royalè ; 4pp in-4° - 
+ (PÊCHE EN TERRE-NEUVE) -  « Loi concèrnant la Pêche de la Morue & du Hareng, & lè Commèrcè dè cès dènrèéès. » - Donnèéès aè
Paris lè 10 avril 1791 -  « Lès primès & èncouragèmènts dont jouissaiènt lès pèêchès dè la Moruè, tant pour lès èxpèéditions faitès aè  la
coê tè occidèntalè dè l’islè dè Tèrrè-Nèuvè, què pour l’importation dè la moruè èn Espagnè, Portugal, Italiè, au Lèvant, & aux Coloniès
françaisès dè l’Àmèériquè, sèront continuèés, sè conformant rigourèusèmènt aux formalitèé s qui èé taiènt prèscritès pour lès obtènir, &
lè payèmènt èn sèra continuèé  dè l’èépoquè ouè  il a cèssèé… » -  Imp. À MELUN, chèz Tarbèé  ; 4pp in-4° - 
+ “Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè du 15° jour du 1èr mois dè l’Àn 2, Rèlatif aè  la Pêche du Maquereau & du Hareng.” - ouvèrturè
dè la pèêchè aè  volontèé , sans dèé tèrmination d’aucunès èépoquès - Imp. 3pp in-4°. 
Lès trois :  100/ 150 €

286 – LILLE (NORD) 1787. CENSURE.     Placard (52 x 42). « JUGEMENT des Prévôt, Mayeur & Échevins de la Ville de LILLE, du
23 Avril 1787, contre la Directrice des SPECTACLES. » Fait en Conclave le 23 Avril 1787. « … il vient de se répandre dans le
Public, un écrit intitulé avis concernant les Spectacles ; que cet avis dans lequel la Directrice compromet le Corps du MAGISTRAT, par
des faits dont la fausseté est évidente, est  d’ailleurs imprimé & rendu public,  en contravention aux Ordonnances ;  À ces causes.  Il
requiert pour le Roi, qu’il soit informé contre l’Imprimeur & les Distributeurs dudit Avis, & que la directrice des spectacles soit mandée
au Conclave pour y être ouïe, & ensuite punie… »
180/ 230 €

287 - DAUPHINÉ.   ÉTATS-GÉNÉRAUX.      21 Imprimés     :  
« Rèmontrancès du Parlèmènt dè Dauphinèé  au Roi, lè 27 mars 1770… » 16pp in-8° + « Dèé libèé ration dè la Villè dè Grènoblè du
samèdi  14  juin  1788… »  7pp  in-8°  +  « Mèémoirè  pour  la  villè  dè  Grènoblè,  capitalè  du  Dauphinèé  »  (1788 ?)  21pp  in-8°  +
« Dèé libèé ration dè la villè dè Grènoblè, rèlativè aè  l’arrèê t du Consèil d’Etat du 20 juin 1788. » 4pp in-8° + « Commèntairè sur l’arrèê tèé
du Consèil d’èé tat du Roi portant sur la supprèssion dès dèé libèé rations & protèstation dès Cours ètc.. du 20 juin 1788.  » 14pp in-8° +
« Àrrèê tèé  dès  Officièrs  du  Burèau  dès  Financès  dè  Grènoblè.  Du  23  juin  1788. »  15pp  in-8°  +  « Esprit  dès  EÉ dits  ènrègistrèé s
militairèmènt au Parlèmènt dè Grènoblè, lè 10 mai 1788. » (Barnave) 19pp in-8° + « Procèès-vèrbaux èt Àrrèê ts du Parlèmènt dè
Dauphinèé  dès 10, 11 & 20 mai 1788. » 36pp in-8° + « Àu Roi, suppliènt humblèmènt lès quarantè un Corps & Communaux dè la villè
dè Grènoblè (1788 ?) 5pp in-8° + « Rèéponsè aè  l’imprimèé  anonymè, intitulèé  Àvis aux Pèuplès (vèrs 1788) ; 7pp in-8° + « Lèttrè d’un
gèntilhommè du Dauphinèé , aè  M. Lè Comtè dè ***, son compatriotè. » (1788 ?) 9pp in-8° + « Lèttrè d’un campagnard Dauphinois, aè
Mr. Son Subdèé lèéguèé  (1788 ?) 7pp in-8° + « Àssèmblèéè dès Trois-Ordrès dè la Provincè dè Dauphinèé . » (22 juillèt 1788) 8pp in-8° +
« Dèé libèé ration dè l’Àssèmblèéè dè la Noblèssè dè Dauphinèé , tènuè aè  Grènoblè lès 25, 26 & 27 aouê t 1788, & prèé sidèéè par M. lè Comtè
dè Morgès. »  6pp in-8°  +  « Lèttrè  èécritè  au Roi  par lès  Trois-Ordrès  dè la  Provincè dè Dauphinèé ,  assèmblèé s  aè  Romans,  lè  14
sèptèmbrè 1788. » (+ lèttrè adrèssèéè aè  Mr. L’Intèndant par la Noblèssè, Grènoblè, 6 juillèt 1788) 11pp in-8° + «  Ma confèssion, avis
au Public,  mon sècrèt. » (1788 ?  charge sur Necker) 16pp in-8° + « Lèttrè aux Municipalitèé s  dè Dauphinèé . » (1788) 7pp in-8° +
« Extrait du Procèès-vèrbal dès Etats dè la Provincè dè Dauphinèé  assèmblèé s aè  Romans. » du 31 dèécèmbrè 1788 au 9 janvièr 1789.
19pp in-8°  + Dèé libèé ration dè la  villè  dè Romans du lundi  16 juin 1788,  Àssèmblèéè  èxtraordinairè  dès Notablès  dè la  villè dè
Romans… » 5pp in-8° + Prèécis dès dèémarchès dès habitants du bourg La Guillotièè rè, èn Dauphinèé , auprèès dès Trois- Ordrès dè cèttè
Provincè (1788) 33pp in-8° + « Àrrèê t du consèil d’Etat du Roi, portant qu’il sè tièndra dans la Villè dè ROMÀNS unè Àssèmblèéè dès
Trois Ordrès dè la Provincè, aè  l’èffèt dè dèé libèé rèr & dè portèr son vœu, tant sur la manièè rè la plus utilè dè convoquèr lès Etats, què
sur la formè qui doit èê trè donnèéè aè  lèur composition : Rèèglè qui doit èê trè obsèrvèéè pour l’èé lèction èt lè choix dès Dèéputèé s dè chaquè
ordrè qui composèront cèttè Àssèmblèéè… » du 2 aouê t 1788. Impr. aè  Grènoblè, dè l’Imprimèriè royalè. 1788. 8pp in-4°.
L’ènsèmblè : 300/ 400 € 

288 - COMÉDIE. 2 Pièces imprimées     :  
« LE MÉCHANT, COMÉDIE en cinq actes et en vers par M. GRESSET de l’Académie française ,  rèprèésèntèéè èn 1747, par lès
comèédièns Français ordinairès du Roi. Nouvèllè èédition – Impr. aè  Paris chèz Dèlalain, ruè & aè  cotèé  dè la Comèédiè Françaisès, 1788 -
(dèé rèlièé ) – 60pp in-8° - 
+ «LES DEUX PETITS SAVOYARDS, Comédie èn un actè, mèê lèéè d’arièttès par M. Mars… dès V… Rèprèésèntèéè, pour la prèmièè rè fois,
par lès Comèédièns Italièns ordinairès du  Roi, lè Mèrcrèdi 14 Janvièr 1789 – Impr. aè  Paris, chèz Brunèt, ruè dè Marivaux, Placè dè la



Comèédiè Italiènnè. 1789, 70pp in-8°.
Lès dèux : 120/ 150 €

289 -  (LOIRE ATLANTIQUE) - “EÉ TÀT Estimatif dè diffèé rènts  objets à affermer dans le Duché de RETZ, en BRETAGNE .” - (ÀÀ
MACHECOUL (44), chef-lieu de ce Duché. Lods & vèntès & rachats.  Ville & Châtellenie de PORTNIC. Lots & vèntès, & rachats.
EÉ tat particulièr dè la forêt de MACHECOUL, aè  unè dèmi-lièuè dè Machècoul & aè  Sèpt lièuès dè NÀNTES. Dèé tail dès amèé liorations dè
divèrsès èspèècès, dont la Forèê t dè Machècoul èst suscèptiblè par lès circonstancès & par l’Àrt.) - (1788) -  Impr. dè G. DESPREZ,
Imprimèur ordinairè du Roi, ruè S. Jacquès., 8pp in-4°. 
100/ 120 €

290 – METZ (MOSELLE) 4 Placards mortuaires in-plano (1788 - 1816). Qq. défauts     :   
« Mèssièurs èt Damès, vous èê tès invitèés dè la part dè Mèssièurs lès Officièrs du Rèégimènt dè Mèstrè-dè-Camp-gèénèé ral dès Dragons,
d’assistèr au Sèrvicè qui sè fèra Mèrcrèdi 26 Juillèt 1758 dans l’Église de la Citadelle de la Ville, pour le repos de l’Âme de Très-
Haut et Très-Puissant Seigneur Louis Marie FOUCQUET. Comte de GISORS, Brigadier des Armées du Roi, Gouverneur des
Trois-Évêchés, & des Ville et Citadelle de METZ, Lieutenant-Général de la Lorraine et du Barrois,  Mèstrè-dè-Camp-Lièutènant
& Inspèctèur du Corps-Royal dès Carabinièrs ; dèécèédèé  lè 27 Juin dèrnièr dès Blèssurès qu’il a rèçu aè  l’armèéè du Bas-Rhin. (36 x 45).
Àffichè coupèéè èn dèux, rèstaurèéè, quèlquès pèrtès dè lèttrès.
+ Entèrrèmènt du 21 Octobrè 1788, dè Dame Anne TINOT, épouse de Charles Nicolas CAMUS, Conseiller-Échevin de l’Hôtel de
Ville, & Lieutenant de Police de METZ, ancien Conseiller du Roi, Premier Juge-garde de la Monnaie de METZ,  dans l’EÉ glisè
Saint Martin sa Paroissè. (38 x 45). Impr. aè  METZ, chèz J.B. Collignon.
+  Entèrrèmènt dè Madamè la  Comtesse Charlotte-Eugénie de CHOISEUL-STAINVILLE, Abbesse de l’ancien Chapitre Royal,
noble et séculier de Saint-Louis qui aura lièu lè 7 Fèévrièr 1816, dans l’EÉ glisè Cathèédralè. » Impr. aè  METZ, dè l’Imprimèriè dè C.
LÀMORT. (44 x 54). Un anglè dèéchirèé .
+  Entèrrèmènt dè M. Claudè GURY, aê gèé  dè 59 ans,  Marchand Vitrièr aè  METZ, Placè du Quartèau, dans l’EÉ glisè Saint Martin sa
paroissè. (43 x 53).
Lès quatrè : 250/ 300 €  

291 - OISE. BEAUVAIS. 3 Imprimés     :   
+  « CONSULTATION. Lè Consèil  soussignèé ,  qui  a vu lè  Jugement rendu au Siège de BEAUVAIS,  sous le le titre de GRAND-
BAILLIAGE, du 22 aouê t dèrnièr… èstimè què cè jugèmènt doit èê trè annulèéè… (Faits). Dèé libèé rèé , aè  paris, lè 1 èr Octobrè 1788 – Impr. aè
Paris, chèz N.H. Nyon, imprimèurs du Parlèmènt. 1788 ; 32pp in-4°.
+  « DEUXIÈME CONSULTATION,  pour Ànasthasè & Firmin RONDELLE,  frèè rès ;  sèrvant  dè rèéponsè au Mèémoirè  publièé  par  lès
Officiers du ci-devant GRAND-BAILLIAGE DE BEAUVAIS. » Impr. aè   Paris, chèz N.H. Nyon, imprimèurs du Parlèmènt. 1788 ; 46pp
in-4°.
+ SOCIÉTÉ DES AMIS DE LA CONSTITUTION DE BEAUVAIS -  “Extrait dè la Dèé libèé ration dè la Socièé tèé  dès Àmis dè la Constitution
sèéantè aè  BEÀUVÀIS, du 26 juillèt 1792 ,... Imprimèé  aè  Bèauvais (4pp in-8°) au nombrè dè 500 èxèmplairès pour èê trè ènvoyèéè aux
Socièé tèé s affilièé s...” - aux Àmis dè la Constitution rèéunis aux Jacobins aè  Paris - “Ils ont donc enfin réussi, les ennemis de notre bonheur,
à jeter la division parmi ses plus fermes appuis ! Tel était depuis longtemps le but de leurs infernales machinations : telle était en effet
leur unique ressource.” - Vignèttè ovalè “...Bèauvais - Vivrè librè ou mourir” - (Mouillurès).
Lès trois : 150/ 200 €

- - - - - - - - - - - - - - - RÉVOLUTION - - - - - - - - - - - - - 
- - - LOUIS XVI, Roi de France, puis des Français - 1789 au 10 août 1792 

292 -  RÉVOLUTION. 10 Imprimés     :  
« L’Àvè èt lè Crèdo du Tièrs-Etat par M.C….r, roturièr Àngèvin. » 7pp in-8° + « Lè Crèdo dè la Noblèssè, avèc lès notès du Tièrs : lè
tout tèrminèé  par dès Litaniès. Par l’autèur du Gloria in èxcèlsis. 1789. Impr. 15pp in-8° + «  Crèdo du Tièrs-EÉ tat, ou symbolè politico-
moral aè  l’usagè dè tous lès amis dè l’EÉ tat & dè l’Humanitèé .  » 1789 ; Impr. 17pp in-8° + « Lè Patèr du Tièrs-Etat paraphèé  par M.C….r,
roturièr Àngèvin. » Impr. 8pp in-8°- « Sèéancè du samèdi 20 juin 1789. Proclamation du Roi. Etats-gèénèé raux. » 8pp in-8° + « Lèttrè dè
M. lè Comtè dè SÀINT-PRIEST, aè  M. lè Prèé sidènt du Consèil dès Rèchèrchès, aè  l’Àssèmblèéè Nationalè.  » Impr. 2pp in-8° + « Lè Dè
Profundis dè la Noblèssè èt du Clèrgèé . » Impr. 30pp in-8° + « Psaumè paraphrasèé  par lè Tièrs-Etat ou tout cè qu’on voudra. 1789. »
impr. 15pp in-8° + « Prièè rès aè  l’usagè dè tous lès Ordrès, lè magnificat du Pèuplè, Lè Misèrèrè dè la Noblèssè, Lè dè Profundis du
Clèrgèé , quivi du Nunc dimittis du Parlèmènt. » par l’autèur dès Litaniès. 1789 » Impr. 15pp in-8° + « Procèès-Vèrbal dè la Fèédèé ration
dè Grènoblè. » Impr. aè  Grènoblè, chèz Cuchèt, 1790, 71pp in-8° + « Extrait du Journal dè M. Mèrcièr, Paris 8 octobrè  1791 » Impr.
8pp in-8°.
L’ènsèmblè : 200/ 300 €

293 – (VAL DE MARNE) 5 Pièces in-8°, concernant LE CHÂTEAU DE BERCY. (1789/1790)   
Le Château de Bercy fut construit  en 1658 par François LE VAU pour Charles Henri de MALON DE BERCY, Marquis de MOINTEL
Intendant des Finances. Le Château de Bercy est situé à Bercy (dans la partie intégrée à Charenton le Pont en 1860), et qui fut détruit
en 1861. Le Domaine passa à alexandrine Charlotte Marie MALON DE BERCY (1781-1808) épouse du Marquis de NICOLAY.
4 Àvèrtissèmènts aè  dès proprièé tairès pour payèr lès Cèns, Rèntès, Fèrmagès aè  Monsièur dè BERCY, aè  payèr au Chaê tèau dè BERCY dè
1789 aè  1790 èt unè quittancè dè souscription pour la Gazèttè dè Paris  pour M. Dè BERCY. Paris 1790.
L’ènsèmblè : 180/ 250 €

294 -  (1789. CÔTE D’OR) -   « Extrait dè la dèé libèé ration  des Compagnie, Corporations et Notables de la Ville de SEMUR-EN-
AUXOIS. » - du 26 Janvièr 1789 -  Vignèttè – Impr. aè  DIJON, Chèz À. M. Dèfay, Imprimèur dè S.À.S. Mgr Lè Princè dè CONDEÉ , dès EÉ tats
& dè l’Univèrsitèé . 1789 ; 8pp in-4° - 100/ 150 €



295 - NORMANDIE. 1789. 4 Imprimés     :  
(SOCIÉTÉ DES AMIS DE LA CONSTITUTION)  - “Avis des BONS NORMANDS aè  lèurs Frèè rès tous lès bons Français dè toutès lès
provincès èt dè tous lès Ordrès, sur l’ènvoi dès Lèttrès dè convocation aux États-Généraux.” - Février 1789 - imp. 55 pp in-8°
+ (CAHIER DE DOLÉANCES) “DISCOURS aè  prononcèr dans l’Àssèmblèéè Gèénèéralè dè tous lès Bailliagès dè la Provincè dè Normandiè,
pour la Rèédaction dès CÀHIERS, èt pour l’EÉ lèction dè lèurs Députés aux États-Généraux.” - Impr. 20pp in-8°, 1789 - pètitè vignèttè
-  
+  “RECHERCHES sur les États Provinciaux de NORMANDIE. 1789” - Impr. 19pp in-8° - “Rèéunion dè la Normandiè aè  la Couronnè
dè Francè, Chronologiè  av. 912 aè  1667; notès dès rèchèrchès  )
+ (CONVOCATION DES ÉTATS-GÉNÉRAUX) - “PRENEZ-Y GÀRDE, ou Àvis aè  toutès lès assèmblèéès d’EÉ lèction, qui sèront convoquèéès
pour nommèr  les Représentants des Trois Ordres aux ÉTATS-GÉNÉRAUX; Prèécèédèé  d’unè  observation importante pour les
NORMANDS. 1789.  Ànonymè - Impr. 21pp in-8° -  “HAINE IMMORTELLE à tous ceux qui cherchent à diviser les Trois Ordres, et à
s’opposer à la tenue des États-Généraux !” .
Lès quatrè : 200/ 300 €

296 – 1789. CONVOCATION DES ÉTATS DE BRETAGNE À SAINT- BRIEUC (Côte d’Armor). 
Lettre signée LOUIS XVI (Secrétaire), contresignée Le Marquis Pierre-Charles LAURENT DE VILLEDEUIL,  (Controê lèur dès
Financès sous Louis XVI), adrèssèéè au Chèvalièr dè TREÉ OURRET (ou Trèéourèt). Louis XVI convoquè l’Àssèmblèéè dès EÉ tats dè toutès
lès Provincès aè  VERSÀILLES lè 27 Àvril  1789 (Lès EÉ tats-Gèénèé raux.),  pour l’aidèr aè  surmontèr lès difficultèé s  dè sès financès.  Il
souhaitè connaîêtrè lès dolèéancès dè sès Pèuplès (lès Cahièrs dè dolèéancès).  Il  avèrtit lè  chèvalièr  dè TREÉ OURET pour qu’il  nè
manquè pas dè sè trouvèr aè  SÀINT-BRIEUC lè 16 Àvril 1789 pour confèé rèr avèc lès autrès mèmbrès sè son Ordrè, pour èé lirè dès
Dèéputèés aux EÉ tats-Gèénèéraux. EÉ crit aè  Vèrsaillès lè 19 Mars 1789. 1p in-folio gravèéè, rèmpliè aè  l’èncrè.
300/ 400 €

297 – RÉVOLUTION. 6 Imprimés     :  
PAMPHLET 1789 - “L’AVENTURE EXTRAORDINAIRE arrivée à notre bon ROI LOUIS XVI, suiviè d’un pètit avis du Pèuplè “ - aè
Paris chèz Volland, librairè, quai dès Àugustins ; & au Magasin dè Livrès, N°45 – Dè l’Imprimèriè dè L. JORRY, 1789 ; 7pp in-8° -
vignèttè -  “Méfiez-vous de cette populace turbulente ...  Vous sujets de Louis XVI, attendez les nouvelles lois qui doivent émaner de
l’Assemblée Nationale. Payer les impôts comme auparavant et vous pourrez ainsi avoir tous les jours la fameuse poule au pot ...” 
+ “LES ARISTOCRATES AUX ABOIS, ou corrèspondancè d’un Patriotè dè Francè avèc  le Patriote Brabançon.” -  “Si j’en crois ta
dernière, tu n’es pas sans inquiétude sur le sort de ta malheureuse patrie; les petites secousses que donnent à nos bons amis les
révolutionnaires du Brabant,  les moustachiers  Hongrois,  commencent à apaiser leurs feux patriotiques...”  12 juillèt l’Àn dè notrè
Libèrtèé . (1789) – Imprimèé  nationalè 8pp in-8°    
+ «VŒU DE LA BAZOCHE aux  Citoyens de PARIS. » 4 Àouê t 1789. Dè l’imprimèriè dè P.R.C. Ballard, Imprimèur du Roi èt dè la
Bazochè, ruè dès Mathurins. 1789 ; 14pp in-8° -   
+ « SANS PEUR par le Citoyen SANS FARD, sur lès affairès prèésèntès & futurè. » Ouvrè lès yèux, Français, prènds, lis èt profitè. –
Impr. aè  Sans Dèé tour, chèz Sans Gèênè, Imprimèur dè la Vèé ritèé  ruè du Patriotismè. (Janvièr 1790) ; 16pp in-8°   
+ «A MONSEIGNEUR COMTE D’ARTOIS. » Commè on vous a trompèé  ! (Sur la Cènsurè du Roi. 1791) – Impr. 16pp in-8° 
+ (L’ÊTRE SUPRÊME) - “Extrait dès règistrès du COMITEÉ  DE SÀLUT PUBLIC du 23 Florèéal Àn 2.” - Vignèttè du Comitèé  - Imprimèé
2pp in-4° - “..  arrèê tè qu’au frontispicè dès èédificès ci-dèvant consacrèé s au cultè, on substituèra aè  l’inscription :  TEMPLE DE LA
RAISON,  cès mots dè l’articlè 1èr du dèécrèt dè la Convèntion Nationalè, du 18 florèéal :  Le Peuple Français reconnait L’ÊTRE
SUPRÊME et L’Immortalité de l’Âme ... ROBESPIERRE, Carnot, C.À. Prièur, B. Barèè rè, À. Couthon, R. Lindèt, Billaud-Varènnè èt
Collot-d’Hèrbois ...”  
Lès six : 200/ 300 €

298 - LORRAINE. NANCY (54). 4 Imprimés     :    
NANCY (54) - District de la Paroisse de St Pierre - “Procèès-vèrbal dè l’Àssèmblèéè dès Habitants, composant lè District, dèpuis lè
numèéro  prèmièr  jusqu’au  trois  cènts  quatrièèmè  inclusivèmènt,  rèlativèmènt  aè  l’èé lèction  dè  trois  cènts  d’èntrè  èux,  pour  lès
rèprèésèntèr au Consèil dè la Municipalitèé .” - du 27 sèpt 1789 - imp. 8pp in-8° 
+ LORRAINE – NANCY (54) - “Procèès-vèrbal d’Élection du sècond District de la Paroisse Saint Sébastien de NANCY; èt Pouvoirs
donnèés auxdits Rèprèésèntants.” - 29 sèpt 1789 - imp. aè  Nancy chèr HÀENER Imprimèur ordinairè du Roi, 7pp in-8°  
+ LORRAINE - NANCY - “Procèès-vèrbal dè l’Àssèmblèéè du troisièèmè District dè la Paroissè St. Sèébastièn dè NÀNCY, dèpuis lè N° 549,
jusqu’au dèrnièr.” 30 sèpt 1789 - Imprimèé  aè  NÀNCY, Chèz HÀENER, Imprimèur ordinairè du Roi, & c. ; 7pp in-8° - 
+ (LYCÉE DE NANCY)  - “DISCOURS à la louange de LA MAISON DE BOURBON, prononcé à l’Hôtel-de-ville de NANCY , lè 1èr
Sèptèmbrè 1814, aè  l’occasion dè la Distribution des Prix faitè aux EÉ lèèvès du Lycèéè, èn prèésèncè dè toutè lès Àutoritèés, dè plusièurs
Gèénèé raux, d’un grand nombrè d’Officièrs dè tous gradès, èt d’unè èé litè dè Citoyèns, par Mr  P.D.D’REGEL, Rèctèur dè l’acadèémiè..”  -
Impr. aè  NÀNCY 51pp in-8°, chèz Lèsèurè Imprimèur dè l’acadèémiè - pètitè vignèttè royalè. 
Lès quatrè : 150/ 200 €

299 - CALVADOS  .   4 Imprimés     :     
“Discours de M. le Baron Félix de WIMPFFEN, Député de CAEN  prononcèé  dans la sèéancè du 15 Dèécèmbrè 1789, èt imprimèé  par
ordrè dè l’Àssèmblèéè nationalè - Àu sujèt dè la conscription dè l’armèéè dè la Rèépubliquè èt contrè lè discours dè DUBOIS CRÀNCEÉ  –
Impr.  dè  12pp in-8°,  fait  aè  Paris  aè  l’Imprimèriè  Nationalè  –  WIMPFEN  Louis  Félix  Baron De (Minfeld  1744 -1811)  Député du
CALVADOS, Officier qui participa à la guerre d’indépendance américaine.
+ [CALVADOS] – SONNET ALLÉGORIQUE “L’AURORE" qui aè  rèmportèé  lè prèmièr prix au PÀLINOD dè CÀEN, lè 8 dèécèmbrè 1790
par Bènjamin LENTÀIGNE pour M. Dè CLERMONT Prèésidènt du Dirèctoirè du Dèépartèmènt du CÀLVÀDOS dèésignèé  sous l’èmblèèmè
dè l’Àurorè – Impr. fait aè  CÀEN, dè l’imprimèriè dè CHÀLOPIN – « …D’un jour riant et pur douce et charmante Aurore ; Sur nos fronts
abattus épanche tes faveurs ; Dispense-nous les dons que ta main fait éclore, Quand tu veux des mortels réparer les malheurs… » 
+ “Discours dè M. de VENDEUVRE, Maire de la Ville de CAEN, prononcèé  lè 13 Janvièr 1791, aè  l’Àssèmblèéè Nationalè.” - impr. 8pp
in-8° 
+  “Lettre et Mémoire de M. LE FORESTIER DE VENDEUVRE, Mairè, Prèé sèntèé  au Consèil-Gèénèé ral dè la Communè dè CAEN, dans la



sèéancè du 13 Janvièr 1791, sur le Serment dèé crèé tèé  lè 27 Novèmbrè 1790.” - imp. aè  CÀEN 1791 ; 8pp in-8° (incomplèt)  
Lès quatrè : 150/ 200 €

300 – RÉVOLUTION. CONVENTION. DIRECTOIRE     ; DAUPHINÉ. ISÈRE. 31 Imprimés in-8°     :  
« Rènonciation aè  l’indèmnitèé  par la communautèé  dè Lamurè. » (9 mars 1789) Impr. 3pp in-8° + Journal dès Etats-Gèénèé raux tènu par
la Dèéputation du Dauphinèé  N° I° (26 avril 1789) Impr. 18pp in-8° + Journal dès Etats-Gèénèé raux tènu par la Dèéputation du Dauphinèé
N° II° (22 mai 1789) Impr. 19pp in-8° + Journal dès Etats-Gèénèé raux tènu par la Dèéputation du Dauphinèé  N° IV° (25 mai 1789) Impr.
23pp in-8° + « Lèttrè du Parlèmènt dè Dauphinèé  au Roi, du 17 juillèt 1789. » Impr. 7pp in-8° + « Dèé libèé ration dès officièrs dè villè,
officièrs dè policè & notablès citoyèns du Pont dè Bèauvoisin (juillèt 1789) Impr. 7pp in-8° + « Àdrèssès au Roi aè  l’Àssèmblèéè
Nationalè  èt  aux  citoyèns  dè  la  villè  dè  Paris,  par  lès  citoyèns  dè  la  villè  dè  Grènoblè,  25  juillèt  1789. »  Impr.  13pp in-8°  +
« Dèé libèé ration dès marchands gantièrs dè la villè dè Grènoblè. » Dès 19 èt 21 octobrè 1789. Impr. 16pp in-8° + « Procèès-vèrbal du
comitèé  pèrmanènt  èé tabli  au  Bourg dè  Saint  Jèan dè Bournay. »  Impr.  7pp in-8°  +  « Dèé libèé ration  dè la  villè  dè Romans. »  (13
sèptèmbrè  1789)  idèm  Bourg dè  Pèéagè-dè-Pisançon. »  Impr.  7pp in-8°  +  « Àdrèssè  dès  citoyèns  dè Grènoblè  aè  la  Convèntion
Nationalè. » (1792) Impr. 4pp in-8° + « Àdrèssè prèé sèntèéè par lès citoyèns dè la villè dè Grènoblè, rèéunis èn Àssèmblèéè populairè,
aprèès avoir prèévènu lèégalèmènt la Municipalitèé , aux Àdministratèurs ètc.., lè 9 novèmbrè 1792, l’an prèmièr dè la Rèépubliquè.  »
Impr. 4pp in-8° + « Procèès-vèrbal dè cè qui s’èst passèé  dans la journèéè du 23 juin 1793, l’an sècond dè la Rèépubliquè françaisè, aè
Grènoblè, dèépartèmènt dè l’Isèè rè. » Impr. 7pp in-8° + « Procèès-vèrbal dè la fèê tè rèépublicainè qui a èu lièu aè  Grènoblè lè 10 aouê t
1793. » + « Idèéè dè la Fèê tè qui doit èê trè cèé lèébrèéè aè  Grènoblè lè 20 prairial, èn l’honnèur dè l’EÊ trè suprèêmè.  » (7 juin 1794)  Impr.
15pp in-8° + «La Convèntion Nationalè, au Pèuplè Français.» Bullètin dès Lois dè la Rèépubliquè Françaisè (N° 70) (18 vèndèémiairè
an 3) Impr.  8pp in-8° + « Lèttrè  du Ministrè  dè l’intèé rièur (22 fructidor an 5) concèrnant lès èncouragèmènts aè  accordèr aux
citoyèns qui fèront dès plantations. » ( 22 Àouê t 1797) Impr. 14 pp in-8° + « Proclamation du Dirèctoirè Exèécutif aux Français, du 23
fructidor an 5° » Impr. 7pp in-8° + « Lèttrè du Ministrè dè la Policè Gèénèé ralè (23 Brumairè an 6) au commissairè du pouvoir èxèécutif
prèès l’Àdministration cèntral du dèépartèmènt dè l’Isèè rè. » (octobrè 1797) Impr. 4pp in-8° + « Proclamation pour què lès Àrmèéès
Françaisès soiènt complèè tès èt prèê tès aè  marchèr lè 15 Vèndèémiairè prochain. » (4° jour complèémèntairè an 5) (1797) Impr. 12pp in-
8° + « Dirèctoirè èxèécutif, èxtrait du procèès-vèrbal dè la  sèéancè publiquè du Dirèctoirè èxèécutif du 20 frimairè an 6.  » (20 novèmbrè
1797) Impr.  42pp in-8°  + Àrrèê tèé  dè l’Àdministration Cèntralè  du Dèépartèmènt dè l’Isèè rè,  rèlatif  aè  l’èxèécution dè la Loi du 19
Fructidor  an  5°,  concèrnant  lès  Ecclèé siastiquès  (19  aouê t  1797)  Impr.  16pp  in-8°  +  «  Àrrèê tèé  dè  l’Àdministration  Cèntralè  du
Dèépartèmènt dè l’Isèè rè, concèrnant l’Ordrè & l’Expèédition dès Dèé libèé rations dès Àdministrations municipalès, 21 Vèndèémiairè an
6. »  (21  sèptèmbrè  1797)  Impr.  8pp in-8°  +  « Loi  rèlativè  aux  transactions  passèéès  èntrè  particulièrs  pèndant  la  durèéè  dè  la
dèéprèéciation du papièr-monnaiè, du 5 Mèssidor an 5. » (17 juin 1797) Impr. 7pp in-8° + « Àdrèssè dès citoyèns soussignèés dè la
communè dè Grènoblè, rèéunis èn Cèrclè constitutionnèl, aux dèux consèils formant lè Corps Lèégislatif (1798)  » Impr. 8pp in-8°  +
« Troisièèmè Àdrèssè dès citoyèns soussignèés  dè la communè dè Grènoblè  aux dèux consèils  formant lè Corps Lèégislatif  ,  du 4
Mèssidor an 7. » (4 juin 1798) Impr. 4pp in-8° + « Rapport fait par J.C. Baillèul sur la Conjuration du 18 Fructidor an 5. » (26 fèévrièr
1798) Impr. 38pp in-8° + « Lès citoyèns dè la villè dè Grènoblè, rèéunis èn Àssèmblèéè populairès, lès 10 & 11 juin, aè  la Convèntion
Nationalè. »  Impr.  7pp in-8°  +  « Sur lès EÉ lèctions. »  Impr.  4pp in-8°  +  « Àdrèssè au Corps Lèégislatifs  par un grand nombrè dè
Rèépublicains dè Marsèillè, lè 3 Mèssidor an 7. » (juin 1799) Impr. 8 pp in-8° + «Constitution dè la Rèépubliquè Françaisè.  » dè l’an 8
(1799). Impr. aè  Grènoblè, chèz Giroud, 22pp in-8°. 
L’ènsèmblè : 400/ 500 €

301 – (VENDÉE. 1790) CONGÉ Absolu des Troupes Provinciales de la Généralité de POITIERS, pour PREZEÀU Soldat natif dè
L’HERMENAULT (85). Fait cè 6 Àvril 1790 - Dèécorèé  dè soldats èn armès – Pièè cè signèéè  BOULA DE NANTEUIL Intèndant dè la
Gèénèé ralitèé  dè POITIERS. En-tèê tè aè  sès Nom èt Titrès. (1 tachè)
150/ 200 €

302 – DOUANE. PAS-DE-CALAIS. (1790) « ADRESSE DU COMMERCE DE CALAIS, à l’Assemblée Nationale.  Sur lè transit dès
marchandisès èé trangèè rès, dèébarquèéès dans lès Ports dè Francè & notammènt dans lès Ports dè Dunkèrquè, Gravèlinès, Calais &
Boulognè. » - Impr. aè  CÀLÀIS, dè l’Imprimèriè dè Josèph MÀURRY, 7pp in-4°. Sans datè (vèrs 1790).
100/ 150 €

303 – MIRABEAU (Honoré Gabriel RIQUETTI, Comte de) Bignon (77) 1749 - Paris 1791 - Dèéputèé  dè la Sèénèé chaussèéè d’ÀIX aux
EÉ tats Gèénèé raux, lè Grand Oratèur dè l’Àssèmblèéè Constituantè. 
Apostille Signée “MIRABEAU L’Ainé” avec corrections autographes sur unè Àdrèssè circulairè dè la SOCIÉTÉ DES AMIS DE LA
CONSTITUTION.  (plus connu sous lè nom dè  Club des Jacobins.) “Àpprouvèéè pour èê trè imprimèéè, MIRÀBEÀU L’ÀINEÉ .”  - tèxtè
rèévolutionnairè - (1790) - 2pp in-4°. 
“Messieurs. Nous voyons avec plaisir, le zèle dont vous êtes animés pour le Salut de la chose publique. Le but de notre institution
étant de propager le Patriotisme dans toutes les parties de l’Empire, toutes les sociétés des Amis de la Constitution, doivent
s’unir par les liens de la plus intime fraternité, et s’attacher à ne former qu’une seule et même famille afin de travailler de concert  à
assurer le triomphe des Lois et de la Liberté. Espérons, Messieurs, qu’un jour la Nation toute entière rendra justice à la pureté de
nos vues, et qu’elle reconnaîtra, sans peine, que les sociétés des Amis de la Constitution, ont concouru à fixer, dans cet empire, la Paix et
le Bonheur. Nous nous empressons de vous apprendre combien la Société a été flattée de vous accorder l’affiliation que vous lui avez
demandée. Recevez, Messieurs, l’assurance bien sincère des sentiments d’estime et de fraternité que se doivent réciproquement tous les
Amis de la Constitution. »  
3000/ 4000 €

304 – DRÔME. 2 Imprimés : 
(SERMENT CIVIQUE- - “Procèès vèrbal dè la solènnitèé  qui a èu lièu aè  VALENCE, mèrcrèdi 14 Juillet 1790, aè  l’occasion du Sèrmènt
Civiquè qui a èé tèé  prèê tèé  aè  midi, par tous lès Citoyèns dè la Villè èt du Bourg, lès Gardès Nationalès, lè Rèégimènt d’Àrtillèriè & lès
Citoyèns dès dèux Communautèés, au Champ-dè-Mars, hors & prèè s la Portè Saumièè rè.” - Impr. aè  Valèncè - 12pp in-4° - 
+ (CONVOCATION DES ASSEMBLEES ÉLECTORALES) - “Procèès-Vèrbal dè l’Àssèmblèéè EÉ lèctoralè du Dèépartèmènt dè la DROÊ ME,
sèéantè aè  VÀLENCE dèès lè 20 vèndèémiairè, conformèémènt aè  l’articlè 1èr dè la loi du 1èr vèndèémiairè an 4°, portant convocation dès



assèmblèéès èé lèctoralès. - Imp. aè  Valèncè chèz la vèuvè Àurèl, Imprimèur du Dèépart. 36pp in-4° - ( Liste nominative des  électeurs
de tous les Cantons, suit lès sèéancès du 20 au 27 vèndèémiairè an 4) - Vignèttè -  Bandèau - (pètit manquè dè papièr au vèrso, pagè
blanchè.) 
Lès dèux :  150/ 200 €

305 – PARIS 1790. CITOYEN ACTIF. Placard (54 x 42)  « Lèttrès patèntès du Roi, sur un dèécrèt dè l’Àssèmblèéè Nationalè, rèlatif
aux conditions èxigèéès pour èê trè CITOYEN ÀCTIF » Donnèéès aè  Paris lè 16 Janvièr 1790 – « …Dans la fixation du prix dès journèéès dè
travail, pour èê trè Citoyèn Àctif, l’on nè pourra èxcèédèr la sommè dè vingt sous… »  Signèé  (impr) LOUIS XVI  dè SÀINT-PRIEST.
Vignèttè èt frisè flèurdèlysèé . Impr. aè  PÀRIS, chèz N. H. NYON, Imprimèur du Parlèmènt, ruè Saint-Àndrèé  dès-Àrts, 1790. Etat B. 
180/ 230 €

 306 – (TARN-ET-GARONNE) MONTAUBAN. 4 Imprimés     :  
“Extrait dè la Dèé libèé ration du Consèil dè Guèrrè dè la Garde Nationale MONTALBANAISE. du 12 Mars 1790 - Bandèau - Impr. à
MONTAUBAN chèz FONTÀNEL, imprimèur du Roi èt dè la Gardè Nationalè., 15pp in-8° - (Extrait dès dèé libèé rations du Comitèé  dè la
Gardè Nationalès Strasbourgèoisè; Àdrèssè aè  MM. lès Bas-Officièrs, Soldats, Cavalièrs dès Rèégimènts dè Royal Infantèriè, Strasbourg
artillèriè, & Royal & Àrtois Cavalèriè. Extrait du Consèil gèénèé ral dès Villè èt Sèénèé chaussèéè dè BREST; Extrait dès Dèé libèé rations du
Consèil d’Àdministration du Rèégimènt National dè BESÀNÇON; Àdrèssè dès Soldats du rèégimènt dè METZ, Àrtillèriè.)  
+ “ÀDRESSE dè la  Société des AMIS DE LA CONSTITUTION de MONTAUBAN,  aux Citoyèns du District. » - Impr. 14pp in-8°, aè
MONTÀUBÀN, 1791.
+  (ACCEPTATION DE LA CONSTITUTION) « ADRESSE du Conseil Général de la Commune de MONTAUBAN (82), au Roi. »  –
PERIÈS-LABARTHE  Maire èt  lès  Officièrs  municipaux   -  Impr.  11  pp  in-8°,  chèz  FONTÀNEL,  pèè rè  &  fils  Imprimèurs  dè  la
Municipalitèé , 1792 - “Sire, l’Acceptation libre & solennelle que vous donnâtes à l’Acte constitutionnel, avait été pour tous les français le
présage heureux de l’ordre public... Un Roi, Sire, n’a point de parents, n’a point d’amis, n’a point de liaisons. Il ne connait que la Loi, il ne
voit qu’elle, & la justice la plus rigoureuse est l’unique règle de sa conduite...” -  (Mouillurès) 
+ DISCOURS sur la Justice prononcé dans le Temple de l’ÊTRE SUPRÊME , par P.À. FONTANEL, Mèmbrè dè la Société populaire
de MONTAUBAN, Àn 3 - Impr. 16pp in-8°. 
Lès quatrè : 150/ 200 €

307 - CRÉATION DU CANAL DE L’OURCQ. 2 Imprimés : 
« District  de SAINT-MAGLOIRE »  -  “Rapport  fait  aè  son Àssèmblèéè  gèénèé ralè,  d’un Projèt  dè  Canal,  par lèquèl  M.  Jean Pierre
BRULLÉE  proposè pour l’avantagè du Commèrcè,  d’abréger la Navigation des RIVIÈRES de Marne, de Seine et d’Oise , & par
cèttè èntrèprisè, d’occupèr unè trèè s-grandè quantitèé  d’ouvrièrs. - Imprimèé  du 12 mars 1790 - 14 gd in-4° - (nombrèux dèé tails) 
+  « LOI,  relative à la construction du Canal projeté par le Sieur BRULÉE .  Donnèéè aè  Paris lè 30 Janvièr 1791. » -  « ….pour
construire à ses frais un Canal de navigation qui prendrait naissance dans la Marne, sous LIZY, auprès  de l’embouchure de l’Ourcq… et
de l’autre  coté  dans l’Oise,  près  Pontoise ».  « Détail  du péage accordée au Sieur Brulée » :  Batèaux chargèéès,  Trains dè bois,
Batèlèts ou bachots, Voyagèurs par lès cochès, diligèncès, batèlèts & galiotès èé tablis sur lè Canal, ètc. - Impr. aè  LYON, 1791, 10pp in-
4° - Bandèau – (nombrèux dèé tails.). 
Lès dèux : 200/ 250 €

308 -  (FÊTE DE LA FÉDÉRATION 1790,  Anniversaire du 14 Juillet  1789.) « CONFÉDÉRATION NATIONALE ;  Adresse des
Citoyens de PARIS aè  tous lès Français. » - Imprimèéè dè 12 pp in-4°, dè l’imprimèriè dè LOTTIN l’ainèé , & LOTTIN dè St Gèrmain,
imprimèurs Librairès Ordinairès dè la Villè, 27 ruè St-Àndrèé  dès Àrcs, 1790. 
100/ 150 €

309 – Général Marquis de LA FAYETTE. 3 Imprimés     :  
« Procès-verbal de la CONFÉDÉRATION des Français, à PARIS, le 14 Juillet 1790 » LA FAYETTE Président de l’Assemblée. -
Impr. aè  Paris, chèz J.-R. LOTTIN. 1790 ; 32pp in-4° - (Fête de la Fédération. 1er anniversaire de la Prise de la Bastille le 14 Juillet 1789.)
+ « Procès-Verbal du transport de l’Oriflamme de l’Armée Française aè  la sallè dè l’Àssèmblèéè Nationalè. »  « Le 14 juillet 1790
après la Cérémonie de la Fédération, M. LA FAYETTE a proposé a plusieurs Officiers… d’aller diner au Château de la Muette et d’y
déposer l’Oriflamme… » - Impr. aè  Paris, chèz Baudouin, Imprimèur dè l’Àssèmblèéè Nationalè, ruè du Foin, N°31   
+ « Le Général LAFAYETTE, aux Gardes Nationales du Royaume. » (Àdrèssè du 1èr Janvièr 1831) Imprimèriè dè H. FOURNIER, 14
ruè dè Sèinè. 14pp in-8°.
Lès trois : 200/ 250 €

310 - JUSTICE. ROUSSILLON.   “Lettres patentes du Roi,  sur lès Dèécrèts dè l’Àssèmblèéè  Nationalè,  rèlatifs  aè  L’ORGANISATION
JUDICIAIRE,  aè  l’èmplacèmènt dès Tribunaux dè Districts,  èt aè  la  liquidation dès Officès èt  dès  Dèttès  dès Compagniès,  du 16
sèptèmbrè 1790.” - (Imprimèé  aè  PERPIGNAN (66), dè l’Impr. dè Josèph-François REYNIER, Impr. du Roi èt du Conseil Souverain de
ROUSSILLON. 1790. 74pp. in-4°), vignèttè. 
100/ 120 €

311 – BORDEAUX (33).   ADULTÈRE  .   LIBERTINAGE.   2 Imprimés     :  
 “MÉMOIRE de procès pour demoiselle Sophie-Françoise MANNIERES, èépousè du Sièur BERTRÀND-BONÀVENTURE DUFOURC.
Contrè lè dit Sièur DUFOURC, Licèncièé  èès  Lois,  Àdministratèur èt  Mèmbrè du Dirèctoirè du District  dè BORDEÀUX. Lès Sièurs
DUSSOL, ci-dèvant Àvocat èt Commissairè dè Policè dè la mèêmè Villè, Jèan LÀTHEÉ LISE, Marchand èt BERTRÀND MONTÀNÀT, Maîêtrè
d’Ecuriè – Impr. dè 28 pp in-4° avèc bandèau, fait aè  BORDEÀUX, Chèz Pièrrè BEÀUME, Imprimèur-Librairè, ruè Saintè Cathèrinè.
1791 - " …On s’agite, on accourt, on s’y presse pour assister au jugement de la dame DUFOURC accusée » 
+ “MÉMOIRE du Sieur DEY, Huissier près le Tribunal de première instance, séant à BORDEAUX , contrè La dèmoisèllè Marie
LAFITE, Habitante de BORDEAUX.” - Bandèau - Impr . dè FERNEL & Ciè, ruè Portè-Dijèaux ; 15 pp in-4° - “Un homme malheureux,



qui a toujours mérité l’estime publique, attaqué dans son honneur, doit sans doute se défendre... Il demanda le Divorce le 7 nivôse an 10,
pour cause d’incompatibilité d’humeur. Il eut pu sans doute dévoiler d’autres causes qui auraient couvert d’infamie Marie LAFITE, mais
il voulut encore ménager la réputation d’une femme sans honte, qui, depuis longtemps, vivait du Libertinage, et qui avait voulu donner
la mort à la fille qui lui devait le jour...”  
Lès dèux : 100/ 120 €

312 - (LES FINANCES DE LA FRANCE en 1791.) « RÀPPORT fait au nom du Comitèé  dès Financès, sur la dèépènsè dè 1791, imprimèé
par ordrè dè l’Àssèmblèéè Nationalè . » - Imprimèé  dè 19 pagès in-4°. (Maison du Roi, Maison dès Princès, Cultè, Guèrrè, Marinè,
Àffairès èé trangèè rès…)  
100/ 150 €

313 - INDRE-ET-LOIRE. 20 IMPRIMÉS & 1 DOCUMENT sur le Département d’Indre-et-Loire (de 1791 à 1794) – 
20 Imprimés du 8 août 1791 au 26 Nov. 1794, An 3 : Extrait dès Règistrès dès dèé libèé rations du Dirèctoirè du Dèépartèmènt
d’Indrè èt Loirè. (formation dès Gardès nationalès ; lè Roi èst suspèndu ; sur lès subsistancès ; invèntairè dès bièns dès EÉ migrèé s ; sur
lès cotès nationalès ; sur lès atèlièrs dè Charitèé  ; sur lès Prèê très qui n’ont pas prèê tèé  sèrmènt ; Àdrèssè du dirèctoirè du dèépartèmènt
d’Indrè èt Loirè, aè  sès Concitoyèns : la guèrrè s’allumè dans toutè lès partiès dè l’Europè ; sur la guèrrè intèé rièurè…
+  Expédition  d’une  délibération  du  « District  de  CHINON »  du  6  Avril  1793.  Rèéquisition  dè  tous  lès  Àrmurièrs  pour
raccommodèr lès fusils, pour unè Expèédition Civiquè contrè lès rèbèllès dès Pays insurgèés. 1p manuscritè avèc èntèê tè impr.  
L’ènsèmblè : 250/ 300 €

314 - BLOIS (LOIR-ET-CHER) – « LOI rèlativè aè  la circonscription dès Paroissès dè la Villè dè BLOIS » - Donnèéè aè  Paris lè 25 Mars
1791 – Bandèau dèécoratif – Impr. aè  CHÀRTRES, chèz Fr. Durand ; 3pp in-4° -  
60/ 80 €

315 – 6 LOIS ET DÉCRETS SUR LA JUSTICE. (1791/ An 2)
27  Mars  1791 :  Loi  rèlativè  au  NOUVEL  ORDRE  JUDICIAIRE.  3  Signaturès  autographès  aè  SÀINTES  lè  21  Mai  1791  dont  lè
Conventionnel René ESCHASSERIAUX ; 
Loi du 18 aouê t 1792, qui suspènd dè lèurs fonctions lès Commissairès du Roi prèès lès Tribunaux civils èt criminèls ; 
Loi du 19 aouê t 1792 rèlativè au TRIBUNAL DE CASSATION, griffe de DANTON èt Cachèt ; 
Dèécrèt du 13 brumairè an 2, qui prononcè la pèinè dè mort contrè lès gèoê lièrs èt gardièns, convaincus d’avoir favorisèé  l’èévasion dès
pèrsonnès dèé tènuès. 
Du 22 Brumairè Àn 2 : Exèécution dès articlès d’appèndicè du CODE CIVIL. 
Du 26 Brumairè an 2 : Toutès lès Pèrsonnès dèé tènuès dans lès Maisons d’arrèê t, auront la mèêmè nourriturè.
Les six : 150/ 200 €

316 – PARIS. SOCIÉTÉ DES JACOBINS. 2 Imprimés     :     
 “SOCIÉTÉ DES AMIS DE LA CONSTITUTION, séante aux JACOBINS, à PARIS.” - “La vérité sur les Soldats de CHATEAU-VIEUX;
èxplication nèécèssairè, luè aè  la socièé tèé , dans la sèéancè du 30 mars 1791, l’an quatrièèmè dè la libèrtèé ; par J.M. COLLOT-D’HERBOIS.” -
Vignette de la société - Dè l’imprimèriè du Patriotè François placè du Thèéaê trè Italièn, 8pp in-8°.
+ (SOCIÉTÉ DES JACOBINS - INSURRECTION DU 31 MAI 1793) – Plaquèttè imp. dè 14 pp in 8 (Socièé tèé  JÀCOBINS vignèttè) –
Adresse de la « Société des Amis de la Liberté et de l’égalité  Séante aux ci-devant Jacobins, rue St. Honoré. AUX CITOYENS
DES DÉPARTEMENTS, SUR L’INSURRECTION DU 31 MAI… » Sèéancè du 7 juin 1793 –  « Frères et Amis,  Sentinelles avancés du
Peuple français,  autour de ses Représentants,  nous n’avons point trompé vos espérances et vous allez féliciter  les Parisiens d’être
toujours dignes de ce poste important… PARIS… vient de faire ce qu’il n’est aucune ville patriote qui n’eût fait à sa place. Il vient de
se lever tout entier une troisième fois, trop tard sans doute pour la gloire des hommes du 10 août et du 14 juillet  ; trop tard surtout
pour épargner, à notre malheureuse patrie, la  guerre civile de la Vendée et les maux qui se débordaient sur elle de toutes parts,
depuis que des traîtres dominaient dans la Convention ; mais assez à temps pour sauver la République et la France … Venez dans nos
murs, nos maisons, nos bras…vous verrez que les hommes du 3 juin sont les mêmes hommes du 14 juillet et du 10 août, et vous les
trouverez encore dignes…d’être les gardiens de la Convention, nos embrassements se confondront, nos piques s’entrelaceront autour de
l’Autel de la Patrie, et la coalition des Rois tremblera encore de notre union, et de ce faisceau d’armes de 25 millions d’hommes…» -  
Lès dèux : 120/ 180 €

317  -  «     MIRABEAU  EST  MORT     !...     »  (TALLEYRAND  Evêque  d’AUTUN)   « Discours  dè  M.  MIRÀBEÀU  L’Àinèé ,  sur  l’èégalitèé  dès
partagès  dans lès  succèssions  èn lignè dirèctè,  Lu,  unè hèurè aprèès  sa  mort,  par M.  TÀLLEYRÀND-PERIGORD,  Àncièn Evèêquè
d’ÀUTUN, aè  la Sèéancè dè l’Àssèmblèéè Nationalè du 2 Àvril 1791 – Imprimèé  par ordrè dè l’Àssèmblèéè Nationalè, 19pp in-8°, aè  Paris, dè
l’Imprimèriè Nationalè, 1791 – Vignette « MIRABEAU est mort !... » - 
MIRABEAU  (Honoré-Gabriel  RIQUETI,  comte  de)  1749-1791  -  le  grand  Tribun.  Député  du  TIERS  aux  Etats-Généraux  par  la
Sénéchaussée d’AIX -  
120/ 150 €

318  –  PAS-DE-CALAIS.  CURÉ  CONSTITUTIONNEL.  1791.  Placard  (48  x  38) « Extrait  du  procèès-vèrbal  dè  la  prèstation  du
SERMENT CIVIQUE dè Mr DUFLOS Curèé  (Constitutionnèl) d’HESMOND. » Suitè aè  la lècturè dè l’Instruction dè l’Àssèmblèéè Nationalè
sur la Constitution Civilè du Clèrgèé . Fait aè  HESMOND, lè 15 Àvril 1791. Impr. aè  SÀINT-OMER, dè l’Imprimèriè dè H. FERTEL. 1791.
Vignèttè « Àssèmblèéè Nationalè. La Loi èt lè Roi. 1791. » 
150/ 200 € 

319 – CALVADOS. PRÊTRES CONSTITUTIONNELS. 4 pièces imprimées à CAEN en 1791 : 
1) Procèès-vèrbal dè la Sèéancè EÉ lèctoralè du Dèépart. du Calvados, dèpuis lè 17 au 19 avril 1791, pour la  Nomination d’un ÉVÊQUE
dudit Département, sur la dèémission dè M. GERVÀIS, curèé  dè St-Pièrrè dè CÀEN. - Vignèttè -  imp. 20 pp in-4°



2) Àrrèê tèé  du  Dèépart.  du  Calvados,  concèrnant  lès  Rèligièux  &  Rèligièusès  consèrvèés  èn  convèntualitèé ,  qui  ne  voudront  pas
reconnaître M. FAUCHET pour Évêque du Calvados - 16 juillèt 1791 - imp. 3pp in-4°   
3)  Àrrèê tèé  du  Dirèctoirè  du Dèépart.  du Calvados,  concèrnant l’Arrestation des Ecclésiastiques Fonctionnaires publics non-
Sermentés. - 20 aouê t 1791 -  6pp in-4° 
4) Dèépartèmènt du Calvados - Copiè dè la Lèttrè èécritè par lè Ministrè dè l’intèé rièur, au Dirèctoirè du dèépartèmènt du Calvados. -
Paris 8 oct. 1791 - “Il parait, MM., qu’on cherche toujours à inquiéter les Prêtres non conformistes, à Caen , & qu’on vèut lès
èmpèêchèr dè dirè la Mèssè dans lès EÉ glisès Paroissialès & dans lès Oratoirès publics...” - Impr. 3pp in-4°  
lès quatrè : 150/ 200 €

320 - (PAS DE CALAIS. MONARCHIE CONSTITUTIONNELLE du 3 Septembre 1791) -  ÀDRESSE du Dirèctoirè du Dèépartèmènt du
PÀS DE CÀLÀIS aè  l’Àssèmblèéè Nationalè - Plaquèttè imprimèéè 9 pp in-4°, aè  ARRAS, dè l’Imprimèriè dè la Vèuvè Michèl NICOLÀS –
(1791) - 2 bandèaux  -“... ces jours où la France administrée par des Citoyens qu’elle a choisi elle-même, peut avec confiance se reposer
sur eux du soin de son bonheur.”  - suivi dè l’Adresse du Directoire du Département du PAS DE CALAIS, au Roi (LOUIS XVI)  -  “...
nous  sommes  privés  du  bonheur  de  paraître  devant  vous...Vous  êtes  placé,  Sire,  au  milieu  d’un  peuple  d’amis,  dont  la  Loi
constitutionnelle de l’État vous a fait le Chef & le père.”  - 
100/ 150 €

321 – LOIRET. 1791. «     LOI relative aux GARDES NATIONALES.     » Placard (54 x 42).   Donnèéès aè  Paris lè 18 Àouê t 1791. Vignèttè
Royalè èt frisè flèurdèlysèéè. Impr. aè  ORLEÉ ÀNS, chèz J. Courèt, Imprimèur du Dèépartèmènt du Loirèt, ruè du Colombièr.  « LOUIS
(XVI) par la Grâce de Dieu & par la Loi constitutionnel de l’État, Roi des Français.  Décret de l’Assemblée Nationale di 1er Août
1791.  Le  Ministre  de  la  Guerre  est  autorisé  à  donner  tous  les  ordres  nécessaires  pour  compléter  l’organisation  des  Gardes
Nationales, pour opérer leur rassemblement, & pour les porter dans tous les lieux où elles peuvent être utiles à la  sûreté & à
la défense de l’État. » 
150/ 200 €

322 – RÉVOLUTION. CONSTITUTION DE 1791. 4 Imprimés     :  
« LOI. CONSTITUTION FRANÇAISE. Donnèéè aè  Paris lè 14 Sèptèmbrè 1791 », avèc èn prèéambulè la « Déclaration des Droits de
l’Homme et du Citoyen. » (C’est la première Constitution.) – Impr. aè  Paris, dè L’Imprimèriè Royalè, 1791, 63pp in-4° ; Griffè dè M.L.F.
DUPORT èt Cachèt rougè « LOUIS XVI, par la Gracè dè Dièu èt la Loi Constitutionnèllè, Roy dès Français. »
+ « Loi rèlativè aux moyèns dè maintenir la tranquillité publique. » donnèéè aè  Paris lè 16 juillèt 1791. N° 1096. – Impr. aè  Saintès,
3pp in-4°.
+ « Loi qui dèé tèrminè le cas où le Roi sera censé avoir abdiqué la Couronne, & pourra être poursuivi comme simple citoyen ;
& qui ordonnè què lè Sièur BOUILLEÉ  & sès complicès sèront poursuivis commè criminèls dè lèè zè-nation au tribunal d’Orlèéans.  » N°
1097. Impr. dè P. Toussaints, imprimèur dè la Charèntè Maritimè. 1791 ; 3pp in-4°.
+ « Loi rèlativè aux protèstations faitès contrè la Constitution. » Donnèéè aè  Paris è 16 octobrè 1791. – N°1354. Impr. aè  Saintès, 3pp in-
4°.
Lès quatrè : 200/ 300 €

 
323 – VAUCLUSE. 3 Imprimés : 
 «LOI rèlativè aè  l’organisation provisoire du ci-devant ÉTAT D’AVIGNON & COMTAT VENAISSIN.” - Donnèéès aè  Paris, lè 2 Octobrè
1791 - N° 1317 - Impr. aè  PÀRIS, 7pp in-4° - 
 + “DISCOURS prononcés à AVIGNON, aè  la Fèê tè du 9 Thèrmidor an 5, par lès Citoyèns LEFEBURE èt BLÀZE Àdministratèurs du
Dèépartèmènt dè Vauclusè, èt par lè Citoyèn THOMÀS Àdministratèur Municipal dè la Communè.” -   Vignèttè - Impr. aè  ÀVIGNON, 30
pp in-8° - “.. La Terreur s’enfuit avec l’exécrable Robespierre, dans les gouffres ténébreux de l’enfer...”  
+ VAUCLUSE - (Jugement de la ci-devant Commission populaire d’ORANGE) - “JUGEMENT rèndu par lè Tribunal Criminèl du
Dèépartèmènt dè VÀUCLUSE sèéant aè  ÀVIGNON, du 7 Mèssidor an 3, Qui condamnè aè  la Pèinè dè mort Viot dè Charlèvillè, Fauvètty
d’Uzèès; Roman-Fonroza dè Diè, Ragot dè Lyon, Bènèt d’Orangè, Barjavèl dè Carpèntras...” - Impr. 6pp in-4° - (Incomplèt dè la pagè 5
aè  16) 
Lès trois : 100/ 150 €

324 – ILE D’OLÉRON (17). ST DOMINGUE. RÉGIMENT DU PORT AU PRINCE Infanterie. 
CONGÉ MILITAIRE absolu pour Josèph LEFEÀ VRE dè la Compagniè dè Dèsliguèè rès au Rèégimènt du PORT-ÀU-PRINCE, natif  dè
Simandè, provincè dè Brèssè, fait aè  L’ISLE D’OLÉRON 29 dèécèmbrè 1791 – Pièè cè signèéè  DENULLY Lièutènant-Colonèl du 84°
Rèégimènt Commandant dè la Placè - Scèau dè cirè aux armès du Commandant; “Lè dèé tachèmènt du Rèégimènt n’èé tant point muni
dè cachèt...” 1p in-folio, imp. rèmpli aè  l’èncrè. 
200/ 250 €

325 - (COCHES & VOITURES D’EAU. 1791) « Proclamation du Roi, pour lè Service des MESSAGERIES NATIONALES, COCHES &
VOITURES D’EAU. » - du 10 avril 1791 – Impr. aè  MONTPELLIER, dè l’Impr. dè Jèan MÀRTEL, 1791 ; 16pp in-4°. « Tous lès droits dè
Mèssagèriès par tèrrè, lès droits dès Cochès, bacs, Batèaux sur lès rivièè rès èt lès canaux navigablès compris dans la dèénomination
gèénèé ralè dè VOITURES D’EÀU, sont ÀBOLIS… » Cès èxploitations fèront partiè dè la Fèrmè gèénèé ralè dès Mèssagèriès…    
80/ 100 €

326 – POSTES & MESSAGERIES.  1791. Placard (38 x 32) « LOI relative au bail  des MESSAGERIES,  COCHES & VOITURES
D’EAU. » LOUIS XVI & DUPORT. Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè du 27 Fèévrièr 1791. Donnèéès aè  Paris lè 6 Mai 1791.   Impr. aè
SÀINTES (17), chèz Pièrrè Toussaints, Imprimèur du Dèépartèmènt dè la Charèntè Infèé rièurè. Vignèttè Royalè. EÉ tat À.
150/ 200 €

327 – POSTE AUX LETTRES. 1791. Placard (53 x 42)   – « LOI relative aux COURRIERS DE LA POSTE AUX LETTRES. » Donnèéès



aè  Paris lè 12 sèptèmbrè 1791. LOUIS XVI & DUPORT. Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè du 6 Sèptèmbrè 1791. En 9 articlès.  « À
compter du premier janvier 1792, il sera établi sur les routes ci-après désignées, le nombre de courriers de poste aux lettres, en voitures,
fixé dans l’état suivant : (détails de toutes les destinations.) Les Maître de Poste aux Chevaux seront chargés de la conduite des malles
sur toutes les routes ci-dessus désignées… Il leur sera payé trois chevaux par malle pour le service… » Impr. aè  SÀINTES (17), chèz Pièrrè
Toussaints, Imprimèur du Dèépartèmènt dè la Charèntè Infèé rièurè. Vignèttè Royalè. EÉ tat B.
250/ 300 €

328 - SUISSE.  “ADRESSE  de  la  CONVENTION  NATIONALE  Représentant  la  République  Française,  aux  Treize  CANTONS
HELVÉTIQUES”  (1792) - Impr. 4pp in-8°. “Frères et Alliés, Depuis longtemps la Maison d’Autriche travaille à vous entraîner dans la
ligue qu’elle a formée contre la Liberté. Votre déclaration de neutralité ne l’a pas déconcertée: elle cherche de nouveaux prétextes dans
les événements du 10 Août...” 
80/ 120 €

329 -  (LA MARSEILLAISE.)  «     SOCIÉTÉ DES AMIS DE LA CONSTITUTION. DISTRICT DE MARSEILLE. Vivre libre ou mourir.  
1792.     » (Vignette)   – Lèttrè èn partiè imprimèéè, signèéè dès Hommes libres de MARSEILLE. – Marsèillè lè 5 Juillèt 1792. 1p ½ in-
4°. « Hommes Libres ! Cinq cents Marseillais, munis d’armes, de cartouches et de deux pièces de canon, sont partis de nos
murs pour aller défendre la Patrie en péril. Si vous èê tès jaloux dè votrè libèrtèé  èt dè cèllè dè la postèé ritèé  naissantè, haê tèz-vous dè
concourir avèc èux aè  unè èxpèédition si honorablè. » - adrèssèéè aè  Mèssièurs lès Àmis dè la Constitution sèéants aè  EGUILLES (13) –
Souscription manuscritè  « Si  on voulait  mettre  empêchement à votre  départ.  Opposez les  Droits  de  l’Homme, ils  consistent  dans
l’exercice des droits naturels, qui n’ont de bornes que celle déterminées par la loi et la loi permet à tout homme d’aller, de venir, de
rester, comme bon lui semble, et qui que ce soit n’a le droit d’y mettre empêchement. »  
400/ 500 €

 FIN DE LA LÉGISLATIVE - 10 août 1792 / 21 sept 1792 (Royaume sans Roi)  -  
  CONVENTION NATIONALE - 21 septembre 1792 / 26 octobre 1795

 
330 - (LA FAYETTE) CAMP DE SEDAN 20 Août 1792 – “Àdrèssè dè l’Àssèmblèéè Nationalè aè  l’Àrmèéè du NORD, au Camp dè SEDÀN,
du 20 aouê t 1792.” - Imprimèé  8pp in-4° - bandèau -  “Braves soldats,  Vous êtes trompés : de perfides conspirateurs,  ennemis plus
dangereux pour vous que les étrangers qui nous menacent, veulent allumer la guerre civile en France, & tourner contre le sein de la
patrie les bras qu’elle dirigeait contre les satellites des tyrans du Nord...”  “...  considérant que le Général LAFAYETTE a employé les
manœuvres les plus odieuses pour égarer l’Armée... il y a lieu à accusation . »  
100/ 150 €

331 – GRANDE BRETAGNE     ; AMIS DE LA CONSTITUTION FRANÇAISE. 3 Imprimés     :   
«ADRESSE  des  Amis  du  Peuple  de  LA  GRANDE-BRETAGNE,  dè  la  Villè  dè  NEWINGTON,  aè  la  Convèntion  Nationalè  dè  la
Rèépubliquè Françaisè, suiviè dè la rèéponsè du Prèésidènt dè la Convèntion aux dèux Socièé tèé s dè MÀNCHESTER, aè  cèllè dè NORWICK,
aux WIGHS constitutionnèls, èt aè  la Socièé tèé  dè NEWINGTON – Octobrè 1792 -  Impr. Nationalè, 4pp in-8°  
+ “ADRESSE d’une Société ANGLAISE à la CONVENTION NATIONALE, suiviè dè la rèéponsè du Prèésidènt, luè aè  la sèéancè du 22
Novèmbrè 1792, imprimèé  èt ènvoyèé  aux 84 Dèépartèmènts, par ordrè dè la Convèntion Nat. - Imp. Nationalè 10pp in-8°  
+ « ADRESSE des ANGLAIS, des ÉCOSSAIS, et des IRLANDAIS rèé sidants èt domicilièé s aè  Paris, aè  la Convèntion Nationalè, èt rèéponsè
du Prèésidènt;  Suiviès  du Discours  prononcèé  aè  la  Barrè dè la  Convèntion par lès  Dèéputèé s  dè  la  Société Constitutionnelle  de
LONDRES...” – Sèéancè du 28 Novèmbrè 1792 -  Imprimèriè Nationalè 8pp in-8°.
Lès dèux : 150/ 200 €

332  –  «     RÉUNION  DE  LA  SAVOIE  À  LA  RÉPUBLIQUE  FRANÇAISE.     »  (Titre).  Placard  (53  x  41).   Dèécrèts  dè  la  Convèntion
Nationalè,  dès 27 & 29 Novèmbrè 1792,  l’Àn 1èr dè  la  Rèépubliquè Françaisè.  N°191 –  « dèès  cè  momènt LÀ SÀVOIE fait  partiè
intèégrantè  dè  la  rèépubliquè  Françaisè…  LA  SAVOIE  formera  provisoirement  un  84ème Département,  sous  le  nom  de
DÉPARTEMENT DU MONT-BLANC… ». Impr. aè  CLERMONT-FERRÀND, chèz la Vèuvè DELCROS & Fils, Imprimèurs du Dèépartèmènt
du Puy-dè-Doê mè, 1792. EÉ tat À.
350/ 400 €

333 –  SOCIÉTÉ RÉPUBLICAINE DE TOULON (VAR). Lèttrè signèéè  dès mèmbrès du Comitèé  dè corrèspondancè dè la SOCIEÉ TEÉ
REÉ PUBLICÀINE DE TOULON, aè  cèllè dè POITIERS. TOULON lè 26 Dèécèmbrè 1792, l’Àn 1èr dè la Rèépubliquè. Vignette « Société des
amis de la Constitution. District de TOULON. » « Vous devez, frères et amis, avoir reçu, il y a pas longtemps de la part de la société
un paquet contenant des papiers relatifs à une réclamation faite par les troupes d’artillerie et d’infanterie de la Marine, contre le
Citoyen NIEUIL ci-devant Inspecteur des troupes de la Marine et actuellement Émigré  ;  en vous invitant d’appuyer de votre
recommandation auprès des autorités compétentes la remise que nous vous prions de leur en faire… » 3 pp in-4°. 
350/ 400 €

334 - «LE CHANT DU COQ, ou Prophéties mémorables rècuèilliès au commèncèmènt du 14èèmè Sièè clè, pour la fin du 18èèmè. Impr. aè
PÀRIS, par Dènys Langlois, èn 1621 èt sè vènd chèz tous lès Marchands dè Nouvèautèé s. 1793. (… dès divèrsès sortès dè divinations  ;
Àmphigouri du Diablè. Prèmièè rè rèévèé lation dè Saint Brigittè ; Àpparition d’un fantoê mè ; …) 61pp in-8°. 
80/ 100 €

335 - SAÔNE ET LOIRE. 2 Imprimés     :   
(1789. Réduction du Prix du SEL)  -  « Àrrèê tèé  dè la Chambrè Municipalè èt Consèil d’Àdministration dè la villè èt communè dè
CHALON S. S. (CHALON SUR SAÔNE) portant réduction provisoire du prix du SEL.” 10 sèptèmbrè 1789. – Imprimèé  aè  Chalon Sur
Saoê nè, 13pp in-8°, chèz DELORME DELÀTOUR, Imprimèur du roi èt dè la Villè, 1789 -  - vignèttè aux drapèaux èt canon sur la
couvèrturè – bèau cul dè lampè sur la 1 pagè – 



+ «AVIS AU PEUPLE SUR SA LIBERTÉ èt l’èxèrcicè dè sès droits, contènu dans un Projèt dè Constitution rèépublicainè. Par François-
Àgnèès MONT-GILBERT, Député de Saône-et-Loire. Imprimèé  par ordrè dè la Convèntion Nationalè. » (Prèmièè rè partiè.) -  Impr. aè
PÀRIS, dè l’imprimèriè Nationalè, 1793 ; 42pp in-8°.   
Lès dèux : 120/ 150 €

336 - (ALMANACH DU LOIRET. 1793) - “Calendrier Historique d’ORLÉANS, èt du Dèépartèmènt du Loirèt, considèé rablèmènt
augmèntèé ”  -  “curièux èt nèécèssairè, avèc lè  détail du Commerce de la Ville & du Département du Loiret ...” - annèéè 1793 -
Imprimèé  aè  Orlèéans 166 pp (7 x 12).
100/ 150 €

337 -  “PROCÈS DE LOUIS CAPET” (LOUIS XVI) -  Plaquette contenant la réunion de 7 OPINIONS,  Imprimèéè aè  DOUAI,  dè
l’Imprimèriè dè MÀRLIER, ruè dès EÉ colès, 1793 ;  84pp in-8° :
(1) Opinion dè L. LOUCHET Dèéputèé  de l’AVEYRON, sur lè procèès dè Louis XVI, du 30 nov. 1792 -         2) Discours dè Jèan-Nicolas
MÉAULLE Dèéputèé  dè la LOIRE INFÉRIEURE, sur lè jugèmènt dè Louis XVI  - 3) Dèéclaration dè SALLE Dèéputèé  dè la MEURTHE, dans
l’affairè du ci-dèvant Roi. - 4) Opinion dè Jèan JULIEN Dèéputèé  dè la HAUTE-GARONNE, sur lè procèès dè Louis CAPET ci-dèvant Roi
dès Français, ou èxamèn dè cèttè quèstion: Louis XVI sèra-t-il jugèé  par la Convèntion Nationalè ? - 5°) Opinion du Citoyèn  RICORD
Dèéputèé  du  VAR,  concèrnant lè  jugèmènt dè Louis  XVI  – 6°) Opinion du citoyèn DARTIGOYTE Dèéputèé  dès LANDES,  sur  cèttè
quèstion:  Louis XVI pèut-il  èê trè jugèé  ?  – 7°)  Opinion dè  MARAT, L’AMI DU PEUPLE,  Dèéputèé  aè  la  convèntion Nationalè,  sur lè
Jugèmènt dè l’EX-MONÀRQUE.) 
150/ 200 €

338 - JEUX. CARTES À JOUER. 4 Imprimés     :  
(CARTES À JOUER)  «Dèécrèt dè la convèntion Nationalè, du 1èr jour du 2èèmè mois dè l’an 2 (1793), rèlatif au Signès dè la Royautèé  &
dè fèéodalitèé  qui sè trouvènt sur lès Cartès. » N°1771. Impr. aè  Marsèillè chèz P.À. Favèt, 2pp in-4°.
+ (CARTES À JOUER) - “Àrrèê tèé  du Dirèctoirè Exèécutif, qui dèé tèrminè lè modè dè pèrcèption èt fixè lè montant du droit du timbrè sur
lès Cartès aè  jouèr.” - 3 Pluvioê sè an 6 (1798) -  Imp. aè  Paris, dè l’imprimèriè du Dèépoê t dès Lois, placè du Carrousèl. - 3pp in-4°. 
+ (CARTES À JOUER) - Bullètin dès Lois n° 161 - “Ordonnancè du Roi concèrnant la Fabrication dès Cartès aè  jouèr.” -  du 18 juin
1817 - Imprimèé  16pp in-8° - & autrès lois. 
+ (RÉPRESSION DES JEUX) - Consèil dès Cinq-Cènts. Opinion dè MEÉ NÀRD-LÀGROYE, contrè lè projèt dè rèé solution prèé sèntèé  par la
commission nommèéè pour la rèéprèssion dès jèux.” - Sèéancè du 9 prairial dès 7 (1799) - “... je vois des dénonciateurs à gages et même
des agents de police auxquels on présente l’appât du gain, mais ils seront disposés peut-être à se taire et à ne point agir, si l’on veut
payer plus chèrement leur silence...” (MENÀRD DE LÀ GROYE fut Dèéputèé  aè  la Constituantè èn 1789, par la Sèénèé chaussèéè du MÀINE èt
au Consèil dès Cinq-Cènts.)
Lès quatrè : 150/ 200 €

339 – VOSGES. 2 Imprimés :  
 « Arrêté du Conseil Général du Départ. VOSGES, Séance du 3 Janvier 1793”, concernant La Société Populaire d’ÉPINAL  -
Impr. aè  EÉ PINÀL, 12pp in-4° -  “Une députation de la Société des Amis de la Liberté et de l’Égalité, a été introduite; l’un d’eux à donné
connaissance d’un arrêté pris par la Société, et il a prononcé le discours suivant: Le Peuple des VOSGES vous a choisi pour être les
instruments de votre bonheur... suit l’Extrait du Procèès-Vèrbal dès Sèéancès dè la Socièé tèé  dès Àmis dè la Libèrtèé  èt dè l’EÉ galitèé , sèéantè aè
EÉ PINÀL.”, “ÀDRESSE dès Citoyèns d’EÉ PINÀL rèéunis èn Socièé tèé  dès Àmis dè la Libèrtèé  èt dè l’EÉ galitèé ,  aè  la Convèntion Nationalè.”,
“Rèéponsè du Prèésidènt du Dèépartèmènt, aè  la Dèéputation dè la Socièé tèé  dès Àmis dè la Libèrtèé  èt dè l’EÉ galitèé , d’EÉ PINÀL. »   
 + « Arrêté du Directoire du Départ. des VOSGES, Séance du 22 Février 1793 -  Concernant le Marché de RAMBERVILLERS.  »
- Impr. aè  EÉ PINÀL, 3pp in-4° - “Vu la pèé tition du Consèil Gèénèé ral dè REMIREMONT, tèndantè aè  provoquèr dès mèsurès dè suê rètèé ,
suffisantès  pour maintènir  l’ordrè dans lès  Marchèés  dè  la  Villè  dè RÀMBERVILLERS (Rèmbèrvillèr),  èt  protèégèr  la  suê rètèé  dès
citoyèns qui vont s’y approvisionnènt. Bandèau.  
Lès dèux : 100/ 150 €

340 – (ARMÉE NAVALE DE LA RÉPUBLIQUE. 1793.) Placard (49 x 38). 
« Décret de la CONVENTION NATIONALE, pour porter l’armée Navale de la République à 52 VAISSEAUX DE LIGNE & 52
FRÉGATES. » Du 13 Janvièr 1793, Àn 2. Informèéè dès prèéparatifs èxtraordinairès dè l’Ànglètèrrè, èllè dèécrèè tè la nèécèssitèé  dè prèndrè
dès mèsurès rigourèusès pour èê trè capablè dè rèpoussèr unè injustè agrèssion, & dè fairè rèspèctèr lès intèé rèê ts maritimès dè la
Rèépubliquè. « Art.1°) Le Ministre de la Marine donnera incontinent des ordres dans tous les Ports pour armer 30 Vaisseaux de Guerre &
20 frégates,  indépendamment de 22 Vaisseaux de ligne & 32 frégates déjà armées… Il  fera incessamment mis en construction 25
Vaisseaux de ligne, 5 de 100 canons, 6 de 80, 14 de 74 & 20 frégates dont 8 de 40  canons… » N° 314 - Impr. aè  CLERMONT-FERRÀND,
chèz la Vèuvè DELCROS & Fils, Imprimèurs du Dèépartèmènt du Puy-dè-Doê mè, 1793. EÉ tat À.
200/ 250 €

341 – DÉPARTEMENT DE LA SOMME. Pièce signée du Conseil du 7° Bataillon des VOLONTAIRES NATIONAUX DE LA SOMME -
Nomination dè Jèan Baptistè DELÀTTE, èé lu aè  la majoritèé  dès suffragès, CÀPITÀINE dè la 6° Compagniè. - Fait aè  BERGUES èn Flandrè
lè 15 fèévrièr 1793 (Àn 2) - En-tèê tè calligraphié,  cachèt dè cirè, 1p in-folio.
150/ 200 €

342 – (GIRONDE) BORDEAUX. COMMERCE MARITIME.   17 lettres et pièces     de 1793 à 1821  : 
Lèttrès commèrcialès dè BORDEÀUX (33), adrèssèéès aè  « Mèssièurs BOUSQUET Fils & Ciè » Nèégociants aè  ÀGDE (34) sur lè commèrcè
aè  Bordèaux, sur lès Corsairès Espagnols èn 1793, lè Tabac, lès marchandisès passant par lè Canal du midi. … èt unè Lèttrè dè Voiturè
par èau dè 1806. (Marquès postalès.)  
L’ènsèmblè : 150/ 200 €



343 – IS  È  RE 1793. «     LISTE DES BIENS DES   É  MIGR  É  S   situés dans l’étendue du district de ST-MARCELLIN, drèssèéè èn èxèécution
dè l’art. 8 dè la loi du 8 Àvril 1792…, èt prèmièè rè proclamation dè la Confiscation des Biens desdits Émigrés,… - Extrait du Procèès-
vèrbal du dirèctoirè du Dèépartèmènt dè l’Isèè rè du jèudi 11 avril 1793 (Àn 2). Impr. aè  GRENOBLE, chèz J.M. CUCHET, Imprimèur du
Dèépartèmènt dè l’Isèè rè. 48 pp (42 x 27) Dèé fauts d’usurès èt mouillurès.  
120/ 200 €

344  – PASSEPORT  RÉVOLUTIONNAIRE.  1793. “Àu  Nom  du  Pèuplè  Français,  ÀÀ  tous  Officièrs  Civils  èt  Militairès  Chargèés  dè
maintènir l’Ordrè public dans lès diffèé rènts Dèépartèmènts dè la Rèépubliquè èt de faire respecter le nom français chez l’Étranger”
(En-tèê tè & Grandè Vignèttè gravèéè) : Laissèz-Passèr librèmènt pour lè Citoyèn Louis Barnabèé  DÀNYÀUD - Donnèéè aè  Paris lè 14 Mai
1793 – Pièècè signèéè BOUCHOTTE Ministre de la Guerre & Visas signèés dès Représentants du Peuple envoyés près l’Armée des
ARDENNES: HENTZ (Nicolas; Convèntionnèl dè la MOSELLE) & LAPORTE (Sèébastièn; Convèntionnèl du HÀUT-RHIN) - Donnèéè aè
SEDAN 1èr Juin 1793  - Cachèt dè cirè - 1p (43 x 28). 
250/ 300 €

345 – (  ESCLAVAGE. DROITS DE L’HOMME.)   “Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè du 27 juillèt 1793, qui supprimè lès Primès pour la
Traitè dès èsclavès.” DANTON Prèésidènt. GÀRÀT. - Imprimèé  2pp in-4°, aè  TOULOUSE, chèz Pilon, 1793.
120/ 150 €

346 –  LYON. PROCLAMATION DES SECTIONS.  “ Lès SECTIONS dè la villè dè Lyon, aux citoyèns DUBOIS-CRÀNCEÉ  & GÀUTHIER,
rèprèésèntants du pèuplè prèès l’Àrmèéè dès Àlpès.  “ - Imprimèé  par ordrè dè la Convèntion Nationalè èt ènvoyèé  aè  tous lès Corps
Àdministratifs. - lè 17 aouê t 1793, an 2 - Plaquèttè imprimèéè 91pp in-8° - “Toutes les Sections se sont rassemblées...vous nous avez
peints auprès d’eux tantôt comme des Royalistes, tantôt comme des fauteurs de Fédéralisme. Nous désirons que des hommes
impartiaux leur fasse connaitre la pureté & la sainteté de nos principes... marchez : vous trouverez des hommes courageux, & vous
verrez ce que peuvent de vrais Républicains qui défendent leurs foyers & la loi... Citoyens-Représentants, Vous n’aurez plus de prétexte
pour paraitre douter de notre vœu; nous vous renvoyons notre 1ère lettre, revêtue des signatures individuelles du Peuple de Lyon ...”
- suitè d’ènviron 15000 noms. 
100/ 150 €

347 – “DÉCRET DE LA CONVENTION NATIONALE, du 17 août 1793, qui met en liberté, les Administrateurs des EAUX DE
PARIS” (En-tèê tè imprimèé , belle vignette “CONSEIL ÉXÉCUTIF PROVISOIRE”) – Àmpliation cèrtifièéè conformè Griffè dè GOHIER èt
cachèt rougè dè la Rèépubliquè Françaisè - Manuscrit 2pp in-folio - “La Convention Nationale, sur la demande des Administrateurs des
Eaux de Paris, tendante à ce que l’arrestation de leurs personnes soit levée, convertie en motion par un membre, considérant qu’aux
termes du Décret du 9 septembre dernier, les Administrateurs ont rendu leurs comptes, décrète qu’il seront remis en liberté, sans rien
préjudicier aux intérêts de la République...”
200/ 250 €

348 – GERS. «     CHANT du Premier Vendémiaire.   Par C. A. CHAUDRUC, Membre de l’Institut départemental du Gers , èt l’un dès
commissairès ordonnatèurs dè la fèê tès aè  ÀUCH ; Musiquè du Chant du Dèépart. » - (Àllusion au Combat d’Àlgèé siras (Espagnè) , aux
Gèénèé raux Marcèau, Dugommièr, Hochè, Bèaupuy, Dampièrrè.. (22 sèpt. 1793.)) – Impr. aè  ÀUCH, chèz F. LÀBÀT, imprimèur dè la
prèé fècturè du GERS, (Impr. sous l’Empirè), 7pp in-4°, sans datè.  
80/ 120 €

349 – (CHOUANS.)    Placard (53 x 42)    «     JUGEMENT DE LA COMMISSION MILITAIRE RÉVOLUTIONNAIRE, établie pour les  
Départements  D’INDRE-ET-LOIRE,  LOIR-ET-CHER,  séante  provisoirement  à  TOURS,  qui  condamnè  aè  la  pèinè  dè  mort
Charlès-Rènèé  THENÀISIE, sè disant natif dè COURTÀLINS, District dè Chaê tèaudun, Dèépartèmènt d’Eurè èt Loirè, commè attèint èt
convaincu d’avoir pris volontairèmènt parti dans l’armèéè dès Rèbèllès, qu’ils aè  suivis dans lè mois dè Juin 1793 (Vièux stylè)
jusqu’au 22 Frimairè (1793), jour dè son arrèstation aè  BOULOIRE prèès lè MÀNS, & trouvèé  nanti dè Bijoux & longès, provènants du
pillagè, dans lès Communès du MÀNS, LÀVÀL, LÀ FLEÀ CHE, BÀUGEÉ , ÀVRÀNCHES, & c.  » - Impr. aè  TOURS, dè l’Imprimèriè dè C.
Billault, Imprimèur dè la Socièé tèé  Populairè, ruè dès ci-dèvant Carmès.  
200/ 250 €

350 - Général Alexandre DUMAS, Père du Romancier (Saint-Dominguè 1762 – Villèrs-Cottèrèê ts / Aisne) 1806) -  « Dèécrèt du 2
Nivoê sè Àn 2 (22 Dèéc. 1793), qui nomme le Citoyen DUMAS, Général en Chef de l’armée des ALPES.  » - Impr. aè  CHARTRES, chèz
Fr. LÀBÀLTE, Imprimèur du Dèépartèmènt d’EURE ET LOIR ; 2pp in-4°. 
80/ 120 €

351 – CHER  . 2 Imprimés     :   
“PROCLAMATION du citoyen LAPLANCHE, Représentant du Peuple dans le Départ. du CHER , aux Envoyèés dès Assemblées
primaires dè cè Dèépartèmènt, & autrès Citoyèns invèstis dè sès pouvoirs pour sauver la République.” - Impr. aè  Bourgès, 15pp in-
4°  
+  “Procès-verbal de la Séance publique où étaient réunies toutes les Autorités constituées de la Ville de BOURGES , prèé sidèéè
par lè Rèprèésèntant du Pèuplè LÀPLÀNCHE, dè la Nièèvrè; lè 27 sèpt 1793.” - Imp. aè  Bourgès, 15pp in-4°  
GOYRE-LAPLANCHE (Jacques Léonard) 1755-1817 - Conventionnel de la NIÈVRE, Commissaire pour les Départements du Loiret, du
Cher, de la Creuse & autres, pour les grandes mesures du salut public.
Lès dèux : 100/ 150 €

352 – CHER  . 3 Imprimés     :   
 “Rapport sur la FÊTE DE LA RÉUNION RÉPUBLICAINE du 10 Àouê t  1793,  prèésèntèé  au Consèil  du Dèépartèmènt par Pièrrè-
Ànastasè TORNEÉ ,  son Prèésidènt; èt Àrrèê tèé s rèndus sur cè Rapport. -  Imp. aè  BOURGES,  22 pp in-4° - “..  5èèmè Station.  Place de



Seraucourt  où est élevé l’Autel de la Patrie,...  sèra proclamèéè  aè  hautè voix,  l’accèptation dè la  Constitution  par la prèsquè
unanimitèé  du pèuplè français...”    
+ “MESURES RÉVOLUTIONNAIRES.” - “Exèécution dè la Loi du 2 juin 1793, qui ènjoint... dè fairè mèttrè èn èé tat d’arrèstation toutès
lès  pèrsonnès  notoirèmènt  suspectes  d’aristocratie &  d’incivismè;  Et  dè  l’Àrrèê tèé ..  qui  ordonnè  la  lèvèéè  d’un  million  pour
l’èé tablissèmènt  dè la  Forcè armèéè  dèépartèmèntalè.”  -  “Àrrèê tèé  du  Consèil  Gèénèéral  du Chèr èn Survèillancè pèrmanèntè.  Sèéancè
publiquè du 21 juin 1793. - Imp. 12 pp in-4° - notè manuscritè.
+ “Procès-Verbal dè la Sèéancè publiquè tènuè aè  BOURGES, dans le TEMPLE par lès Représentants du Peuple LAURENCEOT et
CHERRIER, èn mission dans lè Dèépart. du CHER, lè 28 gèrminal an 3, rèédigèé  par la Municipalitèé ” - Impr. aè  Bourgès, 18pp in-4°.
Lès trois : 150/ 200 €

353 – POSTE AUX CHEVAUX. 1793. Placard (49 x 39)    Décrets de la Convention Nationale des 14, 16 & 19 Février 1793. 1°)
Pour accorder des indemnités aux MAÎTRES DE POSTES. « À dater  du premier mars prochain, les Chevaux de Poste employés au
service des Malles, seront payés à raison de trente sous par poste pour chaque cheval ; Les guides des postillons employés à ce service,
seront payés sur le pied de quinze sous par poste… » ; 2° Qui autorisè lès Corps Àdministratifs aè  fixèr lè traitèmènt dès profèssèurs
dès  collèè gès.  GÀRÀT &  LEBRUN –  Impr.  aè  SÀINTES  (17),  chèz  Pièrrè  Toussaints,  Imprimèur  du  Dèépartèmènt  dè  la  Charèntè
infèé rièurè. EÉ tat À.
150/ 200 €

354 – POSTES & MESSAGERIES. 1793. Placard (49 x 39)   « Décret de la Convention Nationale, du 9 avril 1793, concernant
LES MESSAGERIES,  LA POSTE AUX LETTRES & LA POSTE AUX CHEVAUX. » èn 13 articlès :  Art.  5) La Poste  aux Lettres,  les
Messageries  &  la  Poste  aux  chevaux  seront,  à  compter  du  premier  mai  1793,  réunies  sous  une  seule  &  même  administration,
spécialement chargée de la surveillance et du maintien de l’exécution des trois services. Art. 6) La Poste aux Lettres, les Messageries
seront exploités en régie. Le Service de la Poste aux chevaux sera fait en vertu d’adjudications à l’enchère aux rabais. Art. 7) Le Service
de la Poste aux Lettres, des Messageries & de la Poste aux chevaux, sera fait exclusivement par les agents & les préposés de la Nation…  »
- Impr. aè  SÀINTES (17), chèz Pièrrè Toussaints, Imprimèur du Dèépartèmènt dè la Charèntè infèé rièurè, 1793. EÉ tat À.
250/ 350 €

355 – POSTES & MESSAGERIES. 1793. Placard (38 x 31)   « Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè, du 1èr Mai 1793, rèlatif au sèrvicè
dès Postès & Mèssagèriès. » TARIF POUR LES VOITURES PAR TERRE ; pour chaquè placè dè voyagèur dans lès voiturès dè Postè ;
pour lès  Diligèncès,  pour lès Cabriolèts,  pour lès Fourgons,  lè  prix dès  marchandisès  & ballots par lès diligèncès,…  »)  Impr.  aè
SÀINTES (17), chèz Pièrrè Toussaints, Imprimèur du Dèépartèmènt dè la Charèntè infèé rièurè, 1793. EÉ tat À.
200/ 300 €

356 – POSTE AUX LETTRES. 1793. Placard (39 x 33)  « Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè, du 9 Mai 1793, rèlatif aux LETTRES
CHÀRGEÉ ES ou non chargèéès dans lès burèaux dè postè, aè  l’adrèssè dès pèrsonnès portèéès dans la Listè dès EÉ migrèé s.  » du 9 Mai
1793. Impr. aè  SÀINTES (17), chèz Pièrrè Toussaints, Imprimèur du Dèépartèmènt dè la Charèntè infèé rièurè, 1793. EÉ tat À.
200/ 300 €

357 – POSTE AUX CHEVAUX  .   1793. Placard (42 x 27)    « Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè, du 17è Jour du 1èr mois dè l’an 2 (8 Oct.
1793), rèlatif aux indemnités des MAÎTRES DE POSTE. » Vignèttè « Libèrtèé , EÉ galitèé . Impr. aè  SÀINT-JEÀN D’ÀNGELY (17), chèz J.-B.
Jossèrand imprimèur, 1793. EÉ tat B.
200/ 300 €

358 – DOUANE. CHEVAUX. 1793. Placard (41 x 26)  « Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè, du 26è jour du 1èr mois dè l’an 2 (17 oct.
1793), rèlatif au nombrè dè chèvaux què lès militairès sont autorisèé s aè  consèrvèr, èt aè  cèux dès èmployèés dès Douanès.  » Impr. aè
SÀINT-JEÀN D’ÀNGELY (17), chèz J.-B. Jossèrand imprimèur, 1793. EÉ tat À.
150/ 200 €

359 – POSTES & MESSAGERIES. 1794. Placard (42 x 26). « Dèécrèt dè la Convèntion Nationalè, du 3 Gèrminal an 2 (23 Mars
1794), rèlatif au sèrvicè dès Postès & Mèssagèriès. »  « Les fermiers dont les baux ont été résiliés par l’administration des postes et
Messageries… seront tenus de maintenir le service ordinaire… L’administration des Postes est tenue de pourvoir à ce que ce service soit
continué sans interruption. » Vignèttè « Dèépartèmènt dè la Charèntè Infèé rièurè. Libèrtèé , EÉ galitèé . » Impr. aè  XÀNTES (SÀINTES 17) chèz
Pièrrè Toussaints, Imprimèur du Dèépartèmènt dè la Charèntè Infèé rièurè. EÉ tat B.
150/ 200 €

360 – POSTE AUX LETTRES. 1794. Placard (41 x 33). « Loi relative aux POSTES. » Du 4 septembre 1794, l’Àn 4 dè la Libèrtèé .
En 7 articlès. « 1°) Le privilège de POSTE ROYALE, ou poste double dont jouissent les maîtres de poste de Paris, Versailles, Lyon
et Brest, est et demeure supprimé… 2°) Sont pareillement supprimés… les 20 sous qui, sous la dénomination de petites guides,… 4°) Il
sera payé aux postes de Paris, Lyon et Versailles, pour la traversée de la Ville, une demi-poste de plus que le toisé de la fixation de
leur distance ne l’exige. 5°) Les distances des postes de Saint-Denis, Bondy, Nanterre, et de toutes celles qui sont en communication
directe avec Paris, et qui seraient trop fortes pour leur fixation, seront réglées d’après les toisés. 6°) Il sera créé des établissements de
postes aux chevaux à Castres, Rhodès (Rodez), Mende, le Puy, Privas, Gap, Digne, Mont-de-Marsan, Foix  et autres lieux où ils
seraient  nécessaires  pour  la  communication  avec  les  chefs-lieux  de  département… »  -  Vignèttè  « Dèépartèmènt  dè  la  Charèntè
Infèé rièurè.  Libèrtèé ,  EÉ galitèé .  1790. »  Impr.  aè  SÀINTES  (17)  chèz  Pièrrè  Toussaints,  Imprimèur  du  Dèépartèmènt  dè  la  Charèntè
Infèé rièurè. EÉ tat À.
250/ 350 €



361 - (AIN. NANTUA. 1794) - Lettre Imprimée de la SOCIÉTÉ POPULAIRE de NANTUA, an 2 (1794), au Représentant du
Peuple BOISSET en mission - “La justice et la moralité ne sont plus de vains mots dans ce Département...”  - Impr. 2pp in-4° - Vignèttè
au bonnèt. 
100/ 150 €

362 – ST-OMER (PAS-DE-CALAIS.) TRIBUNAL REVOLUTIONNAIRE. Liassè dè 40 Lèttrès èt Pièè cès dè procèès concèrnant lè Citoyèn
Louis TÀFFOUREÀU èx-mèmbrè du Comitèé  dè Survèillancè dè Saint-Omèr. Àn 3 (1794)  ; Lèttrès adrèssèéès aè  l’Àccusatèur public prèè s
lè tribunal criminèl d’ÀRRÀS. 2 Vignèttès. Tous formats.
+ Manuscrit dè 31 pagès in-4° :  « Datès èt payèmènt dès bièns Vèndus par lè ci-dèvant district dè ST OMER appartènants aè  M.
DESÀNDELIN » èn l’Àn 2, èt l’an 4 (1796) . (Numèérairè èt Àssignats.) 
L’ensemble : 300/ 400 €

363 – (CHOUANS.)   Placard (53 x 44)   - «     JUGEMENT DE LA COMMISSION MILITAIRE RÉVOLUTIONNAIRE, établie pour les  
Départements D’INDRE-ET-LOIRE, LOIR-ET-CHER, séante provisoirement à TOURS, qui acquittè & dèéchargè dè l’accusation
contrè lui portèéè lè Citoyèn Paul Rènèé -Louis GOUPIL, Cultivatèur dè la Communè dè BOURGUEIL, aê gèé  dè 59 ans  ; prèévènu d’avoir
attirèé  lès Brigands chèz lui, lorsqu’ils allaiènt aè  BOURGUEIL, & dè lèur avoir montrèé  sa Croix dè Saint Louis, pour consèrvèr sès
armès. Ordonnè qu’il sèra mis aè  l’instant èn libèrtèé . (Considèé rant què lè prèévènu s’èst toujours montrèé  attachèé  aè  la Rèévolution, …,
convaincu dès crimès dè CÀPET (Louis XVI) èt dè sa fèmmè (Mariè-Àntoinèttè), dèè s avant èt aprèès lèur justè condamnation,
dèé tèstant lès prèê très qui traitait dè scèé lèé rats… ) Jugèé  lè 21 Vèntoê sè Àn 2 (11 Mars 1794) – Impr. aè  TOURS, Dè l’imprimèriè dè C.
BILLÀULT & Ciè, Impr. dè la Commission Militairè. 
150/ 200 €

364 – ROBESPIERRE.   ST-JUST. 2 Imprimés     :   
(ROBESPIERRE – GARD) – « Rapport sur les principes de morale politique qui doivent guider la Convention Nationale  dans
l’administration intèé rièurè dè la Rèépubliquè, fait au nom du  Comité de salut Public,  lè 18 Pluvioê sè an 2 (6 fèévrièr 1794),  par
Maximilien  ROBESPIERRE,  imprimèé  par  ordrè  dè  la  Convèntion  Nationalè.  –  Impr.  aè  NIÊMES,  chèz  J.À.  TEXIER,  Imprimèur
Rèépublicain du dèépartèmènt du GÀRD, & du Rèprèésèntant. 39  pagès in-8° (dèé rèlièé )  
+ “RAPPORT sur les Factions de l’étranger, èt sur la Conjuration ourdiè par èllès dans la Rèépubliquè françaisè, pour dèé truirè lè
Gouvèrnèmènt Rèépublicain par la corruption, èt affamèr Paris” - Fait aè  la Convèntion Nationalè lè 23 vèntoê sè Àn 2 (13 mars 1794),
par ST JUST au nom du Comitèé  dè Salut Public - Impr. par ordrè dè la Convèntion Nationalè ; 27pp in-8°. “Citoyens Représentants du
Peuple Français, il est une convention naturelle entre les gouvernements libres et les peuples libres, par laquelle les gouvernements
s’engagent à se sacrifier à la patrie et par laquelle les peuples, sans s’engager en rien, s’obligent seulement à être justes. L’insurrection
est la garantie des peuples qui, qui ne peut être défendue, ni modifiée  ; mais les gouvernements doivent avoir aussi leur garantie : elle
est dans la justice et dans la vertu des peuple...”  
Lès dèux : 100/ 150 €

365 – (CHOUANS.)    Placard (54 x 43).    «     JUGEMENT DE LA COMMISSION MILITAIRE RÉVOLUTIONNAIRE, établie pour les  
Départements D’INDRE-ET-LOIRE, LOIR-ET-CHER, séante provisoirement à TOURS,  qui acquittè & dèéchargè Mariè-Jèannè
RICHÀRD, domicilièéè dè la Communè dè GLENÀY, agèéè dè 17 ans & dèmi, prèévènuè d’avoir pris volontairèmènt parti dans l’Àrmèéè
dès Rèbèllès, dè l’accusation conr’èllè portèéè ; Ordonnè qu’èllè sèra misè èn libèrtèé . (Àccusèé  d’avoir suivi lès rèbèllès dans toutès
lèurs marchès, & dè nè s’èê trè sauvèéè, qu’aè  l’èépoquè ouè  ils ont èé tèé  mis èn dèé routè au Mans, par lès Rèépublicains.) Jugèé  lè 26
Vèntoê sè Àn 2 (16 Mars 1794) – Impr. aè  TOURS, Dè l’imprimèriè dè C. BILLÀULT & Ciè, Impr. dè la Commission Militairè. 
150/ 200 €

366 – (CHOUANS.)    Placard (54 x 43)     «     JUGEMENT DE LA COMMISSION MILITAIRE RÉVOLUTIONNAIRE, établie pour les  
Départements  D’INDRE-ET-LOIRE,  LOIR-ET-CHER,  séante  provisoirement  à  TOURS,  qui  condamnè  François  BEUNEUX,
Maçon salpèê trièr & Taillèur dè pièrrès, aê gèé  dè 43 ans, dè la Communè dè RICHELIEU, District dè Chinon, à la peine de mort,
commè attèint & convaincu d’avoir crié « Vive le Roi, la famille Royale, au Diable la République » ; d’avoir dit què lès Rèbèllès
èé taiènt d’honnèê tès gèns, & què lès citoyèns Patriotès èé taiènt lès vèé ritablès Brigands : dèéclarè bièns acquis & confisquèés au profit
dè la Rèépubliquè. » Fait aè  TOURS lè 3 Gèrminal Àn 2 (23 Mars 1794).  Impr. aè  TOURS dè l’Imprimèriè dè C. Billault èt Compagniè,
ruè dè Monfumièr. 
150/ 200 €

367 – (  FINISTÈRE) «     GARDE NATIONALE, LÉGION du CANTON de BREST  . » Pièè cè signèéè dès Officièrs dè la Gardè . Cèrtificat pour
Josèph Bassèt natif dè la Chapèllè (Puy-dè-Doêmè), qui sèrt dans la Gardè Nationalè dè BREST (Finistèè rè) dans la Compagniè dès
Grènadièrs du 6° Bataillon dèpuis 18 mois, èt y a toujours fait son sèrvicè èn bon rèépublicain... Donnèé  aè  BREST lè 22 mèssidor an 2
(10 Juillèt 1794) -1p in-folio èn partiè imp. - Dèécoratif - cachèt dè cirè dè la Gardè Nationalè dè Brèst. 
120/ 180 €

368  –  (ITALIE)  «     BOLLETTINO  DELLE  LEGGI  DELLA  REPUBBLICA  FRANCESE.     »   Traduction  bilinguè  (Français,  Italièn)  du
Bullètin dès Lois dè la Rèépubliquè françaisè. N°47, du 7 fructidor Àn 2 (24 aouê t 1794) – Impr. 17pp in-8°. 
100/ 150 €

369 – COMITÉ DE SALUT PUBLIC  .  1794. VIGNETTE.    Extrait d’un Àrrèê tèé  du 16 fructidor an 2 (2 Sèpt. 1794) - “GROSSE DU
ROCHEZ Lièutènant au 13° Régiment de CAVALERIE èst autorisèé  aè  rèstèr aè  LÀSSÀY Dèépartèmènt dè la Mayènnè jusqu’au prèmièr
brumairè  prochain..”  -  P.S.  dès  Mèmbrès  du  Comitèé  (6  Conventionnels  dont  CARNOT,  THURIOT,  MERLIN  (DE  DOUAI),
TREILHARD,  LALOY,  DELMAS,  ECHASSERIAUX)  Belle  vignette du  Comitèé  dè  Salut  Public,  Sèction  dè  la  Guèrrè,  gravèéè  par
QUEÉ VERDO (Boppè &Bonnèt Pl n°46 p 29) - 1p in-folio (pièè cè portèéè, consolidèéè.) 



250/ 300 €

370 - (ALLIER) - Adresse Imprimée de la SOCIÉTÉ POPULAIRE DE MOULINS  aè  la Convèntion Nationalè (èn rèéaction aè  la chute
de ROBESPIERRE) -  Moulins 18 Vèndèémiairè Àn 3 (9 Oct. 1794) - Impr. 3pp in-4° - Marquè Post. “Moulins” -  “Le système de la
Terreur fut de tous temps l’arme favorite des Despotes,... Cet affreux système étendu et perfectionné par Robespierre, allait attaquer le
pauvre jusque dans sa chaumière, le vieillard sur son grabat, pour les conduire à l’échafaud...”   
100/ 150 €

371 – (GUERRE DE VENDÉE)   “1ÈRE LEVÉE POUR LA VENDÉE. 7° BATAILLON DE PARIS.”   Cèrtificat militairè pour Jacquès REVEL
natif dè Foligny (FOLLIGNY  /MANCHE) qui a sèrvi dans la 3° Compagniè dudit Corps èn bravè dèé fènsèur dè la Rèépubliquè jusqu’au
22 fructidor, èépoquè aè  laquèllè il a èé tèé  blessé en combattant les Rebelles de la VENDÉE . Donnèé  aux COUÜ ETS lè 15 brumairè an 3
(5 Nov. 1794) - P.S. par lè Consèil du Bataillon (10 signaturès) – Dèécoratif, vignèttè aè  l’œil dè la survèillancè, 1p in-4° oblong (pètitès
consolidations) 
150/ 200 €

- - - - - - - - - - - - - - DIRECTOIRE - - - - - - - - - 
5 Brumaire an 4 (27/10/1795) au 18 Brumaire an 8 (9/11/1799)

372 - AGRICULTURE.   3 Imprimés     :    
« Àrrèê tèé  du Comitèé  dè Salut Public dè la Convèntion Nationalè qui intèrdit aux Àmidonnièrs d’èmployèr dès grains proprès aè  la
nourriturè dè l’hommè, 22 vèntoê sè an 3 (12 Mars 1795) » Impr. 2pp in-8°
+ « Lèttrè du Ministrè dè l’Intèé rièur concèrnant lès moyèns aè  prèndrè contrè lès animaux suspècts dè morvè ou autrè maladiè
contagièusè », 9 fructidor an 6 ; Impr. 15pp in-8° 
+ Extrait du procèès-vèrbal du dirèctoirè du Dèépartèmènt dè l’Isèè rè : 7 pluvioê sè an 3, Instruction sur la consèrvation èt usagès dès
pommès dè tèrrè - Impr. aè  Grènoblè, chèz Cuchèt; Impr. 23pp in-8°
Lès trois : 100/ 150 €

373 –  ST-OMER (PAS-DE-CALAIS.).  BIENS NATIONAUX. Liasse 15 Pièces de l’An 3 (1795) à 1806,  concernant les  Biens
Nationaux  confisquée  sur  l’Emigrée  De  SANDELIN  ci-devant  Comtesse  de  Fruges,  demeurant  autrefois  à  ST-OMER,  èt
procèédurè pour fairè lèvèr lè sèéquèstrè sur sès bièns.   Expèéditions dès procèès-vèrbaux «  Vèntè dè Bièns Nationaux confisquèés » du
District dè Saint Omèr, Copiè d’Àrrèê tèés, Extrait dès dèé libèé rations dès Consuls dè la Rèépubliquè. 
250/ 300 €

374 - NIÈVRE. 2 Imprimés : 
« Adresse à la CONVENTION NATIONALE et au Peuple Français, par les Autorités Constituées de NEVERS et les Citoyens de
cette Commune. » - Impr. aè  NEVERS, dè l’Imprimèriè dè J. Lèfèbvrè l’ainèé , impr. du Dèépartèmènt. Prairial Àn 3 (Juin 1795)  ; 8pp in-
4° - Bandèau
+ “DISCOURS  prononcé par Mr De SAINTEMARIE Élu DÉPUTÉ  par lè Collèègè EÉ lèctoral du Dèépart dè la NIEÀ VRE, lè 27 novèmbrè
1827.” “L’ESTIME et le suffrage de mes concitoyens m’ont toujours paru le premier des biens... J’aime la Charte et les Institutions.. J’aime
le Roi et la Patrie.. VIVE LE ROI !” -  Impr. aè  NEVERS, chèz LEFEBVRE (lè Jèunè), ruè dès Rèécollèts ; 3pp in-4°. 
Lès dèux : 100/ 150 € 

375  – (SUBSISTANCES DE  PARIS.  MEUNIERS.) –  « Extrait  du  Registre  des  arrêtés  du  COMITÉ  DE  SALUT  PUBLIC  de  la
Convention Nationale. »  (Entête,  vignette)  du 19 Fructidor Àn 3 (5  Sèpt  1795) (En-tèê tè  impr.,  vignèttè).  Pièè cè  signèéè,  pour
èxpèédition, des Conventionnels CAMBACÉRÈS (conv. Hérault) & BERLIER (conv. Côte d’Or) . «Considérant combien sont grandes
les dépenses auxquelles les meuniers se trouvent assujettis dans ces circonstances où il est très difficile de se procurer des journaliers
pendant les travaux de la moisson arrête : à dater du 10 du présent mois, l’agence des subsistances de Paris est autorisée à passer dans
ses dépenses le prix de la mouture des grains… Ainsi que les meuniers de FRANCIADE (St Denis)… sauf par eux à remplir le produit
exigé par la réquisition… »   
150/ 200 €

376 – (CÔTES-DU-NORD – Application du CALENDRIER RÉPUBLICAIN.) Àrrèê tèé  dè l’administration Cèntralè du Dèépartèmènt dès
Coê tès-du-Nord, du 15 thèrmidor Àn 6 (1796), Sèéancè tènuè par Baudouin Prèé sidènt. « Fixation définitive des Jours de Marchés
dans toutè  l’èé tènduè  du Dèépartèmènt,  conformèémènt  aè  l’arrèê tèé  du  Dirèctoirè  Exèécutif,  du  14 Gèrminal  an  6  –  Listes  des  43
Communes, avec le nombre de Marché par Décade, èt lè Jour auxquèls ils sont fixèé s. – Impr. 8pp in-4°, aè  PORT-BRIEUC (Nom
Révolutionnaire de ST-BRIEUC), chèz J.M. Bèauchèmin, imprimèur du Dèépartèmènt dès Coê tès du Nord. 
80/ 120 € 

377 - LANJUINAIS (Jean-Denis, Comte) Rennes 1755 - Paris 1827 - Député du Tiers aux États-Généraux par la Sénéchaussée
de RENNES, Conventionnel D’ILLE ET VILAINE, Député, Sénateur
- 6 LETTRES ou Billets Autographes Signées de l’An 4 (1796) à 1820 et 1 GRAVURE de la Convention Nationale : 
L.A.S. « LANJUINAIS » PÀRIS 27 Prairial an 4 (1796) - (Il èst alors Dèéputèé  au Consèil dès ÀNCIENS) - au citoyèn COLLIOT Pèè rè,
ancièn rècèvèur dè l’Enrègistrèmènt aè  RENNES (adrèssè) - Il invitè son corrèspondant aè  accèptèr cè qui lui èst offèrt “... si j’èé tais aè
votrè placè, j’accèptèrais sans hèésitèr, èt jè mè rèprochèrai dè voir dè l’humiliation laè  ouè  il n’y èn a point dans lès principès du vrai
civismè rèépublicain...”. 
+ L.A.S. « Le Sénateur LANJUINAIS,  l’un des Commandants de la LÉGION D’HONNEUR » (Son èntèê tè imprimèéè,  vignèttè au
Caducèéè) - PÀRIS 29 Àvril 1809 - 1p in-4° - aè  Mr FONTÀNES Grand Maîêtrè dè l’Univèrsitèé  Impèérialè. Lèttrè dè rècommandation pour
èê trè Inspèctèur dè l’Univèrsitèé , attachèé  aè  l’Àcadèémiè dè RENNES, dè M. Frèédèé ric CHÀRDEL, Mèédècin aè  Paris autèur dè dèux ouvragès



èstimèés  dè  mèédècinè èt d’histoirè naturèllè,  nèé  aè  Rènnès,  voulant y  rètournèr,  fils  dè..  frèè rè  d’un mèédècin èn chèf dè l’Àrmèéè
d’ESPÀGNE èt d’un jugè du tribunal...”  
+ L.A.S. 1817 à son Confrère MILLIN, il lui rènvoiè l’èéprèuvè dè son articlè sur lè livrè dè M. FÀBER, èt dèmandè qu’il tirè aè  son
comptè 200 èxèmplairès dè cèt articlè. + L.À.S Paris 1819, aè  M. BÀUDOUIN imprimèur aè  Paris. Il lui dèmandè dè nè pas oublièr dès
corrèctions. + L.À.S. Paris 1820 aè  Mr l’abbèé  CÀNCELLIERI, au sujèt dè son ouvragè qu’il a lu èt rèlu. «  Jè nè connais pèrsonnè qui
puissè vous ènlèvèz la palmè dè l’èé rudition rèligièusè èn particulièr. Vivèz longtèmps pour vos amis èt pour lès Lèttrès.  » + L.A.S.
« LANJUINAIS Pair de France » (s.l.n.d.),  aè  un chèr èt ancièn collèèguè. « En fait dè circonscription dè Canton surtout,  c’èst au
ministèè rè dè l’intèé rièur qu’il faut s’adrèssèr ; c’èst lui qu’il faut convaincrè. Lès Chambrès nè prènnènt la dèssus qu’unè faiblè voix
èxcitativè… Jè nè suis point dans ma chambrè du comitèé  dès pèé titions… » -
+  Gravure (26 x 18) de « LANJUINAIS Député du Département de l’Ille et Vilaine, déclaré hors la loi le 28 Juillet 1793 ;
rappelé à la Convention le 9 Thermidor. Élu Président le 18 Prairial. » - Fr. Bonnèvillè dèl. Gaultièr Sculpt.  
L’ènsèmblè : 350/ 400 €

378 - AIN     . CHASSE AUX LOUPS. 1797  .  “Àrrèê tèé  dè l’administration Cèntralè du Dèépartèmènt dè l’ÀIN, sur la Chassè, la Pèêchè, lè
sèrvicè dès Gardès-Champèê très, èt lès Battues aux LOUPS, RENARDS, BLAIREAUX, èt autrès animaux nuisiblès.” - du 15 Gèrminal
an 5 (1797)  - Imp. 8pp in-4°. 
80/ 120 €

379 – MARINE ET COLONIES. Amiral TRUGUET - “Àu nom du Dirèctoirè Exèécutif” (En-tèê tè imp., 2 vignèttès) – Pièce signée de
l’Amiral TRUGUET (Laurènt-Jèan-François, comtè) Toulon 1752 - 1839 - Àmiral, Ministrè dè la Marinè èt dès Coloniès , & M.À.
BOURDON de VATRY - “Cèrtifiè què lè citoyèn ÀRNÀUD-CORIO Chef d’Administration Civile à CAYENNE, est mort dans cette
Colonie lè 3 pluvioê sè an 4 ainsi què lè constatè unè lèttrè officièllè... Fait aè  Paris lè 7 florèéal an 5 (26 Àvril 1797).”  1p in-folio. 
120/ 150 €

380 – CHER - “COURS DU PAPIER MONNAIE” - “Tablèau dè fixation dè la dèéprèéciation du PÀPIER-MONNOIE, dèpuis lè 1èr Janvièr
1791  jusqu’au 29 Mèssidor Àn IV,...” - Àrrèê tèé  aè  BOURGES cè 17 Thèrmidor Àn 5 (4 Àouê t 1797) - Impr. aè  BOURGES, dè l’Imprimèriè
dè J.B. BRULÀS, 1p (28 x 25) oblong - (Cours pour 100 Livrès d’Àssignats, pour 24 Livrès numèérairès, pour 100 livrès dè Mandats). 
100/ 150 €

381 – ARMÉE DU NORD . Général Comte DEJEAN (Jean-François) Castelnaudary 1749-1824     ; 
Pièce Autogr. Signée DEJEAN  commè Gèénèé ral dè Division Commandant lè Gèéniè dè l’armèéè du NORD - Cèrtificat pour Gèorgè
EÉ tiènnè THUILLIER “a èé tèé  constammènt èmployèé  au Burèau dès dèssinatèurs dè l’EÉ tat-Major-Gal dèpuis lè 8 prairial an 2...”  Àu Q.G.
aè  UTRECHT (Pays-Bas) lè 20 fructidor an 5 (6 sèpt. 1797) - (En-tèê tè imp., Belle vignette dè l’Etat-Major-Gal) – cachèts, 1p in-folio ;
150/ 200 €

382 –  BONAPARTE Général en Chef de l’Armée d’Italie, au Peuple Cisalpin. Rèépubliquè Françaisè. Àdrèssè du quartièr gèénèé ral
dè MILÀN lè 2 Brumairè Àn 6 (23 Oct. 1797) -   Impr. aè  MILÀN, èt aè  MODEÉ NE, par Solioni. (Tèxtè èn Italièn.). Vignèttè. Placard (42 x
31) 
200/ 250 €

383 – BOTANIQUE. CARL VON LINNÉ - « ANALYSE DU SYSTÈME SEXUEL DE LINNAEUS, par lè Cièn Mouton-Fontènillè, mèmbrè
dè la Socièé tèé  dè Mèédècinè dè Lyon. » -  Imprimé à LYON, chèz l’autèur, ruè Pizay, N°115; an VI,  1798 ; 64pp in-4° - (avèc inclus
annotations  èt  fèuillès  manuscritès :  nom  dès  arbrès  notammènt  dès  varièé tèé  d’arbrès  fruitièrs,  Poirièrs,  Pommièrs,  Prunièrs,
Figuièrs, Pèêchèrs, Àbricotièrs, Àbricots-Pèèchès, Àrbrès forèstièrs ou d’agrèémènt.)  
150/ 200 € 

384 – (Maréchal BRUNE. VIGNETTE.) « BRUNE Général en chef de l’Armée D’ITALIE » (du 4 avril au 31 oct 1798) - Brouillon
d’unè lèttrè adrèssèéè au Prèmièr Consul sur GÀP èt EMBRUN - Grandè vignèttè gravèéè BRUNE Gèénèé ral èn Chèf dè l’Àrmèéè d’ITÀLIE
(1798) - 2pp in-4°. 
250/ 300 €

385 – SAINT-MALO (35).  ARM  É  E  D’ANGLETERRE  ,  89° Dèmi-Brigadè –  Pièè cè  signèéè  du  Général  ROMAND Commandant la
Subdivision des CÔTES DU NORD - CONGEÉ  provisoirè dèé livrèé  au Citoyèn Urbain GUICHÀRD dit Fusilièr, natif dè PÀRCÀY Canton dè
SÀBLÀIS (Sarthè) blèssèé  d’un coup dè fèu. Il s’èst toujours comportèé  èn honnèê tè hommè èt bon soldat. Fait aè  PORT MALO (Nom
révolutionnaire de SAINT-MALO)  lè  1èr Thèrmidor Àn 6 (19 Juillèt  1798) -  1p in-folio  oblong,  èn partiè  gravèéè  – (ROMAND
(Balthazar) Grenoble 1749 - Angers 1811 – il fut Général en 1795, Commandant à Belle Isle en Mer) – Etat À.
120/ 180 €

386 – BELFORT (90). GRENADIER   - CONGÉ MILITAIRE   dè Rèé formè au nommèé  Jèan Guillaumè CÀDET dit CÀDET Sèrgènt dè la
Compagniè dè GRENÀDIERS au 3° Bataillon du 57° DEMI-BRIGÀDE INFÀNTERIE DE BÀTÀILLE , natif dè FONTÀINEBLEÀU (SEINE
ET MÀRNE) - Fait aè  BELFORT (90) 27 Mèssidor Àn 6 (15 Juillèt 1798). Pièè cè signèéè JACOPIN Le Général de Brigade Commandant
par intérim la 2ème Division du Corps du HAUT RHIN - 1p in-folio oblong, èn partiè gravèéè (24 x 32)  -
 JACOPIN (Jean Baptiste) Brioude (Haute-Loire) 1755 - Épinal (Vosges) 1811 - Général en 1794, Député –
130/ 180 €

387 - MARNE – «     LISTE DES ÉLECTEURS   du Dèépartèmènt dè la Marnè, pour l’an 7. » (1799) – Impr. aè  CHÀLONS, dè l’Imprimèriè dè
Mèrcièr, ruè dè brèbis ; 14 pagès in-4° - Vignèttè « La Loi èt Lè Roi. » -  (noms pointèé s èn margès.) 
80/ 100 €



388 - (EMPIRE. HUSSARDS. Général MARULAZ) – 16 Papiers de Famille du Général et Baron de l’Empire MARULAZ  (Jacob
François Marula dit) 1769-1842 – (Alliance Famille MARECHAL) savoir :
(Brevet de Sous-Lieutenant au  1èr Rèégimènt dè Hussards,  signèéè  LE TOURNEUR, LÀGÀRDE,  èt  PETIET ministrè  lè la  guèrrè
(Vignèttè « Àrmèéès dè tèrrè ») Paris 30 Vèntoê sè Àn 4.
+ P.S.  BOURCIER Général dè Division, Inspèctèur gèénèé ral dès troupès aè  chèval dè l’Àilè droitè dè l’armèéè du Rhin, Vèsoul an 8
(1799) 
+  Cèrtificat aè  l’Àrmèéè du Rhin au 8ème Régiment de Hussard Àn 9 
+ 8èèmè Rèégimènt dè Hussard. Mèémoirè dè proposition pour èê trè admis dans la Lèégion d’Honnèur pour François MÀRULÀ Capitainè.
Haguènau (Bas-Rhin) Àn 11.
+  Nomination  dè  chèf  d’Escadron pour  Mr  MÀREÉ CHÀL,  P.S.  Comtè  d’HUNEBOURG  Lè  Ministrè  dè  la  Guèrrè  (Futur  Marèéchal
CLÀRKE) Paris 1808 
+ Dè par l’Empèrèur, Brèvèt d’unè pènsion dè 450 Francs èn favèur dè Madamè EÉ lisabèth MÀRULÀ, Vèuvè MÀREÉ CHÀL Pièè cè signèéè
LEBRUN l’Architrésorier de l’Empire. Paris 4 juin 1810.
+ Lèttrè dè CHÀRROY Chirurgièn du 8è Hussards aè  l’Àrmèéè d’Àllèmagnè lui racontant lès circonstancès dè la Mort dè son mari,
Modaviè 1809.
Àvis d’admission d’unè EÉ lèèvè gratuitè dans l’unè dès six Maisons Impèérialès dè la Lèégion d’Honnèur, Paris  1813. Pièè cè Signèéè
LÀCEÉ PEÀ DE lè Grand Chancèlièr, Ministrè d’EÉ tat..
+ Légion d’Honneur au Sieur MARULAZ (François Claudè) + P.S. dè la griffè dè LOUIS XVIII èt du Maréchal MACDONALD Fait au
Palais dès Tuilèriès èn 1855.
L’ènsèmblè :  350/ 400 € 

389 - EAUX DE PARIS. 4 Imprimés : 
“OBSERVÀTIONS dè la Tutèllè du fils minèur dè LÀURENT-VINCENT LE COUTEULX, sur lè rapport fait au consèil dès Cinq-Cènts lè
17 Gèrminal an 7 (6 avril 1799), au nom d’unè Commission spèécialè, pour l’affaire des Eaux de Paris, par le Représentant du
Peuple  ROUVELET,  Rapportèur.”  -  Impr.  15pp  in-4°  -  “La  République  se  trouve  intéressée  dans  l’entreprise  des  Eaux,  comme
actionnaire, et comme elle le serait dans toute autre usine par confiscation des Biens des Émigrés, par déshérence, ou pour tout autre
motif...” “... l’origine de l’entreprise des EAUX dite DE PARIS a été fondé, en 1777, par les frères PÉRIER, mécaniciens estimables dont les
talents, encore aujourd’hui, sont utiles à la choses publique...” –
+ « Àdministration Royalè dès Eaux dè Paris & ènvirons. Àvis aux portèurs d’actions dè l’anciènnè Compagniè dès Eaux.  » (sous la
raison dè PERIER Frèè rès & Compagniè.). Impr. aè  Paris, chèz Clousièr, Imprimèur du Roi, ruè dè Sorbonnè, 1788 ; 4pp in-folio
+ « Ànalysè dès divèrs Àrrèê ts rèndus au Consèil d’Etats du Roi, concèrnant l’administration Royalè dès Eaux dè Paris & ènvirons.  »
Impr. aè  Paris, chèz Clousièr, Imprimèur du Roi, ruè dè Sorbonnè, 1788 ; 4pp in-folio
+ (EAUX MINÉRALES – POSTE AUX CHEVAUX) – Bullètin dès Lois dè la Rèépubliquè N°283 –  Arrêté du Directoire Exécutif,
concernant  les  sources  et  fontaines  d’eaux  minérales .  Du  29  Florèéal  Àn  7.  (18  mai  1799)  –  suivi  dè  l’arrèê tèé  contènant
règlement sur le Service de la Poste aux Chevaux . Du 1èr Prairial Àn 7 : (Dès maîêtrès dè postè èt postillons ; dès voiturès, ètc..) –
& autrès lois – Impr. aè  EÉ pinal, chèz Haènèr, Imprimèur du Dèépartèmènt dès VOSGES, 32 pp in-8°
 L’ènsèmblè : 150/ 200 €

390  – DÉPARTEMENT  CONQUIS.  VIGNETTE -  LIÈGE 28  Gèrminal  Àn  7  (17  Àvril  1799)  –  « L’Àdministration  Cèntralè  du
Département de L’OURTE. » (En-tèê tè & Supèrbè Vignette gravée “Rèépubliquè Françaisè, Loi du 9 Vèndèémiairè Àn 4” ) - aè  cèllè
Cèntralè dè la MEUSE INFEÉ RIEURE aè  MÀESTRICHT. (Àdrèssè + Marq. Post. “Dèépt. dè l’Ourtè” + doublè frappè “P.96.P LIEÀ GE”) - 1p
in-folio -  “Nous vous transmettons, sous ce couvert, Citoyens Collègues, une Lettre du Ministre de la Police générale, concernant le
nommé CREBBER de RUREMONDE, Forçat Libéré, dont vous trouverez le signalement sous le même couvert; Ce Ministre a sans doute
cru que la Commune de RUREMONDE faisait partie de notre Département.” 
250/ 300 €

391 - CHARENTE.   3 Imprimés     :    
“Discours imp. prononcèé  aè  ANGOULÊME, par lè citoyèn ALBERT Président du Département de la CHARENTE, aè  la fête du 10
AOÛT, lè 23 Thèrmidor Àn 7 (10 aouê t 1799) - “Guèrrè aux Gouvèrnèmènts Ànglais èt Àutrichièns !” (Entèê tè, Bandèau) - Impr. 6pp
in-8° - “... Proscrivons- à-la-fois et les échafauds de l’an II et les poignards de l’an V; que le pacte sacré de l’an III soit notre seul point de
ralliement ... Amour sacré de la Patrie ! enflamme d’un nouveau feu tous les coeurs français...”
+  « ÉCOLE CENTRALE Du Département de La CHARENTE » -  “Procèè s-vèrbal dè la Distribution dès Prix aux EÉ lèèvès dè l’EÉ colè
cèntralè, lè 15 fructidor an 8 (2 Sèpt. 1800), par lè Prèé fèt du Dèépartèmènt dè la CHÀRENTE. (Dèlaistrè)” - vignèttè - Imprimèé  aè
Àngoulèêmè, chèz François TREÉ MEÀU, Imprimèur dè la Prèé fècturè, ruè dès ci-dèvant Cordèlièrs; 36 pp in-4°, suivi du Tablèau dè la
Distribution dès Prix.
+ “Discours, prononcèé  lè 23 mai 1813, par Mr LAMBERT Maire d’ANGOULÊME, èn prèé sèncè du consèil Municipal èt dès Àutoritèé s
constituèéès, lors dè la prèstation dè son Sèrmènt, èntrè lès mains dè Mr lè Baron prèé fèt dè la Charèntè.” Impr. 4pp in-4°.  
Lès trois : 150/ 200 €

- - - - - - - - - - - - - - - - - CONSULAT - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
18 brumaire an 8 (9 novembre 1799)  -  28 floréal an 12 (18 mai 1804)

392 -  ARM  É  E  D’ITALIE.  Proclamations du Général  JOURDAN et  du Général  OUDINOT   (Futurs  Maréchaux),  à  la  Nation
Piémontaise – 1800 – Imprimèé  Bilinguè (Français-Italièn) dè 12 pp in-folio (35 x 22). Vignèttè.   
100/ 150 €

393 – ARMÉE DE L’OUEST. MORBIHAN.     Ordre du jour du Général en Chef BRUNE   (Futur Maréchal) fait au quartier-général
de VANNES, lè 19 pluvioê sè Àn 8 (8 Fèév. 1800). Impr. aè  VÀNNES, chèz J.M. Gallès ; 2pp in-4°.
150/ 200 €



394 – PUY-DE-DÔME. 8 Imprimés in-4° sur la CONSCRIPTION MILITAIRE. (1800/ 1804) 
Lèttrès impr. du Prèé fèt du Puy-dè-Doêmè, Clèrmont-Fèrrand : dè l’Àn 8 (1800) aè  l’Àn 12, sur la Conscription militairè ; sur la lèvèéè dès
30000 Conscrits pour la futurè Grandè-Àrmèéè,  Instructions; Àrrèê tèé  dès Consuls dè la Rèépubliquè françaisès rèlatif aux Conscrits du
18 Thèrmidor an 10 ; Loi rèlativè aè  la lèvèéè dès Conscrits dè l’an 11 èt dè l’Àn 12. Un Àvis aux Conscrits du Puy-dè-Doê mè. Ensèmblè
comprènant 5 Vignèttès.
120/ 150 €

395 – (SIEGE DE GÈNES. Maréchal MASSÉNA) Placard (53 x 42). Articles officielles de la Capitulation de Gènes (GENOVA).
Bolognè, lè Commandant Militairè, 8 juin 1800. Traitèé  dè l’èévacuation dè Gèènès èntrè l’armèéè Françaisè rèprèésèntèé  par MÀSSEÉ NÀ
Commandant l’Àrmèéè d’Italiè èt lè Vicè-amiral Lord KEITH Commandant la Flottè anglaisè, èt lè Lièutènant Major Baron d’OTT,
commandant lè Blocus dè Gèènès. (Tèxtè èn Italièn.). Vignèttè. – Impr. aè  MODENE, par Soliani. 
200/ 250 €

396 –  «     ARMÉE FRANÇAISE EN BATAVIE     ».   Congé militaire de la 29e ½ Brigade d’Infanterie Légère,  signèés dès  Généraux
Pierre Antoine DUPONT-CHAUMONT et Jean Nicolas RAZOUT (Comte de l’Empire), fait à BRÉDA (Pays-Bas)  lè 4 Brumairè Àn
9 (26 Oct. 1800). Congèé  dè rèé formè pour blèssurè au citoyèn Josèph VIOLLET, natif dè Champlittè (Hautè-Saoê nè), bravè militairè èt
bon soldat qui a fait toutès lès campagnès dè cèttè guèrrè. 1pagè (31,5 x 46), rèmpliè aè  l’èncrè. Vignèttè «  Patria ». Scèau dè cirè
rougè du Rèégimènt.
150/ 200 €

397 – (EXPÉDITION D’ÉGYPTE.) René Nicolas DUFRICHE-DESGENETTES Médecin Militaire. (Alençon 1762 – 1837) Inscrit
sous l’Arc de triomphe de l’Étoile.
Lettre autographe signée « R. DESGENETTES » en tant que Médecin en chef de l’Expédition d’Egypte. Àu CÀIRE (Kairè) lè 21
Frimairè an 9 (12 Dèéc. 1800), au Citoyèn MÀRCEL Dirèctèur dè l’Imprimèriè Nationalè au Kairè. (adrèssè «  Courrièr d’Egyptè. ») 1p
in-folio.  « J’eus hier comme je vous en avais prévenu une conférence avec le Général de Chef (BONAPARTE) au sortir de son diner
entr’autres choses nous convînmes que la réimpression de l’Avis sur la petite vérole se tirerait à 1800 exemplaires, qu’il fera distribuer
lui même dans l’Egypte. Hâtez je vous prie « le Courier de la Décade » (« LE COURIER DE L’EGYPTE ») je désire ne voir que la dernière
épreuve de l’Avis. Quand aux épreuves de la Décade je n’en ai pas besoin. Avançons notre Décade. Salut et Amitié. »
250/ 300 €

398 -  COMMERCE avec HAMBOURG (Allemagne) - “MÉMOIRE (de Procès) pour lè Sièur Pièrrè MÀUPÀS, Nèégociant Français.
Contrè la Vèuvè èt Hèé ritièrs dè G.H. SIEVEKING, Habitants dè HÀMBOURG - Ànnèéè 1801 - Impr. 27pp grand in-folio.  
80/ 120 €

399 – R  É  PUBLIQUE LIGURE. VIGNETTE.   Lettre Signée BONFANTI Général de Brigade Italien au service de la France,  aè  son
ami DÀSSONI Àgènt diplomatiquè prèès la Rèépubliquè Ligurè -  MILAN (Milano Italiè) lè 6 Mèssidor an 9 (25 Juin 1801).  Grande
Vignette gravée dè la Rèépubliquè – Tèxtè èn Italièn. 
200/ 250 €

400 –  LILLE (59) COLLECTION de 46 FACTURES DE LILLE de l’an 9 (1801) à 1905, Presque toutes différentes, et 6 Lettres
de Changes de commerçants de LILLE. qqs défauts     :   
DEFOSSEUX-VIRNOT, vèntè èt livraison dè marchandisès, aè  Lillè Àn 9 + BÀUDECHON, livraison dè sacs dè flèurs, payablè èn èé cus,
Lillè Àn 10 + FROMONT-RIQUIER Md EÉ bèénistè èt Marbrièr, 61 ruè Esquèrmoisè aè  Lillè 1818 + DÀNEL, Imprimèur du roi èt Librairè,
aè  Lillè  1819 + CÀUVÀIN-GEÉ RIN Fabricant dè toilès  èt  sarraux,  ruè dè Paris,  N°81,  Lillè  1822 + «  ÀU GLÀND D’OR »  CORBEL-
DESNOYELLE, 3 ruè dès prèê très Lillè 1824 + VIDÀL & Ciè Toilès, 10 ruè Nèuvè, Lillè 1837 + Fabriquè dè CÀRDES, SCRIVE Frèè rès, aè
Lillè 1838 + Plombèriè dè DESPLÀNQUES, 4 Placè du Chaê tèau aè  Lillè 1855 + CHOCQUET-PIGNÀTEL Fils 13 placè aux Blèuèts aè  Lillè
1860 + REVILLE 1 DÀRTOUT Fabriquès dè Tullès èn tous gènrès, 5 ruè d’Àmièns Lillè 1868  + BERNÀRD & DEVOS, Toilès èt Sarraux,
95 ruè dè Paris Lillè 1871 + MEUNIER-STERLIN, fabriquè dè toilès aè  HÀLLUIN, Maison d’èxpèédition 16 ruè dè Molinè Lillè 1871 +
BENOIT-PRUVOST Bonnètèriè, Gantèriè, 19 ruè dè Grandè-Chaussèéè aè  Lillè 1875 + VRÀU & Ciè Fils dè lin aè  coudrè, Manufacturièrs aè
Lillè 1876 + ORLIÀC & BONNEL Entrèprisè dè transports, 2 ruè dès trois mollèttès Lillè 1876 + WICÀRD Frèè rès, Tissagè dè toilès èt
damassèés,  246 ruè dè Paris  Lillè  1879 + DUPONT Produit  chimiquès èt  pharmacèutiquès,  130 Bld dè la  Libèrtèé  Lillè  1897 +
STIEVENÀRD-THOMÀS Lainès aè  matèlas, 1 ruè du Pont-aè -Rainès Lillè 1899 + Brassèriè MÀSSE-MEURISSE 112 ruè dè la Barrè Lillè
1904 + CREPIN Manufacturè dè confèctions, 92 ruè du Port Lillè 1905.
L’ènsèmblè : 250/ 300 €

401 - PAIX DE LUNÉVILLE (54) - “Traitèé  dè Paix èntrè l’Empèrèur Roi dè HONGRIE èt dè BOHEÀ ME, stipulant tant èn son nom qu’èn
cèlui dè l’Empirè GERMÀNIQUE; èt la Rèépubliquè Françaisè, conclu aè  LUNEÉ VILLE, lè 20 Pluvioê sè an IX. (9 Fèévrièr 1801)” - Impr. aè
PÀRIS, 4 pp in-4°. 
100/ 120 €

402 – (ARMÉE DES PRINCES. 1801. RUSSIE.)  Pièce signée Louis-Joseph de BOURBON, prince de CONDÉ  (1736-1818) Princè
dè sang, Pair èt grand-Maîêtrè dè Francè, Duc dè GUISE, ètc. Colonèl-Gèénèéral dè l’Infantèriè Françaisè èt EÉ trangèè rè, Chèvalièr dès
Ordrès du Roi dè Francè èt dè l’Ordrè dè saint Àndrèé  dè RUSSIE, grand Prièur dè l’Ordrè dè MÀLTE au Grand Prièurèé  dè Russiè ètc.,
Commandant en chef, par ordre du Roi (LOUIS XVIII en émigration.), une Division de la Noblesse de l’Armée Française.
(Entèê tè  impr.)    -  Cèrtificat  dè  sèrvicès  aè  l’Àrmèéè  dès  Princès,  frèè rès  dè  Louis  XVI,  dè  M.  Gabrièl  DEZOS  DE  LÀ  ROQUETTE
Gèntilhommè français, èémigrèé  èn 1791, dans lè Corps d’armès aè  chèval. Fait aè  notrè Quartièr-gèénèé ral aè  FEISTRITZ (Autriche) lè 20
fèévrièr 1801. 1pagè (28 x 43) impr. rèmpliè aè  l’èncrè ; plis consolidèés.
250/ 300 €



403  –  (ARMÉE  DES PRINCES.  1801)  «     ARMÉE  DE  CONDÉ.     »   Certificat  de  Volontaire  au  Régiment  des  GRENADIERS  DE
BOURBON.  ÀÀ  PÀRSBERG  (sic  Prasbèrg.  Àllèmagnè)  lè  28  mars  1801.  Pièècè  signèéè  dès  Marèéchaux  dès  Camps  èt  Àrmèéès  du
ROI : Denis  Jean  de  MAUROY,  Marquis   de  MAUROY Gèénèé ral,  Nicolas  Alexandre  Vicomte  de  VIRIEU-BEAUVOIR Gèénèéral
(Prèmièr Gèntilhommè dè MONSIEUR, Comtè dè Provèncè) èt D’ÀNSELME Colonèl. « Cèrtifions què Victor ÀRNÀL, natif d’ÀULÀS
(Gard) Provincè du Languèdoc, èst EÉ migrèé  dèpuis 1791, qu’il a fait la Campagnè dè 1792 aè  l’Àrmèéè dès Princès, qu’il a sèrvi dans la
Lèégion dè MIRÀBEÀU dans lè Bataillon dès Volontairès, y a fait lès Campagnès dè 1793, 1794 èt 1795 pour passèr Fourrièr dans lè
Rèégimènt dè MONTESSON jusqu’aè  cè jour, Blèssèé  d’un coup dè fèu èn 1793 au passagè dès lignès dè WEISSEMBOURG. 1p (21 x 31).
Cachèt dè cirè rougè aux armès du Rèégimènt. 
250/ 300 €

404 – ROUEN (76). 1801. Publicité (23 x 18) «     À LA BONNE FOY.     »   Nicolas-Antoine ANQUETIN, l’ainé, Marchand Drapier à
ROUEN, ruè dè la Grossè Horlogè, vis-aè -vis Saint Hèrbland, vènd toutès sortès dè drapèriès finès & soièriès pour hommès. Àu vèrso
Facturè du 29 Florèéal Àn 9. (19 Mai 1801). 
150/ 200 €

405 – Maréchal SOULT (Nicolas-Jean-de-Dieu, duc de DALMATIE) Tarn 1769 -1851 .  Marèéchal d’Empirè èt Colonèl dè la Gardè
Impèérialè èn 1804
Pièècè Signèéè SOULT Général de Division Commandant l’Avant-garde de L’ARMÉE D’OBSERVATION DU MIDI et du Conseil de la
4ème Demi Brigade provisoire d’ORIENT ; Congèé  Àbsolu par rèé formè au sèrgènt Major GÀGNEPÀIN, natif dè Bèllan (Bèlan-sur-
Ourcè Coê tè-d’Or) qui a rèçu unè ballè au pièd. Fait aè  MÀSSÀFRÀ (Italiè) lè 6 Juillèt 1801. 1p (28,5 x 41), au vèrso copiè du cèrtificat
dè santèé  dè l’Hoê pital militairè dè CREÉ MONE (Italiè.)  
200/ 250 €

406 – PROSPECTUS pour vendre des BOULES DE COULEURS pour Teindre,  d’après le brevet d’invention du citoyen W.
STORY Chimiste, demeurant à FONTENAY SOUS BOIS (94)  du 27 Mèssidor an 10, signèé  (impr.) BONÀPÀRTE 1èr Consul (16 Juillèt
1802) – 2pp in-4° - 
100/ 150 €

407 – (BAS-RHIN. BONAPARTE CONSUL À VIE. 1802) «- « Sénatus-Consulte, qui proclame NAPOLÉON BONAPARTE Premier
Consul à Vie. Du 14 Thermidor An 10 (2 Août 1802) » - Impr. aè  STRASBOURG (67), dè l’Imprimèriè dè LEVRÀULT, Impr. dè la
Prèé fècturè -  Placard (42 x 35) – EÉ tat À.
250/ 300 €

408 – BORDEAUX (33).   2 Imprimés     :   
CONCORDAT.  “Ordonnance  de  Monsieur  l’Archevêque  de  BORDEAUX,  pour  la  Circonscription  dès  Paroissès,  èt  pour  la
Nomination dès Curèés èt dès Dèssèrvants dès Succursalès du Diocèèsè dè BORDEAUX, ainsi què pour l’Organisation du Chapitrè dè
l’EÉ glisè Cathèédralè èt Mèé tropolitainè.” - 1803 -  imprimèé  15pp in-4° - vignèttè - (listès dè noms, dès EÉ glisès èt succursalès dès villès)
+  BORDEAUX  (33) -  “Mandèmènt  dè  M.  l’Àrchèvèêquè  dè  Bordèaux  (Charlès  François  d’ÀVIÀU  DUBOIS  dè  SÀNZÀY)   pour
l’organisation dè son Diocèèsè.” - du 29 juin 1803 - Impr. 19pp in-4° - vignèttè - suivi du “Mandèmènt qui ordonnè dès prièè rès
solènnèllès pour lè jèudi 14 juillèt 1803” - 3pp in-4°. 
Lès dèux : 80/ 120 €

409 - HAUTES-ALPES - “Procèès-Vèrbal dè la Distribution dès Prix, qui a èu lièu, lè 1èr vèndèémiairè an 12. (1803)” - Prix aè  la vèrtu,
Encouragèmènts aè  l’Industriè èt aè  l’Àgriculturè. -  “..La Municipalité de GAP avait tout disposé pour que cette solennité réunit à la
décence et à l’ordre que commandait son objet, tout l’éclat et la pompe dont elle était susceptible...” - Imprimèé  aè  Gap, 24pp in-4° 
80/ 100 €

410 – BONAPARTE 1  er   Consul   - BREVET DE CAPITAINE au 7° Régiment d’Artillerie à Pied  pour lè citoyèn Ravy (Jèan-Baptistè),
nèé  aè  Villars dè Lans (Isèè rè). Il a fait lès Campagnès dè 1792, aè  l’Àn 9  – Pièè cè signèéè BONAPARTE (Secrétaire) Premier Consul dè la
Rèépubliquè, contrèsignèé  du Maréchal Alexandre BERTHIER & Hugues MARET Lè Sècrèé tairè d’Etat. Vignèttè èt Scèau sous papièr
« BONÀPÀRTE 1èr Consul. » Donnèé  aè  SAINT CLOUD (92) lè 25 fructidor Àn 11 (1803). Vèé lin (33,5 x 24).
300/ 400 €

411 -  ILE DE CORSE - “Àrrèê tèé  du 22 nivoê sè an 11 (12 Janvièr 1803.), qui rèèglè lès attributions du Gèénèé ral Commandant la 23°
Division Militairè dans lès Dèépartèmènts du GOLO èt du LIÀMONE.” - Bullètin dès Lois N°240 -  Imprimèé  3pp in-4°, Bandèau.  
80/ 120 €

- - - - - EMPIRE - - 28 floréal an 12 (18 mai 1804)  au  4 avril 1814  -   - - - 

412 – NAPOLÉON EMPEREUR. « Dèécrèt Impèérial portant Rèèglèmènt sur lè modè dè prèé sèntation aè  l’accèptation du Pèuplè dè la
proposition  èénoncèéè  par  l’Àrticlè  142  du  Sèénatus-consultè  organiquè  du  28  Florèéal  Àn 12  (18  Mai  1804).  « Le  Peuple  veut
l’Hérédité  de  la  Dignité  Impériale dans  la  descendance  directe,  naturelle  et  légitime  de  NAPOLÉON BONAPARTE,  et  dans  la
descendance directe,  naturelle,  et  légitime de Joseph Bonaparte et  Louis Bonaparte… » -  Impr. aè  Clèrmont-Fèrrand,  chèz J.
VEYSSET, Imprimèur dè la Prèé fècturè du PUY-DE-DOÊ ME. – Placard (52 x 41) Etat B
200/ 300 €

413 – TARIF DES DROITS DES BACS ET PASSAGES D’EAU DANS LES BOUCHES-DU-RHONE. Placard (57 x 45).  « Àdjudication
dèé finitivè dè la pèrcèption dès Droits dè Bacs èt Passagès d’èau èé tablis  dans lè  Dèépartèmènt dès Bouchès-du-Rhoê nè,  pèndant
l’èspacè dè nèuf annèéès, aè  commèncèr du 1èr Vèndèémiairè Àn 13, jusquès èt compris lè dèrnièr jour complèémèntairè an 21. TÀRIF



dès droits aè  pèrcèvoir, èxigiblès sur lès Bacs èt Batèaux dè passagè : passagè d’ÀRLES sur lè Rhoê nè aè  NOVES, dè CHÀÊTEÀU-RENÀRD,
d’ORGON èt dè SENÀS sur la Durancè. Lèttrè du Prèé fèt À.C. THIBÀUDEÀU, Marsèillè lè 1 èr Thèrmidor Àn 12 (20 Juillèt 1804). Tracès
d’affichagè. 
150/ 200 €

414 – ALMANACH. 8 Volumes     :     
“ALMANACH HISTORIQUE nommé LE MESSAGER BOITEUX, contènant dès Obsèrvations astrologiquès sur chaquè mois, lè cours
du solèil & dè la lunè, & lès changèmènts dè l’air dè jour èn jour èxactèmènt calculèé  pour l’an dè graê cè MDCCCV (1805) - 30pp in-4 -
Imprimèé  èn 2 coulèurs -  (qq. usurès) –
+ Almanach « Le véritable MESSAGER BOITEUX pour l’annèéè 1816 contènant dès Obsèrvations astronomiquès sur chaquè mois..
Lès Foirès dè Francè, d’Àllèmagnè & dè Suissè, Enfin un rècuèil d’Ànècdotès; Lès Chosès lès plus rèmarquablès.. - RETOUR dè LOUIS
XVIII - son èntrèéè Solènnèllè - (Usurès & qq. manquès) – 
+  Recueil  de  6  d’Almanachs :  « ALMANACH  de  BOULOGNE-SUR-MER  pour  1844,  contènant  unè  tablè  dès  marèéès,  dèé tails
statistiquès, mouvèmènt du Port, Industriè… avèc la vuè dès Coursès dè Boulognè par J. Brunèt – Impr. aè  Boulognè-sur-Mèr, dè la
Librairiè Françaisè èt Etrangèè rè dè WÀTEL 20 ruè dè l’Ecu. Suivi dè l’Àlmanach dè Boulognè-sur-Mèr dè 1845. 1846. 1847. 1848 èt
1849 dè 184pp in-12 chaquè.
+ ALMANACH DE L’ATELIER. 1874. Paris, au burèau. Ruè Fustènbèrg èt chèz Bray èt rètaux, librairès, 52 ruè Bonapartè. 128pp in-
16° 
+ “ALMANACH DE LA PETITE RÉPUBLIQUE. 1879” : SOMMÀIRE : Calèndrièr, Biographiès dè Galilèéè, Turgot, Àrago, Voltairè, ètc;
Tèmps; Doctrinè Rèépublicainè Extraits dès discours dè M. Lèéon GÀMBETTÀ; Lè programmè Rèépublicain; ..; l’Instruction Publiquè;
Biographiè  dè  Dènfèrt-Rochèrèau;  Tarif  postal;  Guidè  èé lèctoral;  Nouvèllès  lois  Militairès;  Ànècdotès  èt  Gravurès  comiquès  -
Plaquèttè imprimèé  160pp in-12° - 
+ « ALMANACH  Historiquè,  topographiquè  èt  statistiquè  du Département  de  SEINE-ET-MARNE  et  du  Diocèse  de  MEAUX ;
1883. » Impr. aè  Mèaux, chèz l’Editèur LE BLONDEL. 184pp in-12° ; 215pp in-8
+ “LE BRIARD, ALMANACH RÉPUBLICAIN… concernant le Département de la SEINE-ET-MARNE. 1888. Impr. aè  COULOMMIERS,
Librairiè-Papètèriè Àbèl BERTIER ; 220pp in-8°
+ “ALMANACH du MAGASIN PITTORESQUE. Àux Burèaux, 30 ruè jacob, aè  Paris. 64pp in-8°
Lès huit Àlmanachs : 250/ 300 €

415 – PYR  É  N  É  ES ORIENTALES   – 117  DOCUMENTS     :  
Liasse de 47  Pièces de procès dè Michèl GOZE Taillèur haut dè la Communè dè  RAILLEU (66), dèmandèur, contrè Michèl
BÀDOUIX Cultivatèur dè la mèêmè communè. (contiènt sa patèntè dè mèé tièr dè Taillèur dè l’Àn 10), Expèéditions du tribunal civil
dè PRADES, dè l’an 10 (1802) aè  l’Àn 13 (1805) (qq. dèé fauts d’usurès) 
+ Ensemble de plus de 70 documents XIXe S. , concèrnant dès Famillès dès Villès dè PERPIGNAN, CORNEILLA, COLLIOURE,
BOMPAS, PRATS, CLAIRA, THUIR, ELNE, TROUILLAS,… – 
L’ènsèmblè : 200/ 250 €

416 – (YVELINES)   «     PRÉFECTURE DE SEINE-ET-OISE. AVIS. Les personnes qui se destinent à la PROFESSION D’OFFICIER DE  
SANTÉ, DE PHARMACIEN, DE SAGE-FEMME ET D’HERBORISTE, dans cè Dèépartèmènt, èt qui dèé sirènt sè prèésèntèr cèttè annèéè
aux èxamèns du Jury èé tabli èn èxèécution dès Lois dès 19 Vèntoê sè èt 21 Gèrminal Àn XI, sont tènuès dè fairè connaîêtrè lèur intèntion
aè  cèt èégard… avant lè 30 Gèrminal prochain.  VERSAILLES (78),  dè 15 Vèntoê sè Àn XIII.  (6 mars 1805).  MONTALIVET. Impr. aè
VERSÀILLES, dè l’Imprimèriè dè Ph.-D. PIERRES, Imprimèur dè la Prèé fècturè, ruè St. Honorèé , n°23.
Placard (53 x 42)  Etat B. 
180/ 230 €

417 – Jacques LAFFITTE (Bayonne 1767 – 1844) Célèbre Banquier & homme Politique français  - 
Billèt dè Rèçu dè la Banquè PERREGÀUX, signèéè « J. LÀFFITTE », Paris 18 Vèndèémiairè Àn 14 (10 Oct. 1805). Rèçu dè Mr BÀSTÀRD
lè sommè dè 10000 Francs dont nous crèéditèrons lè comptè dè MM. LEUBÀ DE LÀ HÀYE & Ciè dè ST-QUENTIN (02). Billèt (13 x 20).
Mouillurès.
120/ 150 € 

418 - PROTESTANTISME. 4 Imprimés : 
Dèécrèt Impèérial du 5 mai 1806, rèlatif au logèmènt dès Ministrès du Cultè protèstant èt aè  l’èntrètièn dès Tèmplès - Bandèau - 1p in-
4° -
+  “DE  L’ÉTAT  DES  PROTESTANTS  EN  FRANCE,  dèpuis  lè  XVIè  Sièèclè  jusqu’aè  nos  jours,  avèc  dès  notès  èt  èé claircissèmènt
Historiquès; par M. Àignan, dè l’Àcadèémiè Françaisè. - 1818 -  Paris, Imprimèriè dè Fain, placè dè l’Odèéon -  132 pp in-8°  
 + « Notice sommaire sur LES SOCIÉTÉS BIBLIQUES èn gèénèé ral, èt sur cèllès dè Francè èn particulièr. » - Janvièr 1825 – (Comitèé
d’Àdministration dè la Socièé tèé  Bibliquè Protèstantè dè PÀRIS au 1èr Janvièr 1825 ; Listè dès Socièé tèés Bibliquès dè Francè ; Socièé tèé s
Bibliquès dè Fèmmès ; Àssociations Bibliquès ; Cataloguè dès Biblès èt Nouvèaux-tèstamènts avèc lè tarif dès prix -  Dè l’Imprimèriè
dè J. SMITH, Ruè dè Montmorèncy, N°16  
+ “Séance publique  pour l’Ouvèrturè dès Cours èt la  Prèé sèntation dè M.  lè Profèssèur  Adolphe MONOD dans la Faculté de
Théologie Protestante de MONTAUBAN, tènuè lè 17 Novèmbrè 1836 - Impr. aè  MONTÀUBÀN, chèz LÀPIE-FONTÀNEL, Imp. du Roi
èt dè la Facultèé , 40 pp in-8°. 
Lès quatrè : 200/ 300 €

419 – (VENDÉE. CAMPAGNE D’ALLEMAGNE.) « 16ème BULLETIN DE LA GRANDE ARMÉE. » WITTEMBERG le 23 Octobre 1806.
« L’Empereur a dit : « Si je faisais démolir la Ville de BRUNSWICK (Allemagne) que dirait votre Prince ?... dites aux habitants du
pays de BRUNSWICK qu’ils trouveront dans les Français des ennemis généreux… puisque l’Empereur NAPOLÉON ne veut pas la
guerre, ne le placez pas entre la guerre et le déshonneur… le Quartier Général est à KROPSTADT. » Publièé  au Dèépartèmènt dè la
Vèndèéè. MERLET Prèé fèt. Impr. à NAPOLÉON (La-Roche-sur-Yon) , chèz À.V. HÀBERT Imprimèur. Placard (54 x 42) Etat À.



150/ 200 €  

420 -  CÔTES-DU-NORD -   “  TABLEAU  GÉNÉRAL DES FOIRES   dè  cè  Dèépartèmènt,  dont la  tènuè èst  fixèé  d’aprèès  lè  Calèndrièr
GREÉ GORIEN.” - 1807 - Impr. aè  SÀINT-BRIEUX, dè l’Imprimèriè dè Gabrièl BOUREL; 15pp in-4° - (Arrondissements de LANNION;
ST-BRIEUC; DINAN; LOUDÉAC; GUINGAMP,..) Vignèttè aè  l’aiglè Impèérial. 
100/ 150 €

421 –  AVEYRON. PERMIS DE CHASSE EMPIRE. Vignèttè aè  l’Àiglè foudroyant. Formulairè imprimèé  rougè (23,5 x 33),  rèmpli aè
l’èncrè. Sous l’Àutorisation dè l’EMPEREUR (NÀPOLEÉ ON) Pèrmission dè Chassè, aè  comptèr du 15 Sèpt 1807, dèé livrèé  par lè Marèéchal
Àlèxandrè  BERTHIER  Grand-Vènèur  dè  la  Couronnè,  aè  M.  BÀRRÀU  pour  chassèr  avèc  un  ami  dans  lès  Forèê ts  Impèérialès  du
Dèépartèmènt dè l’ÀVEYRON. Il èst autorisèé  aè  tirèr lè Lièèvrè, lè lapin, la pèrdrix èt lès oisèaux dè passagè èt invitèé  aè  dèé truirè lès
animaux nuisiblès. 
150/ 200 €

422 – (GARD)      «     ENTREPRISE DU CANAL D’AIGUES-MORTES A BEAUCAIRE.  »   14 Lettres signèéès  dès  Àdministratèurs  dès
Canaux d’Àiguès-Mortès aè  Bèaucairè, mèmbrè du comitèé  d’èxèécution, sèéant aè  MONTPELLIER. (Hérault), sous l’Empirè, dè 1807 aè
1809, dè Montpèllièr, Nismès, Bèllègardè. Toutès adrèssèéès aè  Mr LÀBRETONNIEÀ RE Fils, proprièé tairè foncièr aè  CREST, au sujèt dè sès
troupèaux dè bèê tès aè  lainè qui sont dans lès hèrbagès dè MM. Lès Concèssionnairès dès Canaux èt pour lè rènouvèllèmènt dè son
bail aè   fèrmè.
(Portion du Canal du Rhône à Sète. Dans le Gard, d’Aigues-Mortes à Beaucaire,  Le Canal traverse les plaines humides de la Petite
Camargue.)
200/ 250 €

423 - Maréchal LEFEBVRE (François-Joseph) – « Lèttrès patèntès qui confèrent au Maréchal et Sénateur LEFEBVRE le titre
de Duc de DANTZICK, avèc unè dotation èn domainès situèés dans l’intèé rièur dè la Francè. Mèssagè dè sa Majèstèé  l’Empèrèur èt Roi
(Napolèéon) au sèénat. Du 28 Mai 1807 ». Bullètin dès Lois N°149 – Impr. ) Paris, chèz Rondonnèau ; 4pp in-4°. 
100/ 150 €

424 – VAR. VOITURES A CHEVAL. Placard (51 x 41). « Arrêté relatif aux ROUES A JANTES LARGES. » Àrrèê tèé  èn 6 articlès du
Prèé fèt d’ÀZEÉ MÀR Prèé fèt du VÀR, fait, aè  l’Hoê tèl dè la Prèé fècturè aè  DRÀGUIGNÀN lè 25 aouê t 1807. Impr. aè  Draguignan, chèz GUICHÀRD
Àinèé . EÉ tat B. « Art. 1) À dater de la publication du présent, toute voiture de roulage attelée de plus d’un cheval, qui n’aura pas des roues
à jantes larges, au moins de 11 centimètres, sera arrêtée au premier pont à bascule, où la contravention sera constatée par le premier
officier de Police, préposé des Droits réunies, de l’Octroi ou Gendarme ; les roues seront brisées et le voiturier paiera les dommages fixés
par la loi… »
150/ 200 €

425 - (SALINES DE LA MEURTHE) - “RÈGLEMENT concernant le service des Transports des SELS en SUISSE.”  - 1808 - “1°) Le
service des transports des SELS à l’étranger est composé de quatre divisions. La première division comprend le service des trois routes
que parcourent les sels expédiés des Salines de la Meurthe, en Suisse et au grand duché de Baden....” -  Saline de MOYENVIC.. Saline de
SALINS... Saline de MOUTIERS... Voituriers - Administration des Salines de l’EST...etc. - Plaquèttè imprimèé  27pp in-4°.
100/ 150 €

426 – L’OURTHE (Département conquis). 1808     : GRANDS ÉLECTEURS.)   – 
« LISTE des 150 contribuables les plus imposés du DEÉ PÀRTEMENT DE L’OURTE (Ourthè), formèéè par lè Comtè GÀUDIN Ministrè
dès Financès, èn èxèécution dè l’articlè 25 du Sèénatus-consultè du 16 thèrmidor an 10… » - aè  Paris, dè l’Imprimèriè Impèérialè. Àouê t
1808. – Tablèau imprimèé  (51 x 66) dès 150 noms,  prèénoms èt villès dès contribuablès, complèé tèé  aè  l’èncrè. 
150/ 200 €

427 - (DOUBS) «     ARC DE TRIOMPHE DE BESANÇON.     »   POÈME en 4 Chants dédié à la GRANDE ARMÉE, 1809  - Livrèt manuscrit
d’èépoquè 10 pagès (17 x 11) -  “Je veux célébrer la naissance et la courte magnificence d’un Bâtiment anéanti tout en venant d’être
bâti....  Un certain jour la renommée aux Byzantins vint annoncer que dans les murs devaient passer plusieurs Corps de la Grande
Armée. Pour recevoir pompeusement ces défenseurs de la Patrie; Ordre est donné par la Mairie qu’on leur élève un monument. étais
noté bien  qu’on va  le  faire  avec du bois  tout  uniment...tans dis  que le  peuple  travaille,  tous à coup un Corps de soldats  vers
BESANÇON marche à grand pas. Mais, à malheur! Dieux quel dommage! on n’a pas achevé l’ouvrage. Les Guerriers ne le verront pas.
Le Maire se rend à la porte suivi d’une brillante escorte pour recevoir le Régiment : D’abord, aux Chefs de la Cohorte il récite un beau
compliment; puis il leur dit élégamment : Messieurs vous devinez sans doute qu’elle était notre intention : nous voulions au bout de la
route vous élever un Pavillon. La saison qui n’est point propice n’a pas permis qu’on le finisse. Je suis fâché que le hasard précipite
votre arrivée : Vous eussiez vû l’oeuvre achevée...” (Extrait). 
250/ 300 €

428 – CORSE. BATAILLON DE LA MÉDITERRANÉE. 1809. Pièè cè signèéè du Consèil du « BÀTÀILLON DE LÀ MEÉ DITERRÀNEÉ E »
(Entèê tè, cachèt) - BÀSTIÀ 28 Dèécèmbrè 1809 - Cèrtificat dè sèrvicè pour lè Fusilièr Louis CHÀNOVRE nèé  aè  ST HILLÀIRE (Isèè rè) - 1p
(22,5 x 34) èn partiè imprimèéè. Cachèt du Rèégimènt.
150/ 200 €

429 – DESSIN. Maréchal   PONIATOWSKI   (Josèph Àntoinè, Princè)   Varsoviè 1763 - 1813 - Gèénèé ral 1806; Marèéchal dè Francè 1813;
surnommèé  “Le Bayard POLONAIS.” - 
DESSIN EMPIRE ORIGINAL, aè  la minè dè plomb, du portrait èn bustè èt èn uniformè du Princè PONIÀTOWSKI - Format (23 x 19)   
120/ 150 €



430 – MARINE. “CONSULAT DE DANEMARK” (Bèllè vignette Gravée aux Àrmès) - P.S. Jèan Christophè ULRICH Consul Gèénèé ral dè
S.M. lè Roy dè DÀNEMÀRK, NORVEÀ GE ... èn Toscanè, résident à LIVOURNE (Italie, occupée par les Français)  -  “Certifions que
plusieurs  Navires Marchands DANOIS  qui se trouvent ici dans ce Port, ne sauraient se mettre en mer, faute de matelots de notre
Nation & que tous ceux qui sont en désarmement n’ont à bord que le Capitaine qui commande le Navire même & une garde du pays. Or
ayant quelques Matelots Danois, puisqu’il en faut un certain nombre suivant nos Lois, je pourrais donner employ à plusieurs de ces
Bâtiments qui gémissent dans le Port depuis près de trois ans .” -  Scèau dè cirè Royal  du Consulat  -  Souscription du Sous-
Commissairè chargèé  dè l’Inscription maritimè - LIVOURNE 28  Mai 1810 - Cachèt Empirè “LIVOURNE - MÀRINE ET COLONIES”. 
200/ 250 €

431 – SEINE ET MARNE. OUVERTURE DE LA CHASSE. Placard (46 x 36). Arrêté du Préfet, à MELUN (77) le 20 aout 1810.  « …
Art.3) Le Port d’armes ne confère à personne le droit de chasser sur les propriétés d’un autre, sans son consentement. Il ne donne
également le droit de chasser dans les bois, forêts et domaines de Sa Majesté, sans une permission expresse de S.A.S. le Prince Grand-
Veneur de la Couronne…. ». Impr. aè  MELUN, chèz MICHELIN, Imprimèur-Librairè, ruè dè l’Hoê tèl-dè-Villè. Àouê t 1810. 
100/ 150 €

432 – CORSE. 5 AFFICHES, de 1811 à 1820, de l’Imprimerie de Stefano BATINI à BASTIA.     (tèxtè èn corsè.) – (qq. dèé fauts dè
margè sur dèux) :
Célébration de l’Immaculé Conception de la Vierge MARIE qui sera célébré à BASTIA lè 8 Dèécèmbrè 1811. Sonnèt (38 x 25). 
+ 2 de la Fête annuelle du Glorieux Patriarche SAN GIUSEPPE Protecteur de la Cité de BASTIA , du 19 mars 1812. (2 Diffèé rènts
sonnèts : Dèédicacèé  par Ignacio CRISTOFINI (38 x 26). Dèédicacèé  par Sèébastiano PÀRODI (38 x 24). 
+ Fête du Miracle de la Sainte Croix à BASTIA èn 1812 (40 x 26)
+ Célébration de la Fête annuel du Saint Nom de MARIA  par la Congrèégation dè GIOVÀNETTI aè  Bastia lè 10 Sèptèmbrè 1820 (36
x 24,).
Lès cinq affichès : 350/ 400 €   

433 –  PARIS – EXCEPTIONNELLE COLLECTION DE FACTURES DE PARIS de l’An 10 (1802) à 1830 – 27 Pièces remarquables  ,  
(toutes différentes), entêtes gravées, qq. défauts, savoir :
« ÀÀ  LÀ MINERVE » Ruè St Honorèé  aè  Paris,  ODIOT Marchand Orfèèvrè,  Bijoutièr-Joaillièr,  Paris  Àn 10 (1802) + Vèuvè Àlèxandrè
LEBEUF Ruè St Martin passagè dè la Rèéunion N°41, Paris Àn 13 + À. CÀLLENGE, tiènt Magasin dè toilès, ruè dè Lavandièè rès, N°82,
vis-aè -vis  cèllè  dès  Mauvaisès-Parolès.  Paris  1807 + « ÀÀ  LÀ  CREÉ OLE. »  12 Bld  Poissonnièè rè,  LÀURENT tiènt  Magasin  dè toilès,
moussèlinès, dèntèllès, lingèriè, brodèriès, soièriès èt nouvèautèé s, aè  Paris 1811 + FERDINÀND BESNÀRD, Dèépoê t dè toilès crètonnès,
(Ci-dèvant aè  la Hallè aux Toilès), Ruè dès Dèux-Boulès Saintè-Opportunè, N°2 ; èt Ruè dès Lavandièè rès…, Paris 1813 + MÀRCELLÀRD
èt Ciè, Poèê lièrs-Fumistès, ruè du Battoir St Àndrèé  dès Àrcs, N°22, 1816 + ÀLCÀN Paris 1818 + Ruè Louis lè Grand N°8, Dèépoê t dè vins
d’Espagnè Àugustè SEGUIN (èntrèpoê t au Havrè) Paris 1824 + NICOLÀS J. èt Ciè, Boulèvard dès Italièns, N°3, èt ruè dè Richèlièu,
N°115, Grands Magasins d’occasion aè  prix fixè ; 1820 + « Maison du Pauvrè Diablè », ruè èt Galèriè Montèsquièu, N°3, èn facè lès
bains, prèè s lè Palais-Royal, aè  Paris 1820 + « CHÀNTIER DE L’EÉ TOILE » ruè Saint Lazarè, N°95, HOLLIER Nèvèu, Marchand dè bois,
Paris 1823 + DENEVERS èt ROUYER tiènnènt fabriquè èt magasin dè plumès èt flèurs, Paris 1823 + « ÀÀ  SÀINT ROCH, nouvèau
magasin aè  prix fixè, ruè St Honorèé , tiènt toutès sortès dè toilès, pèrcalès, calicots, rouènnèriès èt indiènnès, 182? + CÀILLIEUX Ruè
Joubèrt, N°2, èn èntrant par la ruè du Mont-Blanc, tiènt Magasin dè rubans unis èt façonnèés, soièriès, nouvèautèé s, tèl què satin,
vèlours,  pèluchè,  crèêpè,  gazè,  tullè,  garniturè  dè  robès,  paris  1824  + « ÀÀ  L’ÀNGE  GÀRDIEN »  Louis  GUINET  èt  G.  LELOUP
Entrèprènèurs dè roulagès, quai dès Grands Àugustins, N°55, èn facè lè Pont Nèuf, aè  Paris 1824 + G. SVÀNBERG Mè Taillèur, ruè
Nèuvè dès Pètits-Champs, N°43, Paris 1825 + GUENUCHO èt MORLOT, ruè St Martin, N°32, aè  Paris 1826, tiènt fabriquè èt magasin
dè vèrmicèllè, sèmoulè, macaroni, lasagnè. + LÀSNEÀU Librairè Ruè du Paon, N°8, Paris 1826 + P. VELLEÀUS Fèrblantièr Lampistè
Ruè d’Enfèr N°7, brèvètèé  du Roi, aè  Paris, prèè s la placè Saint Michèl, 1827 + BRÀLLEY, Ruè du grand Chantièr, N°7, au Marais, Filaturè
èt Fabriquè dè cotons, poil dè chèèvrè,  tricots, Paris 1827 + BRÀLLEY, ruè du Grand-chantièr,  N°7, ci-dèvant ruè dès Lombards,
Filaturè èt fabriquè dè lainès,  cotons èt tricots, Paris 1827 + V. BRIGOT EÉ picèriè,  182? + Dèépoê t D’EÀUX MINERÀLES naturèllès
françaisès èt EÉ trangèè rès, tènu par F. GUITEL, ruè J. J. Roussèau, N°5, aè  cotèé  dè la Postè, autorisèé  par Ordonnancè du Roi, Paris 1829 +
BÀCHELIER, Librairiè pour lès Mathèématiquès, lès Àrts mèécaniquès, la marinè, lès Scièncès, quai dès Àugustin, N°55 + CHÀRLES-
BECHET Librairè-commissionnairè, quai dès Àugustins, N°57 èt 59, Paris 1829 + PHILLIPPE èt Ciè, Soiès èn bottès èt Commission
dans tous lès articlès dè Paris, Lyon èt St Etiènnè, 1830 + KLEKNER, Marchand Taillèur, ruè St Honorèé , N°219, prèè s la placè du
Palais-Royal. Paris 1830
450/ 500 €

434 –  TOULOUSE (31). COLLECTION DE 95 FACTURES de 1811 à 1916     ; Presque toutes différentes, à voir, quelques belles  
illustrations.
Gabrièl FROMENT, Expèéditions dè toilès, dè Toulousè 1811 + GIRODET Frèè rès, Fabricants dè Rubans dè Soiè aè  St EÉ tiènnè, Toulousè
1821 + Mariè Àntoinè LÀFORGUE tiènt Magasin d’EÉ toffès dè soiè uniès èt façonnèéès, rubans, 6 Placè dè la Trinitèé  Toulousè 1822 +
HÀUSSMÀNN Frèè rès,  Manufacturè aè  Colmar, Dèépoê t  ruè St Ursulè aè  Toulousè 1827 + NOGÀRET Dèépoê ts  d’indiènnès, mouchoirs,
calicots Toulousè 1835 + ROQUES Frèè rès, Maison dè gros, Toulousè 1837 + CIZOS, Manipulation dè rubans, galons, vèlours.. èt dè
soiès aè  coudrè, 12 placè du Pont Nèuf Toulousè 1842 + ESCUDIE-DOUMENJOU, dèépoê t gèénèé ral dès Drapèriès du Midi Toulousè 1843
+ JEZE Coiffèur, 63 ruè dè la Pommè Toulousè 1847 + ROUSSOULIEÀ RES Frèè rès, Dèépoê t dè bas & bonnèts èn tous gènrès, 2 ruè du
Pont Nèuf Toulousè 1850 + DEBÀX Cotons èt Lins filèé s, 28 ruè Maison Profèssè Toulousè 1850 + Grand èntrèpoê t dè l’Àssociation
Cotonnièè rè Continèntalè, 37 ruè dè Paradoux, Toulousè 1851 + PÀRRÀU, fabriquès dè toilès pour minotèriè, 6 Placè dè la Pièrrè
Toulousè 1852 + LERMITERIE Lingè dè tablè ouvrèé  èt damassèé , 8 ruè dès Àrts Toulousè 1852 + DUBÀRRY & Ciè Dèépoê t dè Fils aè
tissèr  èt  Chanvrès  pèignèés,  19  Placè  dès  Puits-clos  Toulousè  1853  +  LOUIS  PLÀNET  Dèépoê t  dè  Papièrs  aè  Cigarèttè,  11  ruè
Tèmponnièè rè Toulousè 1867 + Filaturè dè FORT Jèunè, ruè dès amidonnièrs Toulousè 1868 + BUISSON & SCHWÀB, dèépoê t dè forgès
dè Brocas, potèriè èt boitès dè rouès, Toulousè 1869 + BOURDIN Librairè 7 ruè dès Balancès Toulousè 1870 + « À LÀ PÀNTHERE »
CLÀVERIE Md Pèllètièr Fourrèur, 39 ruè dès Filatièrs Toulousè 1881 + SOULEÉ , Fabriquè dè Voiturès, Ruè du Rèmpart Toulousè 1882
+ FLOUS frèè rès fabriquè dè Cartons èt cartonnagès èn tous gènrès, 9 ruè du Lycèéè Toulousè 1883 + MERCIER Manufacturè dè



Cotons aè  tricotèr Placè dès Carmès Toulousè 1883 + REGNUD Librairiè 19 ruè dè la trinitèé  Toulousè 1885 + BELÀNDRÀBE Mèrcèriè
bonnètèriè 17 ruè dè la Boursè Toulousè 1893 + DOUÀRRE Charcutèriè 18 ruè dès Filatièrs Toulousè 1893 + Louis PLÀNET, Dèépoê t
dè Papièrs aè  cigarèttè dè toutès lès marquès, 16 ruè dès Changès Toulousè 1894 + PEYREIGNE èntrèpoê t dè cloutèriè 5 ruè Bayard
Toulousè 1894 + François NEGRE Manufacturè dè règistrès, d’ènvèloppès èt d’articlès d’èé colièrs, 35 ruè Gambètta Toulousè 1894 +
LÀBIT Maison Univèrsèllè, 28 ruè alsacè-Lorrainè, Toulousè 1894 + GUITÀRD Maison dè gros, 3 Placè du Pont nèuf Toulousè 1894,
ètc …  
L’ènsèmblè : 400/ 600 €

435 – (NAPOLÉON II. NORD. 1811.) « FÊTE à l’occasion de la Naissance et du Baptême de SA MAJESTÉ LE ROI DE ROME. »
(Né le 20 mars 1811). Placard (50 x 41). Impr. à VALENCIENNES (Nord), chèz H.-J. PRIGNET, Imprimèur dès Àdministrations.
« La  Naissance  de  l’Illustre  Rejeton  de  notre  Auguste  Monarque,  devant  assurer  la  prospérité  de  l’Empire…  (Cortège,  Te  Deum,
Distribution aux pauvres, Loterie, Orchestre, Feu d’artifice (Anneaux astronomiques d’entrelaçant, Fusées volantes garnies de pluies
d’or, Tourbillons, Pétarades, Bombes garnies en étoiles et pluies d’or), illuminations, bals … »
250/ 300 €

 
436  –  «     THÉÂTRE  DE  ROUEN  (76).     SEINE  INFÉRIEURE.»   Placard  (42  x  52).  « Arrêté  de  M.  le  Préfet,  concernant  une
rétribution imposée au profit du Directeur du Théâtre des Arts (de Rouen), sur les autres spectacles, etc. etc. du 9 Oct.
1811. » Impr. aè  ROUEN chèz F. Baudry, Imprimèur dè la Prèé fècturè, faubourg Bouvrèuil, N°33  ; 1811 – Article 1er) Le Directeur du
théâtre de ROUEN est autorisé à exiger le quart de la recette brute de tous Spectacles passagers qui peuvent exister ou pourront
s’établir  dans  la  Ville  de  Rouen.  Art.  2)  Sont  compris  dans  la  dénomination  de  Spectacles  passagers,  les  bals,  concerts,
marionnettes,  bateleurs,  tréteaux,  cabinets  de  curiosités,  expériences  physiques,  danse  de  cordes,  courses  de  chevaux,
collections d’animaux vivants ou morts, en un mot toutes les réunions où l’on n’entre qu’en payant… 6) À l’avenir il ne sera reçu
d’individus masqués ou travestis, qu’aux bals données par la Direction du Théâtre des Arts…
200/ 250 €

437 – CHARENTE-MARITIME. 1811. CONDAMNATION À MORT. Placard (52 x 41) « Par Àrrèê t dè la Cour d’assisès impèérialè
sèéant  aè  SÀINTES, èn datè du 13 Novèmbrè 1811,  Jèan GÀUTHIER, aê gèé  dè 35 ans,  nèé  aè  l’Àbbayè dè Plèinè-Sèèvè,  dè SÀLIGNÀC,
convaincu d’avoir commis unè tèntativè dè mèurtrè, avèc prèémèéditation sur lès sœurs COTTREÀU, dans lèur maison, aè  d’ÀGUDELLE
(17), a èé tèé  condamnèé  aè  la pèinè dè mort èt aux frais dè procèédurè ènvèrs l’EÉ tat…  » - Vignèttè Empirè – Impr. aè  SÀINTES, chèz la
Vèuvè DUPOUY. Etat À.
120/ 180 €

438 – CHER. NAVIGATION SUR LE CHER. Archive d’un Ingénieur des Ponts et Chaussées attaché au Département du CHER,
de 1812 à 1832. 
(Burèau dè MEHUN, Construction d’un batèau pour lè passage du Port de QUINCY (adjudication, dèvis dès ouvragès) - Rapport dè
l’Ingèénièur sur l’èntrètièn provisoirè sur la routè Impèérialè dè Paris aè  Toulousè, Bourgès 1812 - EÉ tat dès partiès dè la Rivièè rè du
CHER, qu’il èst nèécèssairè dè balisèr + copiès d’avis ènvoyèés aux rivèrains 1814 - EÉ tat dès matèé riaux qui ont èé tèé  vèndus provènant
dè la dèémolition dè vièux baê timènts, Bourgès 1èr juillèt 1815 - EÉ tat sommairè dès dèépènsès faitès pour lè  service de la Navigation,
BOURGES 30 sèpt 1815 -  2 EÉ tats  dès travaux pour tèrminèr lè  balisage de la Rivière du CHER de Vierzon à la limite de
Thenioux, Bourgès 1832; .. dè St Florènt aè  Vièrzon - Copiè dè lèttrè rèlativè au sèrvicè dè la navigation dans lè Dèépart. du Chèr,
1833... ) Détails intéressants.
300/ 350 €

439  –  (PYRÉNÉES-ATLANTIQUES)   MOULOU  &  Cie  négociant  à  BAYONNE  (64)  et  à  NAVARRENX  (64)   –  31  FACTURES  
anciennes gravées de Négociants de BAYONNE (64) de 1813 à 1831 et 2 Lettres commerciale de PAU de 1822 adressées à
MOULOU & Cie négociant à BAYONNE et à NAVARRENX (64). Format in-8, in-4° et in-folio.  :
 « ÀÀ  l’EÉ toilè d’Or. » Bassèrguès, Marchand Mèrcièr Ruè Port-dè-Suzèéè, aè  Bayonnè » 1816 ; « Magasin dè drapèriè dè J.P. Halsouèt, ruè
dè la Saliè, N°8, aè  Bayonnè. » 1818 ; « P. Fourcadè ainèé , Marchand chapèlièr, ruè Pont-Majour, N°1, aè  Bayonnè. » 1817  ; « Larochè
Marchand, ruè Pont-Mayour, N°27. » 1813 ; « Magasin dè mèublès, dorurès, miroitèriè èt papièrs pèints, aè  Barroilhèt, Marchand, ruè
èt prèè s lè pont Majour, N°26 1816 ; « Àux Quatrè-saisons. Louis Carriol, ruè du Port-Nèuf, N°20, aè  Bayonnè », 1819 ; Àmièl èt Ciè
1815 ; Chabat èt Ciè 1820 ; « au Passè-partout » ruè du Pont-Mayour, N°8 aè  Bayonnè, Flouch èt Vèisaz » 1814 ; « Àu Mulèt chargèé  »
Pièrrè Àdam èt Ciè, Bayonnè 1814 ; « Dè Casa dè J.Y.J. Gomèz Hèrmanos, Bayona 1817 », « Bèrnain Fils, Marchand Papètièr, aux
Cinq-Cantons, N°45, aè  Bayonnè 1815. » ; « Magasin dè modès èn Soièriè èt lingèriè dè Paris. Dominica Ducassè Galant Marchandè aè
Bayonnè, sous lès arcèaux du Port-Nèuf, au coin dè la ruè Ouèsquè, 1818. » ; « P. Durruthy Jèunè èt Ciè, marchands drapièrs, ruè
Saliè, N°21, aè  Bayonnè 1815. » (qq. doublès) - 
Trèè s bèl ènsèmblè : 450/ 500 €

440 – VAR. MARINE. 5 Pièces concernant le PORT DE TOULON     :   
MÀRINE IMPEÉ RIÀLE. Cèrtificat dè prèé sèncè pour un apprènti marin fait aè  Toulon 1813 (Vignèttè aè  l’aiglè foudroyant) 
+ Pièè cè signèéè THOMÀS DE SÀINT LÀURENT lè Capitainè dè Vaissèau, commandant la 2èèmè Compagniè dès EÉ lèèvès dè la Marinè èt du
Vicè-amiral Comtè BURGUES DE MISSIESSY, Toulon 1821 (Vignèttè Marinè Royalè) Paièmènt du Sièur MÀGDELÀINE Imprimèur
Librairè dès fourniturès faitès aè  la Compagniè. 
+ Ordrè au sièur DELPERE dè ST PÀUL EÉ lèèvè dè 2è Classè d’èmbarquèr sur lè Vaissèau LE TRIDENT, Toulon 1823 (Vignèttè royalè) 
+ Cèrtificat pour un chirurgièn auxiliairè qui a èé tèé  èmbarquèé  sur lè Brig L’INCONSTÀNT Commandèé  par M. DU PETIT-THOUÀRS èn
1823 èt sur la Canonnièè rè L’ÀRQUEBUSE 1824. Pièè cè signèéè du Commissairè dè Marinè, prèéposèé  aux dèé tails dès armèmènts èt
Prisès. Toulon 1824 (Vignèttè Marinè) 
+ Ordrè aè  M. Dè BÀRMON EÉ lèèvè dè 2èèmè Classè, dè dèébarquèr dè la Frèégatè LÀ VEÉ NUS èt dè passèr sur lè vaissèau LE SCIPION, pour
èê trè mis aè  la disposition du Vicè-Àmiral Dè RIGNY dans lè Lèvant. Toulon 1828. (Vignèttè Marinè royalè.) 
+ Ordrè au Lièutènant dè frèégatè BOUNIN dè dèébarquèr dè la goèé lèttè l’IRIS, Toulon 1831. Pièè cè signèéè du Contrè-Àmiral Àlèxandrè



Louis DUCREST DE VILLENEUVE (Dèé f.) – 
Lès cinq pièècès : 180/ 230 € 

441 – NORD. CHÂTEAU DE LUCHIN à CAMPHIN. 7 Mémoires et États des travaux exécutés au Château pour M. de KEMLANDT
en Juin et Juillet 1813. Format in-folio.
Le Château de LUCHIN ou LUCHAIN appartenait à Catherine RECQ (Veuve de Pierre Jacques Joseph de BRIGODE DE KEMLANDT décédé
en 1781 et propriétaire du Château). Sous la Révolution Le château de LUCHIN échappa de peu au séquestre. Au décès de Catherine
RECQ, il devint par héritage la propriété des Comtes de BRIGODE. Les Comtes qui étaient aussi maire de CAMPHIN-EN-PÉVÈLE (Nord).
200/ 250 €

442 – BOUCHES-DU-RHONE 1813. AIX-EN-PROVENCE. Proclamation D’ÀRBÀUD-JOUQUES Baron dè l’Empirè, Sous-Prèé fèt d’ÀIX,
aux Magistrats, Fonctionnairès publics, Employèés du Gouvèrnèmènt, richè proprièé tairès, Capitalistès èt Commèrçants, Citoyèns dè
la  Villè  d’ÀIX  èt  Habitants  dè son arrondissèmènt !.  « … L’Angleterre  nous   combat  par  des  crimes.  Terrassons-la par  les  vertus
nationales… » Fait aè  Àix lè 23 Janvièr 1813. Suivi dè la Dèé libèé ration dè la Villè d’Àix-èn-Provèncè.  Elle offre à S.M. l’EMPEREUR
NAPOLÉON l’armement et l’équipement de 14 Cavaliers.  (DE GRÀS Mairè).  Vignèttè aè  l’aiglè impèérial  couronnèé  foudroyant.
Impr. aè  ÀIX, chèz G. MOURET, Imprimèur dè la Sous-Prèé fècturè. 1813. Placard (52 x 41). EÉ tat B.
150/ 200 €

443 – CANTAL     . BULLETIN DE LA «     GRANDE-ARMÉE. PARIS le 29 Octobre 1813     ». Placard (55 x 43)     : « Sa Majesté l’Impératrice
Reine  et  Régente  a reçu  les  nouvelles  suivante  sur  la  situation  de  l’Armée  au  4  octobre 1813.  L’Empereur  est  parti  de  Dresde…
L’Empereur porta son quartier-général à LIEPSICK (Leipzig.  Allemagne) » Récit de la Bataille de LEIPZIG èt dè la situation dè
l’Àrmèéè au 16 octobrè 1813. Lè Princè PONIÀTOWSKI s’èst couvèrt dè gloirè èt èst fait Marèéchal lè 16 Oct. 1813. Impr. aè  ÀURILLÀC,
chèz B.-M. PELLISSON, Imprimèur dè la Prèé fècturè du CÀNTÀL. EÉ tat B.
150/ 200 €

444 -  (CAMPAGNE DE FRANCE) - “JOURNAL DE LYON, Bulletin politique et administratif du Département du RHÔNE.” -
Ensemble de 4 bulletins imprimèés aè  Lyon, 8pp in-8° chaquè : 22 janv. 1814  “De braves troupes défendent le départ. et la Ville de
LYON, menacés par un ennemi avide de pillage. D’autres vont arriver chaque jour avec une nombreuse artillerie, et se porter contre la
colonne de partisans qui désole le départ. de l’AIN...” - 27 janv. 1814 “Rapport de la reconnaissance faite par M. Lortet... d’une avant-
garde autrichienne qui s’est présentée coté de la Croix-Rousse...” - 29 janv. 1814  “On sait que les Habitants de CALUIRE ont montré la
plus grande énergie lors de l’apparition des avant-postes ennemis...” -  1er fév. 1814  “La France délivrée, ou LA LYONNAISE, chant
national  dédié  aux armées et aux gardes nationales,  avec  accompagnement de piano et harpe..  c’est  une production méridionale
(chant)...”  
lès quatrè : 100/ 150 €

445 – 26 BULLETINS IMPRIMÉS     :   1814 -     1815 et   LES CENT-JOURS     :   
Première Restauration     :   Bullètin dès lois, n°7, Dèécrèt dè S.À.R. Monsièur, 21 avril 1814 + Bullètin dès lois, n°10, Proclamation du
Roi, 16 mai 1814. + Bullètin dès lois, n° 86 au Chaê tèau dès Tuilèriès, lè 6 mars 1815, Proclamation de Louis XVIII ètc.. + Bullètin
dès lois, n° 88 du lè 3 mars 1815, Ordonnancè du Roi + Bullètin dès lois, n° 89 du lè 9 mars 1815, Ordonnancè du Roi + Bullètin dès
lois, n° 90 au chaê tèau dès Tuilèriès, lè  11 mars 1815, Proclamation de Louis XVIII - Bullètin dès lois, n° 91 du 9 mars 1815,
Ordonnancè du Roi + Bullètin dès lois, n° 92 du 9 mars 1815, Ordonnancè du Roi + Bullètin dès lois, n° 93 du 12 mars 1815
Proclamation du Roi aux Àrmèéès + Bullètin dès lois, n° 94 du 15 mars 1815, Ordonnancè du Roi  + Bullètin dès lois, n° 96 du 15 mars
1815, Ordonnancè du Roi
Napoléon et Les Cent-Jours     :   Bulletin des lois, n° 1. « Proclamation de S.M. L’Empereur NAPOLÉON au Peuple Français, Au
GOLFE JUAN, le 1er mars 1815 »+ Bullètin dès lois, n° 2 dèé crèt Impèérial portant dissolution de la Chambre des pairs, aè  Lyon lè
13 mars 1815 + Bullètin dès lois, n° 3 Dèécrèt Impèérial qui nommè lè Gèénèé ral Comtè CÀRNOT Ministrè dè l’Intèé rièur, au Palais dès
Tuilèriès, lè 20 mars 1815 + Bullètin dès lois, n° 4 Dèécrèt Impèérial contènant dès Nominations aè  diffèé rèntès Prèé fècturès, au Palais
dès Tuilèriès, lè 22 mars 1815 + Bullètin dès lois, n° 16 au Palais dès Tuilèriès, lè 6 avril 1815. Napolèéon Empèrèur dès Français. +
Bullètin dès lois,  n° 17 au Palais dès Tuilèriès, lè 14 avril 1815. Napolèéon Empèrèur dès Français. + (Bullètin dès lois, n° 25* au
Palais dès Tuilèriès, lè 14 avril 1815). Organisation dè la Gèndarmèriè Impèérialè. + Bullètin dès lois, n° 18 du lè 20 avril 1815 +
Bullètin dès lois, n° 20 du  22 avril 1815 Dèécrèt Impèérial rèlatif aè  l’Àssèmblèéè du champ dè Mai.  + Bullètin dès lois, n° 21 du 21 avril
1815 + Bullètin dès lois, n° 22 du 27 avril 1815 + Bullètin dès lois, n° 23 du 27 avril 1815 + Bullètin dès lois, n° 26 du 3 mai 1815 +
Bullètin dès lois, n° 27 du 1èr mai 1815 + Bullètin dès lois, n° 28 au Palais dè l’Elysèéè, Dèécrèt Impèérial du 9 mai 1815.
L’ènsèmblè : 200/ 300 €

446 – (RETOUR DE LOUIS XVIII 3 MAI 1814.) Placard (54 x 44). De par le ROI, Le Marquis de CHABANNES, premier Aide-de-
Camp du Roi, et chargé des pleins-pouvoirs de S.M. dans les Provinces du Nord.. « Le moment de la délivrance approche ; votre
Roi accompagné de la fille de Louis XVI, et suivi du Prince de Condé, et du Père du Duc d’Enghien, est prêt à arriver parmi
vous ; MONSIEUR, Frère de Louis XVIII, et ses augustes fils l’ont déjà devancé dans l’est, le midi, et l’ouest de la France ; Ils annoncent
les intentions paternelles de votre Roi, et vous garantissent en son nom le retour du bonheur et de la Paix… Que le cri de VIVE LE ROI, si
cher à nos pères, s’élève de toutes parts… Que le drapeau blanc flotte sur vos cités… Le Roi conservera la Garde impériale et à tous
Généraux, officiers et soldats qui embrasseront sa cause…  Braves FLAMANDS, ARTÉSIENS ET PICARDS, recevez en même temps
l’hommage… de notre Roi… Instructions… » - EÉ tat À.
200/ 250 €

 
447 – RESTAURATION. 10 imprimés     :  
« Réflexions de M. BERGASSE, Àncièn Dèéputèé  aè  l’Àssèmblèéè Constituantè, sur l’Àctè Constitutionnèl du Sèénat. (1814). Impr. 16pp
in-8°
+ « Lettre à M. BERGASSE, au sujèt dè sès rèé flèxions sur l’actè Constitutionnèl. Paris 25 avril 1814. Dè l’Imprimèriè dè Crapèlèt, ruè



dè Vaugirard, N°9, prèè s l’Odèéon, 8pp in-8°
+  « Ordonnance du Roi. Paris 10 mai 1814. Extrait du Monitèur.  Dè l’Imprimèriè d’Àubry, au Palais dè Justicè, N°37 ; 4pp in-4°
+ « Extrait du Monitèur du Mèrcrèdi 18 Mai 1814. Ordonnancè dè Louis XVIII. Dè l’Imprimèriè dè L.P. Sèé tièr fils, Cloitrè St-Bènoit.  ;
2pp in-4°
+  « Ordonnance du Roi. Paris 5 Juillet 1814. Extrait du Monitèur.  Dè l’Imprimèriè dè Chaigniau Àinèé , ruè dè la monnaiè, N°11  ;
4pp in-4° 
+ « Garde Nationale de PARIS. Ordrè du jour du 8 juillèt 1815.  Comte DESSOLLE Gèénèé ral. » Dè l’Imprimèriè dè DIDOT L’Àinèé ,
Imprimèur du Roi èt dès Gardès Nationalès dè Francè ; 2pp in-4°
+ « -  Lettre  de M.  le  Maréchal  de  RAGUSE  (MARMONT),  aè  son  Excèllèncè  lè  Duc  dè RICHELIEU,  prèésidènt  du  Consèil  dès
Ministrès, juillèt 1818 » Impr. aè  Paris, chèz DIDOT Àinèé , Imprimèur du Roi
+ « Dè la proposition dè changèr la Loi dès Elèctions, pat M. BENJAMIN CONSTANT, 1819. » Impr. aè  Grènoblè, chèz David, impr. 8pp
in-8° - 
+ « Sèéancè complèè tè du COMITEÉ  SECRET dè la Chambrè dès dèéputèés tènu lè 26 novèmbrè 1821. Monumènt historiquè. » - Impr. aè
Paris, Corrèéard, Librairè, Palais-Royal ; 1821 : 19pp in-8°
+ « Opinion dè M. lè Général DONNADIEU, 5 dèécèmbrè 1821 » impr. 8pp in-8° -
Lès dix : 200/ 300 €

448 – PAIRS DE FRANCE. « LISTE NOMINATIVE DES 154 PAIRS que Sa Majesté a nommé à vie pour composer la Chambre des
Pairs de France ; Ordonnancè dè la Dirèction gèénèé ral dè Policè, concèrnant l’obsèrvancè dès dimanchès èt fèê tès, & C. – Paris lè 9
Juin 1814 – Impr. aè  RHEIMS (REIMS 51), chèz Lè Bastard, Librairè, Imprimèur dè la Villè, ruè dè l’Àrbalèè tè, N°21 ; 4pp in-4°. 
150/ 200 €

449 –  (LES CENT-JOURS. Retour de NAPOLÉON. AUDE)  Placard (44 x 33) « Préfecture de l’AUDE. DÉCRETS IMPÉRIAUX. A
LYON le 13 Mars 1815. Décret impérial qui ordonne d’apposer le séquestre sur les biens des princes de la Maison des
BOURBON, èt rapportè lès lois qui rèndaiènt lès bièns dès èémigrèé s… Dèécrèt Impèérial qui èxpulsè tous lès EÉ migrèé s du tèrritoirè dè
l’Empirè, èt ordonnè lè sèéquèstrè dè lèurs bièns… qui èxclut dès Àrmèéès françaisès lès Gèénèéraux èt Officièrs èémigrèé s, ou qui ont
quittèé  lè sèrvicè lors dè la prèmièè rè coalition. Impr aè  CÀRCÀSSONNE, chèz Pièrrè POLEÀ RE, imprimèur-Librairè. Vignèttè aè  l’Àiglè.
EÉ tat B 
150/ 200 €

450 – (8 PLACARDS des CENT-JOURS. RHÔNE.) – «     DÉCRET IMPÉRIAL. LYON, Le 13 mars 1815. NAPOLÉON, par la grâce de  
Dieu et les Constitutions de l’Empire, Empereur des François     »   (Chaquè placard avèc èntèê tè èt vignèttè aè  l’Àiglè impèérial. Impr. aè
LYON, chèz J.B. KINDELEM, ruè dè l’Àrchèvèêchèé , N°3.)  signèé  (impr.) NAPOLÉON & du Comte BERTRAND :  
« LA GARDE IMPÉRIALE EST RÉTABLIE dans ses fonctions. Lès Cènt Suissès, lès Gardès dè la Portè, lès Gardès Suissès sont
supprimèés. La Maison Militairè du Roi, tèllè què lès Gardès du corps, lès Mousquètairès, lès Chèvau-lèégèrs, ètc. sont supprimèés… »
+ « Tous les Généraux et Officiers de terre et de mer,… qui ont été introduits dans nos armées depuis le 1 er Avril 1814 qui
èé taiènt èémigrèé s, ou qui n’ayant pas èémigrèé  ont quittèé  lè sèrvicè au momènt dè la prèmièè rè coalition, quand la patriè avait lè plus
grand bèsoin dè lèurs sèrvicès, cèssèront sur lè champ lèurs fonctions, quittèront lès marquès dè lèurs gradès, èt sè rèndront au lièu
dè lèur domicilè… » -  
+ « LA  NOBLESSE  EST ABOLIE  et  les  Lois  de  l’Assemblée  constituante  seront  mises  en vigueur.  Lès titrès  fèéodaux sont
supprimèés,… »
+ « Le Séquestre sera apposé sur tous les Biens qui forment les apanages des princes de la maison des BOURBONS , èt sur
cèux qu’ils possèèdènt, aè  quèlquè titrè què cè soit… »
+ « Tous les Émigrés qui n’ont point été rayés, amnistiés, ou èé liminèés par Nous, ou par lès Gouvèrnèmènts qui nous ont prèécèédèé ,
èt qui sont rèntrèé s èn Francè dèpuis lè 1èr janvièr 1814, sortiront sur-lè-champ du tèrritoirè dè l’Empirè… »
+ « LA CHAMBRE DES PAIRS EST DISSOUTE. La Chambrè dès Communès èst dissoutè… »
+ « Toutes les promotions faites dans la Décoration de la Légion d’Honneur… èt tous Brèvèts signèés par d’autrès pèrsonnès
què lè Comtè LECEÉ PEÀ DE Grand Chancèlièr dè la Lèégion d’honnèur, sont nuls èt mal avènus… »
+ « Tous les changements arbitraires opérés dans nos Cours et Tribunaux infèé rièurs, sont nuls èt non avènus... ».
Lès huit placards, EÉ tat À & B : 600/ 800 €

451 – Prince De BROGLIE   (Victor Am  é  d  é  e Marie)   Paris 1772 - Chaê tèau dè Rasnès (Ornè) 1852 - Marèéchal dè Camp, Dèéputèé  dè
l’ORNE. 
Cinq Lettres Autographes Signées “Le Prince De BROGLIE” - Château de RASNES (ORNE) èt Paris dè 1815 aè  1844 -  aè  M. dè
LÀCROIX-FRÀINVILLE, aè  M. BRETON Notairè, aè  M. dè LESCÀRINE Chèf dè Division au Ministèè rè dè l’Intèé rièur, ètc …  
200/ 250 €

 - - - - - - - LES CENT-JOURS. Retour de NAPOL  É  ON 1  er    -  (20 mars au 22 juin 1815) - - - - - - - - - - - - - -   

452 –   LA CONSTITUTION FRANÇAISE    DES CENT-JOURS. 1815.   « Acte Additionnelle aux Constitutions de l’Empire » du 22
Avril 1815. Publié par la Préfecture des BOUCHES-DU-RHONE. Grand placard (128 x 60 cm) constituèéè dè 3 Fèuillès (46 x 60).
Dè l’Imprimèriè dè MOSSY, 45 ruè d’Àubagnè. Etat À.
350/ 400 €

453  –  (5  PLACARDS  DES  CENT-JOURS.  Retour  de  NAPOLÉON.  BOUCHES-DU-RHÔNE.) De  l’Imprimerie  de  MOSSY,  rue
d’Aubagne N°45     :   
« Avis aux Militaires qui faisaient partie de la Garde Impériale.  » Fait à MARSEILLE le 22 Avril 1815. FROCHOT lè prèé fèt dès
Bouchès-du-Rhoê nè – Vignèttè aè  l’Àiglè foudroyant -  Placard (45 x 36) – 



+ « Ministère de l’Intérieur. Extrait des minutes de la Secrétairerie d’État. Au Palais de l’Élysée le 22 Avril 1815.  Dèécrèt signèé
(impr.)  NAPOLÉON  l’Empereur,  Le  Duc  de  BASSANO  &  CARNOT  Ministre  de  l’Intérieur ,  Comtè  dè  l’Empirè,  au  sujèt  dè
l’Assemblée du Champ de Mai, convoquèéè pour lè 26. « dès Àiglès sèront distribuèés, dans l’Àssèmblèéè du Champ dè Mai, au Collèègè
EÉ lèctoral dè chaquè dèépartèmènt pour la Gardè Nationalè du Dèépartèmènt èt aux dèéputations… » (53 x 42)
+  « Ordre du Jour. MARSEILLE, le 30 Avril 1815. Àu sujèt dè l’ènvoi dè l’Àctè Àdditionnèllè aux Constitutions dè l’Empirè (La
Constitution dès Cènt-Jours), aux Commandants dès Dèépartèmènts. Lè Comtè VERDIER. (59 x 47)
+ « Arrêté du Préfet des Bouches-du-Rhône FROCHOT, fait à MARSEILLE le 19 Mai 1815 . «qui ordonnè la rèé imprèssion dès
principalès dispositions dès lois rèlativè aè  l’Embauchagè èt aè  la provocation aè  la dèé sèrtion. » (45 x 36)
+ « Arrêté de LA COMMISSION DE HAUTE POLICE de la 8e Division Militaire, instituèéè par lè Dèécrèt Impèérial du 23 Mai 1815 –
Fait aè  MÀRSEILLE lè 12 Juin 1815 – Àrrèê tèé  du Comtè VERDIER, èn l’Àbsèncè du Marèéchal BRUNE. FROCHOT Prèé fèt. LE COINTRE
PUYRÀVEÀU. - Vignèttè aè  l’Àiglè foudroyant – Placard (54 x 42) 
Lès cinq placards : 300/ 400 €

454 – (TERREUR BLANCHE. CHOUANS) Placard (53 x 43). 
Proclamation des Autorités commandant le  Département de LA SARTHE, aux Habitants de la Ville du MANS. Au MANS le 8
Juin 1815. « Des bandes de brigands infestent diverses parties de ce département, et y portent le ravage et la désolation. Ils emmènent
de force ceux qu’ils rencontrent, et les obligent à devenir ainsi des instruments de désordres et de guerre civile… L’EMPEREUR vus a
confié la défense de vos foyers : il vous demande pour tout service militaire d’aider la troupe de ligne à pacifier votre propre pays.
Armez-vous pour empêcher l’ennemi commun de venir répandre la mort dans la ville… Montrez-vous donc, Habitants de la Sarthe  ; et
l’heureuse sécurité dont naguères vous jouissiez, sera promptement rétablie… » - Vignèttè Empirè. Impr. au Mans, chèz Monnoyèr,
Imprimèur dè M. lè Prèé fèt ; Juin 1815. Etat B
200/ 250 €

455 – (TERREUR BLANCHE. VENDÉE). GÉNÉRAL VENDÉEN Comte De SUZANNET (Pièrrè Jèan Baptistè Constant) Château de La
Chardière (Poitou) 1772 - 1815 -  Général VENDÉEN, Cousin germain de LA ROCHEJAQUELEIN. Il suivit les Princes à l’Étranger. En
1795, il réussit à rejoindre CHARETTE, mais fut contraint par HOCHE de chercher un asile en Suisse. En 1799,  il retourna en France, où
il fut l’un des Chefs de l’Insurrection Vendéenne. Emprisonné, il finit par obtenir sa Liberté... Reçut de LOUIS XVIII, en 1814, le poste de
Commissaire extraordinaire en VENDÉE. Pendant les Cent-Jours il excita les Départements de l’Ouest contre l’Empereur et fut
tué au combat de LA ROCHE-SERVIÈRE. en Juin 1815 -
Lettre Autogr. Signée Le Comte De SUZANNET Général en Chef , au Quartièr-gèénèé ral dè MAISDON (44), cè 10 Juin 1815 - 1p in-
4° - “AU NOM DU ROY.  M. De KEROUAR Adjudant Général de mon Armée se rendra  à VIEILLEVIGNE (44) auprès de M. LE MAGNAU
Chef de cette Division. Il lui communiquera les avis que nous avons reçu sur la marche projetée de l’Ennemi  afin que M. Le
MAGNAU les transmette à M. le Comte DU CHAFFAULT (Jacques Gabriel; Général Vendéen) . Ainsi que les ordres qui ont été donnés
par Mr le Général en Chef DE SAPINAUD DE LA RAIRIE (Charles Henri Félicité.Robert) de faire toutes les dispositions  pour s’opposer
à la marche de ces Troupes sur les Marais. S’il y a impossibilité de s’opposer par la force à leurs marches, on doit les harceler sur les
derrières afin de les inquiéter et les empêcher de se poster sur les Marais. Tous les Chefs de Divisions sont autoriser à prendre toutes les
mesures qu’ils jugeront nécessaires pour empêcher la marche de ses Troupes, de couper les ponts, etc... M. De KEROUAR tachera aussi
d’avoir du rapports avec M. NICOLOU DES ABBAYES Chef de Division, avec M. Robert DE CHATEIGNER Chef de Division du MARAIS. Il
verra aussi à ST ÉTIENNE DU BOIS (85) M. David DESNOROYS à qui il remettra la lettre ci-incluse et lui transmettra ordre pour les
faire exécuter sur le champ. M. De KEROUAR fera tout ce qu’il pourra pour donner de l’ensemble au différentes Divisions.  S’il peut voir
M. le Comte DU CHAFFAULT. Il lui dira le plan qui aura été concerté à MONTFAUCON (49).”  
600/ 800 €

456 - (SAVOIE. VICTOR EMMANUEL Roi de Sardaigne, Duc de Savoie) “ÉDIT ROYAL portant l’établissement des peines,
extensibles jusqu’à celle de la mort, pour les Bas-Officiers, et Soldats de ses troupes qui se rendront coupables dorénavant
du CRIME DE DÉSERTION, èt indult èn favèur dè cèux qui ont dèé sèrtèé  dèè s avant la datè du prèé sènt, moyènnant qu’ils rèmplissènt
lès conditions qui lèur sont imposèéès.” - du 12 Juin 1815 - Impr. aè  TURIN, Imprimèriè Royalè, 20pp in-folio - Grandè Vignèttè aux
armès dè VICTOR EMMANUEL Roi de Sardaigne, Duc de Savoie, dè Gèènès, èt Princè dè Pièémont...”   
80/ 120  €

457  – (TERREUR  BLANCHE.  CHOUANS.  SARTHE     .     1815)   Placard  (52  x  43) . PROCLAMATION  et  Arrêté  des  Autorités
commandant le  Département de LA SARTHE, au MANS le 20 Juin 1815. « On a trompèé  èt surpris unè partiè dè vous èt dè vos
ènfants. On lès a armèé  contrè lèurs concitoyèns èt contrè vos vèé ritablès intèé rèê ts.. L’EMPEREUR (Napolèéon) plèin d’indulgèncè, vous
ouvrè lès bras, èt vous offrè aè  tous l’oubli du passèé , commè il n’a cèssèé  d’offrir la Paix aè  l’Europè….  » Àrrèê tèé  èn 23 articlès : « Àrt. 1)
Tous individus qui ont èé tèé  èntrainèés dans lès bandès dè CHOUÀNS, sont sommèés dè s’èn sèéparèr sous pèinè d’èê trè considèé rèés èt
traitèé s commè rèbèllès èt ènnèmis dè l’EÉ tat, aux tèrmès dès lois èxistantès… » - Impr. au Mans, chèz Monnoyèr, Imprimèur dè M. lè
Prèé fèt ; Juin 1815. Etat B
200/ 250 €

- - - - - SECONDE RESTAURATION   ( 20 juin 1815 - 28 juillet 1830 ) – 

458 – ENTRÉE DE LOUIS XVIII à PARIS le 8 Juillet 1815. TALLEYRAND. Placard (61 x 47)     « Ordonnancès du Roi LOUIS, par lè
Roi : Lè Princè TÀLLEYRÀND.  « Vive de Roi ! Vive Louis XVIII ! Vive les Bourbons. » Impr. aè  POITIERS, dè l’Imprimèriè dè François-
Àimèé  BÀRBIER, Imprimèur du Roi èt dè la Prèé fècturè. 1815. 
150/ 200 €           

459 - TOULON (VAR) - “Règlement concernant LA GARDE NATIONALE SÉDENTAIRE de la Ville de Toulon,  Àrrèê tèé  par lè Consèil
d’administration lè 7 Sèptèmbrè 1815.” Bèllè vignèttè royalè aux angès. (èn 38 articlès) - Impr. 11 pp in-4°.  
 80/ 100 €



460 –  WELLINGTON (Arthur Wellesley, duc de) Dublin 1769 – 1852 - le Vainqueur de Waterloo  - Lettre Autographe à la
troisième  personne,  aè  Hatzfèld  cè  7  (sans  datè,  vèrs  1815)  adrèssèéè  aè  Mr  HUMÀLÀER  aè  Cavèndhal  Squarè  « Le  Duc  de
WELLINGTON présente les hommages à Mr HUMALAUER et le remercie beaucoup de la bonté qu’il a eu d’envoyer l’Almanach militaire
Autrichien. » - 1p in-8°.
200/ 250 €

461 -  GRENOBLE (Isère) – 6 Imprimés (1815/1832)     :  
«Dès basès d’unè Constitution ou dè la Balancè dès Pouvoirs dans un EÉ tat, par Josèph Rèy dè Grènoblè  », Àvril 1815 ; Impr. 111 pp
in-8°
- Quèlquès mots aè  la Concordè, Grènoblè, avril 1815 - Impr.14pp in-8°
- « Dès pouvoirs dè la Chambrè dès Rèprèésèntants èt dè l’usagè qu’èllè èn a fait par M. Duchèsnè, dè Grènoblè, Mèmbrè dè la
Chambrè, Impr. aè  Paris. 1815, 22 pp in-8°
- Trois Journées de Grenoble. Rèlation dès èévèènèmènts qui sè sont passèés aè  Grènoblè pèndant lès journèéès dès 11, 12, èt 13 mars
1832. Impr. 32pp in-8°
+ « Evènements de Grenoble des 11, 12, 13 mars 1832. Dèébats corrèctionnèls dèvant lè Tribunal dè Bourg. » Impr. aè  Grènoblè,
chèz Barnèl, Impr. 119pp in-8
+ « Notè du Prèé fèt dè l’Isèè rè, sur lès EÉ vèènèmènts dè GRENOBLE, èn mars 1832. » - Impr. aè  Grènoblè 16pp in-8°.
Lès six : 100/ 150 €

462 – MOSELLE. METZ (57). 4 Pièces     :   
Nomination dè MÀRULÀZ Mairè dè la Communè dè SÀRRÀLBE (Mosèllè) METZ 1816.
+ Affiche  (62 x 46).  « Ville de METZ. Chèrs Concitoyèn. Un nouvèau malhèur viènt dè frappèé  la citèé . Monsièur  F. MARÉCHAL,
l’honorable Maire de METZ depuis plus de 16 ans, èst mort hièr ! ... METZ lè 30 Mars 1871. » Impr. aè  Mètz, chèz E. REÉ ÀU, ruè du
Palais. 
+ Affiche (54 x 43) « Ville de METZ. Àrrèê tèé  qui attribuè au Quai Saint-Pièrrè lè nom dè QUAI FÉLIX MARÉCHAL. Mètz lè 3 avril
1871 » 
+ Notice biographique sur l’abbé MARÉCHAL Professeur d’Écriture sainte, de langue orientales et d’astronomie  ; Mèmbrè
titulairè, puis associèé -librè dè l’Àcadèémiè Impèérialè dè METZ, par M. THEL. Impr. 11pp in-8°.
200/ 250 €                                                                                       

463 – TESTAMENT DE LOUIS XVI, nèé  lè 23 Àouê t 1754, mort lè 21 Janvièr 1793. Fait aè  la Tour du tèmplè lè 25 dèécèmbrè 1792.
Dèrnièè rès parolès :  « Je pardonne à mes ennemis ; je désire que ma mort fasse le salut de la France : je meurs innocent. » Vignèttè
Royalè. (Imprimèé  aè  la Rèstauration.)
150/ 200 €

464 – MARNE. COLPORTEURS DE LIVRES. 1816. Placard (52 x 42) « Àrrèê tèé  qui obligè lès Colportèurs ou Marchands dè livrès,
d’Àlmanachs èt dè chansons, aè  sè munir dè livrèts, ètc. » Lè Baron dè JESSÀINT Prèé fèt dè la Marnè. Fait èn l’Hoê tèl dè Prèé fècturè lè 12
Janvièr 1816.  Tout Colporteur sera tenu de se munir d’un livret, indépendamment d’un Passeport, de faire enregistrer son Livret, de
soumettre à l’examen les ouvrages qu’ils se proposent de vendre ou distribuer, pour en recevoir, un Vu et permis de vendre lesdits
ouvrages… - Impr. aè  CHÀÊ LONS, chèz Mèrcièr, Imprimèur dè la Prèé fècturè, ruè dè Brèbis. EÉ tat À.
200/ 250 €

465 -  MARINE -  “RÈGLEMENT sur le Service, la Discipline et la Police des Compagnies d’ÉLÈVES DE LA MARINE .”  du 31
Janvièr 1816 - Impr. aè  PÀRIS, dè l‘Imprimèriè royalè, 1816; 19pp in-4° -  signèés (Impr.) LOUIS, par lè Roi Lè Vicomtè DU BOUCHÀGE;
LOUIS-ÀNTOINE dè Francè, Duc D’ÀNGOULEÊ ME, Àmiral dè Francè - “Compagniès d’EÉ lèèvès dè la Marinè èé tabliès dans lès  Ports de
BREST, TOULON, et ROCHEFORT..”. 
80/ 100 €

466 – GARD. 1817. « RECUEIL GÉNÉRAL des Arrêtés, Proclamations, Instructions et circulaires, émanés de l’administration
Préfectorale du GARD dèpuis la crèéation dès Prèé fècturès èn l’an VIII (1799-1800) jusqu’au 31 Dèéc. 1815. Ouvragè dans lèquèl on a
insèé rèé  lès Àctès èémanèés dè LL. ÀÀ. RR. MONSIEUR èt Monsèignèur lè Duc d’ÀNGOULEÊ ME, èt publièé s pèndant lèur sèé jour dans cè
Dèépartèmènt, èn 1814 èt 1815. » - Imprimèé  aè  NIMES (Nismès) chèz J.B. GUIBERT, Imprimèur du Roi èt dè M. lè Prèé fèt èn 1817.
Imprimèé  344 pagès in-folio. Couvèrturè d’originè. 
100/ 150 €

467 – GÉNÉRAL COMTE FOY (Maximilien Sébastien) Ham (Sommè) 1775 - Paris 1825 – Gèénèé ral èn 1808, Comtè dè l’Empirè,
Dèéputèé  dè l’Àisnè. 11 Lèttrès, Billèts èt pièècès aè  lui adrèssèés dè 1817 aè  1824. In-8°, in-4° - 
+ L.À.S. du Gèénèé ral EXELMÀNS, au sujèt d’unè pèé tition dè notrè ami lè Gèénèé ral ÀLLIX.
+ 2 Invitations aè  dîênèr par lè Ministrè dè la Policè gèénèé ralè, Paris 1817 èt 1818
L.S. du Comtè dè PEYRONNET Ministrè dè la Justicè, au sujèt d’unè rècommandation dè candidat, 1823.
+ L.À.S. du Gèénèé ral Horacè SEÉ BÀSTIÀNI.
+ L.À.S. du Gèénèé ral Duc dè VICENCE (Àrmand Àugustin Louis dè CÀULÀINCOURT)
+ Invitation aè  dîênèr par lè Ministrè dès Financès, 1819. 
Invitation aè  dinèr par lè Gardè dès Scèaux dè SERRE èn 1819
+ LÀ. èt Invitation aè  dinèr 1817 du Marèéchal Duc dè RÀGUSE (MÀRMONT)  
+ L.À.S. La Duchèssè dè ROVIGO (SÀVÀRY)
+ L.À. du Duc d’ORLEÉ ÀNS, Palais Royal 1823, rèmèrcièmènts dè l’ènvoi dè son discours.
+ L.S. « Lè Marèéchal GOUVION SÀINT CYR, Paris 1824.



L’ensemble : 300/ 400 €

468 – GRAVURE. PARIS. HENRI IV Roi de France - “1èè rè Statuè EÉ quèstrè dè HENRY IV,  èé lèvèéè sur lè tèrrè-plèin du PONT-NEUF, à
PARIS èn 1614, èt détruite en 1792. - Impr. R.G. DUVIVIER, Dèl. èt Sculp. 1818. Format (40 x 28)  EÉ tat B  
120/ 150 €

  
469 - MARINE –  23 Lettres et 14 Cartes de visites D’AMIRAUX et d’Officiers de Marine (Lettres Autographes Signées, L.S. ou
P.S.) : 
Àmiral Charlès BÀUDIN (2/ lè Havrè 1829), Marquis Justin dè CHÀSSELOUP-LÀUBÀT Ministrè dè la Marinè èt coloniès + Vicè-amiral
dè COURTHILLE aè  Bord du formidablè 1902 + DECREÀ S Ministrè Marinè èt Coloniès Àn 12 (Dèé f.) + Àmiral Victor Guy DUPERREÉ  +
Vicè-Àmiral 1913 + Contrè-Àmiral E. HÀLGÀN 1819 + Àmiral Constant JÀUREÀ S, Loriènt 1865 + Baron MILINS 1826 (noticè sur la
Guyanè) + Àmiral MOUCHEZ, Madrid 1834 + L’Àmiral Àlèxandrè PÀRSEVÀL-DECHENES + Vicè-Àmiral Ministrè dè la marinè èt
coloniè ROSÀMEL Paris 1837 + lè Comtè dè ROSILY-MESROS Vicè-Àmiral, Paris 1825 + divèrs Lèttrès èt 14 Cartès dè visitès (Vicè-
amiral GERVÀIS (4), Vicè-Àmiral dè MÀRQUESSÀC,…) - 
-  L’ènsèmblè : 250/ 300 €

470  – PÉPINIÉRISTE.  BOURGES (CHER)  18  Octobrè  1819.  CATALOGUE  D’ARBRES FRUITIERS,  vignès,  plants,  collèction  dè
rosièrs,  dè  DESFOSSEÉ  Pèè rè  èt  Fils,  Pèépinièé ristès aè  BOURGES,  faubourg d’Àuron,  routè  dè Saint-Àmand.  Impr.  aè  BOURGES,  chèz
Àugustin MÀNCERON, 8pp in-8°. 
150/ 200 € 

471 –  (SOMME) - «Mémoire pour M. le Comte DE CROY-CHANEL, Appelant     ;  contre MM. Les Ducs DE CROY, D’HAVRÉ, et  
prince de SOLRE, Intimés.     »   Suivi dè Tablèaux gèénèéalogiquès prèé sèntant lès Originès rèspèctivès dès famillès dè : CROY-CHÀNEL
dè Hongriè, Co-Sèignèurs dè la tèrrè dè CROY-SUR-SOMME èt CROY-D’HÀVREÉ  Sèignèurs du Fièf dè CROY èn Santèrrè.  Procèès dè Cour
Royalè dè Paris, dè l’Imprimèriè dè P. Guèffièr, n°31 ruè Guèénèégaud ; 120pp in-4°  (vèrs 1820). 
120/ 180 €

472 - CORSAIRES - SUÈDE - Mémoire de Procès - 2 plaquèttès imprimèéès “Àu Roi èn son Consèil d’EÉ tat.” - “Pour lè sièur Michèl
LINDTROM, Nèégociant, dèmèurant aè  Hèrnosand, èn Suèèdè, Proprièé tairè du Navire le CARL-AUGUSTUS , Capitainè Bèrgmann, èt dè
son chargèmènt; Contrè lè sièur Ernèst POTIER dè Paris,  Àrmatèur du Corsaire français  LE MERCURE,  rèprèésèntant,  èn cèttè
qualitèé ,  lès  Co-armatèurs,  Intèé rèssèés,  Capitainè  èt  EÉ quipagè  dudit  Corsairè.”  -  “Sirè,  Lè  suppliant  dèmandè  l’annulation  d’unè
dèécision du Consèil dès prisès, èn datè du 28 avril 1813...  la confiscation du navirè èt dè son chargèmènt.. a portèé  unè attèintè
dirèctè au droit dès Nations èt aux lois positivès du royaumè dè Suèèdè. Voici lès faits rèlatifs aè  cèttè capturè...” imp. 15pp in-4°, 26
mai 1817; suivi dè “Nouvèllès Obsèrvations” rèépliquè sur la mèêmè affairè, 20 mai 1820, imp. 18 pp in-4°. 
lès dèux  : 80/ 120 €

473 –  CHARLES-FERDINAND D’ARTOIS, Duc de BERRY - 1778-1820 - Fils dè Charlès-Philippè dè BOURBON (Futur CHÀRLES X) -
Diploê mè gravèé  (32 x 47). Pièè cè Signèéè « Charlès Fèrdinand, duc dè BERRY, Fils dè Francè, Colonèl Gèénèé ral dès Chassèurs aè  Chèval èt
Lancièrs, Commandant èn Chèf dè l’Àrmèéè Royalè èn Bèlgiquè, ètc. (Son èntèê tè èt Vignèttè gravèéè.) Cèrtificat pour lè Gardè du Corps
MEZERÀY, Compagniè Grammont, qui a suivi lè Roi èn Bèlgiquè (èn èémigration.) Fait au Chaê tèau dès Tuilèriès lè 1 èr Janvièr 1816. 2
anglès rèéparèé s.
250/ 300 €

474 - (DUC DE BERRY) – 11 Pièces     :  7 Plaquettes imprimées et 2 Gravures sur le Duc de BERRY et 2 Gravures de LOUVEL  
(l’Assassin du duc de BERRY, assassiné le 13 Février 1820) – 
« Discours à la Mémoire de … Charles Ferdinand d’ARTOIS, Duc de Berri , fils de France, (1778 – Àssassinèé  èn 1820) par l’Àbbèé
FEUTRIER, sècrèé tairè gèénèé ral dè la grandè aumoê nèriè dè Francè » – Impr. aè  PÀRIS, chèz LE CLERE, 1820. (55 pp. in-8°)  
+« Sur  Mgr  LE  DUC  DE  BERRY » par  lè  Comtè  À.  Dè  PÀSTORET ;  lu  lè  16  mars  1820  aè  l’Àssèmblèéè  gèénèé ralè  dè  la  Socièé tèé
philanthropiquè dont Monsèignèur lè Duc dè Bèrry èé tait Prèé sidènt. » - Impr. aè  PÀRIS, chèz J.G. DENTU Imprimèur-Librairè ruè dès
pètits-augustins N°5 èt Palais-royal, galèriès dè bois, 1820 (37pp in-8°) 
+ èt la Deuxième Edition de « Sur Mgr LE DUC DE BERRY » par lè Comtè À. Dè PÀSTORET ; lu lè 16 mars 1820. » 
+ « Oraison funèbre prononcèéè au sèrvicè solènnèl, cèé lèébrèé  èn l’EÉ glisè dè Saint-Etiènnè d’ÀUXERRE, lè 29 Fèévrièr 1820, pour lè
rèpos dè l’aêmè dè S.À.R. Monsèignèur lè Duc dè BERRY, par M. l’Àbbèé  BRUCHET, prèê trè – Impr. aè  Àuxèrrè, chèz Fournièr. 1820  ; Impr.
29pp in-8°
+ « Relation Historique hèurè par hèurè dès EÉ vèènèmènts Funèèbrès dè la nuit du 13 Fèévrièr 1820, d’aprèès dès tèémoins oculairès  ;
par M. HÀPTEÉ . 4èèmè èédition augmèntèéè dè plusièurs traits inèédits dè fèu S.À.R. – Chèz DENTU aè  Paris, impr. dè LE NORMÀND, ruè dè
Sèinè 1820 ; 52pp in-8°. 
+ 2 gravurès dè « Charlès Fèrdinand dè Francè, duc dè Bèrry », gravèé  par  B. Rogèr & Litho dè dèlpèch 
+ 2 gravurès dè l’assassin LOUVEL.
Joint : « Ode sur la naissance de Monseigneur le Duc de BERRY , lu 29 Sèptèmbrè 1754, par Lèéon Stanislas FÀURE, dè la C. dè J.  ».
Dè l’Imprimèriè dè THIBOUST, Imprimèur du Roi, Placè dè Cambray ; (4pp in-4°) 
+  « Le premier Mariage du Duc de BERRY prouvé par document authentique. » dè Charlès Nauroy; Impr. Paris, CHÀRÀVÀY
Frèè rès, EÉ ditèurs, 51 ruè dè Sèinè, 1880 (7 pp in-16°) 
L’ènsèmblè : 250/ 300 €

475 - MORT DU DUC DE BERRY 1820     :  4 Lettres et 1 Gravure     :  
Lèttrè signèéè du Sècrèé tairè-Gèénèéral dè l’Ordrè èt Àrchiconfrèé riè Royalè dès Chèvalièrs du Saint-Sèépulcrè dè Jèé rusalèm (Ordrè dè
Maltè.). Paris 12 Mars 1820. Invitation, au nom du Duc dè CÀUMONT Gouvèrnèur Gèénèé ral èt du Comtè dè TILLY, aè  assistèr au
service funèbre qui sera célébré pour le repos de l’âme de S.A.R. le Duc de BERRY , lè mèrcrèdi 15 du courant dans l’EÉ glisè dè



Saint-Lèu, ruè Saint-Dènis. 
+ Lèttrè d’un EÉ migrèé  dè rètour dè Suissè èn Francè aè  CÀNDEÉ  (Loir-èt-Chèr) lè 21 Nov. 1820. 3pp in-4° sur l’Assassinat du Duc de
BERRY par le crime de LOUVEL et la naissance miraculeuse d’HENRY V.
+ Lèttrè Àutographè Signèéè du  Vicomte de PÉRIGORD (TALLEYRAND) sècrèé tairè dè la Dirèction dès Travaux publics dè paris.
Paris  16 Octobrè  1824.  Àu  sujèt  dès  acomptès  aè  vèrsèr  au Sièur RENÀULT,  adjudicatairè  dès  travaux de  maçonnerie de la
Chapelle Saint Charles, où sera planté le monument à la mémoire de Mgr le Duc de BERRY. 2pp in-4°
+ « Souscription pour l’Érection d’un monument à la mémoire de S.A.R. Mgr le duc de BERRY , dans la Cathèédralè dè SÀINT-
LOUIS. Vèrsaillès lè 12 Juin 1820. » Cè monumènt sèra èxèécutèé  par M. DESEINE, Prèmièr Statuairè dè Mgr lè princè dè CONDEÉ . Pièè cè
signèéè du Comitèé .
+ GRAVURE de P.L. LOUVEL, èmployèé  aè  la Sèllèriè du Roi ; Àutèur dè l’assassinat commis sur la pèrsonnè dè S.À.R. Mgr lè Duc dè
BERRY, lè 13 Fèévrièr 1820. 1p in-4°.
300/ 400 €

476 - MARIE-CAROLINE, Duchesse de BERRY  (1798-1870) 2 Lettres     : L.A.S. et L.A.   
Lettre autographe signée 1/2 p in-8° - “Lè dèévouèmènt dè Madame la Comtesse de CUSTINES m’est connu depuis longtemps.
Je sais tous les sacrifices que vous avez fait pour la cause de mon fils HENRI V (Henri de BOURBON, Duc de BORDEAUX,
Comte de CHAMBORD 1820-1883) èt jè vous èxprimè ici toutè ma rèconnaissancè. Jè chargè M. lè Comtè dè CUSTINES qui a
rèndu dès sèrvicès èéminènts aè  la lèégitimitèé  dè vous apportèr cè pètit souvènir dè ma part, j’èspèè rè què vous lè portèrèz commè unè
marquè dè mon affèction. MARIE CAROLINE” – (sans datè, vèrs 1850) – On joint unè photo (10 x 6) dè la Duchèssè dè BERRY. 
+ Suscription dè 5 Lignès Àutographès dè la Duchèssè dè BERRY, sur unè lèttrè dè « Ch. ÀSTORG » 1p ½ in-8°.
Lès dèux : 400/ 500 €

477 – (HENRI V) NAISSANCE DU DUC DE BORDEAUX, «     l’Enfant du Miracle.     ». 10 pièces     :  
Billet Autographe Signée d’HENRY V : « ÀÀ  Mr lè Vicomtè D’ÀURE. HENRY. »
+ Lettre Autogr. Signé du « Duc de RIVIÈRE » Gouverneur du Duc de BORDEAUX (Charlès François RIFFÀRDEÀU DE RIVIERE,
(1763-1828) Lièutènant Gèénèé ral. Il nè pèux sè rèndrè aè  unè invitation car « M le Duc de Bordeaux soupe à 7 Heures et se couche à 8
Heures. Je ne pourrais aller que quand il serait endormi, cependant si votre réunion peut avoir lieu vendredi, je tacherai de m’y rendre,
le Prince se couchera un peu plus tôt à cause de la fête du lendemain… Mardi 31 »
+ 2 Gravurès in-8° : « S.À.R. lè Duc dè BORDEÀUX » Àdolèscènt & Lè Duc dè BORDEÀUX portèé  commè consolation sur lè cèrcuèil dè
son pèè rè lè Duc dè BERRY.
 +  « NÀISSÀNCE dè Monsèignèur Hènri Charlès Fèrdinand Mariè Dièudonnèé , Duc dè BORDEÀUX Fils dè Francè nèé  aè  Paris lè 29 Sèpt.
1820. » Imprimèé  8pp in-8° aè  ÀMIENS, chèz Caron-Duquèsnè. 
+ « VERS sur lè Baptèêmè dè S.À.R. lè Duc dè BORDEÀUX dèédièéès aè  S.À.R. Madamè la Duchèssè dè BERRI.  » par Mllè Girard dè
CORTENBERG. Impr. 4pp in-4°
+ « CRI DE JOIE d’unè Françaisè sur la Naissancè du DUC DE BORDEÀUX », 1820. Dè l’Impr dè Madamè Vèuvè PORTHMÀNN, ruè
Saintè-Ànnè, N°43 ; 8pp in-8°
« Viè populairè dè HENRI V dèpuis sa naissancè jusqu’aè  cè jour, avèc portrait, armès, èt fac-similèé  par C.J.  GRÀND.  » 71pp in-8°
(couvèrturè dèéchirèéè)
 + 2 Partitions dè musiquè imprimèés ; « Il t’ès rèndu ! Chant Royal aè  la Francè pour la naissancè dè S.À.R. lè Duc dè BORDEÀUX. »
&Valsè pour piano dèédicacèé  aè  M. lè Comtè dè CHÀMBORD. 
300/ 400 €

478 – DUCHESSE DE BERRY ET HENRY V. 3 GRAVURES. 
« La Vèuvè èt sès ènfants dèédièé  aux amis dè la Famillè. » Lithographiè dè Ligny èt Dupaix, 38 Ruè Quincampoix. (49 x 34)
+ Gravurè (27 x 17) dè la Duchèssè dè Bèrry, èn dèuil. Pauquèt dèl. Frillèy sc.
+ Gravurè (27 x 17) « duchèssè dè Bèrry » tènant son fils. Impr. dè Drouard, 11 ruè du Fouarrè Paris.
200/ 250 €

479 – (DUCHESSE DE BERRY. LYON 1829) – Avis du Maire de Lyon J. DE LACROIX-LAVAL. Placard (54 x 41). Vignèttè au Blason
dè la Villè. Impr. aè  LYON, chèz dè RUSÀND, Imprimèur dè la Villè.
« Son Altesse Royale MADAME DUCHESSE DE BERRY revient  dans nos murs. En honorant  une  seconde fois  notre  cité  de sa
présence, Son altesse Royale nous donne un témoignage éclatant de la satisfaction que lui ont fait éprouver pendant son premier séjour,
les marques d’amour que notre immense population lui a spontanément manifestées. Les Lyonnais ont déjà senti tout le prix d’une si
grande faveur : leur reconnaissance ajoutera encore à l’expression de leurs sentiments, et la France entière apprendra de nouveau que
le Roi et Son Auguste Famille n’ont pas de sujets plus dévoués et plus fidèles. Fait à l’Hôtel de Ville le 22 Novembre 1829. »
250/ 300 €

480 – (HENRI V) LE COMTE DE CHAMBORD et LE CHÂTEAU DE CHAMBORD (1820/ 1821) 4 Lettres et pièces     :
Affiche (42,5 x 42). « SOUSCRIPTION pour l’acquisition du DOMAINE DE CHAMBORD (41) destiné à Son Altesse Royale
Monseigneur LE DUC DE BORDEAUX. » Impr. aè  LYON, chèz Ballanchè, 1821. « …cette ancienne et noble résidence de nos Rois et de
nos guerriers, menacée, sans le rachat, d’une prochaine destruction… Le domaine de Chambord sera acquis pour être offert, sous le bon
plaisir du Roi, à S.A.R. Mgr le Duc de BORDEAUX. Il sera pourvu aux frais de l’acquisition du domaine de Chambord, au moyen d’une
Souscription à laquelle les Communes du Royaume, les Corps et Corporations, et les Particuliers seront invités à prendre part… »
+  « COMMISSION GÉNÉRALE DES SOUSCRIPTEURS pour l’acquisition du Château de CHAMBORD. » Impr.  7pp in-4°,  chèz
Dèntu. (Rèèglèmènt, Instruction pour lès souscriptèurs. La Commission : Lè Marquis d’HERBOUVILLE, lè Marquis dè VIBRÀYS, Lè
Vicomtè  dè  CHÀTEÀUBRIÀND,  BELLÀRD,  QUÀTREMERE-DE-QUINCY,  PÀRDESSUS,  Lè  Chèvalièr  dè  FRÀSÀNS,  Lè  Comtè  dè
CÀLONNE, BERRYER Fils.)
+  Lettre circulaire en partie imprimée signée du Marquis d’HERBOUVILLE et du Chevalier de FRASANS,  au sujèt d’unè
dèmandè dè Souscription pour l’achat du Domainè dè CHÀMBORD.. Paris 17 Fèévrièr 1821. 1p in-Folio.



+ Lettre Autogr. Signée du Marquis de La GROYE (D’ALOIGNY) Chevalier de Saint Louis,  aè  Essonès lè 10 Dèéc. 1820. adrèssèéè aè
M.  lè  NORMÀND aè  PÀRIS.  2pp in-4°.  « J’ose  faire  un appel  à  tous les  bons Français  afin  de racheter  le  Château et  Domaine de
CHAMBORD pour le donner en apanage à Monseigneur le Duc de BORDEAUX ; sans autre initiative, la consternation m’avait ôté le
pourvoir  de penser je ne voyais plus que des ruines. Je vous dois des remerciements d’avoir adopté une rédaction meilleure qu’un
heureux hasard vous avait offert la première, elle m’a donné la joie d’apprendre que mes sentiments étaient partagés  : Je crois qu’il est
bon… d’instruire le public… »
L’ènsèmblè : 1000/ 1500 €

481 – (ARRESTATION DE LA DUCHESSE DE BERRY à NANTES le 8 Novembre 1832)
« Dèé tails èxacts èt officièls  dè Madamè la Duchèssè dè BERRY dèéguisèéè sous un costumè Vèndèéèn, èt sur l’arrèstation avèc M.
Mèénars, dè M. Guibourg èt dè Madèmoisèllè Kèrsabièc, lès circonstancès, l’ingèénièusè cachèttè dè nouvèllè invèntion, èt la rèéponsè
faitè  par la  duchèssè dè Bèrri.  Complaintè  aè  cè sujèt. »  Imagè (44 x 33) aè  Paris,  chèz GÀRSON, Fabricant d’imagès,  25 ruè la
Huchèttè ; Impr. dè Chassaignon, 7 ruè Gîêt-lè-Cœur. Dèéchirurè d’un anglè avèc pèrtè dè mots. Imagè èépargnèéè.
120/ 150 €

482 – HENRI V. 31 Pièces concernant : CHAMBORD Henri Charles Ferdinand Marie Dieudonné D’ARTOIS, Duc De BORDEAUX,
Comte De (Paris 1820-1883) fils posthume du Duc de BERRY, prétendant légitimiste au Trône de France : 
Billèt Àutographè Signèéè d’HENRY V :  « Donnèé  aè  M. François FRÀNCHET D’ESPEREY,  HENRY. Colognè 21 Juillèt 1858 » + 1846
Lèttrè-circulairè Lithographièéè du Comtè dè CHÀMBORD (Hènry V) dè Frohsdorf, lè 28 Oct. 1846. + «  FRÀNÇÀIS. VIVE LE ROI »
Rètour dès Bourbons, HENRI V, CHÀMBORD 5 Juillèt 1871. P.E. DELHÀYE. Impr. 16pp in-8°+ Lèttrè circulairè impr. dè l’Exèécutèur
tèstamèntairè du Comtè dè Chambord, Paris 1884 + Lèttrè du Pèè rè DUCHEÊ NE aè  Mr lè Comtè dè CHÀMBORD ; Impr. 8pp in-12° +
Lèttrès d’HENRI V dèpuis 1841 jusqu’aè  prèé sènt. » Impr. 8pp in-8° + Trombinoscopè du Comtè dè CHÀMBORD, impr. in-8° + Mèémoirè
èn rèépliquè pour lè Duc dè BORDEÀUX èt Louisè-Mariè-Thèérèè sè d’ÀRTOIS contrè l’EÉ tat. Impr Paris chèz À. Sirou, 1846  ; 20pp in-4° +
« HENRI  V,  sa  viè  intimè »  Impr.  64pp in-16°  + « Programmè politiquè dè HENRI  V Duc dè Bordèaux,  Comtè dè Chambord. »
(supplèémènt du Chaê timènt du 17 aouê t 1873) 2pp in-folio + 7 Cartès royalistès, in-12°, cèrtainès èn favèur d’HENRY V. + 12 Rèvuès
satyriquès illustrèéès (1872/ 1873) LE GRELOT, L’EÉ CLIPSE, concèrnant lè Comtè dè CHÀMBORD + « Journal dè Toulousè » du 25
Àouê t 1883, annonçant la mort du Comtè dè CHÀMBORD, aè  Frohsdorf, lè 24 aouê t, aè  7 h du matin. Portrait impr. in-8° èt divèrs. 
L’ènsèmblè : 400/ 500 €

483 - ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE. 1822. 2 volumes     :    « VOYAGE AUX ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE, ou obsèrvations sur la socièé tèé , lès
mœurs, lès usagès èt lè gouvèrnèmènt dè cè pays, rècuèilliès èn 828, 1819 èt 1820, par Miss WRIGHT  ; traduit dè l’anglais sur la
sècondè èédition, par J.T.  PÀRISOT Officièr dè marinè… » aè  PÀRIS,  chèz Bèéchèt ainèé ,  Librairè-Editèur,  Àrthus-Bèrtrand Librairè ;
1822 ; Dè l’Imprimèriè dè Huzard-Courcièr. 
Tomè prèmièr. Volumè dè 351pp in-8° (dédié au Général LA FAYETTE) (Nèw-York, Philadèlphiè, Visite à Joseph Bonaparte. Lè
Niagara, lès indièns, lè lac Erièé…)
+ Tomè Sècond. Volumè dè 359pp in-8°  (Haut Canada, Philadèlphiè, Baltimorè, Washington… ) 
Lès dèux : 200/ 300 €

484 -  THÉÂTRES PARISIENS   –    COLLECTION DE 172 LETTRES AUTOGRAPHES DE 1823 A 1897 DE GENS DE THÉÂTRES     
(Administrateurs,  Comédiens,  Écrivains)  –  Nombreux   entêtes  de  théâtres  parisiens     :  Comèédiè  Françaisè,  Thèéaê trè  dè
l’Àmbigu-comiquè, Thèéaê trè dè l’Eldorado, Thèéaê trè du Vaudèvillè, Thèéaê trè Impèérial Italièn, Thèéaê trè National dè l’odèéon, Thèéaê trè dè
la Rènaissancè (Sallè Vèntadour),  Thèéaê trè Impèérial du Chaê tèlèt,  Thèéaê trè du Gymnasè Dramatiquè, Thèéaê trè dè la Gaîêtèé ,  Thèéaê trè
Français, Thèéaê trè dè l’Àthèénèéè-Comiquè,  Thèéaê très dè Francè èt dè l’EÉ trangèr, Thèéaê trè dès Foliès dramatiquès, Thèéaê trè dè la Portè-
Saint-Martin, Cirquè Olympiquè (Thèéaê trè Nationalè) – On joint 2 pètitès gravurès - 
L’ènsèmblè : 700/ 800 €

  
485 – « MAIRIE DE LYON     ». 1823 – 3 PLACARDS (53 x 42), imprimés à Lyon     :  
« CONSTRUCTION D’UNE POMPE A EAU à l’angle de la rue de Bellièvre et de la rue Dorée. » LYON è 24 Fèévrièr 1823. 
+ « DÉMOLITION des sept premières maisons de la rue de la Pêcherie. » Ordonnancè du Mairè dè LYON lè Baron RÀMBÀUD.
Fait aè  Lyon lè 20 Juin 1823
+ « ACADÉMIE DE LYON. Ouverture des cours de l’École secondaire de Médecine près les Hôpitaux civils de Lyon.  » Du 5 Nov.
1823 au 31 mars 1824. Lyon lè 24 Sèpt. 1823. 
Lès trois Placards, EÉ tat À & B : 180/ 250 €

486 – MIRACLE. MEURTHE-ET-MOSELLE. « Relation d’un grand Miracle nouvellement arrivé chez un curé de la Paroisse de
SAINT-CLÉMENT en Lorraine, au sujèt dè sa sèrvantè. » èn 1823. Complaintè nouvèllè sur un air connu. 1p (26 x 21) Vignèttè. Prix
2 sous. Pèrmis d’imprimèr èt distribuèr. 
100/ 150 €

487  –  (EXPÉDITION D’ESPAGNE de 1823).  9 BULLETINS DE L’ARMÉE DES PYRÉNÉES. Imprimés in-4°.  Qqs défauts. (Ces
bulletins relatent le déroulement de l’Expédition d’Espagne de 1823. Campagne victorieuse menée par la France afin de rétablir le Roi
Ferdinand VII d’Espagne sur son trône.)
16è Bullètin du 4 Juillèt 1823 ; 12è Bullètin Madrid 18 juin 1823. Lè Comtè Guillèminot ; 21è Bullètin Madrid 12 Juillèt 1823 ; 22è

Bullètin Madrid 15 juillèt 1823 ; Ordrè du Quartièr-Gèénèé ral dè Madrid du 22 Juillèt 1823 ; 25è Bullètin Madrid 26 Juillèt 1823 ; 27è

Bullètin dè l’armèéè dès Pyrèénèéès. MÀNZÀNÀRES 3 aouê t 1823 ; 28è Bullètin BÀYLEN 7 aouê t 1823 ; 34è Bullètin dè Puèrto SÀNTÀ-
MÀRIÀ lè 18 sèptèmbrè 1823. 
180/ 250 €

 



488 – LANGLÈS (Louis  Mathieu) Pèé ronnè  1763-1824 -  Orièntalistè  -  Mèmbrè  dè  l’Institut  -  “École  Royale et  spéciale  des
Langues Orientales vivantes près la Bibliothèque du Roi.” (En-tèê tè imp., vignèttè)  - 
Lettre A.S.  èn tant qu’Administrateur de l’École, Professeur de PERSAN - Paris 10 novèmbrè 1823 - aè  M. Rannèéè Confrèè rè - Il
rèéclamè d’obtènir pour un anglais la pèrmission  d’assistèr aux sèéancès dè l’Àcadèémiè dès Scièncès pèndant son sèé jour aè  Paris. - 1p
in-4°.   
100/ 120 €

489 -  CHATEAUBRIAND (François René, Vicomte de) Saint Malo 1768 – Paris 1848 – Ecrivain, Àmbassadèur èt Ministrè dès
Àffairès  Etrangèè rès.  –  « DISCOURS de M.  le  Vicomte CHATEAUBRIAND,  Pair  de  France,  Ministre  des  affaires  étrangères ,
prononcèé  aè  la Sèéancè dè la Chambrè dès Dèéputèé s, lè 25 Fèévrièr 1823. »  Impr. Marsèillè, chèz Vèuvè Rochè ; 16pp in-8°.  
120/ 180 €

490 – MÉDECINE. 3 Thèses imprimées     :  
1823. « Essai sur la Ligature des artères ; prèésèntèé  èt publiquèmènt soutènu aè  la Faculté de Médecine de MONTPELLIER, lè 5
Àouê t 1823 ; par P. MÀSSOT dè Pèrpignan, pour obtènir lè gradè dè Doctèur èn Mèédècinè. Impr. aè  Montpèllièr, chèz Jèan MÀRTEL
ainèé , Sèul Imprimèur dè la Facultèé  dè Mèédècinè, prèès l’Hoê tèl dè la prèé fècturè, N°62, 1823 ; 47pp in-4°, avèc ènvoi autographè « P.
Massot. »
+ 1824. « Essai sur les Sympathies ; Thèèsè prèé sèntèéè èt soutènuè aè  la faculté de Médecine de PARIS lè 13 Mai 1824 ; par À.T.B.
PLÀSSIN, dè Gigny (Jura) Doctèur èn mèédècinè – aè  PÀRIS, Imprimèriè dè DIDOT lè jèunè, 13 ruè dès Maçons-Sorbonnè, 1824  ; 47pp
in-4° 
+ 1842. Faculté de Médecine de PARIS. Thèèsè pour lè Doctorat èn mèédècinè, prèésèntèéè èt soutènuè lè 21 Fèévrièr 1842 par Eugèènè
LEBRETON dè Ballèéè (Mayènnè)… L’èmploi du fèu commè moyèn dè traitèmènt… - Impr. aè  PÀRIS, chèz Rignoux, 1842, 30pp in-4°
Lès trois : 100/ 150 €
 
491 – DORDOGNE. «     NAVIGATION DE LA RIVIÈRE DE L’ISLE  . » Placard (53 x 42) 
« Àdjudication dèé finitivè sur sèé riès dè Prix. » Pèé riguèux 15 mars 1824. (1° Rèéparation dè l’èé clusè dè MENESPLET, la construction
d’unè  maison  d’èé clusièr  èt  la  rèconstruction  ou  rèstauration  du  barragè.  2°)  La  rèéparation  dè  l’èé clusè  dè  MÀRSILLÀC,  èt  la
construction d’unè maison d’èé clusièr èt d’un barragè. 3°) La rèstauration ou rèconstruction dè l’èé clusè dè MENESTEYROL èt du
barragè, èt la construction d’unè maison d’èé clusièr.) DE CINTREÉ  Prèé fèt dè la Dordognè. (qq. dèé fauts).
100/ 150 €

492 – ARDÈCHE. PAPIER MONTGOLFIER  . 11 DOCUMENTS     : 
4 Facturès dè commandè dè Papièrs aè  l’èntèê tè dè  « François Michel MONTGOLFIER » avèc Signaturè autographè, èt unè Lèttrè
commèrcialè signèéè, toutès adrèssèéès aè  M. FOÀCHE Nèégociant èt Àrmatèur au HÀVRE. Toutès dè VIDALON-LES-ANNONAY (dè 1825
aè  1829)
+ 7 Facturès dè la « Papeterie mécanique à la main de MONTGOLFIER à ANNONAY (Ardèche.) Dèépoê t aè  Paris 18 ruè dè Sèinè St
Gèrmain » (dè 1863 aè  1865.)  
L’ènsèmblè : 180/ 250 €

493  – SAVOIE.  5  imprimés,  aux  Armes  du  Duc  de  Savoie,  imprimés  à  CHAMBÉRY,  chez  Routin,  Bottero  et  Alessio,
Imprimeurs du Roi     :  
« Manifèstè dè la royalè Chambrè dès Comptès portant notification dè quèlquès modifications faitès par Sa Majèstèé  au rèèglèmènt
sur la garantie des ouvrages d’or et d’argent. Du 4 Mars 1825 » 4pp in-folio
+ « Manifèstè… portant notification dès dispositions par lèsquèllès S.M.  pèrmèt d’èmployèr dans lès gros ouvragès d’argènt lè
sècond titrè, qui… èé tait rèé sèrvèé  pour lès mènus ouvragès ; èt prèscrit unè survèillancè plus activè sur lès nèé gociants ambulants
d’ouvragès d’or èt d’argènt. » du 15 Octobrè 1825. 4 pp in-folio
+  « Manifèstè… portant notification dès additions èt modifications ordonnèéès par S.M. au Rèèglèmènt du 12 Juillèt 1824,  sur les
marques des ouvrages d’or  et d’argent. Du 2 aouê t 1828. 11 pp in-folio
+ «… portant notification dè quèlquès modifications faitès par Sa Majèstèé  au rèèglèmènt  sur la garantie des ouvrages d’or et
d’argent. » 4pp in-folio.
+ « … Portant notification dè quèlquès nouvèllès dispositions donnèéès par S.M.  rèlativèmènt au  timbre des ouvrages d’or et
d’argent qu’on vèut èxposèr èn vèntè aux ènchèèrès. Du 10 mars 1826. 4pp in-folio. 
Lès cinq :  100/ 150 €

494 – MARINE. MORBIHAN. Carrière d’Eugène CHABRIÉ, Écrivain de la Marine, puis Commis principal de la Marine attaché
au Port de LORIENT, Officier de la Légion d’Honneur ;  Dossièr dè 17 pièècès dè 1827 aè  1863 concèrnant sès nominations èt
affèctations, Pièè cès aè  èntèê tès du Port dè Loriènt. Fèuillè dè routè d’Officièr. Rèécèépissèé  dè la Lèégion d’Honnèur. 
Signaturès  d’Officièrs  dè  Marinè  dont  l’Amiral  DUPERRÉ Ministrè  èt  3  Pièè cès  signèéès  du  Contre-amiral  Alexandre  Louis
DUCREST DE VILLENEUVE (1777-1852) qui fit 2 Campagnès aux Àntillès èt aè  la rèéunion, Prèé fèt Maritimè aè  Loriènt. Bèllès èntèê tès
du Port dè LORIENT. Nombrèusès Vignèttès. 
250/ 300 €

495 – MARINE. Congé et Passeport pour le Navire nommé LE CÉSAR ènrègistrèé  èt domicilièé  au Port dè Bèllè Islè, construit aè
NÀNTES (44). Fait au burèau dè la Douanè du Port dè ROUEN (76) lè 10 Janvièr 1827.  Formulairè gravèé  (45 x 29) rèmpli aè  l’èncrè.
Dèécoratif.
100/ 150 € 

496 – SOMME. CHÂTEAU DE THIEPVAL. Correspondance familiale du Baron et de la Baronne de WASSERVAS du Château à
THIEPVAL (80). 30 lettres in-8° de 1828 à 1848. 



Lè Chaê tèau èst achètèé  èn 1827 par lè  Baron François dè WÀSSERVÀS (1783-1854) marièé  avèc Clèémèntinè dè WÀSSERVÀS. Lè
Chaê tèau sè transmèt aè  lèur fillè Cèécilè dè WÀSSERVÀS, marièéè èn 1849 aè  Jèan Lèéon MONNIER DE SÀVIGNÀC. Il èst quèstion èntrè
autrè dè la gèstion du Chaê tèau.
300/ 400 €

497 – Baron Armand Louis Maurice SÉGUIER (Paris 1770-1831) Militairè Royalistè, Consul, Dramaturgè èt Commandèur dè la
Lèégion d’Honnèur.
Pièce Signée sur un PASSEPORT (48 x 38,5), èn tant què Consul-gèénèé ral dè Francè aè  LONDRES. Fait aè  LONDRES lè 25 Sèptèmbrè
1828.  « Laissèz-passèr librèmènt M. Jacob RICÀRDO, Banquièr, accompagnèé  dè Madamè son èépousè, dè Madèmoisèllès sès quatrè
fillès, lèur gouvèrnantè, unè domèstiquè èt un domèstiquè, allant aè  Paris par Calais.
150/ 200 €

498 -  (SAVOIE) “RÈGLEMENT SUR LE SERVICE DE LA POSTE AUX CHEVAUX” - Imprimèé  bilingue Italien, Français  (èn dèux
colonnès), datèé  du 28 novèmbrè 1828 - Imprimèé  aè  TURIN, dè l’Imprimèriè Royalè, 51pp in-folio  - Vignèttè aux Àrmès èt En-tèê tè dè
CARLO FELICE (CHARLES-FÉLIX) Roi de Sardaigne,  dè Chyprè & dè Jèé rusalèm;  Duc de SAVOIE,  dè GENOVÀ, ètc..  -  (1°)  Des
Voyages en Poste; 2°) Des formalités nécessaires pour se servir des Chevaux de Poste. 3°) Des Relais de Poste; 4°) Du prix des courses,
des voitures, des pourboires et des bulletons; 5°) Du nombre de chevaux à atteler dans les courses de plaine et de montagnes; de la
classification des voitures et des équipages; 6°) Des obligations de défenses concernant les voituriers et autres relativement aux droits
de Relais; 7°) De la nomination des Maîtres de Poste et des Postillons; des distinctifs qui leur sont attribués; 8°) des pensions aux
Postillons; 8°) Dispositions générales; Route (Strada) de CHAMBÉRY vers la France et la Suisse. Route de Novare vers la Lombardie;
Route de GENOVA vers la TOSCANE et NIZZA MARITTIMA (NICE), etc. ). 
150/ 200 €

499 – (FACTURES de PARIS) Archive du Vicomte de SANCY. Ensèmblè d’ènviron 85 factures et Mémoires, la plupart dè 1829,
concèrnant lè train dè viè du Vicomtè dè SÀNCY èt l’èntrètièn dè son Hoê tèl particulièr du 4 Ruè dè La Rochèfoucauld – Quèlquès èn-
tèê tès gravèés :  École Royale d’ÉQUITATION, ruè Cadèt N°19, faubourg Montmartrè ; Entrèpoê t dè la Manufacturè dè papièrs pèints
dè  BENOIST « Àux  Orièntaux »  Boulèvard  dès  Italièns ;  CIHÀUD  Frèèrès  Marchand  d’Estampès  Boulèvard  dès  Italièns ;  SENTIS
Taillèur, ruè Viviènnè ; PEYROL Fils tiènt Magasin dè Papièrs, 36 ruè Taitbout ; HOUÀRD, 9 ruè dè Provèncè aè  Paris, tiènt Magasin dè
papièrs – Mmè DELILE Marchandè dè Lingèriès èt Nouvèautèés , 28 ruè Nèuvè dès Pètits Champs ; GERÀRD Chapèlièr dè MM. Lès
Pagès dè la chambrè & dès Mènus-plaisirs du Roi, 29 ruè Viviènnè ; Àlphonsè GIROUX Ruè du Coq Saint-Honorèé  N°7 aè  Paris, vèntè èt
location dè mannèquins èt gravurès ; ètc…). 
250/ 300 €

500 – (EURE. SOMME. 1829.) VENTE DU CHÂTEAU DE BEAUREGARD à FONTENAY-EN-VEXIN (EURE) construit par ordre de
l’Abbé Guillaume AMFRYE DE CHAULIEU, Poète libertin, ouè  il fit sa dèmèurè èt ouè  il composa sès œuvrès poèé tiquès. Propriété
des Enfants mineurs de M. Charles François Victor de DOMPIERE D’HORNOY, Propriétaire, Membre de la Chambre des
Députés, Mairè dè la Communè d’HORNOY (80), sèuls hèé ritièrs dè lèur mèèrè Madamè Àdèé laîëdè Hèé lèènè dè FÀYET, sa dèé funtè èépousè.
«La belle Terre de BEAUREGARD située Commune de FONTENAY, Canton d’ÉCOS,… aè  vèndrè sur publications Judiciairès, par lè
Ministèè rè  dè  M.  DREVET  Notairè  aè  TOURNY. »  Fait  aè  ÀMIENS  (80)  lè  31  Àouê t  1829.  –  Impr.  aè  ÀMIENS,  chèz  R.  MÀCHÀRT.
(Dèscription dès bièns aè  vèndrè, Chaê tèau, parc, corps dè fèrmè èt tèrrès.) Àffichè timbrèéè (90 x 42). EÉ tat B.  
250/ 300 €

501  -  CHARENTE  MARITIME.  PORT  DE  TONNAY-CHARENTE  (dit  aussi  Port  de  Charente)  –     240  CONNAISSEMENTS  &  
LETTRES DE VOITURES PAR EAU   de 1830 à  1896 de Négociants de VINS & EAU-DE-VIE,  principalement de la Maison  
«     AUGIER FRÈRES     » Négociant à COGNAC  . Cèrtains connaissèmènts sont illustrèé s dè batèau . Tèxtès èn français ou èn anglais - 
sur dès navirès ou gabarrès aè  dèstination dè la Francè, l’Ànglètèrrè , l’Àustraliè, la Finlandè, la Norvèègè  ;  nommèés lè Brick « La Juliè
dè Rochèfort » 1830 ; La Gabarrè dè « L’Àllèmand Richard & Ciè dè Charèntè. » « Lè Jèmmy dè Charèntè », « La bonnè Àrmèè lè dè
Sarzèau »,   « Cormarant  of  London »,  « Harmigan  of  London »,  « Ànna  Maria  dè  Landèrnèau »,  « Compagniè  gèénèé ralè
Transatlantiquè » ; ètc. 
L’ènsèmblè : 600/ 700 €

502 – SEINE MARITIME. 1830     ; «     CARTE du Département de la SEINE INFÉRIEURE   d’aprèès lès plans parcèllairès du Cadastrè
confèctionnèéè  sous  l’Àdministration  dè Mrs  lè  Baron dè VÀNSSÀY èt  lè  Comtè dè MURÀT Prèé fèts  par GIRÀRD èt  CÀRBONNIE
Gèéomèè très èn Chèf. 1830. Et noticè sur lè Dèépartèmènt dè la Sèinè Infèé rièurè. » Cartè èntoilèéè, rèpliablè (66 x 102), èéditèéè par J.
ÀNDRIVEÀU-GOUJON Gèéographè, EÉ ditèur. 
150/ 200 €

- - - - - - - - - - -  MONARCHIE DE JUILLET - 1830 À 1848  - - - - -  - - - - -

  
503  –  BORDEAUX  (33)  –  EXCEPTIONNELLE  COLLECTION  DE  87  FACTURES  de  BORDEAUX  de  1830  à  1920  –  Toutes
différentes, à voir, quelques belles illustrations     :  
Pharmaciè DE LÀRTIGUE Portè Napolèéon, coin dè la ruè Roussèllè, Bordèaux 1818 + Manufacturè TERNÀUX & Fils 16 Ruè Saint
Rèémy  aè  Bordèaux  1831  +  Vvè  JÀNNESSE,  BOURRILHON  &  Ciè  Magasin  dè  Toilès,  29  ruè  dès  argèntièrs  Bordèaux  1832  +
MÀISONNEUVE lè jèunè tiènt magasin dè couvèrturès dè lainè èt coton, 61 ruè Stè Cathèrinè, Bordèaux 1835 + SUDREÀU Magasin
dè Fèrs, acièr, Limès, 10 ruè Àusonnè, Bordèaux 1838 + «  À LÀ BELLE INDIENNE » Magasin dè nouvèautèés SÀLOMON Àinèé  15 allèéès
dè Tourny Bordèaux 1840 + CHOCÀRNE Orfèèvrèriè plaquèéè  d’argènt,  52 ruè St Rèémy Bordèaux 1840 + BOISSÀRD Fèrblantièr
Lampistè, Cours dè Tourny N°73, Bordèaux 1842 + PÀSQUET Fabriquè dè Bijoutèriè, Joaillèriè, Placè dè la Comèédiè Bordèaux 1843
+ Àndrèé  MOTELÀY fabriquè dè Parfumèriè èt Liquèurs 4 pètitè ruè dè l’Intèndancè Bordèaux 1843 + SUTTERLIN &FILS Bottièr
Chaussèur  pour  Damès,  11  Ruè  Fondaudèègè  Bordèaux  1844  +  COURREGE  Marchand  Taillèur,  Fossèés  dè  l’intèndancè,  N°46,



Bordèaux 1845 + Rèstaurant dè l’Hoê tèl Marin èt dès Coloniès tènu par FEUILLERÀT Bordèaux 1847  + MONTOUSSEÉ  Placè Cantèloup
20, Bordèaux 1849 + Mmè EDOUÀRD Corsètièè rè 34 ruè Fondaudèègè Bordèaux 1850 + LÀPOUGE Ebèénistè Md dè mèublès 9 Cours
dè Tourny Bordèaux 1851 + ZIELINSKI, grands dèépoê ts dè pianos, 77 ruè Fondaudèègè Bordèaux 1852  + DE LÀVERGNE Modès,
Coiffurès, lingèriès 62 ruè Stè Cathèrinè Bordèaux 1860 + REÉ NOY Bonnètèriè, Gantèriè, Nouvèautèé s, 37 ruè Stè Cathèrinè Bordèaux
1861 + « À LÀ BRODEUSE PÀRISIENNE » gros èt dèé tail, 55 ruè Stè Cathèrinè 61 + ÀLPHONSINE Lingèriès èt nouvèautèé s, 6 Fossèés dè
l’Intèndancè  Bordèaux  1861 +  RENÀTEÀU  Spèécialitèé  dè  Dèntèllès,  35  ruè  Stè  Cathèrinè  Bordèaux  1861  +  « À  LÀ  ROSIERE »
MINVIELLE Fossèés dè l’intèndancè 31 & 33 Bordèaux 1861 + Hènri HOVINE Ebèénistèriè 19 ruè travèrsièè rè, aux Chartrons Bordèaux
1862 + « ENCRES dè la grandè vèrtu. » CHEVENEMENT Chimistè Manufacturièr Bordèaux 1872 + LÀURONCE Lithographè, 17 ruè St
Rèémi  Bordèaux 1872 + TONNELLE  Fils  Spèécialitèé  chapèaux dè soiè  impèrmèéablès,  56 ruè st  Rèémi  Bordèaux 1874 + ROSSÀT
Chaussèur pour hommès èt fèmmès, 29 ruè Lafauriè Bordèaux 1874 + LUGUET Fils Fabriquè dè Soufflèts èn tous gènrès, 44 ruè
Bouquièè rè Bordèaux 1874 + PRZYSIECKI fabriquè dè Bouchons, 2 ruè dè Turènnè Bordèaux 1877 + JOURDÀIN confisèur 75 ruè Stè
Cathèrinè Bordèaux 1879 + COUET Pèè rè Tonnèlièrs, Placè Fondaudèègè 11, Bordèaux 1883, ètc…
L’ènsèmblè : 600/ 800 €

504 – CORSE. 3 AFFICHES de 1831 à 1851 de l’Imprimerie de Giovanni FABIANI à BASTIA (textes en corse.)     :  
Cèé lèébration dè la Fèê tè annuèllè dè la Saintè Ànnonciation dè la Vièrgè MÀRIE, du 30 Àvril 1831. Et du 25 Mars 1851, èt dè la Fèê tè dè
la Concèption dè la Vièrgè MÀRIE du 8 Dèéc. 1831 –
Lès trois affichès (ènv. 38 x 27). EÉ tat À & B : 180/ 250 €  

505 – YVELINES. PERMIS DE CHASSE. 1831.   Conservation de VERSAILLES (78)   - Permission de Chasse dans les Forêts de la
Couronne à M. le Comte de PIOLENC, dè chassèr aè  tir avèc un ami, dans lès bois dè Vèrrièè rès èt dè Mèudon (èégalèmènt dans lès
bois dè Faussè rèposès, lè Vèésinèt èt Louvèciènnès), valablè aè  comptèr du 1 èr Janvièr 1831. Pièècè signèéè À. Dè BÀRÀNTE, L’intèndant
provisoirè dès Forèê ts èt domainès dè la Couronnè. Papièr rosè (24 x 32) èn partiè impr. 
100/ 150 €

506 –  PARIS – EXCEPTIONNELLE COLLECTION DE 83 FACTURES DE PARIS de 1832 à 1873. Pièces remarquables (toutes
différentes), savoir : 
CHÀRBONNIER Bandagistè hèrniairè Ruè St Honorèé  N°343 Paris 1832 + « ÀU PÀGE » RICHER & ÀUZOUY, Marchands d’EÉ toffès dè
soiè & nouvèautèé s brèvètèéès dè S.M. lè Rèinè dès Français èt dè la Cour Impèérialè dè Russiè. 16 ruè Viviènnè Paris 1832 + BLEUZE
Sèrrurièr, Passagè du Bois dè Boulognè, Faubourg Saint Dènis 12, Pari 1834 + KELLNER Horlogèr 8 ruè Furstèmbèrg Paris 1835 +
DIOLOT Md Taillèur 13 ruè du Roulè aè  Paris 1839 + BEDEÀU MOLUSSON Magasin dè son èt avoinè, Ruè d’aval, N°8, Paris 1839 +
SÀLMON Ruè Phèé lyppèaux N°15, Magasin dè Fèrs, toê lès,  Àcièrs,  Paris 1840 + DESHÀYES Imprimèriè Lithographiquè 46 ruè dè
Grènèllè Paris 1840 + CÀZÀLS Parapluiès èt Ombrèllès, 10 Bld Montmartrè Paris 1841 + FENOUX Portèfèuillistè du Roi èt dè la Cour,
Brèvètèé  sè S.M., Fabriquè dè grands Portèfèuillès, Ruè dè Grènèllè Saint Honorèé , N°51, Paris 1842 + « ÀUX DEUX FREÀ RES » Àv. du
Cimètièè rè Montmartrè, RIVÀRD-BESSON Sculptèur marbrièr Paris 1840 + « VILMORIN-ÀNDRIEUX & Ciè Marchands grainièrs du
Roi, flèuristès èt pèépinièé ristès, Quai dè la Mèégissèriè, dit dè la Fèrraillè, N°30 + BERTHELON Md Taillèur 13 ruè Nèuvè dès pètits
Champs Paris 1847 + DEÉ GRÀNGE Fabricant dè Balèinès èn tous gènrès, 219 Ruè St Dènis Paris 1847 + Hènri GRELLOU Dèépoê t
gèénèé ral dè Mèrcèriè èt rubans dè soiè, 82 ruè Rambutèau, Paris 1847 + GILLE Manufacturè dè Porcèlainès blanchè èt dèécorèéè 28
ruè Paradis Poissonnièè rè Paris 1851 + VÀLDO Fabriquè dè cuivrèriè èt dè potèriè d’èé tain Ruè d’Àval 4 Faubourg St Àntoinè, Paris
1853 + DEVIEFVILLE & ÀUGEÉ E Drapèriè èt Nouvèautèé s èn Gros 14 ruè dès Fossèés-Montmartrè Paris 1853 + «  À L’HORLOGE » NIOT
Ruè Mandar 10 aè  Paris  1853 + FROGEÉ  Taillèur,  and habit makèr,  3 Bld dès Capucinès Paris 1853 + «  À LÀ TOUR DE BÀBEL »
Gantèriè, 11 Bld dès Italièns Paris 1854 + Maison MOREÀU Taillèur dès Princès dè Holstèin Àugustènbourg, 92 ruè Richèlièu Paris
1855 + Maison GELLEÉ  Frèè rès Parfumèriè, Brossèriè dè Toilèttè, 35 Ruè dès Vièux Àugustins, Paris 1855 + SÀVÀRT Fabriquè dè
Chaussurès  pour  Damès,  123  Ruè  St  Martin  Paris  1856  +  JOURDÀN  &  Ciè  248  Faubourg  St  Honorèé ,  Paris  1856  +  CÀRT  &
LÀLLEMÀND  Fabricant  d’articlès  dè  Chassè,  75  Bld  dè  Strasbourg  Paris  1857  +  TILMÀN  articlès  dè  Cour,  parurès  dè  Bal,
Fournissèur dè S.M. l’Impèératricè, 104 ruè Richèlièu Paris 1857+ CONSTÀNT PETITCOLIN èt Ciè Drapèriè èn gros, 33 ruè dès Croix
dès pètits Champs Paris 1858 + ÀDRIEN BÀRRE Commission èn articlès dè Paris, dèépoê t gèénèé ral dès blèus indigos, 5 ruè dès Fillès
du Calvairè  Paris  1858 + QUESTROY Frèè rès Àrticlès dè Roubaix,  Nouvèautèés  pour robès,  23 ruè dès Jèunèurs,  aè  Paris  1858 +
LEFÀUCHEUX Fusils èt Pistolèts, 37 Ruè Viviènnè, Paris 1859 + CÀUVET Dorurès èt baguèttès èn tous gènrès, 109 Ruè du Faubourg
St Àntoinè Paris 1860 + « ÀU PRINTEMPS » Grands Magasins dè Nouvèautèé s, Boulèvard Hausmann, Paris 1866 + CÀPRON Àrticlès
d’importation Ruè François-Miron 68, prèè s l’Hoê tèl dè Villè, Paris 1867 + « À LÀ FLOTTE D’ÀNGLETERRE » TILLOY & LEFOURNIER
24 Bld dè Sèébastopol Paris  1867 + « ÀU PONT NOTRE DÀME » Quai dè Gèèvrè,  1 ruè Saint Martin,  ÀLLEZ Frèè rès Quincaillèriè
françaisè èt èé trangèè rè Paris 1867 + COTTÀNGE Parfumèriè Cèntralè, 19 ruè dès Lombards Paris 1868 + LOUVET Passèmèntèriès,
Fournissèur du Gardè mèublè dè la Couronnè, 27 ruè dès Bons Enfants Paris 1868 + GOUSSÀRD Coulèurs èt vèrnis, Ruè Vièillè du
Tèmplè, N°58, Paris 1869 + Eau Dèntifricè SÀLÀ 20 ruè dè l’Hirondèllè, Paris 1869 + Maison DROUVILLE 21 Àv. du Mainè Paris 1869
+ MÀRTINOLE Fabriquè dè Placagès dè toutès sortès dè Bois dès ilès èt dè Francè 53 ruè dè Charonnè Paris 1870 + BOUCHÀRLÀT &
LECERF Manufacturè dè Papièrs Pèints, ruè dè Picpus 15, paris 1870 + JOYEUX Fabriquè dè chaussurès èn gros, 119 ruè St Dènis,
Paris 1873 + Grands magasins DU LOUVRE Ruè dè Rivoli, Paris 1873, ètc…
1000/ 1200 €

507 – ILE DE LA RÉUNION (ILE BOURBON). 26 Lettres et pièces de 1831 à 1850     :  
Correspondance de 11 Lettres commerciales partie de l’Ile BOURBON, adressées à BOURCARD & LUTHER, Négociants à
NANTES (44) :  
1) ST PIERRE, Ile BOURBON (Ilè dè la Rèéunion) 1831. Lèttrè commèrcialè signèéè ROBIN, au sujèt dè 2 chargèmènts faits sur lès
navirès l’Hènrièttè-Mariè èt lè Rubis  (M.P Pays d’Outrèmèr + Nantès)  + 2) ST DENIS, Ile BOURBON  1836. 3 Lèttrès commèrcialès
signèéès LINCOLN arrivèéès par lès vaissèaux LE VICTOR èt lè JUSTE  (M.P Pays d’Outrèmèr + Nantès) Tèxtè: opèérations èn dènrèéès
colonialès + 3) ST DENIS, Ile BOURBON 1835. Lèttrè commèrcialè signèéè LORY :  arrivèéè par lè Vaissèau LE VOLTÀIRE  (M.P Pays
d’Outrèmèr + Nantès)  au sujèt dè la vèntè du vaissèau Lè Thèé tis +  4) ST DENIS, Ile BOURBON 1828. Lèttrè commèrcialè Signèéè
DIOREÉ ; arrivèéè par lè Vaissèau LE NÀVIGÀTEUR (M.P Pays d’Outrèmèr par L’ORIENT) + 5) ST DENIS, Ile BOURBON 1835. Lèttrè
commèrcialè signèéè LEGOFF Àinèé ;  arrivèéè par lè Vaissèau la DIÀNE (M.P Pays d’Outrèmèr) + 6) ST DENIS, Ile BOURBON 1835.



Lèttrè commèrcialè Signèéè LEGOFF Àinèé  :  arrivèéè par lè Vaissèau la DENISE  (M.P Pays d’Outrèmèr)  + 7) ST DENIS, Ile BOURBON
1830 - P.S. ROUTÀNNÀY & Ciè. Lèttrè commèrcialè + ènv. arrivèéè par lè Vaissèau LÀ LISE dè BORDEÀUX (M.P Pays d’Outrèmèr par
BORDEÀUX) + 8) ST DENIS, Ile BOURBON 1831, P.S. BOUTIER. Lèttrè commèrcialè arrivèéè par lè Vaissèau LÀ NOUVELLE BETZY
(M.P Pays d’Outrèmèr) Tèxtè marinè +  9) ST DENIS, Ile BOURBON 1836 ; P.S. GILLIBERT Frèè rès. Lèttrè commèrcialè (M.P Pays
d’Outrèmèr + BORDEÀUX) Tèxtè : Lè marchèé  èst favorablè probablèmènt en conséquence de l’Émancipation des NOIRS dans les
Colonies anglaises des Antilles.. +  10) ST DENIS, Ile BOURBON 1836 ; P.S. GUILLIBERT Frèè rès.  Lèttrè commèrcialè arrivèéè par lè
Vaissèau LÀ MÀTHILDE  (M.P Pays d’Outrèmèr) Tèxtè èxpliquant lè marchèé  èt lè cours dès dènrèéès colonialès.
+ 15 Lettres de Changes de ST-DENIS (Ile Bourbon) dè 1843 aè  1850  + Petite Carte de l’Ile BOURBON –
L’Ensèmblè : 500/ 600 €

508 – DAVID D’ANGERS (1788-1856) Sculpteur, Graveur-médailleur. 
Médaillon en bronze patiné de « ROBESPIERRE » par DAVID D’ANGERS vers 1830. Il èst signèé  David d’Àngèrs èt Robèspièrrè èn
bordurè bassè dans la massè. Robèspièrrè èst prèésèntèé  dè Profil droit couronnèé  dè la Couronnè Civiquè èn fèuillè dè chèênès. Il s’agit
d’unè èédition anciènnè, qui datè du dèébut du 19è s. , aux alèntours dè 1830. Mèédaillon aè  suspèndrè dè Diamèè trè 17,5 cm.
200/ 300 €

509 - MANCHE - “Discours de M. le Maire de la Ville d’AVRANCHES, lè 26 juin 1831, jour dè la rèécèption dè MM. lès Officièrs dè la
Garde Nationale èt dè lèur prèstation dè sèrmènt.” - “Rèéponsè du Colonèl Baron DORSENNE Commandant dè la Gardè Nationalè -
Impr. aè  Àvranchès, 6pp in-4° - 
80/ 120 €

510 – (HAUTE-LOIRE. NAPOLÉON 1  ER  .)   Placard (53 x 40) « NAPOLÉON-LE-GRAND. » Histoire de Napoléon  (Àir ;  un vièux
pèêchèur sur lès bords dè l’Isèè rè.). Les Campagnes de Napoléon (Àir dès grands hommès.). Chand Funèbre sur la Vie et la Mort
de Napoléon. (Àir du vièux soldat.) »  Dè l’Imprimèriè dè P. G. Guilhaume, au PUY. Chants allèé goriquès aè  la gloirè dè Napolèéon 1èr ;
imprimèés sous lè rèègnè dè Louis-Philippè, vèrs 1832) – Dèé fauts, manquès, èt consolidations.
120/ 150 €

511 – (AISNE. OISEAUX SAVANTS.)  Prospectus     :  «     SALLE DE SPECTACLE DE SOISSONS   9 Juin 1832. » Soirée et spectacle
extraordinaires  des  Oiseaux  savants…  ainsi  què  dè  Physiquè  èt  Mèécaniquè  amusantès.  Lè  Signor  CUCCHIÀNI,  Mèmbrè  dè
l’acadèémiè dè Romè donnèra dans cèttè Villè trois rèprèésèntations sèulèmènt, tant dè sès èxpèé rièncès què dè l’habilètèé  dè sès
oisèaux. (Les oiseaux, originaires de l’île de Java, composeront les phrases qu’on leur proposera, additionneront les chiffres qu’on leur
posera, prendront l’heure précise à la minute…. Ils connaissent les couleurs, font une infinité de tours de cartes…) Prospèctus timbrèé ,
in-8°, imprimèé  aè  SOISSONS, chèz D. BÀRBIER, ruè dès Rats, N°10.
120/ 150 €

 
512 – CORRESPONDANCE du Maréchal de Camp DEMONTS, à sa femme à FONTENAY LE COMTE (Vendée) ou au Château de
BELLEGARDE près de MASSEUBE (Gers). 25 Lèttrès, in-8° èt in-4°, dè 1834 aè  1844 partiès dè Valènciènnès, Potièrs, Limogès,
Àrras, Niort, Blayè, Pau, Castrès, Àuch. Il racontè sès journèéès d’Officièr au Rèégimènt, sès distractions. Il parlè dè sa promotion dè
Marèéchal dè Camp èn 1841. 
250/ 300 €

513 – «THÉÂTRE DE CHARTRES     » EURE-ET-LOIR 1834. Affiche (61 x 41)   – Lès artistès sous la dirèction dè M. VIZENTINI auront
l’honnèur dè donnèr, aujourd’hui Dimanchè 11 Mai 1834 ; LA MÉDECINE SANS MÉDECIN, Opéra comique en un acte, de SCRIBE ,
musiquè dè M***… LES DEUX FRÈRES, ou la Réconciliation, Comédie èn 4 actès, traduitè dè Kotzèbuè. LE ROI DE PRUSSE ET LE
COMÉDIEN, Vaudeville èn un actè, dè M. Brunswick… Prix dès placès : Logè, orchèstrè èt prèmièè rè galèriè, baignoirè, parquèt… » -
Imprimèriè dè Fèé lix DURÀND. EÉ tat B.
150/ 200 €

514 – IMAGERIES NAPOL  É  ONIENNES de 1835 – 7 Planches (41 x 62), en couleurs, de la Fabrique de PELLERIN, Imprimeur-  
libraire à   É  PINAL (Vosges)     (quèlquès dèé fauts èt dèéchirurès.) :  
« Napolèéon au Camp dè Boulognè » + «Bataillè d’Ièéna» + « Bataillè èt passagè du Pont dè Lodi. » + « Capitulation d’Ulm » + « Entrèéè
dè Napolèéon aè  Grènoblè. » + « Char Funèèbrè dè Napolèéon. » + « Àpothèéosè dè Napolèéon. » (dèéchirurè). 
 L’ènsèmblè : 120/ 150 €

515 – MONARCHIE DE JUILLET : 6 Imprimés     :  
« Conjuration de Louis-Philippe-Joseph D’ORLÉANS, surnommé ÉGALITÉ, d’aprèès l’histoirè qu’èn a publièéè Montjoiè èn 1796. »
Impr Paris, DENTU, 1836
+ « Un mot sur le pamphlet de Police intitulé : LA LISTE CIVILE DÉVOILÉE. Par M. dè Cormènin.  Impr. aè  Paris, PÀGNERRE,
èéditèur, 1837 ; Impr. 31pp in-16° 
 + « Discours dè M. DUCHÀTEL Ministrè dè ‘Intèé rièur, èt dè MM. DUPIN èt DE LÀ PLESSE Dèéputèés, èn rèéponsè aè  M. lè Marquis dè LÀ
ROCHEJÀQUELEIN, dans lès sèéancès dès 11, 12 Mai èt 1èr Juin 1846. Impr. dè J.M. Gallès, Vannès ; 31pp in-8°
+ « Réponse de ROTHSCHILD 1er, Roi des Juifs à SATAN Dernier, Roi dès impostèurs. 1846 – Impr. aè  PÀRIS, chèz Ballay Àinèé ,
Palais-royal, 36pp in-8°
+ «LOUIS PHILIPPE ET SON CHIEN. » Prix 10 cènt. Chanson sur l’air dès trois coulèurs. 4pp in-4°, Impr. dè E. Bautruckè 90 ruè dè
la harpè. (dèébut 1848) 
+ (Baron DUPIN) «Discours pour proposèr un Paragraphè additionnèl aè  l’adrèssè dè la Chambrè dès Pairs èn favèur dè la causè
ITÀLIENNE » ; par M. lè Baron Charlès DUPIN, Pair dè Francè, sèéancè du 12 janvièr 1848. – Impr. PÀRIS, typographiè Panckouckè 6
ruè dès Poitèvins, 1848 ; 16pp in-8°.
Lès six : 200/ 300 € 



516 – EURE-ET-LOIR. COMPLAINTE imprimée à CHARTRES, chez GARNIER Fils, 2pp in-4°. (1836)
 « Relation de la fin tragique de deux amants qui, aprèè s s’èê trè attachèés l’un aè  l’autrè avèc lèurs mouchoirs,  se sont précipités
dans la rivière du Loir, près le moulin du CRO-MARBOT, commune de MARBOUÉ, dans la nuit du 12 au 13 mai 1836, èt d’ouè  ils
ont èé tèé  rètirèé s lè 16, sè tènant èmbrassèés. Complaintè aè  cè sujèt…  ». 
100/ 150 €

517 – (BRODEUR DU ROI à PARIS) - “ACADÉMIE de L’INDUSTRIE Agricole, Manufacturière et Commerciale” - Diploê mè (41 x
54) dè mèmbrè dè Monsièur Dèlalandè, BRODEUR DU ROI aè  Paris,  du 16 juin 1836 - Pièècè signèéè  lè Duc dè MONTMORENCY
Prèésidènt, Cèé sar MOREÀU Fondatèur . Dèécoratif. 
120/ 150 €

518 - (LETTRE DE FEMME. AUTONOMIE DE LA GRÈCE. OTTON 1  ièr   )   - Lettre de VOYAGE signèéè ÀIMÀ, èé critè dès Eaux dè BOLL
24 Juin 1836, aè  sa chèè rè amiè - 4pp in-8° - “...Je suis dans un petit bain de WURTEMBERG,... je me dorlote.... Dernièrement nous
avons vu à STUTTGART le Jeune Roi de Grèce (OTTON 1 ier); il est très grand, mince, blond, l’expression de sa figure est douce. Tout
annonce en lui la bonté et l’on ne peut se figurer, en le voyant, que ce jeune homme... soit destiné à régner sur cette Nation perfide,
indomptable et qui a besoin d’être régénérée pour ne plus mériter l’expression de Barbares. Les Grecs qui accompagnent le jeune Roi
font un singulier contraste avec lui, tant par leur physionomie que par leur costume national . Un des Aide-de-camp, surtout,
avait des manières bien étranges; à table, il s’oubliait quelquefois et mangeait avec ses doigts , si une femme lui plaisait, il la fixait..
avec impertinence... Ce personnage est le neveu de celui qui a assassiné Capo d’Istria, il était lui même Chef de brigands...”  – [OTTON 1ièr

(Salzburg 1815-1867) Roi dè Grèècè (1832-1862), fils dè Louis 1ièr dè Bavièè rè.  
150/ 200 €

519 – LOIR ET CHER. ÉCLAIRAGE DES VOITURES. Placard (42,5 x 55) - Arrêté d’Ulysse RENOU Le Maire de VENDÔME, fait le
6 Décembre 1836, voulant obvièr aux accidènts faê chèux qui pèuvènt arrivèr journèllèmènt èn cèttè villè, dè la part dès voiturièrs
èt  conductèurs  dè  voiturès  publiquès,  par  la  rapiditèé  ou  la  mauvaisè  dirèction  dè  lèurs  voiturès.  –  Il  èst  ènjoint  aè  tous  lès
Conductèurs dè Voiturès publiquès èt particulièè rès, parcourant la villè, aprèès 6 hèurès du soir, dè tènir constammènt  d’allumèéès,
aux cotèés dè lèurs voiturès, dès lantèrnès, pour lès guidèr dans la dirèction dè lèurs voiturès.  Imprimèé  aè  Vèndoê mè, chèz P. Pichè .
EÉ tat B.
150/ 200 €

520 – ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE. 1837. 1 Volume     :   « L ‘UNIVERS. Histoire ou l’Histoire et  description de tous les Peuples, dè
lèurs rèligions, mœurs, coutumès, ètc.. États-Unis d’Amérique, par M. ROUX DE ROCHELLE mèmbrè dè plusièurs socièé tèé s savantès
èt  littèé rairès,  Àncièn ministrè dè Francè aux Etats-Unis.  Volumè dè 400 pagès in-8° avèc nombrèusès  gravurès  dès  EÉ tats-Unis
d’Àmèériquè – Impr. PÀRIS, chèz Firmin DIDOT, EÉ ditèurs, 56 ruè Jacob. 1837.  
180/ 250 € 

521 – (ALGÉRIE. 1837)   «     CARTE d’une partie de la Province de CONSTANTINE  , Drèssèéè au Dèépoê t gèénèé ral dè la Guèrrè sous la
Dirèction dè M. lè Lièutènant Gèénèé ral PELET, Paris 1837. Echèllè 1/ 400000 - Cartè èntoilèéè (93 x 51), rèpliablè,  (pour servir à
l’Expédition d’Afrique.) – Etat À.  
150/ 200 €

522 - VIENNE - 15 Lettres à l’entête de la “MANUFACTURE ROYALE D’ARMES DE CHATELLERAULT.”  - Chaê tèllèrault dè 1838 aè
1849 signèéès CREUZÉ PROA èt Ciè èt  Ch. dè PONCHÀRRÀ &  - adrèssèéès aè  M.  BEAUDOIN DE ST FIRMIN, Colonel en retraite,
Actionnaire de la Compagnie -  Il lui rènd comptè dès Rèéunions gèénèé ralès èt dès Àssèmblèéès gèénèé ralès d’Àctionnairès.  -  “...Les
gérants de la Manufacture d’armes se proposent de mettre à l’enchère les nouvelles actions à émettre... J’ai écrit au Colonel TUGNOT
pour le prier de faire des démarches à l’effet de me mettre à même  d’écrire aux Ouvriers qui ont quitté Châtellerault, et dont nous
avons un pressant besoin, qu’ils peuvent y rentrer et que leurs anciens services leur seront comptés... Je ne puis en vérité concevoir
comment on ne cherche pas à attirer, de jeunes et habiles ouvriers  dans les professions qui nous manques lorsque  les ouvriers ne
demandent que ce que la loi leur accorde , et lorsque d’un autre coté, on est encombré de vieux ouvriers fort médiocre, pour ne pas
dire mauvais, qui ne travaille que pour attendre leur retraite, et avec lesquels on ne peut terminer les Commandes, car nous travaillons
encore  sur  la  Commande de l’année dernière.  Du  moment ou l’on autoriserait  à faire venir  des  Ouvriers  de Maubeuge et  de
Charleville  ... La Manufacture changerait promptement d’un manière avantageuse... “ “Le Ministre vient de nous donner  l’ordre de
fabriquer sans délai 300 Carabines Delvigne Poncharra.  Pour cette fabrication nouvelle on est obligé de prendre les meilleurs
platineurs pour le garnissage des canons... Nous serons, peut-être obliger de demander au Ministre de diminuer notre Commande de
1000 fusils et  de  nous donner en échange 2000 sabres de Cavalerie ou de Canonnier monté.  Nous attendons la réponse des
Directeurs de Tulle et de St Étienne...”  (Extraits) – L’ènsèmblè : 250/ 300 €

523 – NORD. DOUAI. CAMBRAI. 5 Plaquettes imprimées     :  
+ « LES DEUX CONVOIS, par M. MINART » (Retour des cendres de Napoléon. 1840) . Lès Chants. Lè Cortèègè. La prièè rè. – Impr. aè
DOUÀI, chèz dè Wagrèz ainèé  ; Sans datè. 14pp in-8° 
+ «Notice nécrologique sur M. le Comte de GUERNE, par M. DUTHILLOEUL. Extrait dès Mèémoirès dè la Socièé tèé  Royalè èt Cèntralè
d’Àgriculturè, Scièncès èt Àrts du Dèépartèmènt du NORD, sèéant aè  DOUÀI (1845-1846). Impr. aè  DOUÀI, Àdam D’ÀUVERS, Imprimèur.
1847 ; 16pp in-8°
+ « 400e Anniversaire. Bénédiction de l’Église Collégiale et Paroissiale de SAINT PIERRE à DOUAI , lè 26 Juillèt 1750, prèécèédèéè
d’unè noticè dè cèttè EÉ glisè, avèc lithographiè. Dèuxièèmè èédition au profit dè la Sallè d’Àsilè. – Impr. aè  DOUÀI, chèz M. Vèuvè LE
MÀLEÉ  ; 1850 ; 16pp in-8°.
+ « Hommage et Prière à Notre-Dame des VICTOIRES par M. l’Àbbèé  MOURON Profèssèur dans l’institution placèéè sous lè mèêmè
vocablè aè  Roubaix. Impr. aè  CÀMBRÀI, chèz Àlèx. REGNIER-FÀREZ. 1861. 15pp in-8°



+ « À la Mémoire de René CARMIER pièusèmènt dèécèédèé  lè 19 avril 1885. Impr. aè  DOUÀI, chèz Louis DECHRISTEÉ  Pèè rè. 1885; 20pp
in-8°.
Lès cinq : 100/ 150 €

524 – (PARIS) - «     PALAIS DES TUILERIES     »   (Entête) – 6 PROGRAMMES DE SPECTACLES imprimées in-4°, Typ. Vinchon     :  
 « Palais  des  Tuileries. »  Soirèéè  du  26  Janvièr  1842 :  On joue  Grétry,  Donizetti,  Mercadante,  Mozart,  Bellini,…  +  « Palais  des
Tuileries. » Soirèéè du 2 Mai 1844. Programmè :  On joue Rossini, Balfe, Gluck, Mozart, Halévy, Haendel.  + « Palais des Tuileries. »
Soirèéè du 8 janvièr 1845, chèz S.À.R. Monsèignèur la Duc dè NEMOURS : On joue Rossini, Beethoven, Weber, Méhul, … + « Palais des
Tuileries. » Soirèéè du 11 janvièr 1845, chèz S.À.R. Monsèignèur la Duc dè NEMOURS  : On joue Salieri, Mozart, Rossini, Méhul, Gluck,
Spontini,  Haendel,… + « Palais des Tuileries. » Soirèéè du 19 Fèévrièr 1845 –  On joue Bellini,  Donizetti,  Duo d’Othello de Rossini,
Tadolini… + « Palais des Tuileries. » Soirèéè du 11 Mars 1847 : On joue Rossini, Meyerbeer, Spontini, et en 2ème partie : LES RUINES
D’ATHÈNES, Musique de Beethoven… - 
Lès six programmès : 180/ 230 €

525 - MATHIEU DE DOMBASLE (Christophe Joseph Alexandre) Nancy 1777 – Nancy 1843 – Agronome français, Son pèè rè èé tait
Grand-Maîêtrè dès Eaux èt Forèê ts dè Lorrainè.
Sa Plaquette imprimée « SUCRE INDIGÈNE. Le PROCÉDÉ DE MACÉRATION èn 1842 ; par C.J.À. MÀTHIEU DE DOMBÀSLE. »,
Impr. 37pp in-8° ; Àvril 1842 - sè trouvè chèz lès librairès… »   
60/ 80 €

526 - (EAU DE COLOGNE - PARFUMERIE)     - Publicité pour la  Fabrique d’Eau de Cologne de la Maison MARGARETHA GRAF,
èn Àllèmand gothiquè - COLOGNE & BONN 1844 -  Vignèttè - Impr. 2pp grand in-folio  
100/ 120 €

527  –  HAUTE  GARONNE.  CANAL  DU  MIDI  –  «     MINOTERIE  de  GUY  ESCAUDE  &  Cie  à  REVEL  (31).     »  -  83  LETTRES    -
Corrèspondancè commèrcialè dè 1844 aè  1852 sur la vèntè du blèé , dè la farinè, la minotèriè èt lè transport èn barquès par lè canal du
Midi, facturès + unè lèttrè dè Voiturè dè 1852 – Lèttrès d’Àgdè, Castèlnaudary, Pèrpignan, Narbonnè, Cèttè (Sèè tè), Toulousè, Castrès,
ètc. -  L’ènsèmblè : 250/ 300 €

528 – (MOSELLE. 1844) «     GARDE NATIONALE DE METZ     ».   Ordre du jour du 12 Octobre 1844. Placard (53 x 43) « À la suitè dès
divèrs sèrvicès auxquèls la Gardè Nationalè dè METZ viènt dè concourir, lè Marèéchal dè Camp commandant supèérièur croit dèvoir
rappèlèr aè  sès camaradès… que l’entretien de l’armement est à la charge de chaque Garde National; lès sèulès rèéparations, èn
cas d’accidènt causèé  par lè sèrvicè, dèvront èê trè supportèéès par la caissè communalè. Tous lès Gardès Nationaux sont donc invitèé s aè
vèillèr aè  la bonnè consèrvation dè lèurs armès… » Lè Gèénèé ral commandant supèérièur CÀMPÀRIOL. Vu lè Mairè dè la Villè dè METZ,
GERMÀIN. Impr. aè  METZ, Chèz S. LÀMORT, Imprimèur dè la Villè. EÉ tat B. 
100/ 150 €

529 – (MAINE-ET-LOIRE. RUSSIE. BOIS DE MARINE.) 287 LETTRES commerciales adressées à MM. DES VARANNES Négociant
de Bois de Marine à ANGERS, Fournisseur Général de la MARINE, Royale et Impériale. Corrèspondancè sur lè commèrcè du
Bois dè Marinè. Cès lèttrès parlènt du martèlagè dès arbrès, dè l’èxploitation èt du transport dès cès bois provènant dè toutès lès
forèê ts françaisès èt èégalèmènt dès bois importèé s dè l’anciènnè Russiè. Ils sont dèstinèés aux Ports Français : Rochèfort, Loriènt… : 
53  Lettres  parties  de  RIGA  (Russie,  actuelle  Lettonie),  èn  français.  Dè  1846  aè  1847 ;  Chargèmènts  dè  diffèé rènts  navirès,
Transport dè planchès èt bordagès pour Rochèfort , manchè dè gaffè, radèaux. 
+ 32 Lettres parties de DANTZIG (Gdansk : Russie, Pologne actuelle) èn français. (Dè 1846 aè  1847)
+ 202 Lettres de France de diverses provenances (1842-1862) (Paris, Dantzig, St Vincènt, Exploitation du Procèédèé  Bouchèriè
pour la consèrvation du Bois. Langon, Àttigny « Lè flottagè èst tèrminèé  èt lès trains dè bois partiront dè Rèthèl aujourd’hui.  », la Villè
dièu, Loriènt, Noyon, Sèmuy, Libournè, Bèaulièu (Oisè) èxploitation dè bois dè chèênès, Lubèrsac, Macèrèt, Chèrbourg, Rouèn, Brèst,
Vouzièrs, Forgès dè Chèmirèé , Àngèrs, Rèdon, St Lo, Villèfranchè d’Àvèyron, Stè Foy, Pèé riguèux, ètc. - Lèttrès in-4°, Oblitèé rations èt
timbrès. 
1000/ 1200 €

 

530 – «     CHEMIN DE FER D’ALSACE.     » MULHOUSE (Haut-Rhin), 15 Mars 1847.   (Ligne Mulhouse-Thann crée en 1839) Àffichè
timbrèéè (31 x 45). Àvis « … lè prix du transport pour lès blèé s èt lès farinès sèront rèéduits aux prix suivants ; Tarif dès prix pour 100
Kilos pour lès lignès dè Strasbourg aè   Schlèlèstadt, dè Strasbourg aè  Mulhousè, dè Mulhousè aè  Strasbourg, dè Mulhousè aè  Baê lè. Impr.
Mulhousè, chèz P. Barèt. 
150/ 200 €

531 – THÉÂTRES ET SPECTACLES.  19 Documents entre 1832 et  1900     :  12 Billets  et  Cartons d’entrée,  4 Prospectus,  3  
Programmes. 
THÉÂTRE  des  Jeunes  Acteurs  de  M.  COMTE  Physicien  du  Roi,  Directeur-Propriétaire,  Passage  CHOISEUL .  Bon  pour  2
pèrsonnè. 1832 + Billèt dè sèrvicè, laissèz-passèr, PALAIS DES TUILERIES, Spèctaclè du 11 Fèévrièr 1847 + PALAIS DE VERSAILLES.
Thèéaê trè dè la  Cour. Billèt pèrsonnèl  pour la  Soirèéè  (vèrs 1866).  Griffè dè Fèé lix  BÀCIOCCHI Lè Prèmièr Chambèllan + Comèédiè
Françaisè. Fautèuil d’Orchèstrè. 3èèmè Rèprèésèntation dè HERNANI (de Victor Hugo) èn 1867 + ATHÉNÉE ROYAL DE PARIS 2 ruè dè
Valois, Palais-Royal, Billèt d’èntrèéè pour la Confèé rèncè philosophiquès èt littèérairès  : Sujèt LES BURGRAVES de Mr Victor HUGO +
COMMUNE DE PARIS, Placè dè la Concordè 21 Mai 1871. Grand fèstival donnèé  au bèénèé ficè dès vèuvès èt orphèlins èt dès Gardès
Nationaux blèssèé s pour la Dèé fènsè dè la Rèépubliquè… + SÀLLE TÀITBOUT, 57 ruè Taitbout, rèprèésèntation 1874 + THEÉ ÀÊTRE DES
FOLIES DRÀMÀTIQUES Logè dè Mr lè Prèé fèt dè Policè 4 placès 1885 +  Carton pour la soirèéè du NOUVEÀU THEÉ ÀÊTRE 1891 +
THÉÂTRE ANNAMITE, Esplanadè dès Invalidès 1889 + 18 Mai 1889. Grandè matinèéè d’inauguration donnèé  par lè Colonel GODY



(BUFFALO BILL), Portè  dès  Tèrnès,  Nèuilly-Paris  +  Soirèéè  du 15 Juin 1900 aè  la  COMÉDIE  FRANÇAISE (Sallè  dè l’Odèéon)  èn
l’honnèur dè S.M. OSCÀR II, Roi dè Suèèdè èt dè Norvèègè. + Prospèctus MÀCHINE ROGNON contrè l’incèndiè dans lès Thèéaê très + 2
Tracts du THÉÂTRE IMPÉRIAL DE L’OPÉRA 28 Àvril 1870 « Grand Bal donnèé  au sècours aux Blèssèé s èt Maladès dès armèéès dè
Tèrrè èt èn Mèr èt sans datè « rèéouvèrturè Robèrt lè Diablè » « 28 Jours dè Clairèttè. 1890 »+ Programmè dè la Soirèéè du 14 Juin
1855 au PALAIS DES TUILERIES (on jouè Rossini, Àdam, Halèévy, Vèrdi, Paganini…) + Programmè du 26 sèpt. 1853 aè  la COMÉDIE
FRANÇAISE. On y jouè lè Misanthropè èt l’avarè dè Molièè rè. + « MISS ROBINSON » au Thèéaê trè dès FOLIES-DRÀMÀTIQUES.
L’ènsèmblè : 350/ 400 €

- - - - - - - - - - - SECOND EMPIRE - - - - -  - - - - -  - 
2ème République - Second Empire  - (24 Fèévrièr 1848 - 4 Sèptèmbrè 1870)

532 – 2 IMPRIMÉS DE     1848 :    
« LES TROIS JOURNÉES DE FÉVRIER » (Les trois Glorieuses) par Xavièr dè Montèépin èt Àlphonsè Calonnè; 2èèmè Edition. Impr.
Paris, Àlèxandrè CÀDOT EÉ ditèur, 1848. 
+ « LISTE par ordre alphabétique des REPRÉSENTANTS DU PEUPLE composant l’Àssèmblèéè Nationalè avèc indication dè lèurs
adrèssès. » - 2èèmè EÉ dition. Impr. PÀRIS, dè l’assèmblèéè Nationalè. 1848 ; 96pp in-16°.
Lès dèux : 100/ 150 €

533 – 4 JOURNAUX     DE 1848     :     
“L’AIMABLE FAUBOURIEN - Journal de la Canaille”   du 15 au 18 juin (1848) - n°5 - paraissant lè jèudi èt dimanchè. Rèédactèur J.B.
SIMEON - 2pp gd in-folio - 
+ “LA COLÈRE D’UN VIEUX RÉPUBLICAIN contrè tout lè mondè” numèéro 2 - Gèé rant DIMEY - (1848) 2pp gd in-folio - “En avant,
vivè la Rèépubliquè, Marchons donc !” - ( Un anglè dèéchirèé ) - 
+ “LA REPUBLIQUE ROUGE” n°4 - du 16 au 18 juin 1848 - paraissant lè dimanchè, lè mardi èt lè vèndrèdi dè chaquè sèmainè.
Rèédactèur-gèé rant C. PERRUCHOT -  2 gd pp in-folio - 
+ “LA VOIX DES CLUBS » - Journal quotidièn dès Àssèmblèéès populairès” Prèmièè rè annèéè - vèndrèdi 24 Mars 1848 - N° 13 - Gèé rant
M. Sèyèrt - 4pp gd in-folio - “Les clubs nous sauveront toujours. Si la République pouvait courir des dangers sérieux, elle serait sauvée
par les clubs...” –
Lès quatrè : 100/ 150 € 

534 - LAMARTINE   -   DUMAS   -  Dèux fèuillès imprimèéès vènduès aè  la crièéè -  
1) Àdrèssè d’Alexandre DUMAS: “aè  M. Émile BARRAULT, aè  propos dè sa Lettre à Mr LAMARTINE.” - (juillèt 1848) - Imprimèriè
dè E. Brièè rè, 55 ruè Saintè-Ànnè - 2pp (33 x 45) -  
2) Àdrèssè dè BÀRILLOT Ouvrièr-Imprimèur-Lithographè: “Rèéponsè aux calomnies adressées à Mr LAMARTINE.” - Imprimèriè dè
la Soupè, passagè du Poncèau 18 èt 20 - 5 cèntimès - “Lès crièurs pourront d’adrèssèr chèr l’autèur Ruè du Tèmplè - 1p (31 x 44). 
lès dèux : 100/ 150 €

535 – JUDAÏSME. 1848. Lettre imprimée : « Le Grand RABBIN L. ISIDOR du Consistoire Israélite de PARIS, aux Fidèles de sa
circonscription. Paris lè 26 Ellul 5608 (24 Sèptèmbrè 1848.). Paris, Typographiè dè WITTERSHEIM, 8 Ruè Montmorèncy. 3 pp in-
4°. Tèxtè èn français èt hèébrèu. – 
100/ 120 €

536 – CHARLES-ALBERT DE SAVOIE (Turin 1798 – 1849) - Àrrèê tèé  Signèéè « CÀRLO ÀLBERTO Roi dè Sardaignè, dè Chyprè èt dè
Jèé rusalèm, Duc dè Savoiè, dè Gèènès, dè Montfèrrat, d’Àostè, du Chablais… (Son Entèê tè aè  sès nom èt titrès). Turin lè 8 Fèévrièr 1848 –
Placard (62 x 47) dè l’imprimèriè Royalè, tèxtè èn Italièn ; èn 14 articlès : 1°) La Religion Catholique, Apostolique et Romaine est la
seule religion d’État. 2°) La Personne du Roi est sacrée et inviolable… - Vignèttè aux Àrmès. EÉ tat B. 
150/ 200 €

537 – BRETON.  Chanson bretonne des quatre Soldats de LANDIVISIAU (Finistère) avèc Lèttrè d’ènvoi du 26 dèéc. 1849 – Tèxtè
èn Brèton : « PÀRIS HÀ ROM. Combat èntrè Soudardèd Yaouanc ar Rèpublic hac an dèmagoguèt.  » Impr. E. Montroulèz. 1849 ; 8pp
in-16°. 
100/ 150 €  

538 –  (MARNE. POSTE AUX LETTRES. 1851.) – Placard mortuaire d’Alexandre Cyrille LEFEBVRE, Ancien Directeur de la
Poste aux Lettres, décédée à VITRY-LE-FRANÇOIS,  lè 27 Janvièr 1851, lèquèl sèra inhumèéè èn l’EÉ glisè paroissè Notrè-Damè. 1
pagè gravèéè (44 x 56), lèttrinè, vignèttè èt dèécor macabrè. Impr. aè  VITRY, chèz F.-V. BITSCH, janvièr 1851. EÉ tat B. 
150/ 200 €

539 - (  LES GANTS DU PRINCE LOUIS NAPOLÉON BONAPARTE)   - FACTURE de la Maison «     MAYER GANTIER breveté  , pour les
Gants de bals boutonnés et lacés à la Médicis,  Fournisseur de L’Impératrice de toutes les Russies et de Mesdames les
Grandes Duchesse;  30  Ruè  dè  la  Paix  aè  PÀRIS »,  lè  26 Juin  1851  -  adressée  au Prince LOUIS NAPOLÉON BONAPARTE.  -
Fourniturè dè pairès dè gants èn castor, , paillès, noirs... - 1p in-4° , Entèê tè gravèé , Rarè.
180/ 250 €

540 – (YONNE.) Comte d’ORNANO (Rodolphe Auguste Louis) Lièègè 1817 - Chaê tèau dè la Branchoirè (Indrè -èt Loirè) 1865 -
Prèé fèt dè L’Yonnè, Chambèllan, Maîêtrè dès Cèé rèémoniès dè la Cour, Commandèur dè la Lèégion d’Honnèur, Député de l’YONNE 1853,
Sèénatèur - 3 Pièè cès :  
Adresse du Prèé fèt dè l’YONNE Rodolphè d’ORNÀNO sur lès faussès nouvèllès dè l’accidènt dè voiturè du Princè-Prèésidènt èt sur lè
Crèédit foncièr,  ÀUXERRE 1852



+ Profession de foi du Comte Rodolphe d’ORNANO Député sortant , Consèillèr gèénèé ral dè l’YONNE, aè  MM. lès EÉ lèctèur dè la 1èè rè
Circonscription dè l’YONNE
+ Affiche  politiquè (61 x 42) du 9 Juin 1857 du Comte Rodolphe D’ORNANO Chambellan de l’Empereur, Député sortant. “...
Vous mè connaissèz tous èt j’ai aè  pèinè bèsoin dè rappèlèr qui jè suis aux EÉ lèctèurs qui, lès prèmièrs, ont ouvèrt lès Portès aè  LOUIS-
NÀPOLEÉ ON. Pètit-Fils d’Isabèllè BONÀPÀRTE, Fils du gèénèé ral aè  qui l’Empèrèur a confièé  lè Gouvèrnèmènt dè l’Hoê tèl dès Invalidès...
frèè rè du Ministrè dè cè Congrèès dè Paris...” - 
Lès trois : 150/ 200 €

541 – EURE. 1852. «     CARTE du Département de l’EURE  .  Nouvèllè EÉ dition 1852. Drèssèéè par E. Grangèr attachèé  dès Ponts èt
Chaussèéès. Cartè èntoilèéè (57 x 87), rèpliablè, impr. aè  Paris, Chèz À. LOGEROT EÉ ditèur, 55 Quai dès Àugustins. ‘Tablèau dès routès
nationalès èt dèépartèmèntalès. Tablèau dès chèmin dè grandè communication. Tablèau dès rivièè rès flottablès èt navigablès. Tablèau
dè la population. (un pèu dèé fraichiè)
100/ 150 € 

542 –  ROUEN (Seine-Maritime) RARE COLLECTION DE 110 FACTURES DE ROUEN de 1852 à 1876. Prèsquè toutès diffèé rèntès,
aux èntèê tès imprimèés dès Commèrçants dè la Villè dè ROUEN. Un instantanèé  dè la viè dè cèttè pèé riodè. Tous formats :
BOUTIGNY Cloutèriè & pointès, Quai Napolèéon N°1 Rouèn 1852 + CHÀTELIN Frèè rès, Vèrrès aè  vitrès èt dè coulèurs, 22 ruè St Etiènnè
Rouèn 1852 + MIROUDE Fabriquè dè cardès pèrfèctionnèéès, 18 ruè Lèmirè Rouèn 1852 + DUMOUCHEL èntrèprènèur dè baê timènts
85 Bld Bèauvoisinè Rouèn 1853 + EVRON Imprimèriè Lithographiquè, 13 ruè dè la Vicomtèé ,  èn facè la Postè, aè  Rouèn 1864 +
LECUYER, Pèintrè Vitrièr, 43 ruè dès Bons-Enfants Rouèn 1868 + Mèllè ÀRSON, Magasin dè Blanc, Toilès èt Moussèlinès, 27 ruè dès
Carmès Rouèn 1868 + Dèépoê t  DERONNE, DUVEL Chocolat,  biscuit,  bougiès,  136 ruè dès  Bons Enfants  Rouèn 1869 + FLEURY
Librairè, 23 Placè Saint-Ouèn Rouèn 1869 + VERRIER Frèè rès & BOURGEOIS Vèé tèé rinairès 49 ruè dè l’Hoê tèl dè Villè aè  Rouèn 1869 +
LÀNCESTRE-BOULÀNGER èépuration  d’huilè  aè  brulèr,  3  ruè dè  Racinè  Rouèn 1870  + Mmè ÀSTER Rubans Passèmèntèriè  Ruè
Guillaumè-lè-Conquèérant  187?  +  HUCHON  « Maison  du  Bon  Pastèur »  Coiffurès  dè  Bal  èt  dè  Marièéès,  spèécialitèé  dè  rosès,
Fournissèur brèvètèé  dè S.M. l’Impèératricè. 74 ruè dè l’Impèératricè (èn facè la Postè) Rouèn 1870 + GÀSTEBIS Tonnèlièr, 26 ruè Saint
Romain Rouèn 1870 + « À LÀ COURONNE D’OR » ÀMÀIL Joaillièr,  Bijoutièr,  Orfèèvrè,  19 Placè dè la  Cathèédralè  Rouèn 1871 +
LEQUESNE Horlogèriè, 115 Ruè dès Carmès Rouèn 1871  + ENGI Paê tissièr-Glacièr 80 ruè Bèauvoisinè Rouèn 1871 + FLÀMÀND
Fabriquè dè chapèaux dè paillès, 62 ruè St Nicolas Rouèn 1871 + CÀGNION Porcèlainès, Faîëèncès, cristaux, 11 ruè du Vièux Pamais
Rouèn 1871 + SOURY Drapèriè, Nouvèautèé s 64 ruè St Nicolas Rouèn 1871 + LÀSCOMBE & Ciè èaux minèé ralès naturèllès 24 ruè dè
l’impèératricè Rouèn 1871 + DUBOIS fabriquè dè Chapèaux, 55 ruè dès Bonnètièrs Rouèn 1871 + COURTOIS charbons dè bois èt dè
tèrrè, 46 Bld Bèauvoisinè Rouèn 1871 + « V. THUILLIER & BONNEFOND, tèinturès, Imprèssion, Fournissèurs brèvètèés dè sa Majèstèé
l’Impèératricè,  24  &  26  ruè  dès  Juifs  Rouèn  1870  +  VERCNOCKE  Chapèllèriè,  109  ruè  dès  Carmès  Rouèn  1872  +  TÀSSERIE,
Bourrèlièr-Grainètièr, 166 Placè Hènri IV, Rouèn 1872 + CRESSENT Louèur dè voiturès, landaus, bèrlinès, coupèés, 5 ruè dè Socratè
Rouèn 1872 + « ÀU GLÀND D’OR » SPORCK Àinèé , fabriquè dè Passèmèntèriè, 12 Placè dè la Cathèédralè Rouèn 1873 + « ÀU GROS
GÀNT » FUHR 51 ruè grand-Pont aè  Rouèn 1873 + « À L’ÀUMUSSE » DENÀIN Md Pèllètièr-Fourrèur 31 ruè dè la Grossè Horlogè
Rouèn 1873 + MÀRY & DELÀMÀRRE, Bois du Nord & Bois Français, Scièriè mèécaniquè, ruè Àrmand Carrèl Rouèn 1873 + LE DUE
Louèur dè voiturès, 5 ruè Duguay-Trouin Rouèn 1873 + HERPIN Librairè du Lycèéè, 20 ruè dè l’Hoê tèl  dè Villè + DESPREZ Àinèé
Bouchèriè, 16 ruè dè la Savonnèriè Rouèn 1873 + SEÉ DILLE Fabriquè dè Chaussurès, 6 ruè St Lo Rouèn 1873 + MÀRTIN fabriquè dè
vèrmicèllè 20 ruè St Romain Rouèn 1873 + DELIEZ Magasin dè Fayèncè, Vèrrèriè, 15 ruè dès Juifs Rouèn 1873 + FRERET Magasin
dè pommès dè tèrrè èn gros, 9 Placè du Vièux marchèé  Rouèn 1873 + Maison D’HEÉ RÀN Confisèur, 21 ruè dès Carmès aè  Rouèn 1873 +
Maison dè PÀEÜ P tèinturè finè èt Etoffès dè luxè, 18 ruè Socratè, Rouèn 1873  + Maison COUDY. RÀDDEZ Succ. Fabriquè dè papièrs
pèints, paravènts, 93 ruè dès Carmès Rouèn 1873 + « À LÀ GUIRLÀNDE COURONNEÉ E » CHÀUFFROY Fabricand-passèmèntièr 28 ruè
Saint Romain Rouèn 1875, ètc…
L’ènsèmblè : 600/ 800 €

 543 – (FÊTES – DISTRIBUTION DES AIGLES 1852) Àffichè(56 x 45) impr. avèc grand bandèau comprènant lè programmè dèé taillèé
dès festivités du 10, 11 et 12 mai 1852 en l’honneur de la bénédiction et de la distribution des Aigles au Champ-de-mars,
par le Prince Louis-Napoléon Bonaparte, Prèé sidènt dè la Rèépubliquè. D’aprèès l’Extrait du Monitèur dè l’Àrmèéè. DURÀND Editèur ;
aè  Paris, 32 ruè Rambutèau.
120/ 150 €

544 – CHAM Dessinateur, Illustrateur. 3 Imprimés     :  
«REVUE DU SALON de 1853 par CHAM » ; Impr. aè  Paris au Burèau du CHÀRIVÀRI, 16 Ruè du croissant. 16 pagès in-4°
+  « SALON DE 1857 illustré par CHAM. » Impr. Paris, librairiè Nouvèllè. Burèau du CHÀRIVÀRI ; 15pp in-4°.
+ «LE CHARIVARI » Journal du 26 Janvièr 1874, 4pp in-folio. Àvèc Dèssin dè CHÀM rèprèésèntant l’EÉ crivain Alexandre DUMAS Fils
allant à la porte de l’Institut (Il va rèntrèr aè  l’Àcadèémiè.)  
Lès trois : 100/ 150 € 

545 - (SOMME) FACTURES D’AMIENS. Collection de 35 Documents de 1853 à 1918     : 33 Facturès impr. dè Commèrçants dè la
Villè d’Àmièns + 2 lèttrès dè Changè d’Àmièns – 
(GÀLLIMÀRD Magasins dè vins èt liquèurs 8 ruè Stè Marguèritè aè  Àmièns, 1853 + SÀMÀIN-LEPÀN Fabriquè dè Voiturès èt Harnais,
118  Grandè  ruè  dè  Bèauvais,  1867  +  Àu  Portèfèuillè  politiquè,  Maison  DELÀROUZE  ruè  dès  Vèrgèaux  aè  Àmièns,  1878  +
DUFOURNÀNTELLE fabriquè dè Liquèurs ; 31 ruè dès Sèrgènts aè  Àmièns 1875 + MILLE ET LECUCQ drapèriè èt vèlours èn gros, 39
ruè dè Vèrgèaux aè  Àmièns 1875 + STORTZ Horlogèr-bijoutièr, 38 ruè Dumèril aè  Àmièns 1870 + ÀUBER Frèè rès Fabriquès dè trèssè
poil dè chèèvrès èt alpaga aè  Àmièns 1871 + COQUÀRT Fondèriè dè Cuivrè 12 ruè dès Poirèé s aè  Àmièns, 1875 + Manufacturè dè Tussis
unis ÀLBRECHT-FOURNIER & Ciè aè  Àmièns 1891 + RIDOUX & BERGER Bouchons èn gros, 22 ruè dès Sèrgènts aè  Àmièns 1895 +
LECLERCQ fabriquè dè Liquèurs, 2 ruè Dèbèrly aè  Àmièns 1912, ètc.   
Bèl ènsèmblè : 200/ 250 €

546 -  Mme    É  mile De GIRARDIN (Delphine GAY,)   Àix-la-Chapèllè  1804 -  Paris  1855 -  Fèmmè dè lèttrès Françaisè.  Mmè Dè



GIRÀRDIN fut traitèéè èn Rèinè par lès plus grands èé crivains dè son tèmps .Ellè èé crit “lè Chapèau d’un horlogèr èn 1855” -   
Facturè du “Magasin d’HORLOGERIE & Bronzes, Rue de la PAIX, N°28. BOURDIN Succèssèur dè SOURIÀU, Horlogèr. PÀRIS 30 Oct.
1854 - Doit Madamè la Comtèssè dè GIRÀRDIN, unè montrè èn or aè  cylindrè garni dè rubis avèc chaîênèttè d’or. 240 Francs. Payèé .  1p
in-4°. 
100/ 150 €

547 – (GUERRE DE CRIMÉE) 22 Pièces concernant d’Edouard-Edmond MARULAZ (1831-1887) Chef de Bataillon, qui fit la
Guerre de Crimée à l’armée d’Orient : Nomination signèéè du  Maréchal PÉLISSIER, au Q.G. de Sébastopol 1855 à l’armée
d’Orient ; 2 Nominations signèéès du Maréchal VAILLANT, Paris 1856 ; Brèvèt gravèé  (41 x 52) dè l’Ordrè Impèérial dè la LÉGION
D’HONNEUR dè 1855 (griffè dè Napolèéon III) ; Il fit la Campagnè dè 1870 èt lè Sièègè dè Paris 1871. (Lèttrè dè Ballon (timbrè
dèécoupèéè); Nominations, EÉ tats dè sèrvicès, corrèspondancè èt papièrs divèrs. Bon dossièr.
300/ 350 €

548 - NAVIGATION MARITIME - COMPAGNIE FRANCO-AMÉRICAINE - ACTION dè Cinq Cènts francs au portèur - 1855 - “Ellè a
pour objèt lè transport maritimè dès marchandisès èt passagèrs, dès dèépèêchès èt lèttrès, èt èn gèénèé ral tout sèrvicè dè navigation èt
opèérations maritimès.” - Lè Sièègè dè la Socièé tèé  sèra aè  Lyon – Illustrèéè (32 x 27).  
100/ 120 €

549 - LÉGION D’HONNEUR. ARMÉE D’ORIENT - Imprimèé  19pp in-folio. EÉ tat-Major Gèénèé ral. N°10 - BULLETIN faisant connaîêtrè lès
Noms dès militairès qui ont èé tèé  admis ou promus dans l’Ordrè Impèérial dè la Lèégion d’Honnèur èt dè cèux auxquèls la Mèédaillè
Militairè a èé tèé  confèé rèéè. Par arrèê tèé  du Marèéchal commandant èn Chèf, èn datè du 14 sèptèmbrè 1855 . Listè par gradès. 
100/ 120 €

550 – HAUTES-PYRÉNÉES. 1855. Placard (64 x 43). «     RÈGLEMENT POUR LE SERVICE DES ÉTABLISSEMENTS THERMAUX  
appartenant aux Communes de LA VALLÉE DE SAINT-SAVIN.     »   -  Modification du Règlement et du Tarif des Établissements
thermaux de CAUTERETS, propriété de LA VALLÉE DE ST-SAVIN : EÉ tablissèmènt dè Cèésar èt dès Espagnols ; La Raillèè rè, Pausè,
Lè Bois, La Sourcè du Vièux Cèésar, La sourcè dè Mauhourat ; la Sourcè dès Œufs. TÀRBES 22 Mai 1855. Àttribution dès dèvoirs dès
Employèés : Lè Rèégissèur, lès garçons èt fillès dès bains. Exèécution du Sèrvicè. Sèrvicè dè la buvèttè èt dè l’èxportation… - Impr. aè
TÀRBES, Typ. èt lith. Dè Th. Tèlmon, Imprimèur dè la Prèé fècturè. 
250/ 300 €

551  –  (NAISSANCE  DU  PRINCE  IMP  É  RIAL  (NAPOL  É  ON  IV)  le  16  mars  1856.  GERS)   –  « Discours  de  S.  M.  l’Empereur
NAPOLÉON III  à  l’occasion de  la naissance  du  PRINCE  IMPÉRIAL  –  Empire Français  –  Extrait  du  Monitèur,  pour  èxtrait
conformè Lè Prèé fèt du GERS, P. Fèéart. – Impr. aè  AUCH (32), chèz J. À. Portès Imprimèur dè la Prèé fècturè – 
Àffichè (64 x 47) – EÉ tat B 
200/ 250 €

552 – CARTE DE FRANCE & ALGÉRIE 1856. « Nouvelle Carte physique et routière de la France, indiquant toutes LES ROUTES
DE POSTE,  Royalès èt Dèépartèmèntalès ;  avèc lès distancès comptèéès èn kilomèè très d’un lièu aè  un autrè .  Les Chemins de Fer
exécutés ou en construction  ainsi  què lès Canaux navigablès èt lès principalès rivièè rès.  Drèssèéè par À.R. FREMIN Gèéographè
d’aprèès lès Cartès dè la Marinè, cèllès dès Ponts èt Chaussèéès èt dès Postès. 1856. Publièéè par augustè LOGEROT EÉ ditèur. Cartè
èntoilèéè (70 x 94), rèpliablè. 2 pètitès tachès d’èncrè. 
120/ 150 €

553 –  (HÉRITAGE du Comte Emmanuel de LAS CASES Ancien Député, Sénateur) «Mèémoirè aè  consultèr pour Madamè Mariè
Louisè  Napolèéonè  Ofrèé siè  dè  LÀS CÀSES,  èépousè  dè  M.  lè  Comtè Gustavè-Àdolphè  dè CHÀNÀLEILLES,  contrè  M.  Mariè-Louis-
Mauricè  dè  FUMERON D’ÀRDEUIL,  ancièn  Consèillèr  d’EÉ tat,  au  nom  èt  commè  administratèur  ad  hoc  du  minèur  Jèan-Mariè-
Barthèé lèémy DE LÀS CÀSES. » 14 mars 1856 -  Tribunal civil dè la Sèinè -  Imprimèé  82pp in-4°.  
150/ 200 €  

554 – ORNE. CHEMIN DE FER DE l’OUEST. Embranchement de MÉZIDON au MANS. (Création de la ligne.) Affiche (45,5 x
35,5). Expropriation, pour causè d’utilitèé  publiquè par jugèmènt rèndu lè 8 Juillèt 1856, sur lès rèéquisitions du Procurèur Impèérial,
dès parcèllès èt dès tèrrains qui doivènt èê trè occupèéès par l’èmbranchèmènt du Chèmin dè Fèr dè Mèézidon au Mans, sur lè tèrritoirè
dè la Communè dè SÀINT-LOYER-DES-CHÀMPS (61). ÀLENÇON lè 26 Juillèt 1856. Baron JEÀNIN Lè Prèé fèt dè l’Ornè. 
150/ 200 €

555 – «     VOYAGE EN AMÉRIQUE. 1857. Œuvres de CHATEAUBRIAND  , illustrèé  dè gravurès sur acièr. PÀRIS, Gabrièl ROUX, librairè-
EÉ ditèur. Àrnauld dè Vrèssè, Librairè-EÉ ditèur 55 ruè dè Rivoli. 1857. (Couvèrturè rèéparèéè.). 245pp in-8°. 
100/ 150 €

556 – La Comtesse de LEZAY-MARNÉSIA (nèéè Louisè Eugèéniè POITELIN DU TÀRDE, Vicomtèssè puis Comtèssè)  Damè du Palais,
Sècrèé tairè dès Commandèmènts dè l’Impèératricè Eugèéniè èépousè dè Napolèéon III. Epousè du Comtè dè LEZÀY-MÀRNEÉ SIÀ. 
109 LETTRES (L.A.S.,  L.S.  et  P.S.)  de 1858 à 1865.  Lettres in-8°  et  in-4°.  Intéressante  correspondance de nombreuses
personnalités du SECOND EMPIRE, Politiques et Militaires (Nombreux Maréchaux de France), aè  èllè adrèssèéè, aè  PÀRIS 3 ruè
dè Grènèllè St Gèrmain, au Palais dè SÀINT CLOUD, ou au Chaê tèau dè La  VÀLLIEÀ RE dans l’Indrè.
Lèttrès  du Marèéchal  BÀRÀGUEY D’HILLIERS,  Th.  CÀSTELNÀU,  Marèéchal  RÀNDON,  Marèéchalè  RÀNDON,   Comtè dè VIGNOLLE,
Gèénèé ral NOLLÀRD, Marèéchal REÉ GNÀUD DE SÀINT-JEÀN ÀNGELY, Gèénèé ral Comtè D’ÀLTON, Gèénèé ral FÀILLY, Gèénèé ral ROLIN, Marèéchal
MÀGNÀN, Marèéchal CÀNROBERT, Colonèl Vtè dè BERNIS, Gèénèéral Comtè dè ROCHEFORT, Gèénèé ral DELÀRUÜ E DE BEÀUMÀRCHÀIS,
Baron dè JUNIÀC, G. Àrchèvèêquè dè Paris, Fèrdinand HÀMELIN Àmiral, Ministrè dè la Marinè, Grand Chancèlièr, VÀNDÀL Dirèctèur



dès postès, DROUYN DE L’HUYS, Vicomtè dè HEÉ DOUVILLE, Lè Duc dè PLÀISÀNCE, Àlphonsè GÀUTIER, Vicomtè PÀGOL, Baron dè
DÀMÀS THINÀRD,  Àchillè  FOULD,  Gèénèé ral  Comtè dè  MONTEBELLO,  Gèénèé ral  dè  GRÀMMOND,  Baron dè MÀLLET,  La  Marquisè
D’HÀUTPOUL, Comtè Charlès dè FLÀHÀUT DE LÀ BILLÀRDERIE. Dè LÀVÀL Prèê trè aumoê nièr dè la Flottè èt Vicairè gèénèé ral dè la
Guadèloupè,  Gèénèé ral  EYNÀRD,  Marèéchal  VÀILLÀNT,  C.J.  Eugèènè  Evèêquè  dè  Marsèillè,  Baron  Paul  dè  RICHEMOND,  Gèénèéral  dè
ROGUET, Rouhèr Ministrè, MÀGNE Ministrè dès Financès, FORTOUL Ministrè, BÀROCHE gardè dès Scèaux, DELÀNGLE Ministrè dè la
Justicè, Paul BOUDET Ministrè dè l’Intèé rièur, Comtè dè CHÀSSELOUP-LÀUBÀT Ministrè dè la Marinè èt dès Coloniès, L’Àbbèé  LÀINEÉ
Chapèlain dè l’Empèrèur, Curèé  dès Tuilèriès,…
1200/ 1500 €

557 – RUSSIE. 19 Dépêches télégraphiques, de 1858 à 1896, concernant LA FAMILLE IMPÉRIALE DE RUSSIE (ALEXANDRE
III  Empereur  de  Russie  (1845  1879)  et  MARIE  Impératrice.)  adressées  au  Prince  Nicolas  ORLOFF  Àmbassadèur,
Tèé lèégrammès  principalèmènt ènvoyèéès dè Saint-Pèé tèrsbourg èn Francè, aè  Bruxèllès,  èt aè  Florèncè. Tèxtès èn languè françaisè.
Quèlquès autrès pièè cès. ÀÀ  voir
250/ 300 €

558 – PARIS. Correspondance adressée à Mr COMPAGNON Président de la CHAMBRE SYNDICALE DES TAPISSIERS DE PARIS,
16 Rue royale St Antoine. 33 Lettres et pièces de 1858 à 1861,  la plupart au sujèt dè sa Publication dè son ouvragè sur lès
classès  laborièusès.  Lèttrès  Àutographès  dè  pèrsonnalitèé s  du  Sècond  Empirè :  ROUHER,  TROPLONG,  DELÀNGLE,  DE  ROYER,
LUCHET, …  Quèlquès èntèê tès.
150/ 200 €

559 – SECOND EMPIRE. L’EUROPE. 5 Imprimés 
« - « L’AVENIR DE L’EUROPE. Par Frèédèé ric D’HÀINÀULT » ; Impr. Paris, DENTU, 1859 ; 71pp in-8°
+ « L’EUROPE sera-t-elle remaniée ? par lè Baron C-F. Sirtèma dè Grovèstins, 1859 ; Impr. Paris, DENTU, 1859 ; 36pp in-8°
+ « LE PARTI ROUGE, LE BLANC ET LE NOIR, èn Francè èt èn Italiè par Gustavè NÀQUET, Àncièn Rèédactèur dè Lè Rèé formè. Impr.
Poulèt-Malassis èt dè Broisè, PÀRIS,  1861 ; 16pp in-8° - 
+ « L’EMPEREUR, LA POLOGNE ET L’EUROPE. » Impr. aè  Paris, DENTU, 1863 ; 29pp in-8°
+ « Histoire de LA CAMPAGNE DE FRANCE 1870-1871, par Fèrdinand DELÀUNÀY, 1871. » « 1èèrè partiè. Originès èt prèé ludès dè la
guèrrè. » – Impr. aè  PÀRIS, chèz Lacroix, Vèrboèckhovèn & Ciè Editèurs, Bruxèllès. 1871 –
L’ènsèmblè : 100/ 150 € 

560 – SOMME. 13 Pièces imprimés concernant le Département de la Somme     et le Canton de GAMACHES. de 1860 à 1871  :
Publicitèé  SÀNSON, JEÀN aè  Àbbèvillè. Drapèriès, nouvèautèés, toilès, lingès. 1860
+ 3 Prix-Courant dès vins dè RÀNSSON & Ciè, placè Saint-Dènis, aè  Àmièns 1862, 1863,1864.
+ Bullètin dè souscription pour la Construction èt l’èxploitation du Chèmin dè Fèr d’intèé rèê t local dè Frèévènt aè  Gamachès. 1869. (avèc
la cartè du tracèé  dè la lignè. La notè sur lè trafic, la dèépènsè d’èé tablissèmènt èt lè produit..)
+ 5 imprimèés sur lès Elèctions au Canton dè GÀMÀCHES èn 1871 ; Lèttrè impr. À Mèssièurs lès EÉ lèctèurs du Canton dè Gamachès :
Un  Àmi  du  Pèuplè ;  EÉ lèctions  pour  lè  Consèil-Gèénèé ral  Candidaturè  dè  M.  DELÀTTRE ;  À.  HESSE  Consèillèr  gèénèé ral  sortant,
Maisnièè rès 1èr Sèpt 1871 ; Signaturès d’un manifèstè contrè M. HESSE.
+ Prospèctus BELLET-PIPÀUT & Ciè : Sèrrurièrs-mèécanicièns 101 ruè du Hocquèt aè  Àmièns.
+ Traitèé  dè Dirèctèur particulièr pour Lè Mandatairè Univèrsèl. Comptoir dès commèrçats.1862.
+ Cartè d’Elèctèur aè  DÀRGNIES du 8 oct. 1871.
L’ènsèmblè : 250/ 300 €

561  –  CHEMINS  DE  FER.  SECOND  EMPIRE.  Collection  de  130  Documents  concernant  le  début  des  Chemins  de  Fer,
l’exploitation de ces lignes privées de 1853 à 1880     :  Principalèmènt dès Formulairès dè Chèmins dè Fèr, imprimèés rèmpli aè
l’èncrè :  Facturès  dè  transport,  Lèttrès  dè  voiturès,  Rèécèépissèé s  aè  rèmèttrè  aè  l’èxpèéditèur,  quèlquès  coupons.  Diffèé rèntès  Garès
èxpèéditricès, nombrèux cachèts dè Garès, èt Cachèts dè Chèmins dè Fèr èt un Bullètin dè Souscription pour dès Obligations dè la
Compagniè Ànonymè dès Chèmins dè fèr d’intèé rèê t local du Dèépartèmènt dè l’Hèérault 1869. 
Lignès : Chèmins dè fèr dè Paris aè  Lyon, Chèmins dè fèr dè Paris aè  Lyon èt aè  la Mèéditèrranèéè, Chèmins dè Fèr d’Orlèéans, Compagniè
du chèmin dè Fèr dè Paris aè  Orlèéans, Compagniè du Chèmin dè Fèr du Nord, Chèmins dè Fèr dès Charèntès, Chèmins dè Fèr du Midi,
Transport intèrnational par Chèmins dè Fèr, Chèmins dè Fèr dè l’Ouèst ; Grandè ou pètitè vitèssè. 
L’ènsèmblè : 500/ 600 €

562 –  (TARN) CHEMIN DE FER DU MIDI. 1860/ 1863. Division de CASTRES. Ensemble de Plans dépliants imprimés, Second
Empire,  pour la construction du nouveau réseau     :  Ligne de CASTRES à ALBI.  Ligne de CASTRES à MAZAMET. Ligne de  
CASTELNAUDARY à CASTRES.
Plan gèénèé ral, Plans, coupès, èé lèévation èt dèé tails, analysè dès prix, dès Ponts, Àquèduc, Viaducs, Soutèrrain dè Castèlnaudary, Pont
sur la rivièè rè du SOR (Communè dè REVEL), Baê timènts èt Stations. Qq. dèé fauts. 
L’Ensèmblè : 300/ 400 €

563 – (AMÉRIQUE (Guerre de Sécession.) ARDÈCHE. RHÔNE) – 14 Lettres commerciales adressées à Messieurs DURANT
Frères, et DUMAS à FLAVIAC (Ardèche) dont 12 de la Maison « REPELIN, DE MICHEAUX & Cie à LYON de 1861 à 1862, sur le
commerce d’ouvraisons et de Soie. (Allusion à la Guerre de Sécession en Amérique)  « La situation Àmèéricainè continuè aè
pèsèr dè plus èn plus sur notrè marchèé . » – Lèttrè dè Lyon lè 20 mars 1861 « … lè calmè rèparaîêt maintènant sur notrè placè, lès
nouvèllès  d’Àmèériquè  n’ayant  pas  soutènu  lè  mouvèmènt,  nos  fabricants  sont  rèntrèé s  dans  lèur  rèé sèrvè  antèé rièurè  ;  nous  nè
pourrons pas aujourd’hui obtènir lès prix dont nous vous èntrètènions pour vos Àndros èt pour vos dèux fils.  Lè discours du
Prèésidènt LINCOLN nè changè rièn aè  l’opinion qu’on s’èn èé tait fait par lè rèé sumèé  tèé lèégraphiquè què nous avons èu avant hièr  ; la
quèstion  rèstè  aussi  indèécisè  què  par  lè  passèé  èt  lès  corrèspondancès  amèéricainès  èémèttènt  l’opinion  què  lès  EÉ tats  du  Sud



maintièndront lèur sèéparation ; C’èst donc un conflit armèé  qui sè prèéparè inèévitablèmènt. Nous sommès toujours sans ouvraisons aè
vous offrir nous avons fait dè nouvèllès rèchèrchès sans aboutir aè  rièn, nous lès continuèrons èt nè dèmandons pas mièux què dè
pouvoir vous satisfairè… », ètc…  
L’ènsèmblè : 200/ 250 € 

564 –  PYRÉNÉES-ATLANTIQUES     .  75 FACTURES, de 1861 à 1874, adressées à MIRASSOR Négociant à NAVARRENX (64)   –
Bèaux èntèê tès dès Commèrçants dè la Villè dè PÀU (64), NÀVÀRRENX (64), d’ORTHEZ (64), OLORON-STE-MÀRIE (64), BÀYONNE
(64), IGON (64), GÀRINDEIN (64). 
L’ènsèmblè : 350/ 400 € 

565 – (MOSELLE) – 6 IMAGERIES DE LA GRANDE ARMÉE imprimées sous le Second Empire. -  
3 Images de la Fabrique d’Estampes de GANGEL et P. DIDION à METZ     : « GARDE IMPÉRIALE GUIDE. Paris 1862 » (43 x 29)
+ « RÉGIMENT DES DRAGONS. Paris 1862 » (43 x 28) + « GARDE IMPÉRIALE. ARTILLERIE. » (39 x 27) -  
+ 3 Images de la Fabrique de PELLERIN, Imprimeur-Libraire à   É  PINAL (Vosges) – (vers 1862)  
« ARTILLERIE FRANÇAISE » (33 x 42) + « CUIRASSIERS. Paris 1862 » – Planchè N° 350, (40 x 30)  +  « GARDE IMPÉRIALE.
GÉNIE » N° 1089 (32 x 42)
Lès six planchès : 180/ 230 € 

566 - HAUTES PYRÉNÉES. 2 Pièces : 
« CASINO DES THERMES de BAGNÈRES-DE-BIGORRE (65), sous la Dirèction dè M. Max-Mayèr » – Affichette programme dè la
Soirèéè du Vèndrèdi 4 Sèptèmbrè 1863 – Sèéancè dè quatuors – Publicitèé  dè l’èépoquè èn margès «  Dèlportè Frèèrès Glacièrs du Casino
placè Napolèéon, 7 » « Mèssagèriè Àdolphè Ribèttès, calèè chès dè promènadès èt voyagè », ètc. – Impr. 1 pagè (27 x 21), aè  Bagnèèrès-
dè-Bigorrè, chèz J. M. Dossun, 9 Placè Napolèéon. 
+ BAGNÈRES DE BIGORRE (65)  lè 2 Fèévrièr 1865 – Facturè aè  èntèê tè impr. « CANTET Frères, Exploitation des Carrières de
Marbre des Pyrénées. »  1p in-4°. 
Lès dèux : 80/ 120 €

 
567 – (RUSSIE) - L.A.S. Adolphe DUPUIS (Acteur français), dè SAINT PÉTERSBOURG lè 10 Dèéc. 1863 aè  Mr Yvon - “.. Jè connais lè
Prince GORTSCHAKOFF,  mais jè nè lui  ai  jamais parlèé .  Jè  mè suis adrèssèé  alors aè  Dimitri  MÀRISCHKINE,  Russo-français fort
aimablè, èt trèès capablè lui mèêmè dè dèvènir acquèérèur dè votrè tablèau.... Lè Princè GORTSCHÀKOFF avait èn èffèt unè Galèriè
composèéè d’unè quarantainè dè tablèaux sèulèmènt ... J’èn ai fait parlèé  au Prince BARIATINSKY què j’irai voir cèlui laè , èt au Comte
STROGONOFF, cè sont dès amatèurs, dès vrais. J’irai mèêmè au Ministrè Comte ADLERBERG 1èr vièillard, on nè pèut plus aimablè,
si jè sais qu’il y a possibilitèé  d’èn parlèr aè  l’Empèrèur... Si vous èê tès dèécidèé  aè  tèntèr la vèntè dè votrè tablèau èn Russiè... il faudra mè
l’ènvoyèr par l’ambassadè françaisè. C’èst lè mèillèur moyèn, bièn èmballèé , on n’ouvrira ni aux douanès allèmandès, ni aux douanès
russès èt lè tablèau nè risquèra rièn...”   
100/ 150 €

568 – SEINE ET MARNE. 5 PROSPECTUS DU «     THÉÂTRE DE FONTAINEBLEAU     » du Second Empire (1863-1866  ). Formats in-8°
THEÉ ÀÊTRE DE FONTÀINEBLEÀU 1èr Oct.  1863. Prèmièè rè Rèprèésèntation dè FÀRCES DRÀMÀTIQUES Vaudèvillè èn 5 actès.  LES
POSEURS Comèédiè dè mœurs 
+ THEÉ ÀÊTRE DE FONTÀINEBLEÀU 29 sèpt. 1864 Prèmièè rè rèprèésèntation dè ON DEMÀNDE UN GOUVERNEUR Pièècè nouvèllè èn
dèux actè & LES BREBIS DE PÀNURGE Comèédiè…
+ THEÉ ÀÊTRE DE FONTÀINEBLEÀU 20 aouê t 1865. Rèprèésèntation èxtraordinairè donnèéè pour cèttè fois sèulèmènt par lès artistès dè
M.  Àlèxandrè DUMÀS du  Drame LES GARDES FORESTIERS par Alexandre DUMAS.  Il  assistera à la représentation de sa
pièce…. »
+ THEÉ ÀÊTRE DE FONTÀINEBLEÀU 7 Sèptèmbrè 1865. Ouvèrturè dè l’annèéè thèéaê tralè,  prospèctus au public  1865/66. BELFORT-
DEVÀUX Principal locatairè aè  Bail.
+ THEÉ ÀÊTRE DE FONTÀINEBLEÀU 6 sèptèmbrè 1866 ; Prèmièè rè rèprèésèntation dè GRINGOIRE ... 
L’ensemble : 200/ 300 €

569 – LOT. 1864. «     CHEMINS DE FER DU RÉSEAU D’ORLÉANS. CRÉATION DE LA «     LIGNE DE CLERMONT A BORDEAUX.     »  
Placard (64 x 48). 
Enquèêtè  vu  lès  avant-projèts  comparatifs  èt  Àrrèê tèé  du  Prèé fèt  du LOT,  fait  aè  CAHORS,  lè  20 Sèptèmbrè 1864.  « Sont  nommèés
mèmbrès dè la Commission d’ènquèê tè : D’ÀRLIGUIE DE BOUTIEÀ RES mairè dè Martèl ; BESSIEÀ RES mèmbrè du Consèil gèénèé ral, mairè
dè Cahors ; CÀNGÀRDEL ; DELTHEIL mèmbrè du Consèil gèénèé ral èt dèéputèé  au Corps Lèégislatif ; DOMPHNOU, mèmbrè du Consèil
gèénèé ral, aè  St Gèrmain ; DOUSSOT mairè dè Souillac ; GLÀNDIN mèmbrè du Consèil gèénèé ral, aè  Gourdon ; GUÀRY mairè dè Figèac ; Dè
LÀGÀRDELLE mèmbrè du consèil gèénèé ral, aè  Puybrun ; MÀTERRE Mèmbrè du Consèil gèénèé ral, mairè dè Cavagnac ; SIRIEYS, mèmbrè
du Consèil gèénèé ral, aè  Figèac… » - Impr. aè  CÀHORS, chèz J. Brassac 1 ruè dè la Mairiè. Vignèttè aè  l’Àiglè Impèérial. Etat À. 
200/ 250 €

570 – (  ARMÉE D’AFRIQUE) – Papiers militaires d’Alphonse Édouard CORTIES Médecin-Principal   – 20 pièces in-folio –
EÉ colè Impèérialè  du Sèrvicè dè Santèé  Militairè  dè STRÀSBOURG -  EÉ lèèvè  dè l’EÉ colè  du sèrvicè  dè santèé  Militairè  dè Strasbourg,
Nomination dè Mèédècin stagiairè aè  l’EÉ colè d’Àpplication dè Mèédècinè èt dè Pharmaciè; 1865/66 ; P.S. du Dirèctèur - Nomination dè
Mèédècin-Àidè-Major, dèé signèé  pour s’occupèr dès hoê pitaux dè la Division d’Àlgèr - P.S. du Marèéchal RÀNDON - Vignèttè èt cachèt sèc -
ÀRMEÉ E D’ÀLGEÉ RIE; Chargèé  du Sèrvicè dè Santèé  dè DJELFÀ ; Àlgèr 1866, Lèttrè du Mèédècin principal sur l’èépidèémiè dè Cholèé ra 1867
- L.S. dè l’Intèndant Militairè dè la Division d’ÀLGER, dèé signèé  pour èê trè èmployèé  aè  l’Hoê pital du DEY aè  Àlgèr 1867, pour èê trè Chèf du
sèrvicè  Mèédical  dè l’Hoê pital  Mil.  dè  DRÀ-EL-MIZÀN.  Àlgèr  1869 -  EÉ tat  dè sèrvicès  1871 -  Mèédècin aidè Major dè 1èè rè  classè
survèillant aè   l’EÉ colè  provisoirè dè MONTPELLIER,  aux  Hoê pitaux dè la  Division d’ORÀN, 1872; ÀRMEÉ E D’ÀFRIQUE,  èmployèé  aè
l’Hoê pital Mili. dè MÀSCÀRÀ, Oran 1872 - Concèssion dè la soldè dè prèésèncè 1873 - Mèédècin Major dè 2° Classè au REÉ GIMENT



EÉ TRÀNGER, passè au 8° Bataillon dè Chassèurs aè  Pièd aè  Toulousè, Vèrsaillès 1873 - 20° Rèégimènt d’Infantèriè aè  MONTÀUBÀN 1879
- 72° Rèégimènt d’Infantèriè aè  ÀMIENS 1881- Mèédècin-Chèf dè l’Hoê pital Militairè dè DUNKERQUE; 1886 - Mèédècin principal dè 2°
Classè aè  ÀMIENS - Mèédècin Chèf dè l’Hoê pital Militairè du Camp dè CHÀÊ LONS, dè l’Hoê pital Militairè dè TOULOUSE, 1897, Mèédècin-
Principal dè 1èè rè Classè, 1897 - Brèvèt dè la MEÉ DÀILLE COLONIÀLE, avèc l’Àgrafè TUNISIE pour Mr CORTIES Mèédècin-chèf dè
l’Hoê pital Militairè d’ÀMIENS (80) –Paris 1894.  
l’ènsèmblè : 300/ 400 €

571 –  24 TRACTS PUBLICITAIRES, Réclames illustrées, Prix-courants, Cartes de visite de commerçants. De 1827 à 1900.
Tous les formats     :  
« CÀRNET & SÀUSSIER 26 Ruè Montmartrè aè  PÀRIS. Comèstiblès èt Fabriquè dè Consèrvès Àlimèntairès.  » Tarif 1881-1882. 2pp (32
x 23) + « J.J. ÀUBRY & Cè 186 Ruè Lafayèttè aè  PÀRIS. Motèurs aè  vènt aè  frèin modèératèur èt automatèur. Pompès aè  doublè èffèt pour
èxploitation agricolè èt la colonisation. Moulin aè  farinè. Tarif 1877. 2pp (41 x 27) + « Hauts Fournaux & Fondèriès dè BROUSSEVÀL
(HÀUTE-MÀRNE) DESFORGES & FESTUGIEÀ RE, 4 ruè du Grand Saint Michèl aè  PÀRIS, èntrèprènèurs dè canalisations. Fontè dè Fèrs.
Tarif dès tuyaux. » Impr. Chaix. (Sècond Empirè) 1p (43 x 27) + Fabriquè dè lits èt mèublès èn fèr LETOURNEUR Frèè rès, 11ruè
Harlay, au Marais, aè  PÀRIS. Tarif 1864. 2pp (27 x 44) + Prospèctus MÀNUFÀCTURE DE JÀVEL 83 Quai dè Javèl Engrais chimiquès,
Exposition univèrsèllè 1878 ; 2pp in-4° + Prix-courants BENGEL Frèè rès, 64 av. Parmèntièr Paris. Manufacturè d’apparèils pour lè
Gaz. Mèédaillè d’or 1889 ; 8pp in-4° + À. MÀREY Fabriquès dè Fils dè Fèrs, EÉ lastiquès èt Chaîênès, aè  Guè (Mèusè), Maison principalè 8
& 10 ruè dè Comminès aè  Paris, Prix courant du 20 Sèpt. 1867 + Machinès Àgricolès Ànglaisè TH. PILTER, 68 Quai dè Jèmmapès
Paris,  Tarif  du 1èr Mai  1873 + CHÀBÀNÀUD 56 ruè Triquètonnè Maison dè Mèssagèriès  1885 + HOTEL DES PRINCES,  ruè dè
Richèlièu, 109, aè  Paris. + H. CHÀSSIN, 151 ruè dè Bagnolèt èt aè  Paris, dèécoration dè Parcs èt Jardins + PÀQUET & LEGENDRE 80 ruè
dè Bondy Paris, Tarif dè VÀNNERIE 1868 + Àlphonsè MÀRÀIS, Fabriquè dè papièrs pèints insècticidès aè  MONTROUGE, Dèépoê t 11
Placè St Àndrèé  dès Àrts + Lès Grands Magasins dè LÀ VEILLEUSE. Lèur magasin èst prèès la Comèédiè, maison dè M. Raussin. + «  À LÀ
PORTE SÀINT-DENIS »,  ruè St  Dènis,  N°  383,  Ch.  ROUSSEL,  Tiènt  magasin dè tous  lès  gènrès  dè fils,  rubannèriè…  + «  GÀZET,
PÀPETIER » Àpprèê tèur dè Plumès aè  èé crirè, ruè dè Richèlièu, N°92, aè  Paris. + BELIN & ROUSSY Maison dè roulagè èé tabliè ruè dès
Pètitès EÉ curiès, N°23, Paris 1828 + Prix-courant dè la Maison Jacquès pèè rè èt fils & Clèémènt. + Couvèusè artificièllè dè VÀLLEÉ E
gardièn dès rèptilès au Jardin dès plantès, Exposition univèrsèllè dè 1855 + MÀILLÀRD Marchand Chapèlièr 92 ruè St Honorèé  aè
Paris + Commission èn articlès dè Paris, Philibèrt LEROY, 11 ruè du Marais du Tèmplè + FICHET Coffrès forts, sèrrurè èt Surètèé , Ruè
dè Richèlièu, 43, Paris, Exposition univèrsèllè dè 1900 + FILOIR pour rèmplacèr lè Rouèt, fabriquè èt dèépoê t gèénèé ral aè  Paris, 9 Bld
Bonnè-Nouvèllè + REMY, sèul invèntèur du NEOTÀXÀNTEÀ RE pour mèécaniquè aè  cardèr lès lainès aè  matèlas, crins, 79 Faubourg du
Tèmplè.
L’ènsèmblè : 350/ 400 €

572 – «     L’EXPÉDITION AU PÔLE NORD   par Gustave LAMBERT chef de l’Expédition. Àssèmblèéè gèénèé ralè du 20 dèécèmbrè 1867.
Extrait du Bullètin dè la Socièé tèé  dè Gèéographiè. » - PÀRIS, 3 ruè Christinè, 1868 ; Impr. dè E. Martinèt, 2 ruè Mignon ; 134pp in-8°.
EÉ dition originalè (complèt dè sa cartè.)  
100/ 150 €

573 – 2 GRAVURES     : «     NAPOLÉON III Empereur des Français.     »   Litho. dè Fuhr. (63 x 45) Impr. Lèmèrcièr Paris &  « S.A.I.  Le
Prince Impérial » NAPOLÉON IV, Enfant (1856-1879) Litho. dè Fuhr. (63 x 45) Impr. Lèmèrcièr Paris. (qq. dèé fauts èn margè.)
Lès dèux : 150/ 200 €

574 – (1869. MEURTHE-ET-MOSELLE. MEUSE. MINE DE FER) «ÀVIS rèlatif aè  la dèmandè formèéè par MM. COLÀS Frèè rès, Maîêtrè dè
Forgès aè  MONTIERS-SUR-SÀULX (Mèusè), aè  l’èffèt d’obtènir la concèssion d’unè MINE DE FER s’èé tèndant sur lès tèrritoirès dès
Communès d’Eulmont, Lay-Saint-Christophè, Pixèrèécourt, Malzèévillè èt Saint-Max, arrondissèmènt dè NÀNCY. » NANCY, le 18 Mai
1869. Impr. aè  Nancy, chèz N. COLLIN -  
Àffichè blèu timbrèéè Empirè (60 x 41) EÉ tat À. 
120/ 150 €

575 – (1869.  MEURTHE-ET-MOSELLE – AUBE – MINE DE FER) « ÀVIS  rèlatif  aè  la  dèmandè formèéè  par  M.  ÀNDREÉ  (Victor-
Hippolytè), Maîêtrè dè forgès aè  COUSÀNGES-ÀUX- FORGES (Mèusè), aè  l’èffèt d’obtènir la Concèssion d’unè MINE DE FER s’èé tèndant
sur unè partiè du tèrritoirè dès Communès dè Pont-Saint-Vincènt, Bainvillè-Sur-Madon èt Maizièè rès, arrondissèmènt dè NÀNCY èt
TOUL. NÀNCY lè 9 Dèécèmbrè 1869. Impr. aè  Nancy, chèz COLLIN, 21 ruè dè Guisè.  Àffichè jaunè timbrèéè Empirè (58 x 40) EÉ tat À. 
120/ 150 €

576 – TURQUIE. «     PLAN DE PÉRA, théâtre de l’incendie du 5 Juin 1870.     »   Documènt original dè l’èépoquè. Àutographiè. Litho èt
Typo Cèntralès,  Pèé ra.  (42 x  57) –  Indications :  Point  dè dèépart  du fèu.  Mosquèéè  d’Àgha Djami.  Eglisè  dè l’Àrchèvèêchèé  Àrmèéo-
Catholiquè.  Eglisè  dè  St  Chrysostomè.  Thèéaê trè  Naum.  Lèégation  d’Italiè.  Consulat  du  Portugal.  Corps  dè  gardè  dè  Galata  Sèra.
Consulat d’Àmèériquè. Journal La Turquiè. Àmbassadè dè Francè. 
150/ 200 €

577 – COURSES DE CHEVAUX. 2 Imprimés     :  
Bulletin Officiel des COURSES DE CHEVAUX publièé  sous lès Àuspicès dè la Socièé tèé  d’Encouragèmènt pour l’amèé lioration dès racès
dè chèvaux èn Francè. - Journal 11 Juin 1870 - Impr. 8pp in-plano – Sommairè : Coursès aè  vènir, Engagèmènts pour dèux prix dè
Montauban, Forfaits dèéclarèé s èt èngagèmènt fait pour Àngèrs; pour Lyon; pour Rouèn; Forfaits pour lè grand prix dè Bourgognè, aè
Chaê lons-sur-Saoê nè, Engagèmènts pour lè prix de l’Empereur, Programmè dès coursès dè Bèauvais, Àbbèvillè, lè Havrè, Marsèillè,
Conditions du grand Saint-Lèé gèr dè Francè 1871, aè  Moulins; Comptè-rèndu dès Coursès dè la rèéunion d’èé tèé  aè  Paris...”) - La Guerre a
annulé toutes ses Courses  de Chevaux  - 
+  1913 - “SOCIÉTÉ HIPPIQUE DU CAMBODGE - Dèuxièèmè journèéè - Programmè officièl du Dimanchè 19 Janvièr 1913 - Impr.



Phom-Pènh. (26 x 21) – 
Lès dèux : 100/ 150 €

578 – [CHER – GUERRE DE 1870/71] –  Adresse du Préfet A. DEMANCHE à ses Concitoyens en septembre 1870  «…le 3°
Bataillon de la Garde Nationale mobile arrive à BOURGES, et porte au complet l’effectif du Régiment du CHER . Les casernes et
les grands établissements publics étant destinés aux troupes et aux blessées qui sont annoncés, les jeunes Gardes mobiles seront logés
chez l’habitant. Cette Charge,  qui ne sera que momentanée,  s’impose impérieusement à tous, comme toutes les nécessités de salut
public.  Le Préfet compte sur le patriotisme bien connu de ses concitoyens de BOURGES pour supporter avec facilité.  Chacun
tiendra à honneur de recevoir la jeune armée… »  - Placard imp. (28x45) fait aè  BOURGES, Impr. èt Lith. JOLLET, imp. dè la Prèé fècturè.
100/ 150 €

579 - (SIÈGE DE PARIS.)    «     COMMISSION DES BARRICADES.     »   Paris  le  29 Septembre 1870.  Avis d’Henri  ROCHEFORT le
Président de la Commission des Barricades – «AVIS. Un certain nombre de citoyens, dans le but patriotique de renforcer la défense
de la capitale, ont cru devoir élever spontanément des barricades sans avoir pris la précaution de s’entendre préalablement avec la
Commission spécialement chargée de ce travail par le Gouvernement… de la défense Nationale. » – Imprimèriè Nationalè.  Sèpt. 1870
– Àffichè (56 x 45,5) Etat À. 
200/ 250 €

580 – CHARENTE. 1870. «     OCTROI de la Ville d’AUBETERRE-SUR-DRÔNNE.     » Affiche timbrée (40 x 31)   « On fait savoir què lè
18 Dèécèmbrè 1870, aè  midi, il sèra procèédèé  aè  ÀUBETERRE, aè  l’Hoê tèl dè Villè, par M. lè Sous-Prèé fèt dè BÀRBEZIEUX, èn prèé sèncè dè M.
lè Dirèctèur dès contributions indirèctès èt dè M. lè Mairè, aè  l’adjudication au plus offrant dès ènchèérissèur, aè  titrè dè bail aè  Fèrmè,
dès droits dè l’Octroi municipal dè laditè Communè, pour trois annèéès… Lès Droits sont èé tablis sur lès Comèstiblès  ; Lès Bois aè
bruê lèr ; lè Vin èt lès Àlcools dèénaturèés… » - Impr. aè  Barbèzièux, chèz P.-J. BLÀIX. 
100/ 150 €

581 –  PÈRE  DUCHÊNE de  LA COMMUNE  DE  PARIS  de 1871 – 10 Numéros de cette  Gazette  de 8pp  in-8°  -  Devise  “La
République ou la mort.” (La série compte 68 numéros parus du 6 mars au 22 mai 1871) - 
N° 9 du 4 Gèrminal Àn 79. Lèttrè bougrèmènt patriotiquè du PEÀ RE DUCHEÊ NE aux Gardès Nationaux du 2° arrondissèmènt dè Paris,
èt aè  tous cèux qui s’intitulènt Àmis dè l’Ordrè, pour qu’ils sè tiènnènt tranquillès èt nè fassènt plus rèépandrè lè sang dans lès ruès dè
la citèé ; Et ouè  il prouvè què, sèul, lè Comitèé  dè l’Hoê tèl dè Villè èst dans la lèégalitèé .” + N°12 du 7 Gèrminal Àn 79. « La grandè allocution
du  PEÀ RE  DUCHEÊ NE  aè  la  Communè  dè  Paris  pour  qu’èllè  ouvrè  l’œil  sur  lès  conspirations  dès  jèans-foutrès  impèérialistès  èt
orlèéanistès… » + N°20 du 15 Gèrminal Àn 79. « En avant ! Foutrè ! ou la grandè joiè du PEÀ RE DUCHEÊ NE dè voir què lès jèans-foutrès
dè traitrès ont rèçu unè pilè èt què lès Patriotès s’èn vont aè  Vèrsaillès pour foutrè unè fèssèéè aux grèdins dè la ci-dèvant Àssèmblèéè
nationalè… » + N°21 du 16 Gèrminal Àn 79. « Lès bons avis du PEÀ RE DUCHEÊ NE aux Citoyèns mèmbrès dè la Communè… » + N°27
du 22 Gèrminal Àn 79. « La grandè colèè rè du PEÀ RE DUCHEÊ NE contrè lès citoyèns mèmbrès dè la Communè qui n’ont pas fait lès
èé lèctions èt qui ont l’air dè canèr, foutrè !... »  + N° 28 du 23 gèrminal Àn 79. « Lès grands rèmèrcièmènts du PEÀ RE DUCHEÊ NE aux
citoyèns commèrçants èt boutiquièrs dè Paris què lès jèans-foutrès dè Vèrsaillès ont ènvoyèés fairè foutrè…  » + N°29 du 24 Gèrminal
an 79. « Lès grandès rèévèé lations du PEÀ RE DUCHEÊ NE sur lè jèan-foutrè FÀBRE, chèz qui on a trouvèé  dèux millions dè titrès au
portèur, achètèé s du 4 sèpt. Àu 20 Fèévrièr ; cè qui prouvè èévidèmmènt què cè grèdin volait lè pèuplè èt trahissait la Nation  !!! »  + N°
34 du 26 gèrminal Àn 79 « Prèmièè rè lèttrè bougrèmènt patriotiquè du PEÀ RE DUCHEÊ NE sur la policè… » + N°37 du 2 Florèéal Àn 79.
«  Payèz donc, foutrè ! ou la grandè allocution du PEÀ RE DUCHEÊ NE aux citoyèns mèmbrès dè la Communè pour qu’ils foutènt aux
Prussièns lèur indèmnitèé , afin qu’on soit ènfin tranquillè chèz soi… »  + N° 49 du 14 Florèéal Àn 79. « La grandè motion du PEÀ RE
DUCHEÊ NE pour què la position dès bons citoyèns dè Paris soit dèé finitivèmènt assissè… » 
Lès dix : 200/ 300 €

   
582 -  LE PÈRE DUCHÈNE. 1871 - Ensemble de 8 journaux “PÈRE DUCHÈNE, Gazette de la Révolution, An premier de la
nouvelle République” -  Journal paraissant trois fois par sèmainè, lès dimanchè, mardi, jèudi - lè gèé rant THUILLIER - 2pp doublè
in-folio - Tiragè aè  55000 èxèmplairès puis aè  70000 - 
N°16. Mardi 23 au jèudi 25 Mai. « Pourquoi lè Pèè rè Duchèênè n’èé tait-il pas aè  la fèê tè ? Lè bon Paris èt lè parc dès travaillèurs du
citoyèn Dupin.. »  + N°17. Jèudi 25 au dimanchè 28 mai. « ÀÀ  LAMARTINE. Àu citoyèn Trouvèé -Chauvèl. Pillagè dè la cantinè Saint-
Victor. Un ouvrièr aux rèprèésèntants du Pèuplè… »   + N°18. Dimanchè 28 au 30 mai. « Bannissèmènt dès d’Orlèéans. Banquèt dès
Àtèlièrs nationaux. + N°19. 30 mai au 1èr juin. « Laê chè calomniè du Constitutionnèl. EÉ milè Thomas. Àtèlièrs nationaux…. » + N°20.
1èr juin au dimanchè. « Banquèt dès atèlièrs nationaux. Club dè la Sorbonnè… » + N°21. 4 juin, samèdi 3 juin. « Fratèrnisation dès
travaillèurs. Politiquè du Pèè rè Duchèênè… » + N°26. 6 juin, 13 èt 15 juin . « Banquèt du pèuplè, sur lès attroupèmènts dè la Portè
Saint-Dènis… » + N°29. mardi 20 au 22 juin : « Cautionnèmènt dès journaux. Àux Elèctèurs prolèé tairès. Quèstion socialè… »
L’ènsèmblè : 150/ 200 €

583  –  (SIÈGE  DE  PARIS.  1870-1871.  MARNE.)  BREVET  DE  PRÉSENCE  AU  SIÈGE  DE  PARIS ,  dèé livrèé  aè  M.  LEÉ CUEREUX
dèmèurant aè  ÀVIZE (MÀRNE) a èé tèé  prèé sènt au Sièègè. PÀRIS lè 3 Fèévrièr 1871. P.S. du Dirèctèur dès brèvèts dè prèé sèncè èt du
Capitainè commandant dè la 3èèmè Ciè Bis dès Canonnièrs auxiliairès. (Cachèt) – 1p imprimèé  rèmpli aè  l’èncrè aux armès dè Paris.
(36 x 26) dè l’Imprimèriè Àlcan Lèévy, 11 ruè Lafayèttè. – « Àucun Brèvèt nè pourra èê trè dèé livrèé , s’il nè portè unè datè antèé rièurè
au dèrnièr jour du Sièègè. La planchè qui a sèrvi aè  imprimèr lè prèé sènt Brèvèt sèra dèé truitè lè jour dè la dèé livrancè dè Paris.  » 150/
200 €

584 – (  COMMUNE DE PARIS. 1871) «     MAIRIE DE PARIS     ». AVIS de Jules FERRY  , le Maire de PARIS. Paris le 22 Févier 1871.
Àffichè (68  x  50)  « L’Administration  du  Chemin  de  fer  du Nord,  généreusement  et  patriotiquement  inspirée,  a  voulu  faire  à  la
population  parisienne  une  part  dans  les  approvisionnements  de  combustibles  qui  lui  arrivent  journellement…  Elle  a  cédé  au
Gouvernement une certaine quantité de Charbon de terre, qui permettra de satisfaire à des prix plus modérés que ceux que détermine
la rareté de la matière, aux besoins les plus pressants des services publics et de l’industrie.  La Mairie de Paris s’est chargée de la



distribution… » - Imprimèriè Nationalè.  Fèévrièr 1871. Etat B. 
120/ 150 €

585 – DIJON (CÔTE D’OR) 6 Avril 1871. AVIS du Baron DE MANTEUFFEL, Général en chef Commandant la seconde armée
(d’occupation.).  Placard  (55  x  44)  « …L’èé tat  dè  Sièègè  sèra  maintènu  avèc  toutès  sès  consèéquèncès  dans  les  départements
occupés par les troupes Allemandes… Tribunaux militairès… pèrquisitions… Cour martialè… Lè prèé sènt ordrè sèra publièé  èt
affichèé  dans tous lès Dèépartèmènts èt arrondissèmènts occupèés par la sècondè armèéè. »
EÉ tat B.
150/ 200 €

 

586 – (  COMMUNE DE PARIS.  LA SEMAINE SANGLANTE.) Feuille (64 x 45,5) «     LE SALUT PUBLIC     » du 23 MAI 1871.    N°7.
Rèédaction 11 ruè Faubourg Montmartrè. Dirèctèur politiquè : Gustavè MÀROTEÀU : « Citoyèns. La trahison a ouvèrt lès portès aè
l’ènnèmi ; il èst dans Paris ; il nous bombardè ; il tuè nos fèmmès èt nos ènfants… ÀUX ÀRMES ! ÀUX ÀRMES ! Pas dè Pitièé . Fusillèz
cèux qui pourraiènt lèur tèndrè la main ! Si vous èé tièz dèé faits, ils nè vous èépargnèraiènt point… FEU ! FEU ! Prèssèz-vous autour du
drapèau rougè sur lès barricadès,  autour du Comitèé  dè salut Public.  Il  nè vous abandonnèra pas. Vivè la Rèépubliquè  ! VIVE LÀ
COMMUNE ! Vivè lè Comitèé  dè Salut Public ! ».
120/ 150 €

 
587 – (1871. MEURTHE-ET-MOSELLE. OISE     . MINE DE FER)    «ÀVIS rèlatif aux dèmandès formèéès concurrèmmènt par MM. Josèph
SEÉ PULCHCRE, administratèur dèé lèéguèé  dè la Socièé tèé  dè Vèzin-Àulnoyè, domicilièé  aè  Maxèévillè ; Àlfrèd-Camillè dè la MÀRTILLIEÀ RE,
Dirèctèur-gèé rant dè la Socièé tèé  Ànonymè dès forges et fonderies de MONTATAIRE (OISE), dont lè sièègè èst aè  Paris, ruè Bèé rangèr,
31, èt DUPONT èt DREYFUS, maîêtrè dè forgès aè  ÀRS-SUR-MOSELLE (Lorrainè-Àllèmandè), faisant èé lèction dè domicilè aè  NÀNCY, ruè
Jèannè-d’Àrc, 10, aè  l’èffèt d’obtènir la concèssion d’unè MINE DE FER qui s’èé tèndrait sur lès tèrritoirès dè Houdèmont,  Ludrès,
Mèssèin èt Chavigny, arrondissèmènt dè NÀNCY. » NÀNCY lè 28 Dèécèmbrè 1871 - Impr. aè  Nancy, chèz N. COLLIN, 21 ruè dè Guisè -
Àffichè jaunè timbrèéè (60 x 41)  EÉ tat B. 
120/ 150 €

- - - - - - - - - - - -   É  POQUE MODERNE- - - - - - - - - - - - -  

588 -  (PLAQUETTE FÉMINISTE) – «     LES RÉCLAMATIONS DES FEMMES.     »   - Ouvrage de M. le Comte A. de GASPARIN, avec
envoi autographe de la Comtesse de Gasparin – Impr. aè  PÀRIS, Michèl LEÉ VY, EÉ ditèur. Librairiè Nouvèllè. 1872 ; 76 pagès in-8°. 
80/ 100 €

589 – CHÂTEAU DE CHIPILLY (SOMME) Environ 52 lettres et pièces 1873 à 1903.
Corrèspondancè XIXè du notairè dè Bray-Sur-Sommè (80) avèc la Baronnè PELLETIER aè  Paris, au  Chaê tèau dè CHIPILLY (SOMME) èt
aè  SILLY-LÀ-POTERIE (ÀISNE), Papièrs dè famillès, lèttrès, facturès, mèémoirès dè travaux, gèstion du Chaê tèau dè CHIPILLY (80) Vèntè
d’arbrès. 
250/ 300 €

590 – (CALVADOS. ORNE). Affiche (41x62) «     RAFFINERIE DE HONFLEUR  , Société en commandite par actions. Capital : 25 000
000 Francs Dè Boursètty èt Ciè,  Dirèctèur.  Lèéon Laforgè, Dirèctèur-Raffinnèur. Rèprèésèntant aè  Àlènçon, M. Proudhon, Àgènt dè
l’Union, 7 ruè du Cours. Mèédaillè d’Àrgènt aè  l’Exposition d’ÀLENÇON 15 Juin 1873. » impr. aè  Àlènçon, chèz E. PESSEY, 12 ruè du Jèudi.
120/ 150 €

591 –  PARIS.  EXCEPTIONNELLE COLLECTION DE 208 FACTURES DE PARIS de 1874 à 1925 – Toutes différentes,  à voir,
quelques belles et grandes illustrations.
L’ènsèmblè : 600/ 700 €

592 – VOSGES. 85 Lettres et Factures adressées à «     GARNIER THIEBAULT Frères     »,  Manufacturier, Fabricant de Toiles à  
GÉRARDMER. Dè 1877 aè  1897 - Oblitèé rations èt timbrès. 
150/ 200 €

593 – Colonel    DENFERT-ROCHEREAU   (Pièrrè-Philippè) Saint-Maixènt 1823-1878 - Colonèl, dèé fènsèur dè Bèlfort èn 1870/71,
Dèéputèé   - 
Lettre Autogr. Signée èn tant què Dèéputèé  dè l’Àssèmblèéè Nationalè” - VERSAILLES 21 Juillèt 1877 -  1p in-8° - “Mon chèr Sèénatèur”
- Il dèmandè dè fairè insèé rèr unè notè dans  les journaux républicains sous la rubriquè ci-aprèès : Nous rècèvons dè la Quèsturè dè
la chambrè dès dèéputèé s la communication suivantè. Jè sais què quèlquès uns dè  mes collègues ont été très indignés dè la notè
insèé rèéè par lè Ministèè rè dè l’Intèé rièur dans lè Bullètin dès Communès rèlativèmènt aè  la Rèvuè èt, quoiquè tardivè, jè crois què
l’insèrtion què jè vous dèmandè èst utilè...” - 
150/ 200 €

594 - BONAPARTISME – 21 LETTRES ET PIÈCES
1 L.À.S. « NAPOLÉON », Charles, Paul BONAPARTE, dit PLON PLON (fils dè Jèé roê mè BONÀPÀRTE)dè Paris 20 avènuè d’Àntin, lè 19
Fèévrièr 1883 
+ 1 L.À.S. « MARIE-CLOTILDE-NAPOLÉON. » 



+ 1 L.À.S. BONAPARTE-WYSE (Marie-Letizia de RUTE)  Dirèctricè dè la Nouvèllè Rèvuè Intèrnationalè -  Paris  21 Sèptèmbrè:
“Àurièz-vous la bontèé  dè mè fairè inscrirè pour unè avant-scèènè dès prèmièè rès.. pour l’ouvèrturè dè la rènaissancè dè la  prèmièè rè
Représentation de LA DAME AUX CAMÉLIAS (DUMAS Fils)...  Jè mè rappèllè què  SARAH (Sarah BERNARD)  pour laquèllè jè
profèssè dèpuis longtèmps unè si grandè admiration m’a èngagèé  aè  Bordèaux aè  m’adrèssèr aè  vous, lè cas èé chèéant...” - On joint sa Cartè
dè Visitè avèc 2 Lignès autographès ;
 +  14 lettres politiques aux armes de Victor NAPOLÉON,  Fils dè Napolèéon BONÀPÀRTE èt pètit-fils dè Jèé roê mè BONÀPÀRTE
(dèrnièr frèè rè dè NÀPOLEÉ ON 1èr) - èé critès par son sècrèé tairè Edmond BLÀNC. “ Lè Princè mè chargè...” –
+ 1 L.S. Roland BONAPARTE à ses Armes - 1p in-8° - 
+ 1 déclaration imprimée du Prince NAPOLÉON - 4pp in-8° 
+ 1 beau programme illustré du “Grand gala Napoléonien » èn l’honnèur dè la majoritèé  dè S.À.I. lè Princè NÀPOLEÉ ON - avèc
chants - allocution du Princè MURÀT èt inauguration du bustè dè S.À.I. lè Princè NÀPOLEÉ ON -
l’ènsèmblè : 300/ 400 €

595 – ALBALÉTRIERS. Importante étude, fin XIXe, sur lès Àrbalèé trièrs aè  travèrs lès aê gès. Manuscrits divèrs : notès, copiès dè
pièècès originalès, èé tudès documèntairès sur l’historiquè, lès coutumès, lès costumès dès Àrbalèé trièrs èt Àrchèrs, dans lè Nord dè la
Francè èt èn Bèlgiquè dèpuis lès originès. Dossier intéressant, étude préparatoire à une publication. 
100/ 150 € 

596 –  HENRIOT  (Henri,  Maigrot,  dit) Toulousè  1857 -  Nèslès-la-Vallèéè  1933 -  Dessinateur  et  Caricaturiste  français;  Il  a
collaboré à CHARIVARI, dont il devint Directeur 1890, au JOURNAL AMUSANT, à L’ILLUSTRATION   - Pèè rè dè EÉ milè Hènriot
(EÉ crivain) – 
1 Planche dessinée A.S. parue dans  l’ILLUSTRATION   - Format (18 x 30 ) - “ Nouvèaux  Impoê ts pour l’an prochain, par Hènriot .”
100/ 150 €

597  –  INDRE.  CAMP  DE  CHÂTEAUROUX     ;  3  PHOTOS   de  Groupes  militaires  du  90e RÉGIMENT  D’INFANTERIE  DE
CHÂTEAUROUX, (1891/1903).  Groupè d’Officièrs èt dè Soldats èn 1891, 1899, èt 1903.  Lès noms dès Officièrs èt soldats sont
notèé s au vèrso. Format (17 x 24) èt (20 x 26)
Lès trois photos : 100/ 120 €

598 – MADAGASCAR. 2 Imprimés     :  
«CORPS D’OCCUPATION DE MADAGASCAR. Cercle militaire de FORT-DAUPHIN. Instruction mèédicalè aè  l’usagè dès Postès du
Cèrclè par M. lè Doctèur RENÀULT Mèédècin Chèf dè l’Infirmèriè ambulantè dè FORT-DÀUPHIN. Àouê t 1899.  » Àvèc ènvoi Dèédicacèé  aè
son ami, du Doctèur RENÀULT, Fort-Dauphin (Madagascar) 3 aouê t 1899. Impr. 33 pagès in-folio. 
+ « Rapport prèésèntèé  par M. GÀSCONI, au Consèil Supèérièur dès Coloniès du Ministèè rè dè la Marinè èt dès Coloniès, concèrnant lè
Doublement du  Service POSTAL entre LA RÉUNION, MADAGASCAR et les Côtes Orientales d’Afrique.  » Sèéancè du 14 Fèévrièr
1884. Plaquèttè imprimèéè 9 pagès in-folio – 
Lès dèux : 250/ 300 €

599 – AVIATION. 3 Lettres autographes signées d’Aviateurs     :   
HEURTAUX (Alfred) Général, Aviateur, Às dè la chassè dè la Prèmièè rè Guèrrè Mondialè avèc 22 victoirès. Il commandè avèc
Brocard,  l’èscadrillè  dès  “Cigognès”;  Député  de  SEINE-ET-OISE dè  1919  aè  1924,  Rèésistant  -  Lèttrè  Àutographè  Signèéè
HEURTÀUX aè  l’èn-tèê tè “Chambrè dès Dèéputèé s” - Paris 22 Nov. 1919; 1p in-8°  + l’Envèloppè - “Mon Chèr Camaradè, Mèrci trèè s
sincèè rèmènt dè vos fèé licitations qui mè font lè plus grand plaisir...” Il viènt d’èê trè èé lu Dèéputèé  dè SEINE-ET-OISE aè  26 ans lè 19
nov. 1919. 
+ Le Commandant MIZEIGUE - AS aux 134 bombardements - 6 avions abattus - prisonnier évadé - Il fut également AS au Maroc où
il fut tué d’une balle dans le ventre en 1925 - Lettre Autographe Signée (aè  Gèorgès MÀDON) 22 Octobrè - bordèéè dè noir - 3pp in-8°
-  “Mon chèr Àmi, jè vous rèmèrciè dè tout coèur du tèémoignagè d’amitièé  dont vous mè faitès part au sujèt du grand malhèur qui
viènt dè mè frappèr... Mès chèfs l’ayant compris, j’ai quittèé  momèntanèémènt lè commandèmènt dè mon èscadrillè èt jè suis au rèpos
aè  l’EÉ tat-major dè la 1èè rè Brigadè dè bombardèmènt... Jè rèprèndrais un travail actif pour fairè payèr aux bochès lè dèrnièr coup qui
viènt dè mè frappèr...”  
+  Lilly DILLENZ Célèbre Aviatrice ;  Billèt souvènir autographè signèé  sur papièr aè  lèttrè du “Grand Hoê tèl” aè  Paris - “Souvènir aè  Mr
LENIQUE dè mon voyage Norderney - Les Açores en Hydravion et avant mon Raid New-York-Paris . - Paris lè 1èr Janvièr 1928,
Lilly DILLENZ.” - 1p in-8°. 
Lès trois :  200/ 300 €

600 – Pierre MENDÈS-FRANCE (1907- 1982) cèé lèèbrè hommè politiquè français,  11 Lèttrès signèéès avèc ajouts autographès, NEW-
YORK aouê t-octobrè 1942 (Rèé fugièé  èn Àmèériquè), aè  l’EÉ ditèur J.P. DIDIER : Corrèspondancè avèc l’EÉ ditèur Nèw-Yorkais èn vuè dè la
publication dè son livrè Un du MÀSSILIÀ. Il lui parlè dè l’èé tat dè son manuscrit, dè la vèntè d’èxèmplairès aè  la Francè Combattantè,
dè la publication d’èxtraits dans divèrs journaux èt rèvuès, dont lès journaux dè Bèyrouth èt dè Londrès, donnè dès instructions
prèécisès sur la typographiè vouluè, ètc … - On joint lè contrat dè publication, 20 mai 1942, èn anglais, signèé  par MENDEÀ S-Francè. 
500/ 600 €


